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緊守崗位  果敢以進
載通國際控股有限公司



緊守崗位 果敢以進
作為香港規模最大的專營巴士公司，載通國際控股有限公司以服務市民為使命，一直秉持專業精神，二十四小

時風雨不改，提供優質和安全的公共運輸服務。公司上下一心，在艱難的環境勇於承擔，與香港市民共同邁步

向前。集團亦繼續恪守以人為本和服務社區的方針，推出多項優惠計劃，包括大專優惠站、轉乘優惠等，並積

極履行企業社會責任，關顧乘客、員工、社會及自然環境。
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我們銳意成為在所屬領域的世界

級領袖，而支持達至此目標的基

礎因素為：用心了解服務對象的

需要、引進創新技術及環保方

案，並實現安全表現、服務質素

和營運效率的新標準。

我們的方針是提升對股東的價

值，同時為大中華區的社會及經

濟發展作出貢獻。這方針概述如

下：

卓越服務

可靠表現

不斷創新

創優增值

保護環境

運行不息

我們透過與持份者的承諾，致力

提供優質服務及解決方案，從而

滿足甚至超越他們的期望。

我們的企業價值觀乃建基於履行

切合甚至超越顧客需要的服務標

準、爭取穩定的盈利，以及支持

我們業務所在地的社區。

ͦᅺ ˙০ ᄆ࠽ᝈ

載通國際控股有限公司（「載通國際」，股份編號：62）是

香港及中國內地公共運輸業界的領導者。載通國際為九

龍巴士（一九三三）有限公司、龍運巴士有限公司，以及

多家非專營運輸服務供應商的控股公司，並在香港的物

業及地產發展業務中擁有權益。

我們企盼透過提供創新、高質量服務，為顧客帶來安全

可靠、舒適便利的運輸服務，從而為公共運輸業奠定最

高標準。為實現這個目標，我們提供迎合顧客需要的服

務、優化路線網絡的聯繫，並即時提供實時資訊。我們

繼續貫徹對可持續經營實務的承諾，使集團在提升股東

價值的同時，亦促進大中華地區社會和經濟的發展。

載通國際
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載通國際控股有限公司

龍༶ˋɻ有限公司

擁有279部巴士，經營連接新界至香港國際機

場、港珠澳大橋香港口岸及北大嶼山的專營公共

巴士服務，行走36條路線。

九龍ˋɻ�ɓ九ɧɧ�有限公司

集團屬下的旗艦公司，擁有約4,100部巴士，提

供覆蓋九龍、新界及香港島的專營公共巴士服

務，行走411條路線。

香港ਖ਼ᐄ公΍ˋɻุਕ

อ香港ˋɻ有限公司

與深圳一家公司合作經營往返香港落馬洲及深

圳皇崗的24小時跨境穿梭巴士服務（又稱「皇巴

士」）。

ජΈˋɻછ股有限公司及Չڝ᙮公司

以陽光巴士有限公司為旗艦公司，擁有390部巴

士，以包車方式為住宅及商業客戶提供廣泛的非

專營巴士服務。

香港ڢਖ਼ᐄ༶፩ุਕ
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ଉέˋɻණྠ股份有限公司

一家中外合資股份有限公司，在深圳提供公共巴

士及計程車出租服務。

̏ԯ̏ӛ九龍̈ॡӛԓ股份有限公司

一家中外合資股份有限公司，在北京提供計程車

出租服務。

̏ԯ̏ӛ၅౶त股份有限公司

一家中外合資股份有限公司，在北京提供汽車租

賃業務。

ʕ਷ʫή༶፩ุਕ

TM Properties Investment Limited

擁有一幢位於香港新界屯門建豐街1號的工業用

物業，包括一幢高樓底單層建築物及一幢三層高

廠房大廈，總樓面面積約105,900平方呎。

KT Real Estate Limited

擁有位於香港九龍觀塘巧明街98號觀塘內地段第

240號土地50%的權益。

LCK Real Estate Limited

擁有一座位於香港九龍荔枝角寶輪街9號，樓

高17層的商業辦工寫字樓，總樓面面積約為

156,700平方呎。

LCK Commercial Properties Limited

擁有位於香港九龍荔枝角寶輪街1號曼克頓山一個

面積約50,000平方呎的兩層式平台商場「曼坊」。

࢝有及೯ุܵي
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九龍巴士（一九三三）有限公司之受歡迎路線

龍運巴士有限公司之受歡迎路線

集團總部

鐵路

香港國際機場

高速鐵路香港西九龍站

港珠澳大橋香港口岸
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ఊ位 2019ϋ 2018年
ᄣ̋Ŋ
�ಯˇ�

ৌਕ࿜ࠅ

收入 港幣百萬元 8,112.2 8,009.3 1%

 －車費收入 港幣百萬元 7,818.9 7,729.0 1%

 －媒體銷售收入 港幣百萬元 226.3 210.5 8%

 －投資物業租金總收入 港幣百萬元 67.0 69.8 (4%)

本公司股權持有人應佔盈利 港幣百萬元 605.3 720.1 (16%)

每股盈利 港幣元 1.38 1.68 (18%)

普通股息（每股） 港幣元 1.00 1.20 (17%)

歸屬本公司股權持有人總權益 港幣百萬元 10,971.7 10,195.6 8%

總資產 港幣百萬元 16,712.5 15,410.0 8%

借貸淨額 港幣百萬元 1,250.7 1,444.0 (13%)

淨利息收入 港幣百萬元 55.2 57.9 (5%)

來自經營業務的現金 港幣百萬元 1,378.3 1,709.4 (19%)

ৌਕˢଟࠅ˴

盈利率 7.5% 9.0% (17%)

利息、稅項、折舊及攤銷前盈利率 20.9% 22.1% (5%)

歸屬本公司股權持有人權益回報率 5.5% 7.1% (22%)

資本負債比率 倍 0.1 0.1 (20%)

 （借貸淨額與歸屬本公司股權持有人總權益之比率）

總借貸與利息、稅項、折舊及攤銷前盈利比率 1.6 1.5 7%

流動資金比率 1.9 1.6 17%

盈利股息比率 倍 1.4 1.4 (2%)

 （本公司股權持有人應佔盈利與年內已付及

  擬派發股息總額之比率）

年終每股股價 港幣元 20.20 21.60 (6%)

年終市值 港幣百萬元 9,028.20 9,387.30 (4%)

ᐄ༶࿜ࠅ

ಥਖ਼ᐄ公΍ˋɻุਕj࠰

 每日平均載客人次 百萬人次 2.93 2.91 1%

 年終已獲發牌之巴士數目 4,360 4,374 (0%)

 年終僱員數目 12,907 12,257 5%

 年終平均每部已獲發牌巴士與員工數目之比例 2.96 2.80 6%

ਖ਼ᐄ༶፩ุਕjڢಥ࠰

 年終已獲發牌之巴士數目 405 405 –

 年終僱員數目 536 479 12%

ʕ國ʫή༶፩ุਕj

 年終已獲發牌之巴士數目 5,987 6,403 (6%)

 年終可供租賃之計程車及汽車數目 10,568 10,305 3%
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͉公司股ᛆܵ有ɛᏐЦޮл

2019年股權持有人應佔盈利為
港幣6.053億元

港幣百萬元
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2019年每股盈利為港幣1.38元
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2019年的載客量由2018年的10.638億人次上
升至10.687億人次

港幣元 恒生指數
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2019年年底本公司股票之收市價為每股
港幣20.20元，較2018年年底下降6%

九巴

龍運

本公司之股價

（港幣元）

恒生指數
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ɓ˜

༱ஷ਷ყϽ࿀ྠֻۃอ̋ս౤ʺ
ˋɻτΌ
載通國際主席梁乃鵬博士率領考

察團前往新加坡，就提升巴士安

全、善用先進科技、管理模式、

車長培訓及公眾教育等方面，與

當地巴士營運商及新加坡陸路交

通管理局交流意見。

ɚ˜

࿃อˋɻτΌༀ௪
為加強行車安全，九巴和龍運為

車隊引入嶄新的安全裝備，包括

電子穩定系統，以及在所有新購

入的歐盟六型巴士全車座椅安裝

安全帶。

ɧ˜

อۨ號ˋɻ̋੶ԓాீΈଟ
九巴引進新型號雙層巴士，陽光透

過樓梯旁邊的玻璃引入至車廂，提

升安全及乘客體驗。

ɤගɽਖ਼৫ࣧਞʚ�九ˋɽਖ਼Ꮄ౉
१�計ྌ
「九巴大專優惠站」計劃擴展至10

間大專院校，乘客在優惠站拍八

達通卡，可獲港幣2元車費回贈。

̬˜

九ˋ࿲ᐏ�香港ᐑྤՙ൳ɽᆤ�
ᆤږ
憑藉先進的環保技術及創新意

念，九巴成就獲業界認同，榮獲

「香港環境卓越大獎－交通及物

流業界別」金獎。

九ˋᑘ፬ྗ年ശપᄿ༸༩τΌ
九巴舉辦以「停、看、聽、讓」為

口號的嘉年華，並首次展出安全

巴士，鼓勵公眾注意道路安全。

ʞ˜

九ˋᐏB9อɹ֦ᇞਖ਼ᐄᛆ
九巴獲政府批出新路線B9線專營

權，為來往蓮塘╱香園圍口岸及

元朗和屯門的乘客提供巴士服務。

九ˋપ �̈౽ᅆܸۨͪዱ�ӻ୕
ོᎸቷት٫ᓿᜫˋɻ
九巴為巴士陸續安裝「智慧型指

示燈」系統，提醒駕駛者禮讓巴

士，讓巴士優先駛出。

ʬ˜

ਕ१ໝϓ܄公༩ژˊ
在屯門公路轉車站新落成的客務

站，提供免費無線上網及充電

服務，乘客亦可在候車期間享受

180度海景。
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ɖ˜

九ˋක፬༩ᇞ33ஹટ؇九龍ࣨː
ਠุਜ
九巴開辦路線33，連接荃灣和東

九龍核心商業區，為來往兩個住

宅及商業區的市民提供便捷的公

共交通服務。

ɞ˜

九ˋᑘ፬˜ୃɽפᆤ৔̈ᐼ࠽
൴ཀɓϵຬʩᓿي
數以萬計的App1933用戶以八達

通卡參加九巴月票大抽獎，每名

得獎者皆可獲得特別版八達通及

免費九巴月票各乙張。

�ᔚˋɻ及ৗҘˋɻ࣏ᗍ計ྌ�
ܵᚃ্ᘠ઺ԃ
截至八月底，九巴合共向小學、

中學及特殊學校捐出24部退役巴

士，改裝作教育及訓練用途。

ɘ˜

九ˋᑌ࠱ʈვԭݲપ̈ੵ࠯ᑌΤ
ʹஷ̔͜ڦ
九 巴 與 工 銀 亞 洲 聯 合 推 出

「ICBC•KMB銀聯雙幣卡」，持卡

人可享有九巴及龍運巴士車費回

贈最高達20%。

ɤ˜

龍༶ԓඟτༀอቷትႾпӻ୕
「車長倦意提示系統」和「駕駛輔

助系統」已在龍運車隊中的一百

部巴士上安裝，輔助車長駕駛，

提升巴士安全。

ɤɓ˜

Շ年Փ�Ҧஔ৅ᇖ͛ሙ೻�઼ ঘ
為進一步加強我們的專業團隊，

同時培育有意從事巴士維修的年

青人，九巴開辦兩年制「技術訓

練生課程」。

九ˋ࿲ᐏ�香港公ूږ�公ूᎴମᆤ
九巴榮獲「香港公益金」二零一

八╱一九年度的公益優異獎，足

證九巴對社區的貢獻備受認同。

ɤɚ˜

九ˋ࿲ᐏ�香港௫̈Άุ公͏ᆤ�
九巴致力履行企業社會責任，榮

獲公民教育委員會和香港生產力

促進局舉辦的第十屆香港傑出企

業公民獎（企業組別）銀獎。

九ˋ࿲ᐏٟึ၅л໇཯೯ᆤධ
九巴用心服務社區，榮獲社會福

利署頒發最高服務時數季軍獎

（私人團體－最積極動員客戶參

與）及最高服務時數優異獎（私人

團體－最積極動員員工參與）。
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發之普通中期股息每股港幣0.30

元，全年股息將為每股港幣1.00

元。

2019年財ਕุᐶ

九龍巴士（一九三三）有限公司

（「九巴」）錄得除稅後盈利港幣

3.149億元，較2018年的港幣

4.343億元下跌港幣1.194億元。

九巴持續提升員工的薪酬福利，

員工開支增加，以及額外投放資

源於巴士安全設備，均令營運成

本上升。2019年政府推出公共

交通費用補貼計劃，減輕市民交

通費用負擔之餘，亦鼓勵市民出

行。雖然2019年下半年，受社會

事件影響，香港交通嚴重受阻，

九巴盡全力維持服務，讓載客量

與2018年相比得以平穩。

本人謹代表董事會宣布，集團截

至2019年12月31日止年度的股

東應佔盈利為港幣6.053億元，

較2018年的港幣7.201億元下跌

15.9%。

股ࢹ

董事會已建議於2020年6月30日

派發普通末期股息每股港幣0.70

元。連同於2019年10月15日派

ፋฌٙ股؇：

ණྠࡰʈ
緊守崗位dးː؂ਕ
dᐏ੻̹͏᝔ሧf܄࠱
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龍運巴士有限公司（「龍運」）於

2 0 1 9年的除稅後盈利為港幣

5,370萬元，較2018年的港幣

3,680萬元上升港幣1,690萬元。

由於服務持續提升，以及港珠澳

大橋帶來的交通需求，龍運於

2019年的載客量錄得按年上升

10.4%。

為提高服務質素，九巴和龍運繼

續作出龐大投資購置新巴士。這

些新巴士集最新安全裝備、環保

表現及設計於一身。於2019年，

九巴及龍運為其專營巴士車隊添

置217部歐盟六型及5部歐盟五型

雙層巴士。

集團以陽光巴士有限公司（「陽光

巴士」）為旗艦公司的非專營運輸

業務部，年內錄得除稅後盈利港

幣3,980萬元，較2018年的港幣

4,830萬元下跌港幣850萬元。陽

光巴士積極拓展客源，新增多個

服務據點，引入雙層巴士迎合市

場需要。中國內地運輸業務部方

面，集團在深圳及北京的聯營公

司於2019年繼續整體錄得盈利。

͜ː؂ਕ ၾࣛԨ進

集團在車務營運、業務推廣及服

務提升方面一直推陳出新，九巴

和龍運分別推出多項票價優惠計

劃，包括繼續增加「九巴月票」

銷售點，並於九巴龍運智能手機

應用程式App1933新增「購買月

票」功能，乘客可隨時隨地享受方

便、具彈性及物有所值的巴士服

務。此外，「九巴大專優惠站」深

受大專師生及乘客歡迎，除了新

增至17個優惠站外，更增加乘客

可享受的車資優惠。九巴又與不

同銀行推出信用卡回贈方案，讓

更多乘客享受優惠車費。

ਖ਼ุ੃৅ τΌЇɪ

集團一直視巴士安全為重中之

中，雖然由本人領導的特別委員

會已順利完成任務，但集團會繼

續切實執行委員會提出的建議，

並透過車長招聘、培訓、續效

管理、薪酬待遇等多方面，持續

加強安全服務。所有新購置的歐

盟六型巴士已全面安裝電子穩定

系統、限速器及座椅安全帶，最

近亦引入駕駛輔助系統和車長倦

意提示系統，以期透過先進的科

技，讓行車安全得到加倍保障。

為進一步提升車長訓練導師的工

作環境及培育更多優秀車長，車

長訓練學校進行了大規模翻新工

程。現時學校擁有50部與現役車

隊相同型號的訓練巴士，讓受訓

學員接受真實的巴士操作訓練，

使能更精準及針對地培訓學員的

安全意識及良好駕駛態度。

要維持高水平的維修服務，保持

車隊最佳狀態，實有賴專業的維

修工程人員。首辦兩年制「技術訓

練生課程」，課程內容理論與實踐

兼備，完成兩年基本課程後，更

可參加進階培訓課程，務求全面
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培育專業維修工程人員，以應付

業務發展和營運需要。

ᗫᕿࡰʈ ࠠൖɛʑ

集團視人才為寶貴資產，為員工

提供優質的工作環境和事業前

景，正是董事會及管理層的責

任。在2019年，集團繼續提升員

工福利，八成月薪前線員工的加

薪幅度為5.5%，同時推出一系列

提升前線員工的福利措施，包括

優化工程部月薪維修人員薪級表

等。

為創造更理想的工作環境，加強

員工的歸屬感，員工休息空間

「Club1933」已於九龍灣及荔枝角

車廠正式啟用，沙田及屯門車廠

會陸續展開工程，Club1933設有

不同的康樂設施，讓現職及退休

員工休憩、聚會。4月新成立的職

員關係及福利服務部，更成為了

公司與現職及退休員工之間的溝

通橋樑，透過不同渠道收集員工

對公司政策的意見及建議，以及

籌辦各項活動，凝聚員工與公司

的情誼。我們更希望善用這些優

勢，吸引有志從事專營巴士服務

的人才加入我們的團隊，為市民

提供專業可靠的服務。

પਗᐑ؂ ڭਕٟਜ

集團積極投放資源支持可持續發

展，致力推動香港綠色運輸。在

2019年，九巴憑先進的環保技術

及創新意念，榮獲「香港環境卓

越大獎－交通及物流業界別」金

獎，連續三年成為大獎得主，在

營運及環境管理方面備受業界肯

定。

我們亦參與及支持不同的社區發

展項目，其中，九巴向學校捐贈

退役巴士，讓學校經改裝後配合

其教學用途，不但啟發學生學

習，亦加深與社區連繫。計劃推

出至2019年，已有29間學校受

惠。

九巴一直關懷社群，4月成為香港

聾人福利促進會「聽障青年就業計

劃」的企業伙伴，主動聘請年青聽

障人士，讓他們一展所長。義工

團隊「九巴之友」積極參與多項社

會服務，累積義工服務時數超過

32萬小時。

ܿ኷ၾዚ༾

集團持續投放資源提升行車安

全，並優化員工福利待遇，另一

方面，全球及本地經濟的種種不

明朗因素，油價波動，本地鐵路

網絡不斷擴展，加上九巴和龍

運的票價調整申請仍等待政府審

批，令巴士營運充滿挑戰。
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本人謹向董事會同寅、集團每位

員工、巴士供應商及每位使用我

們巴士服務的乘客衷心致謝。

主席

૑ɗᘄ

2020年3月19日

此外，集團會以開辦新路線及特

別線，擴展服務版圖。其中，快

將啟用的蓮塘口岸，成功投得新

路線的經營權，接載乘客來往屯

門及香園圍邊境管制站，相信能

為集團的業務和發展帶來機遇。

另外，位於東九龍優越地段的巧

明街項目，預計2022年年中落

成，為股東帶來穩定的回報。

ᑽߧ

香港社會在2019年充滿挑戰，

集團員工緊守崗位，盡心服務乘

客，獲得市民讚賞。當中一班日

以繼夜在「行動調配中心」（「War 

Room」）工作的團隊，使車務運作

順暢，前線同事得到支援，路線

資訊快速公布，展現出用心和專

業的服務態度。集團能繼續以專

業服務的精神，為廣大乘客提供

安全及優質的巴士服務，有賴員

工上下一心。

自2019年年中起，社會事件一

直影響本港整體社會，加上香港

受到新型冠狀病毒疫情影響，香

港社會以至交通業界面對前所未

有的嚴重打擊，儘管九巴及龍運

迅速採取一系列措施，包括加強

車廂清潔、進行公共衛生宣傳，

及要求所有車長在工作時戴上口

罩等，以提升對乘客及員工的保

障。然而學校延長停課安排，部

分政府公務員及不少企業僱員實

行留家工作，旅遊、零售、銀行

等行業大幅萎縮，令九巴及龍運

自2020年1月下旬的載客量錄得

非常顯著的跌幅。雖然本港經濟

前景充滿困難，集團已適時作出

班次調整及節省資源的安排，並

會繼續靈活調配車隊，採取適當

措施開源節流，確保業務的可持

續發展。
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所未有的挑戰。縱使本港經濟難

言何時復甦，但我們矢志帶領公

司面對逆境，為員工及社會服務

的責任作出擔當。

自五年前上任至今，深深感受到

面對逆境、解決問題和推動革

新，除了需要好奇心和觀察力，

亦需要勇氣和決心。《樂記》謂

「臨事而屢斷，勇也」，就是處理

事情決斷不退縮，集團過去一直

勇於革新，在車務營運、硬件設

備等各方面尋求新思維。而這份

勇氣正源於為乘客做好巴士服

務、為員工保持穩定工作，為社

區促進關懷共融、為股東提供穩

健回報的一份承擔。

營運方面，突破五百萬用戶

的 九 巴 龍 運 手 機 應 用 程 式

「App1933」，與物超所值的「九

巴月票」，均廣受乘客歡迎，去

年 7月我們將兩者「聯乘」，於

App1933增設「購買月票」選項，

便利乘客隨時隨地購買月票，擴

大月票的銷售點。此外，集團積

極配合乘客喜愛使用不同電子付

款方式的趨勢，率先在龍運巴士

緊守崗位 果敢以進

2019年對香港是不平凡的一年，

國際政經形勢丕變，下半年社會

事件持續，為本港各行業帶來影

響，公共交通服務更是首當其

衝，加上新型冠狀病毒疫情，更

令香港社會一度陷於停擺，經濟

活動急速萎縮，交通需求遭受沉

重打擊。逆境之下，維持巴士服

務，令城市脈搏不致中斷，同時

保障集團一萬多名員工的健康和

就業，保障背後一萬多個家庭的

安定生活，成為我和管理團隊前

Ң作މ၍ଣᄴ
ٙɓ份ɿd有ப΂
ʈ౤Զࡰ有הމ
τ֛d有ۃ౻ٙ
ʈ作ᐑྤf
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增設多種支付系統，讓乘客在八

達通卡以外，有更多付款方法選

擇。九巴和龍運亦積極與銀行合

作提供月票優惠，令更多乘客可

享受舒適、便捷的巴士服務。

設施提升方面，行車安全始終是

集團最核心的關注。自2018年第

三季起，多項安全設備包括限速

器、電子穩定系統、全車座位安

全帶等，已定為新購置巴士的標

準裝置。九巴及龍運亦額外投放

資源添置新系統提升行車安全，

包括「車長倦意提示系統」和「駕

駛輔助系統」，以輔助車長駕駛。

為提升安全意識及加強公眾教

育，九巴年內引入智慧型指示燈

系統，巴士車尾的路線顯示屏幕

會於車長打指揮燈時出現「請讓巴

士」標語，即時提醒駕駛人士禮

讓。此外，部分巴士已安裝泊車

感應器，協助車長掌握四周環境

及障礙物，加強駕駛安全。我們

亦特別在個別巴士總站安裝地面

LED閃燈及聲響提示器，提醒過路

行人留意路面情況。未來我們會

繼續物色業界最新的科技，不斷

提升行車安全。

另外，我們率先為全港二千個巴

士候車站安裝藍牙定位裝置，配

合App1933，用戶便能接收多項

巴士資訊，包括該巴士站的最新

路線資訊、重要通告提示，以及

巴士總站地圖，為業界之先。

員工關顧方面，我作為管理層的

一份子，有責任為所有員工提供

安定、有前景的工作環境。儘管

未來經濟前景不明朗，我們提供

完善的福利設施和訓練，為員工

的職業生涯給予支持。我們貫徹

以人為本方針，讓員工感到公司

的重視，年內我們舉行近二十場

春茗，與所有同事同樂。又於車

廠開設全新休息室「Club1933」，

九龍灣車廠與荔枝角車廠已率先

啟用，屯門和沙田兩廠將陸續完

成，希望同事多多使用。

社區是我們服務的根本，因此，

集團一直致力運用不同方式，參

與並推動各種社區事務。其中，

舊巴士及退役巴士捐贈計劃惠及

多所學校學生，截至2019年年

底，已有29間學校獲贈退役巴

士。一輛退役巴士對巴士公司而

言，可能只是破鐵一塊，但對不

少學生而言，卻是發揮創意想像

的新空間。我們希望計劃能持續

讓更多學校受惠，激發更多新思

維。

過去一年，我們利用App1933協

助市民尋找迷路的長者，又與不

同社福機構合作，聘請智障和聾

人加入公司大家庭，希望社區建

設盡一點綿力，建立友愛共融的

社會。此外，九巴在多個大專院

校設立「九巴大專優惠站」，為往

來院校的乘客提供乘車優惠，過

去一年已累積在17個大專院校校

園設置優惠站，惠及更多師生。

以上的舉措，都是秉持對社區的

承擔，與時並進，在尋常的巴士

服務中尋求革新，惠及社群。

巴士服務與大眾生活息息相關，

九巴紮根香港逾八十載，和香港

人經歷風風雨雨，未來仍然會緊

守崗位，服務香港。「剛決與果

敢，道乃日月進」，願集團仝人與

香港人共勉。

董事總經理

ҽዣ׹

2020年3月19日
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九龍巴士（一九三三）有限公司及龍運巴士有限

公司是本港主要的專營公共巴士營運商，致力提

供安全、可靠、優質、環保、物有所值的巴士服

務，服務範圍涵蓋九龍、新界、港島及大嶼山。

香港ਖ਼ᐄ公΍ˋɻุਕ

集團向深圳和北京的運輸服務營運商作出投資，

貫徹在中國內地把握運輸相關業務機遇並享合理

回報的策略。

ʕ਷ʫή༶፩ุਕ

集團非專營運輸業務為不同的客群提供服務，包

括商務人士、觀光購物旅客、學生及大型屋苑住

戶等，並提供包車服務及跨境穿梭巴士服務。

香港ڢਖ਼ᐄ༶፩ุਕ

集團的投資物業組合為集團提供穩定的租金收入。

࢝有及೯ุܵي
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集團的核心業務是透過旗下的旗

艦附屬公司九龍巴士（一九三三）

有限公司及龍運巴士有限公司，

在香港提供專營公共巴士服務。

同時，集團透過附屬公司陽光巴

士控股有限公司及其附屬公司

（「陽光巴士集團」）為香港各類客

戶提供度身設計的非專營運輸服

務，並透過新香港巴士有限公司

（「新港巴」）為日常乘客及消閒旅

客提供往來落馬洲和皇崗的24小

時跨境穿梭巴士服務。集團擁有

深圳一家合營企業的35%權益及

北京兩家合營企業的31.38%權

益，前者在深圳經營公共巴士及

計程車服務，後者在北京經營計

程車及汽車租賃服務。此外，集

團亦持有物業組合作投資及發展

用途。

有關各個別業務運作的業務回顧

載於本年報第20至37頁。集團業

務前景則於本年報第12至15頁的

「主席函件」及第16至17頁的「董

事總經理的話」中探討。

ᎈ及ʔᆽ֛Ϊ९ࠬࠅ˴

集團業務面對多項主要風險及不

確定因素，其中部分載列如下。

請注意，以下所列各項並非詳盡

的列出，除下文概述的主要風險

範疇外，或存在其他風險及不確

定因素。

္၍ᐑྤ及ִ݁݁ഄ

集團大部分的收入來自公共巴士

業務。因此，政府對《公共巴士服

務條例》（第230章）及《公共巴士

服務規例》（第230A章）等運輸政

策及規例所作的改動，或會對集

團的經營業績及財務狀況帶來短

期或長期的重大影響。票價上調

建議須獲香港特區政府批准，而

政府須就此考慮一籃子不一定與

專營巴士公司財務狀況有關的因

素，包括市民對加價的接受程度

和負擔能力，而且亦無法保證政

府能適時批准足夠加幅的票價調

整，使專營巴士公司得以抵銷不

斷上升的支出及成本。這個安排

本身缺乏靈活性，在通脹環境下

或會對集團的財務狀況造成負面

影響。

ዷذᄆࣸ及Չ˼財ਕࠬᎈ

燃油是集團成本架構的重要部

分，故燃油價格波動可能會影響

集團財務狀況的穩定性。此外，

集團業務面對各種財務風險，包

括外幣、利率、信貸及流動資金

風險，有關情況於本年報第80至

93頁的「財務回顧」中闡述。

೯ԫ΁及˂Ө߉

集團的業務運作可能會受突發事

件影響，包括車廠長時間停電或

持續一段長時間的大規模封路。

雖然集團已落實有效的「營運持續

計劃」，務求在各種情況下均能維

持優質的運輸服務，但集團業務

仍可能會受到水災和颱風等天災

及惡劣天氣情況的不利影響。
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ՙ൳؂ਕ

過去八十多年，九巴一直在香

港提供可靠的專營巴士服務，

以最高的營運及服務標準，保

持在業界的領導地位。自1999

年首次取得品質管理體系 I S O

認證 ( I S O 9 0 0 1 )後，九巴每年

均於其所有 I S O認證中取得佳

績，反映公司在營運及服務標

準方面的努力。在2018年，九

巴已採用了 I SO9001的最新版

本；自 2 0 0 3年起，九巴旗下

最大的兩間車廠獲得環境管理

體系認證 ( ISO14001)。自2012

年起，九巴旗下所有車廠獲得

職業健康安全管理體系認證

（OHSAS18001:2007），為進一

九巴一直敢於創新，率先推動科技

應用，專業的團隊加上現代化的車

隊，為乘客提供安全、有效率及舒

適的巴士服務

步提升職業健康和安全，九巴於

2019年6月起採用職業健康安全

管理體系認證(ISO45001)，旗下

所有車廠亦獲得相關認證。

為提供安全可靠的公共巴士服

務，九巴採用「機械可靠性」及

「車隊運作能力」作為衡量公共巴

士服務標準的重要指標。機械可

靠性指標是指每部巴士平均行走

多少公里後才會在載客途中發生

機械故障。於2019年，九巴車隊

的機械可靠性為74,278公里：1。

車隊運作能力指標則指早上7時至

9時的繁忙時間在整個巴士服務網

絡內，向繁忙方向開出之實際班

次，與時間表預訂開行班次的比

例。於2019年，九巴的車隊運作

能力高達96.67%。

ˋɻԓඟ及౤ʺԓඟሯ९

九巴銳意創新，引進先進科技及

環保設計的巴士車隊，為乘客提

供理想的搭乘體驗。

九巴在2019年引入140部富豪B8L

歐盟六型及73部亞歷山大丹尼士

Enviro 500 MMC 12.8米雙層巴

士，連接上層的樓梯旁邊由以往

的密封設計改為使用透光玻璃，

令車廂更明亮，乘客在上落樓梯

時得到更充足的光線照明，有助

提升安全。除了車身設計，新型

號巴士亦裝設了多項安全設施，

包括駕駛輔助系統、電子穩定系

統、車長倦意提示系統及全車座

椅安全帶及扶手等，以保障車長

及乘客安全。

ԓඟ༶作ঐɢÑ九ˋ

早上繁忙時間（7時至9時）整個巴士網絡內，向繁忙方向

開出之實際巴士班次與時間表預定的班次之百分比

備註： 車隊運作能力受2019年下半年社會事件而有所影

響。
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ዚ૛̙ቦ׌Ñ九ˋ

每一部巴士平均行走多少公里後才會在載客途中發生機

械故障
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創新思維及環境保護一直是九巴

的服務理念。第一批配備太陽能

發電裝置的雙層巴士，於引擎關

掉時調節車廂溫度，令車廂溫度

可降低8至10度。裝置除了讓車

長在更理想的環境下工作，乘客

亦可享受更舒適的旅程，耗油

量更可節省約百分之3，並已於

2019年10月投入服務。

更新車隊方面，九巴一直不斷投

資於環保巴士。2009年，九巴已

率先引進歐盟五型雙層巴士，為

亞洲首間引進的公共巴士公司。

於2017年，我們再次領先業界，

引進香港首部符合歐盟六型排放

標準的柴油雙層巴士。於2019

年起，九巴車隊所有獲發牌的新

購置巴士均符合歐盟六型排放標

準，而車隊內歐盟三型或以前的

巴士將於五年內全數退役。

2019年內，九巴車隊新增215部歐

盟六型超低地台雙層空調巴士。截

至2019年12月31日，九巴共營運

4,081部已獲發牌之空調巴士（包

括3,938部雙層巴士及143部單層

巴士）。其中包括3部混合動力雙

層巴士、10部電動單層巴士及8部

九巴重視乘客的乘車體驗，致力提供優惠及便捷的巴士旅程，

包括推出「九巴月票」及將App1933功能升級

超級電容單層巴士。另外，九巴已

訂購了315部歐盟六型空調雙層巴

士，將於2020年付運。

ˋɻ؂ਕ網ഖ

於2019年年底，九巴共營辦411

條巴士路線。九巴因應營運環境

的變化，包括新鐵路啟用、人口

結構和再分布轉變以及新道路落

成等，不斷檢討各條巴士路線。

九巴根據不斷變化的需求靈活調

配資源，提升巴士網絡的效益及

競爭力，確保長遠的可持續發

展，開拓具增長潛力的新市場。

ԓඟˏɝอˋɻᅰͦ

九巴 龍運

600

450

300

150

0

2015 2016 2017 2018 2019

新巴士數目

九巴 龍運

ඎ܄ʘԓඟᐼ༱˚31˜12׵

巴士數目

600

450

300

150

0

2015 2016 2017 2018 2019

ྼყ༩ࠦБԓᅰͦၾʊᐏ೯೐
ٙԓሿᅰͦʘϵʱˢÑ九ˋ

百分比 (%)

2015 2016 2017 2018 2019
0

25

50

75

100



023
載通國際控股有限公司

2019年年報

ุਕΫᚥ
香港ਖ਼ᐄ公΍ˋɻุਕ

九巴重視乘客的乘車體驗，致力提供優惠及便捷的巴士旅程，

包括推出「九巴月票」及將 功能升級

我們於2019年落實了54項重組路

線方案，提高了整個服務網絡的

協同效應，為廣大乘客提供了以

下效益：

 消除因路線重疊而造成的浪費；

 騰出資源重新投入具需求的地

區；

 重整過於迂迴的路線；

 利用新公路基建來開闢全新的

特快路線；及

 透過巴士轉乘計劃提供更強的

路線接駁。

為關顧乘客的需要，九巴已於接

近200輛巴士車廂，提供雙輪椅

位，讓有需要人士出行更方便，

而在巴士擋風玻璃，亦會張貼雙

輪椅泊位的標記，以便乘客識

別。由2020年起，有需要的乘客

可根據相關法例，攜帶自用醫療

壓縮氧氣瓶乘搭巴士，作其個人

醫療之用。

九巴會因應人口變化、城市發展

及乘客需求，積極開辦新巴士路

線，吸引客群。為配合荃灣西一

帶住宅區落成，及九龍東商貿區

的發展，九巴開辦全新路線33，

並提供全日服務，方便乘客。九

巴開辦全新路線213A、213B及

N213，於上午繁忙時間及深夜

時分，以方便市民來往市區及安

達或安泰。九巴繼續改善服務，

開辦晨早特別路線，包括74F、

98B、261S、277A及288C，為工

作和上學的市民提供更便捷的選

擇。

九巴特別於往屯門方向的屯門公

路轉車站加設客務站，為乘客提

供多項顧客服務。包括休息設

施、充電插座、免費無線上網

(Wi-Fi)、班次顯示屏等設備，供乘

客候車時使用。九巴亦會繼續擴

展有關客務站服務，盡快在往九

龍方向的屯門公路轉車站加設客

務站。

九ˋ˜ୃ

九巴一向積極優化服務，期望為

市民提供既優惠又便捷的公共巴

士服務。乘客只須以港幣780元

購買「九巴月票」，便可每日任搭

十程九巴（另加兩程來往落馬洲的

B1口岸線），路線覆蓋全港逾四百

條九巴路線，包括日間路線、通

宵線、賽馬日馬場專線等，亦適

用於聯營過海線中九巴營運的班

次。

九巴月票自推出以來深受乘客

歡迎，反應非常理想。為更緊

貼乘客需要，自2019年7月起，

乘客可透過智能手機應用程式

「App1933」，直接購買九巴月

票，完成交易後九巴月票會自動

加入八達通內，乘客可即時使

用，隨時隨地享用九巴月票所帶

來的優惠。此外，年內九巴月票

的銷售點已由63個逐步增加至

111個，購買月票更方便。

九ˋԓඟ ٤ሜᕐᄴˋɻ ٤ሜఊᄴˋɻ ˋɻᐼᅰ

於2019年1月1日 3,964 148 4,112

年內添置 217 – 217

年內廢置 (243) (5) (248)   

於2019年12月31日 3,938 143 4,081
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九巴於2019年擴展西貢區特快線

網絡，開辦更多新路線，包括92R

（西貢往尖沙咀碼頭）及289R線

（黃石碼頭往沙田市中心），為市

民於假日下午提供由西貢區往市

區的特快服務。

Бਗሜৣʕː

2019年下半年，香港社會充滿挑

戰，九巴會因應實際情況啟動「行

動調配中心」，以便處理突發事

件，確保車務運作順暢，協調及

支援前線同事及公布路線資訊，

為廣大乘客提供安全及優質的巴

士服務。同時，在其他公共交通

服務營辦商的服務受阻時，九巴

亦與政府緊密溝通，積極調動資

源，為市民提供臨時路線，配合

市民出行需要。例如，於2019

年年末，因應港鐵大學站臨時關

閉，九巴與運輸署協商後，開辦

82D及274S兩條臨時路線，接載

科學園及香港中文大學一帶的乘

客來往各區。

ԓᅀ

九巴位於九龍灣、沙田、荔枝角

及屯門的4個主要車廠，為巴士車

隊提供日常保養及維修服務，另

外10個較小型的車廠提供停泊及

小規模的保養服務，而位於屯門

的九巴總修中心則提供全面的巴

士維修服務。九巴不斷提升車廠

設施，確保維持高水平的服務質

素及生產力。

؂ਕ九ˋ及龍༶ˋɻٙ˴ࠅԓᅀ

ԓᅀ
؂ਕήਜŊ
ԓᅀ˴͜ࠅ௄

樓ࠦࠦጐ
�̻˙ъ�

2019年׵
12˜31˚؂ਕ
ٙˋɻᅰͦ

ක֐༶作
年份 ௪ൗ

ɘˋԓᅀj

九龍灣車廠 九龍東 768,038 1,099 1990 該車廠用地於1986年按

市價向政府以私人協約批

地方式購入

沙田車廠 新界東、北 720,005 1,168 1988 該車廠用地於1984年在

公開拍賣會上投得

荔枝角車廠 九龍西、南 648,946 881 2002 該車廠用地乃以短期租約

形式向政府租用#

屯門車廠 新界西 148,961 933 1979 該車廠用地於1974年在公

開拍賣會上投得

九巴總修中心 巴士總修 380,915 不適用 1983 該車廠用地於1979年按

市價向政府以私人協約批

地方式購入

Ꮂ༶ԓᅀj

小濠總車廠 大嶼山 82,422 279 1998 該車廠用地乃以短期租約

形式向政府租用#

ᐼᅰ 2,749,287 4,360

# 根據短期租約，租金按市場價格向香港特區政府支付。
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九巴自2016年9月推出全新版本

的九巴及龍運智能手機應用程式

App1933，讓乘客可以掌握更全

面和個人化的巴士路線資訊及預

計到站時間，使行程更有預算，

深受市民歡迎。

2019年，App1933提供所有聯營

路線的預計到站時間，包括其他營

辦商的班次，讓乘客候車更有預

算。另外，App1933亦新增「定位

資訊」功能，用戶只需開啟手機的

定位和藍牙功能，在巴士站牌十米

範圍內，便可接收九巴巴士站的藍

牙訊號，獲取路線資訊提示、重要

通告提示及巴士總站地圖。

༟ৃ߅ҦٙᏐ͜

九巴運用資訊科技，除了讓乘客

透過巴士總站及巴士站的顯示

屏、App1933，以及九巴和龍運

網頁獲取巴士到站資訊，亦以資

訊科技管理及監察每天繁重又複

雜的車務運作，包括：綜合巴士

服務資訊顯示系統、電子報站系

統、站務管理系統、交通運作管

理系統、巴士車內監察系統及車

務資訊管理系統。

Չ˼પᄿ

九巴於8月推出「九巴月票」大抽

獎，反應踴躍，接近五萬名市民登

記參加。乘客只要在推廣期內，透

過App1933登記有效的八達通卡，

即可在乘搭九巴時儲積分，參加大

抽獎。

九巴一直致力創新，用心為乘客

提供物有所值的巴士服務。九巴

與中國工商銀行（亞洲）有限公

司聯合推出首張聯名交通信用卡

「ICBC•KMB銀聯雙幣卡」，持卡人

可享有九巴及龍運巴士高達20%車

費回贈，九巴網上商店及「期間限

定店」85折等多項優惠。九巴與花

旗銀行合作，為Citi八達通白金卡

客戶提供全年15%車費回贈。

「行動調配中心」因應實際路面狀況而24小時不停運作，以協調車務調配及公布資訊
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龍運不斷檢討本身的巴士服務和

巴士維修保養計劃，確保巴士車

隊維持最高水平的安全和效率。

龍運採用兩項重要表現指標，即

機械可靠性和車隊運作能力來檢

視營運表現。機械可靠性指標是

指每部巴士平均行走多少公里後

才會在載客途中發生機械故障。

車隊運作能力指標是指早上7時至

9時的繁忙時間在整個巴士服務網

絡內，向繁忙方向開出之實際班

次，與時間表預定開行班次的比

例。於2019年，龍運巴士的機械

可靠性達到80,068公里：1；而車

隊運作能力則達到100.61%。

龍運於 2 0 1 2年 1 1月取得 I S O 

9001:2008品質管理系統證書。

2018年8月，龍運已更新採用

ISO9001的最新版本。

ˋɻԓඟ及౤ʺԓඟሯ९

龍運於2019年引進了17部全新歐

盟五型超低地台空調雙層巴士。

於2019年12月31日，龍運共營運

275部超低地台空調雙層巴士及4

部電動單層巴士，全部可供輪椅

上落，並設有電子報站系統。為

配合客運需求的增長，其中有61

部為12.8米長的巴士，提升載客

能力。

龍運持續提升車隊，並為員工提供全面

培訓，以保持優質的服務水平

龍༶ˋɻԓඟ ٤ሜᕐᄴˋɻ ٤ሜఊᄴ電ਗˋɻ ˋɻᐼᅰ

於2019年1月1日 258 4 262

年內添置 17 0 17

年內廢置 0 0 0 

於2019年12月31日 275 4 279
 

ዚ૛̙ቦ׌Ñ龍༶

每一部巴士平均行走多少公里後才會在載客途中發生機

械故障
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ԓඟ༶作ঐɢÑ龍༶

早上繁忙時間（7時至9時）整個巴士網絡內，向繁忙方向

開出之實際巴士班次與時間表預定的班次之百分比
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龍運的巴士均定期接受徹底檢

查，確保維持最高的運作標準。

駕駛導師細心監察車長的駕駛表

現及顧客服務態度，並定期舉行

安全簡介會和向所有車長派發安

全備忘。為提升行車安全，龍運

車隊配備「車長倦意提示系統」

和「駕駛輔助系統」，作出適時提

醒，以輔助車長的駕駛工作。龍

運在香港國際機場地面運輸中心

及港珠澳大橋香港口岸的顧客服

務及售票處，提供電子支付購票

方案，為乘客及訪港旅客帶來更

多付款選擇。

深宵服務方面，NA43線及N31線

擴展服務範圍。當中NA43擴展服

務至落馬洲（新田）公共運輸交匯

處，加強口岸接駁的深宵服務。

而N31亦擴展服務至迎東邨及滿

東邨，提升該區往市區的路線服

務。

ԓᅀ

龍運位於小濠灣的車廠提供日常

巴士保養、加油、巴士清洗及停

泊服務。該車廠安裝了污水處理

系統，確保排放至公眾污水排放

系統的污水質素符合環保要求。

ˋɻ؂ਕ網ഖ

2019年年底，龍運營運36條路

線。為方便市民往返東涌市中

心、東涌西及東涌北一帶，龍運

改善原有服務，提升E32A線至全

日雙向服務。此外，提升服務的

還有E31線繞經滿東邨，而A31P

線改為A38線，來往荃威花園及

機場（地面運輸中心），同時伸延

服務範圍至荃景圍及全日繞經青

龍頭，及加強早上繁忙時間往機

場方向的服務，以滿足市民出行

需要。

本港多個大型活動在香港迪士尼

樂園及亞洲博覽館舉行，龍運安

排多條特別巴士路線，方便市

民往返市區，包括X33、X34、

X40、X43、X47、R33P、R34、

R40、R41及R42D。

龍運不斷擴展其巴士服務網絡，不分晝夜提供優質巴士服務
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龍運深明環保的重要性，並繼續

投資於符合歐盟環境部長理事會

嚴格廢氣排放標準的環保巴士。

於2019年，龍運為車隊引進17

部全新歐盟五型巴士，令其所佔

車隊巴士數目比例超過80%。此

外，龍運的歐盟三型巴士已全部

加裝柴油微粒過濾器，以減少粒

狀物排放。

龍運巴士車廂空調系統的靜電空

氣過濾功能，大大改善了車廂的

空氣質素，而全環保驅動系統則

有效地減少燃油耗用量和廢氣排

放量。

龍運A系列機場巴士設有寬闊的車廂空間、行李架、座椅備有手柄及安全帶，為乘客提供一個舒適和安全的旅程

專業的巴士維修保養服務有助減少廢氣排放及廢棄物
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陽光巴士為不同客群提供度身訂

造的巴士接送服務，並不斷提升

車隊質素，加強服務

陽光巴士集團以旗艦附屬公司陽

光巴士有限公司（「陽光巴士」）作

領航，為特定的市場（包括大型住

宅屋苑、購物商場、公司、旅行

社及學校）提供一系列巴士服務，

並為公眾提供包車服務。

年內，陽光巴士集團繼續加強其

服務，使用最新的歐盟五型╱六

型巴士，車隊主要由原廠代理維

修保養，確保車隊的安全表現。

於2019年年底，陽光巴士集團車

隊共擁有390部巴士。陽光巴士集

團將繼續添置更多歐盟六型巴士

和更廣泛地應用技術以配合車隊

提升計劃。

陽光巴士集團預計於2020年會繼

續添置歐盟六型巴士，以保持車

隊平均車齡維持六年以下。陽光

巴士集團將致力加強其管理和營

運運作，促進與客戶共同打造優

良品牌。



032
載通國際控股有限公司

2019年年報

ุਕΫᚥ
香港ڢਖ਼ᐄ༶፩ุਕ

อ香港ˋɻ有限公司��อ港ˋ��

อ港ˋၾଉέྫМ公司Υ፬ٜટϾ經᏶ྼ౉ٙ24ʃ

ࣛ༨ྤˋɻ؂ਕ�ɓছ၈ެ�މˋɻ��d؂ਕ經੬ֻ

Ը香港ໝ৵ݲձଉέެ崗ٙཀྤਠਕ及ऊඝࣚ܄f



033
載通國際控股有限公司

2019年年報

ุਕΫᚥ
香港ڢਖ਼ᐄ༶፩ุਕ

於2019年，新港巴經營的車隊擁

有15部超低地台空調單層巴士，

提供往來落馬洲和皇崗的穿梭巴

士服務。新港巴位於新田公共運

輸交匯處的總站大樓設有4個舒適

的空調候車室及綜合資訊顯示系

統。

年內，對新港巴跨境巴士服務的

需求下降，乘客人數由2018年的

481萬人次減少至2019年的344

萬人次。需求減少主要是由於來

港旅客大幅下跌。

雖然乘客減少屬暫時性，但香港

與內地的社會及經濟聯繫日益緊

密，對跨境巴士服務的需求預期

會有增長。新港巴會致力透過提

新港巴為往來內地的旅客提供經濟

實惠的24小時跨境巴士服務

元朗

上水

羅湖

落馬洲

皇崗

深圳

香港

供便捷和優質的服務，繼續保持

其穿梭巴士服務，成為跨境旅客

的首選交通工具。
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深圳巴士集團自2005年開始運作

以來，一直在深圳市經營公共巴

士及計程車服務。深圳巴士集團

營運一支擁有逾5,900部巴士的車

隊，行走逾300條巴士路線及擁

有超過5,000部計程車。透過不斷

提升服務，深圳巴士集團的巴士

及的士載客量由2018年的7.018

億人次增加1 .6%至2019年的

7.133億人次。

深圳巴士集團於深圳市的巴士運

輸服務取得ISO9001:2008認證，

目前是全國最大的電動汽車營運

商之一，規模在全球也屬數一數

二。深圳巴士集團不斷致力提升

服務水平及保持業務優勢。

北汽九龍營運一支擁有逾3,700部

計程車的車隊。北汽九龍堅持以

服務質素為先，並繼續探索可持

續的新商機。

̏ԯ̏ӛ၅౶त股份有限公
司��̏ӛ၅౶त��

̏ӛ၅౶त2013׵年4˜ϓ

ͭd݊ɓ࢕ʕ̮Υ༟股份有限

公司dၾ̏ӛ九龍ܵ股ݖ࿴ɓ

ӛ九龍ᐄ༶̏͟ࡡdԨ經ᐄߧ

ٙӛԓॡ༣ุਕf

北汽福斯特擁有超過1,100部車

輛，主要在北京和天津提供包車

服務。北汽福斯特憑藉車輛租賃

服務方面卓越的品質管理系統獲

得ISO9001:2008認證，並利用商

務旅客及一系列於首都舉行的活

動、會議及展覽提供的商業機會。

̏ԯ̏ӛ九龍̈ॡӛԓ股份
有限公司��̏ӛ九龍��

̏ӛ九龍2003׵年ί̏ԯϓ

ͭd͂࢕࠯މ進ʫή計೻ԓ及

ӛԓॡ༣ุਕٙʕ̮Υ༟股份

有限公司fණྠٙΌ༟ڝ᙮公

司九 �̀̏ԯ�̈ ॡӛԓҳ༟有

限公司ኹ有̏ӛ九龍31.38%

ٙ股ᛆf

直至2013年4月，北汽九龍一直

經營計程車及汽車租賃業務。為

更加專注在發展蓬勃但充滿挑戰

的汽車租賃市場上發掘商機，北

汽九龍已於同月將其汽車租賃業

務轉讓予另一家的合資股份公司

北京北汽福斯特股份有限公司。

集團把握機遇，在中國內地投資

公共交通運輸業
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載通國際總部大樓
九龍荔枝角寶輪街9號

寫字樓╱商鋪 156,700 100 該用地於1955年按市價
以私人買賣形式購入

曼坊
九龍荔枝角寶輪街1號

購物中心 50,000 100 該用地於1955年按市價
以私人買賣形式購入，
其後重新發展並於2009
年啟用

屯門市地段第80號
新界屯門建豐街1號

工業╱貨倉 105,900 100 該用地於1974年在公開
拍賣會上投得

觀塘內地段第240號
九龍觀塘巧明街98號

零售╱寫字樓（附註） 1,150,000 50 該用地於1967年在公開
拍賣會上投得

附註： 觀塘內地段第240號正處於發展階段。

ණྠʘุܵي有及೯࢝

LCKRE擁有坐落九龍荔枝角寶輪

街9號、樓高17層，總樓面面積

約156,700平方呎的商業大廈，

毗鄰為曼克頓山。該大廈約12%

的樓面面積供集團總部作辦公用

途，餘下的樓面面積則出租予寫

字樓、商舖及食肆。

LCK Commercial 

Properties Limited 

(�LCKCP�)

LCKCP݊༱ஷ਷ყٙΌ༟ڝ
᙮公司dኹ有ਟд཭ʆਠ͜
ي �ุਟѥ�ٙ ุᛆf

LCKCP擁有曼克頓山兩層的高級

平台商場「曼坊」。商場位於九

龍，交通便利，透過鐵路或公路

可直達香港島及香港國際機場。

50,000平方呎的商場為曼克頓山

住戶及其他購物人士提供高質素

零售設施。於2019年年底，該商

場全部可出租樓面面積已租出，

為集團帶來經常性租金收入。

TM Properties Investment 

Limited (�TMPI�)

TMPI݊༱ஷ਷ყٙΌ༟ڝ
᙮公司dኹ有位׵อژˊޢ
̹ήݬୋ80號ุٙيf

TMPI擁有一項工廠物業，包括

一幢高樓底單層建築物及一幢

三層高工場物業，總樓面面積

約105,900平方呎。於2019年年

底，該物業的可出租樓面已全部

租出，為集團帶來租金收入。

KT Real Estate Limited 

(�KTRE�)

KTRE݊༱ஷ਷ყٙΌ༟ڝ
᙮公司dஹΝอᒿਿήପ
೯࢝有限公司��อᒿਿή
ପ��ٙ Ό༟ڝ᙮公司Turbo 

Result Limited��TRL��d
ܲഃᕘᛆूʱᛆ΍Νܵ有香
港九龍̷׼街98號ᝈ෨ʫ
ήݬୋ240號ɺή��ᝈ෨ή
��fݬ

新鴻基地產的附屬公司新鴻基地

產代理有限公司被委任為項目經

理，監督觀塘地段的發展。地政

總署已批准該地段的地契修訂

由工業轉為非住宅用途（不包括

酒店、加油站及安老院），並於

2016年8月獲得KTRE及TRL接納。

於2018年12月，KTRE、TRL及新

鴻基地產附屬公司怡輝建築有限

公司（「承建商」）訂立建築合約

（「建築合約」），據此，KTRE及TRL

已委聘承建商進行及完成觀塘地

段之項目工程，合約總額為港幣

4,436,056,954.36元（由KTRE及

TRL各自平均支付半數），惟根據

建築合約可予調整，並於2019年

2月獲集團獨立股東批准。

觀塘地段之地基鋪設工程已於

2019年完成。地庫及上蓋工程亦

正在進行，並預計於2022年年中

取得入伙紙。

透過提升資產

價值，為集團帶來

穩定收入
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報ѓࠠᓃ

載通國際控股有限公司（「載通國

際」）發表《載通國際可持續發展

報告2019》（「本報告」），重點闡

述本集團屬下兩間全資擁有的附

屬公司：九龍巴士（一九三三）有

限公司（「九巴」）及龍運巴士有限

公司（「龍運」）於香港專營公共巴

士業務中，主要環保及企業社會

責任的表現，以及可持續發展的

成效。上述兩間公司乃載通國際

在香港經營的主要業務。本報告

涵蓋的期限為2019年1月1日至12

月31日。

於報告期內，本集團並無租借設

施，以及重要外判業務需要匯

報。本報告所載的資料及統計數

字均為絕對數值，並已在可行情

況下統一為可比較數字。除非另

行說明，本報告的資料及統計數

字涵蓋九巴和龍運在整個年度報

告期內的表現。本報告載述的九

巴及龍運巴士營運服務的範圍和

邊界並無特定限制。

報ѓ๟ۆ

《載通國際可持續發展報告2019》

乃依據《全球報告倡議組織 (GRI)

可持續發展報告標準》（《GRI標

準》）的「核心選項」和香港交易及

結算所有限公司（「港交所」）發表

的《環境、社會及管治報告指引》

（《ESG指引》）編製。此外，我們

九巴及龍運擁有超過13,000名員工， 

為本港主要僱主之一，提供具吸引力的 

員工福利，有家庭兩代人一起在公司工作
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已透過從不同途徑收集持份者意

見，包括每年舉辦的乘客聯絡小

組會議及與不同團體代表會面，

充分考慮持份者關注事項。有關

九巴和龍運企業管治及財務表現

的詳情，請參閱最新的《載通國際

控股有限公司年報》。

如對本報告有任何意見，歡迎透

過電郵ccd@kmb.hk與我們聯絡。

̙ܵᚃ೯ࠠ࢝ᓃ฿ࠅ

23,000ʃࣛ
義工服務時數

40.9ʃࣛ
員工人均培訓時數

14
星期有薪產假

75%
巴士達歐盟五型
或以上標準
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 社會福利署頒發的「最高服務

時數獎（私人團體－最積極動

員員工參與）」優異

ۜ೐

 僱員再培訓局頒發的「人才企

業」

 香港品質保證局頒發的「香港

品質保證局三十周年」－傑出

機構

 CMO Asia 頒發的「香港最佳品

牌獎2019」

 《壹周刊》頒發的「服務第壹大

獎2019」－公共交通服務組別

 《讀者文摘》頒發的「信譽品牌」

2019－公共交通服務組別金獎

 《載通國際控股有限公司2018

年年報》奪得ARC國際年報大獎

運輸及運輸租賃組別「財務報

告」銅獎

ᆤධ及ࣿ࿲ࠅ˴

我們致力以可持續發展的方針提

供優質的公共巴士服務。於2019

年，我們獲得多個權威獎項，成

績得到認同。

Άุٟึப΂

 環境運動委員會頒發的「香港

環境卓越大獎2018」－交通及

物流業組別金獎

 公民教育委員會頒發的「第十

屆香港傑出企業公民獎」企業

組別銀獎

 環境運動委員會頒發的「香港

綠色機構」證書

 環境運動委員會頒發的「傑出

香港環境卓越大獎推廣夥伴」

獎項

 香港社會服務聯會頒發的「商

界展關懷15 Year+標誌」

 社會福利署頒發的「10,000小

時義工服務獎」

 香港公益金頒發的「公益優異

獎」

 香港社會服務聯會頒發的「2018-

2019長者友善措施致意行動」金

星獎

 勞工及福利局和社區投資共享

基金頒發的「社會資本動力標

誌獎」

 香港中華基督教青年會頒發的

「運動友善計劃」標誌

 基督教家庭服務中心頒發的

「企業伙伴獎」

 香港賽馬會慈善信託基金頒發

的「賽馬會齡活城市夥伴」2019

 社會福利署頒發的「最高服務

時數獎（私人團體－最積極動

員客戶參與）」季軍
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ܵ份٫ਞၾ及ࠠ׌ࠅ൙П

在編製可持續發展報告過程中，

持份者參與及重要性評估為報告

提供重要的基礎，有助我們界定

與本集團業務和與持份者共同利

益最息息相關的可持續發展議題。

我們的主要持份者包括乘客、員

工、供應商、承辦商、立法會議

員、區議會議員、交通諮詢組

織、關注團體及政府。我們設立

了不同持份者參與項目，評估

各方對本集團的營運和服務的意

見。我們透過不同渠道與持份者

保持聯繫，包括九巴和龍運網站

及手機應用程式「App1933」的

即時對話平台、九巴Facebook專

頁、九巴 Instagram帳戶、九巴

YouTube頻道、《今日九巴》等企

業刊物、會面訪談和傳媒聯絡等。

我們於2019年再次聘請第三方顧

問展開一連串持份者參與活動，

從而界定本報告的範圍，並依據

《GRI標準》和港交所《ESG指引》

的準則及要求，將相關的經濟、

環境及社會議題納入報告。我們

邀請乘客、員工、「九巴之友」、

供應商及非政府機構（例如社福組

織及環保團體）等持份者組別的代

表，參與包括問卷調查、焦點小

組會議和個人訪談在內的三項持

份者參與活動。

根據過去數年問卷調查的結果及

綜合其重要性評估的結果，本集

團再三檢視及確認報告內的重要

議題，以確保對集團其可持續發

展表現及影響有一致及持平的表

述。最終擬定了《載通國際可持續

發展報告2019》首要披露的重要

議題如下，並界定相應的報告範

圍。

ᙄᕚ׌ࠅࠠ

జѓᇍఖ

ɘˋʿᎲ༶ٙᐄ༶ ɘˋʿᎲ༶ٙԶᏐਠ

ᐑྤ

能源及排放措施 ✓

排放物 ✓ ✓

污水及廢棄物 ✓

環保採購 ✓ ✓

ʈࡰ

僱傭 ✓ ✓

培訓及教育 ✓

員工溝通 ✓

職業健康及安全 ✓ ✓

ٟਜ

顧客健康與安全 ✓

社區連繫 ✓
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以上持份者參與活動有助我們收集持份者具建設性的意見。我們感謝所得的寶貴意見，並將竭盡所能持續改

進，滿足他們的期望。

ᇍᖚءᗫࠅ˴ ܵ份٫จԈ ҢٙࡁΫᏐ及͉報ѓٙ޴ᗫמᚣ

安全 加強宣傳有助提高公眾在巴士上的安

全意識。

安全是我們的首要關注，會致力推行安

全措施和推廣安全意識。

（詳情請參閱「安全至上」一節）

乘客 超低地台巴士讓輪椅使用者上落更方

便。

我們優化了巴士設施及車廂設計，為乘

客提供更舒適的無障礙乘車體驗。

（詳情請參閱「關懷顧客」一節）

環境 新型號巴士車隊有助減少廢氣排放，

而電動車等新技術在日常應用上仍有

不少技術困難。

九巴會繼續與供應商合作，在新型號巴

士上採用最新科技。

（詳情請參閱「愛護環境」一節）

員工 建議進一步向員工宣傳健康生活方式

及工作與生活平衡的訊息。

我們新成立「職員關係及福利部」，有助

向員工推廣健康生活。

（詳情請參閱「關愛員工」一節）

社區 載通國際可加強推廣，讓持份者更多

了解集團對社區的貢獻。

我們積極投入各類社區活動，並把握機

會與公眾溝通。

（詳情請參閱「與持份者緊密聯繫」一節）

Άุ၍ط

我們堅持以最佳的企業管治守則

營運業務，考慮各方持份者的利

益和確保全面符合法律及法規，

全力推進業務可持續發展。本集

團採取綜合管理方式，以誠信、

公平和透明的原則督導集團的可

持續發展工作。我們持續為員工

提供培訓及與各方持份者保持密

切溝通，務求進一步完善綜合管

理方式。載通國際董事會（「董事

會」）作為本集團最高管治架構，

致力促進集團的長遠發展，為股

東創優增值。目前董事會共有9位

非執行董事及5位獨立非執行董

事。現任董事的個人簡介請參閱

《載通國際控股有限公司2019年

年報》第116頁至122頁。

董事會轄下的委員會專責統籌可

持續發展的策略和工作，並且監

察集團全面實施可持續發展策略

的進展。我們的管理層在各委員

會的督導下，擔當集團與各附屬

公司之間的橋樑，促進在業務營

運中採取可持續發展的措施，包括

安全、環保、員工福利、社區連

繫和義工服務。與此同時，我們

的主要行政人員亦致力提升環保

表現，加強員工對社會企業責任

意識，並會與業界分享知識和良

好作業守則。

集團的企業風險管理系統採用劃

一的風險評估準則，可及早識別

和管理風險。管理層在作出決策

及風險管理時可參考準確簡要的

風險資訊，並採取具成本效益和

有效率的風險治理措施。同時企

業風險管理系統協助管理層不斷

監察及評估風險水平，包括與氣
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候變化相關的風險，以確保風

險維持於可接受水平。管理層每

六個月會向審核及風險管理委員

會，提交一份風險關鍵績效指標

報告，概述由管理層識別的集團

主要風險，以及訂立的風險監察

機制。

有關我們的企業管治詳情，請參

閱《載通國際控股有限公司2019

年年報》第94頁至111頁。

፭守جԷ及္၍஝֛

載通國際嚴守香港特別行政區的

法例，以正當合法的方式營運業

務。本集團所有董事及員工須遵

守的個人操守、與供應商和承辦

商關係、對股東及社區承擔的責

任、顧客關係、及僱傭守則等

相關指引已清楚詳列於《紀律守

則》，亦訂明監察合規和執行規

定的程序。該守則全文已上載到

員工網站。《紀律守則》強調商業

道德的重要性，指定董事及員工

在履行職務時須恪守有關規範。

我們會定期檢討和更新《紀律守

則》，確保符合最新的法例修訂。

本集團會定期檢討僱傭守則，嚴

格遵守香港《僱傭條例》，嚴禁僱

用童工（即年齡低於本地最低年齡

限制或未滿16歲的人士）或以任

何形式的強迫勞工。

本集團設有舉報政策，鼓勵員工

及與集團有業務往來的任何第三

方挺身而出，舉報任何與集團相

關的操守或行為失當、行賄、洗

黑錢、任何形式的強迫、脅迫或

抵債勞工以及其他違規行為。員

工和╱或相關第三方可以向公司

秘書或董事會轄下的審核及風險

管理委員會主席舉報。若個案屬

實或部分涉及不當行為，集團會

採取適當的跟進行動，包括紀律

處分。如任何員工觸犯《防止賄

賂條例》（香港法例第201章）訂明

的貪污罪行，我們會向香港廉政

公署舉報。本集團邀請了香港廉

政公署為董事及員工提供相關培

訓，藉以加強防貪意識。報告期

內，本集團沒有任何涉及貪污的

違法行為。

ၾԶᏐਠΥ作

我們重視上游綜合供應鏈的管

理，專注品質及物流控制。一直

以來，本集團與業務夥伴緊密合

作，共同研發適合本港氣候及營

運環境的巴士和服務，並且全力

提高能源效益及符合最新排放標

準。我們支持公平及公開競爭，

致力與供應商建立長久的互信關

係。我們的供應鏈活動遵從公司

既定的政策及程序，確保物資和

服務的採購符合道德規範，保障

產品的品質令顧客安心。於2019

年，九巴及龍運與384個本地供

應商及46個非本地供應商合作，

當中44個屬新供應商。

為確保供應商遵從我們有關社會

責任和環保的要求，我們規定供

應商登記時必須申報以下範疇的

表現：

 環境保護；

 健康與安全；

 禁止使用強迫勞工和童工；及

 反貪污。

મᒅ及ҳᅺ೻ҏ

我們採購服務或貨品和招標時，

一律以價格、品質、要求及其他

相關因素作準則。我們的採購及

招標措施按照下列原則進行：

 不偏不倚地挑選有能力及負責

任的供應商；

 公平競爭；

 按要求選擇合適的合約種類；

 遵守法律、相關規例和合約責

任；及

 採用有效的監察機制和管理監

控及措施

• 以防止賄賂、詐騙及其他不

當行為；及

• 確保涉及甄選的員工申報相

關之利益衝突。
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九巴及龍運的《安全政策》體現了

我們全體員工的承諾，為所有使

用我們的服務或可能受業務運作

影響的人士，提供一個安全和健

康的環境，達致盡量減少傷病的

風險。

安全是經營的先決條件，亦是集

團業務策略不可或缺的一環。我

們要求全體員工確保工作活動符

合相關法例和其他要求。透過集

團的安全管理系統，我們在安全

議題上廣泛諮詢員工，並會繼續

在合理及切實可行的範圍內繼續

管控營運的安全風險，致力持續

改善安全表現。

τΌ։ึࡰ

安全委員會的職責是確保各職級

的員工均清晰了解與職業安全和

健康有關的風險、趨勢及政策的

資訊。安全工作小組舉行會議，

商討涉及公司整體的安全議題。

此外，各部門的安全委員會、維

修安全委員會及車務安全委員會

亦會舉行會議，商議與部門及組

別相關的安全事宜。各部門的安

全委員會會按照相關涉及安全風

險規模而調整會議的密度。

τΌ၍ଣ

九巴採用「職業健康及安全管理體

系」(ISO45001)2018年標準，旨在

全面優化所有業務範疇的安全表

現，包括巴士維修和設計提升。

我們的車務表現，主要以機械可

靠性及車隊運作能力作指標。機

械可靠性是指每部巴士在載客途

中發生機件故障之前可行駛的平

均公里數。於2019年，九巴車隊

的機械可靠性達74,278公里：1；

龍運車隊的機械可靠性為80,068

公里：1。至於車隊運作能力指

標是指於早上7時至9時的繁忙時

段內，整體車隊的實際開出班次

與預定班次的比例。2019年九巴

及龍運的車隊運作能力分別達至

96.67%及100.61%。

 集團員工

 外判工

ᔖุ਄ੰ及τΌ၍ଣӻ୕଄ႊ
：ʈ及̮кʈɛᅰ及ϵʱˢࡰٙ

13,457

(100%)

13,457

(100%)

537

(100%)

537

(100%)

12,685

(94.3%)

477

(88.8%)

11,250

15,000

7,500

3,750

0

職業健康
及安全管理
系統所涵蓋

職業健康及
安全管理系統
所涵蓋及
經內部審核

職業健康及
安全管理系統
所涵蓋及
經第三方審核

(截至2019年12月31日)

ՙ൳ᐄ༶

九巴及龍運已獲取ISO9001「品質

管理體系」認證，兩間公司均取得

最新版本的 ISO9001證書，足證

我們不斷求進，以達到最新的營

運及服務標準。

九巴及龍運致力培訓專業

的車務及維修人才，提供

安全和優質的巴士服務，

亦會到訪學校及社區， 

以教育及推廣提高公眾的

安全意識
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管理人員會與相關的工人在工作

開始前，嚴格進行風險評估。在

安全檢查和審核時，會就工作環

境及員工工作表現進行評估，以

確保符合法例要求、內部安全指

引和業界最佳範例，我們採用「策

劃、執行、檢查、行動」的管理模

式，務求持續改進。

ˋɻτΌ設݄及ၪڭࡌቮ

我們的巴士安裝了多種科技設

備，包括車速限制裝置和無線遠

程訊息系統，以加強安全性能及

記錄操作數據。除了香港特別行

政區政府運輸署抽查外，所有九

巴及龍運的巴士均經由ISO認證的

計劃保養，包括日檢、月驗、每

半年的小型維修，以及每年進行

的巴士性能檢查。

ˋɻɪ௰อτΌༀ௪

電子穩定系統

駕駛輔助系統

車長倦意提示系統

座椅安全帶
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「車長倦意提示系統」已於約三分

之一的龍運巴士上安裝，監察車

長在駕駛期間的狀態。設於儀表

板上的新系統採用影像處理技術

和先進的人面識別技術，可偵察

車長的警覺性。如發現車長疲勞

或打瞌睡，系統便會即時發出響

聲和震動，以作提醒。

ቷትႾпӻ୕

「駕駛輔助系統」已在所有龍運巴

士上安裝，可監察行駛中巴士前

方路面情況。此系統安裝於巴士

下層擋風玻璃，利用影像處理技

術探測道路上不同的物件與巴士

的距離，如出現潛在風險，會即

時發出響聲和震動，及作提醒。

ಉτΌ੭ࢭ

九巴及龍運已要求巴士製造商在

2018年3月後訂購的新巴士，在

每個座椅上安裝安全帶，並以此

作為巴士的標準裝置。現時約有

400部新巴士已在全車座椅設有安

全帶。至於現役巴士，則會分階

段在行駛長途或高速公路路線的

巴士上層座椅加裝安全帶。

電ɿᖢ֛ӻ୕

「電子穩定系統」是巴士的重要安

全設備，可以顯著減低巴士轉彎

或行經濕滑路面時翻車或打滑的

風險。為進一步保障行車安全，

所有新購置的歐盟六型巴士均會

配備電子穩定系統。首批巴士已

於2019年投入服務。

ԓ஺限Փኜ

現時所有巴士已備有車速限制裝

置，當車速達到限制標準時，會

切斷燃料供應，而「車速限制器」

更配備自動剎車功能，其設於變

速器的液壓剎車系統，有助防止

落斜時超速。車速限制器所使用

的液壓剎車系統設於變速器。所

有2019年8月後購置的新巴士均

會安裝車速限制器。

ήଣఖᙷӻ୕及ቷት౤ͪኜ

「地理圍欄系統」及「駕駛提示器」

利用全球定位系統技術(GPS)及由

香港政府提供的道路限速數據，

識別道路的限速標準。當巴士車

速超過該路段所限制的最高時速

時，駕駛提示器便會發出響聲及

警告燈號，提醒車長減速。

౽ᅆܸۨͪዱӻ୕Ñ�ሗᜫ
ˋɻ�

九巴及龍運在1,478部巴士引入

「智慧型指示燈系統」。當車長按

動指揮燈時，巴士車尾的路線顯

示屏幕便會出現「請讓巴士Give 

Way to Bus」標語，提醒附近的駕

駛人士保持禮讓，讓巴士優先駛

出。

ԓชᏐኜغ

九巴及龍運在巴士車尾加裝泊車

感應器，現正進行測試。當巴士

靠近障礙物，系統便會發出響聲

提示，而車長在倒車時亦可在駕

駛室的屏幕，作實時監察路面情

況。

္છᙲ፽ዚ及༟ࣘڭღ

自2015年起，監控攝錄機，包括

前視式監控攝錄機已列為所有新

購置巴士的標準設備。截至2019

年年底，4,069部九巴及279部龍

運巴士已裝設監控攝錄機。攝錄

機可在警方調查或進行法律程序

時，保障車長的權益。

本集團非常重視保障乘客的個人

資料，並已制訂相關的工作指引

防止不當披露個人資料。在所有

裝設閉路電視系統的巴士，車廂

會貼上告示通知乘客及車長。認

可人士會因應保安及意外調查工

作，查看閉路電視系統的攝錄影

片。所有攝錄資料均由管理層負

責管控，如需存取、複製或觀

看，必須依照相關的管治程序申

請批准。
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車長訓練學校為每名新入職車長

提供全面的培訓課程，培養他們

的安全駕駛態度、巴士操控技巧

及巴士路線知識，又為現職車長

提供一系列訓練，包括路線訓

練、輔助訓練、車型訓練及重溫

培訓，藉以提升車長的駕駛技巧

和安全意識。我們針對一些需要

改善的表現範疇，為車長提供防

衛性駕駛訓練和目標為本的輔助

訓練，包括提高防止超速駕駛的

意識和正確使用車廠洗車設施。

另外，會為入職少於六個月的新

車長提供技術重溫訓練課程，進

一步提升駕駛技巧和安全意識。

我們亦透過車長表現管理系統，

維持車長高水平的安全駕駛及優

質顧客服務態度，以滿足顧客的

需要和期望。我們致力透過教導

及指引，持續優化車長的表現，

從而超越公眾的期望。

為配合集團的業務增長及訓練需

要，我們持續增聘駕駛導師，以

提高車長的服務質素。

九巴及龍運向員工及公眾舉辦多個有關行車及道路安全的活動

車長訓練學校為新入職及現職車長提供專業訓練
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乘客

БεɓӉۃ
પᄿ公଺τΌจᗆ 

九巴及龍運一直重視行車安全，利用各種渠道推廣公

眾道路安全意識。透過車廂內的電子報站系統，分別

以廣東話、英語及普通話，廣播一系列安全訊息，提

醒乘客在車廂內要時刻緊握扶手。智能手機應用程式

App1933和社交平台KMB九巴專頁亦定期向公眾宣

傳道路安全訊息。此外，九巴亦與警方合作，在多個

小學學校區及社區，推廣道路安全的訊息。於報告期

內，為1,590位學生和480名長者舉辦了17場安全講

座。九巴舉辦了「九巴道路安全嘉年華」進一步向公眾

推廣道路安全，配合九巴一直提倡「安全為先」的理

念。

τΌЇɪcၚूӋၚ

҂۳Ҏ

車長

加入九巴七年多，每日最重要的工作是安全接載

市民到目的地。時刻自我提醒要小心駕駛，多觀

察路面狀況，保持忍讓。參加了公司的安全講

座，加深我對防衛性駕駛的了解。另外，亦樂見

公司加強教育公眾對道路安全的認識。報站系統

時常播放提醒乘客要緊握扶手的訊息，對提升行

車安全大有幫助。

“

“

自小是九巴的乘客，九巴一直陪伴自己成長，對

此特別有感情。九巴行車穩定舒適，我留意到巴

車長的服務亦進步不少，既有禮貌，又主動留意

乘客需要。九巴近年加強推廣行車安全，對於車

廂安全訊息廣播和溫馨提示標貼印象深刻，自己

乘車時亦因此加倍留意。此外，我亦參加過九巴

舉辦的道路安全嘉年華，透過攤位遊戲加深道路

安全意識。

“

“
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繼2017年推出全新紅色巴士車隊

後，九巴引進新型號雙層巴士，

在樓梯旁邊的部分車身加入玻璃

元素，將陽光引入至梯間，提升

安全和乘客體驗。

九巴及龍運的雙層巴士配備多項

優化乘客設施，包括免費無線上

網服務、於上下層車廂設置USB

充電插座、方便上落上層車廂

的直樓梯、更寬闊的2+2座椅、

為有需要人士而設的關愛座、上

落車門附近的輪椅人士專用空

間、顏色鮮明的扶手和方便的停

車電鐘掣等。此外，巴士下層亦

設有連續式扶手及扶手柱，以確

保乘客出入暢順。在龍運機場巴

士上層所有座椅均設有手柄，為

乘客提供更舒適的旅程體驗。截

至2019年年底，九巴車隊擁有

3,073部歐盟五型或以上的巴士

獲發牌照，而龍運車隊擁有229

部歐盟五型或以上的巴士獲發牌

照。上述巴士主要安排行駛低排

放區的路線，以改善繁忙地區的

空氣質素。

所有九巴和龍運巴士均全面採用

超低地台設計，方便乘客上落，

並設有寬敞車門，讓長者和輪椅

使用者都可以乘坐任何九巴和龍

運巴士。此外，九巴已改裝約200

部巴士車廂，提供雙輪椅位給使

用者，並主要編配相關巴士行走

途經醫院的路線。

現時已有3,323部九巴及龍運巴士

裝設了「巴士資訊系統」，配合電

子報站系統及在巴士上層及下層

顯示屏，資訊一目了然，為乘客

帶來輕鬆方便的乘車體驗。

Ꮄʷԓాᐑྤ

九巴及龍運巴士裝設靜電空氣淨

化器，可去除高達80%的微細粒

子，令車廂的空氣更清新。截止

2019年年底，九巴和龍運分別為

3,885部及272部巴士安裝靜電空

氣淨化器。此外，所有於2008年

後購置的九巴及龍運巴士均配備

節能可變式空調壓縮機，在不同

的天氣情況下，都可以最節能的

方式，提供合適和細緻的溫度調

控。

九巴翻新巴士以新形象示人，藉

此提升乘客體驗。九巴推出「翻新

巴士計劃」，陸續為車齡達8年的

巴士進行翻新，工程集中在車廂

內提升乘客舒適度及安全，長遠

亦有助於巴士的保養維修。工程

包括更換座椅的椅套和淺色的地

透過提升多項車廂設施，包括

USB充電插座，讓乘客尤其年

青人體驗貼心的巴士服務
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 「ICBC•KMB銀聯雙幣卡」持卡

人可享有九巴及龍運巴士車費

回贈高達20%；及

 與花旗銀行合作，為指定信用

卡客戶提供全年15%的車費回

贈。

ɞ༺ஷˋɻᔷ࠱計ྌ

九巴及龍運的「八達通巴士轉乘計

劃」，為乘客提供第二程接駁巴士

的車資折扣優惠，同時亦擴大了

巴士路線網絡的覆蓋範圍。此計

劃能提高巴士使用效率及減少繁

忙路段的擠塞情況，促進改善環

境。截至2019年年底，九巴共營

辦157項八達通巴士轉乘計劃，

覆蓋所有巴士路線，而龍運則營

辦27項八達通巴士轉乘計劃，覆

蓋27條巴士路線。乘客可在九巴

及龍運網站查閱更詳細和全面的

轉乘路線資料。

 與花旗銀行合作，為指定信用

卡客戶提供全年15%的車費回

贈；

 與香港電車有限公司聯合推出

轉乘優惠計劃；

 與進智公交合作提供轉乘優惠

計劃，乘客乘搭九巴指定來往

港島的獨營過海和指定的專線

小巴路線，即可享有折扣優

惠；及

 推出4個全新轉乘優惠計劃，

涵蓋超過90條路線。

板，令車廂顯得亮麗舒適。巴士

車廂會翻焗漆油，令車廂煥然一

新，整潔美觀，舒適度媲美現行

新一代「紅巴」。另外亦重新貼上

樓梯安全膠邊，以及更換扶手吊

環，提高乘客的乘車安全。

ୃᄆᎴ౉計ྌ

九巴及龍運致力提供高效的巴士

服務，2019年先後推出多項票價

優惠計劃，包括：

九ˋ

 「ICBC•KMB銀聯雙幣卡」持卡

人可享有九巴及龍運巴士車費

回贈高達20%；

 「九巴大專優惠站」計劃擴展至

涵蓋10間大專院校，可享每程

港幣2元車費回贈；

九巴積極與銀行合作，用心為乘客提供物有所值的車費回贈優惠計劃

九巴在大專院校設置「九巴大專優惠站」，為師生提供港幣2元車費優惠，以鼓勵使用

公共交通工具
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九巴及龍運的智能手機應用程式

App1933，已有超過500萬次下

載及有100萬個每日活躍用戶，

供乘客方便快捷地查閱巴士路線

及巴士到站時間預報資料。年

內，App1933推出多項新功能，

乘客可透過App1933購買九巴月

票，更備有利用即時對話功能，

由顧客服務代表回覆乘客的查

詢。為方便乘客全面掌握巴士路

線資訊，App1933利用藍牙定位

技術，在全港1,500個巴士站提供

所在位置的資訊，包括所在地的

途經巴士路線資料、重要通告提

示，以及巴士總站地圖。

    

 在機場、港珠澳大橋香港口

岸、落馬洲站巴士總站、多個

轉車站及巴士總站，設有酒精

消毒搓手液機供乘客和前線員

工使用；

 逐步替換巴士站候車處混凝土

欄杆以方便輪椅人士；

 共有756個九巴及龍運的巴士

總站和候車亭設立「綜合巴士

服務資訊顯示系統」；

 在美孚巴士總站安裝地面LED

閃燈及聲響提示器，提醒過路

行人留意路面情況；

 10,000張新設計的路線資料表

已裝設在巴士站柱，乘客只需

掃描二維碼便可獲取詳細的巴

士路線資料，包括巴士班次；

及

 於2019年加建25個巴士候車

亭，目前候車亭增至2,597個。

तй؂ਕτર

每逢農曆新年、聖誕節、元旦、

清明節等節慶假日，以及本港各

類大型活動如香港馬拉松、在香

港體育館和香港迪士尼樂園舉行

的演唱會等，九巴及龍運均會提

供特別巴士服務，方便市民出

行。於2019年，九巴及龍運分別

開辦66條和12條特別巴士路線。

ԓᅀeˋɻᐼ१及ˋɻ१
設௪౤ʺ

九巴位於荔枝角、九龍灣、沙田

及屯門的4個主要車廠和龍運位

於小濠灣的車廠，分別為九巴及

龍運巴士車隊提供保養及維修服

務。位於屯門的九巴總修中心提

供全面的巴士維修服務，另外10

個較小型的車廠則提供停泊及小

規模的保養服務。

九巴及龍運不斷致力提升巴士總

站和巴士站的設施，包括：

 透過在太陽能巴士站柱上的自

動感應燈泡，不分晝夜為乘客

提供巴士路線資料；

 在巴士候車亭、總站和轉車站

安裝座椅，方便長者、殘疾人

士及攜同幼兒的人士使用。截

至2019年年底已安裝984張座

椅；

 推行「太陽能巴士站計劃」，在

巴士站裝設太陽能發電裝置推

廣綠色能源，為照明系統、滅

蚊裝置及風扇提供電力，迄今

已有117個巴士站裝設太陽能

裝置；

App1933不斷提升功能，讓乘客能隨時隨地獲取重要巴士資訊
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九巴及龍運深明巴士服務對環境

的影響，因而採取以下措施，盡

力將影響減至最低：

 訂立及實現目標與指標，力求

避免污染環境，並持續提升環

保工作的表現；

 透過源頭減廢、循環再造和再

用，保護資源；

 推行多種管制措施，提供專業

的巴士維修保養工程服務，控

制及減少巴士的廢氣排放；

 透過培訓，提升員工的環保意

識，讓員工了解我們的環保政

策、目標和指標，以及巴士服

務對環境造成的潛在影響；

 與供應商就環保政策和相關要

求進行交流，並供市民大眾查

閱有關政策；

 迅速回應持份者有關環保的查

詢，確保公司內部能有效地就

環保事項溝通；及

 確保遵守本地所有環保法例及

相關要求。

ᐑڭ၍ଣ

九 巴 最 大 的 兩 間 車 廠 獲 得

ISO14001「環境管理體系」認證；

而九巴四間主要車廠和龍運車廠

每季均會進行審核，確保符合嚴

格的環境管理標準。各車廠的環

保工作小組負責執行環保工作及

確保符合ISO的標準。工程師團隊

在管理層領導下，致力為巴士車

隊和營運研發創新的環保技術。

ᐑڭˋɻԓඟ

我們致力為香港的環境作出貢獻

及減少對氣候相關的影響，購置

符合歐盟環境部長理事會所訂

嚴格廢氣排放標準的環保巴士。

截至2019年年底，九巴車隊擁

有221部歐盟六型巴士（包括3部

歐盟六型柴油電力混合巴士）、

2,830部歐盟五型巴士、10部電動

巴士和8部超級電容巴士，而龍運

車隊則擁有225部歐盟五型巴士及

4部電動巴士。為進一步提升車隊

環保表現，我們與生產商合作陸

續更新車隊，引入最新及節能車

型。九巴車隊平均車齡約7.2年，

而龍運車隊的平均車齡約5.5年。

九巴及龍運積極採用最新技術，

減少日常營運對環境的影響
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九巴及龍運積極採用最新的科技

和相關技術，致力減少溫室氣體

排放。

๝ं܃᜗ᐼર׳ඎ

九巴及龍運巴士的全年總直接溫

室氣體排放（範疇一）及非直接溫

室氣體排放（範疇二）1，分別為約

574,800及17,260噸二氧化碳當

量。每部巴士的總碳排放強度為

135.8噸二氧化碳當量。

ಯˇᄻंર׳

九巴及龍運積極採用先進技術減

少路邊的廢氣排放，並保持車廂

空氣質素良好。

為符合歐盟環境部長理事會制定

的嚴格廢氣排放標準，我們採用

含硫量近乎零的柴油，不斷添置

 九巴及龍運積極研究以 3 2 4

千瓦時磷酸鐵鋰電動巴士

（「eBus」）行駛更多路線。這款

巴士續航力達200公里，全程

零廢氣排放；及

 九巴推出以超級電容器驅動的

12米單層空調巴士（「gBus」），

gBus的超級電容器除了使用車

頂充電器或插頭式充電接口進

行快速充電外，更進行多個充

電及放電週期，所以較適合行

駛行車時間長和穿梭市區的巴

士路線。

Ꮸݟɚःʷ၁ўඎ

九巴及龍運每年分別抽選80部及

15部行駛乘客密集路線的巴士，

進行車廂內二氧化碳含量數據記

錄測量，大部分巴士均符合標準。

ˋ׳೯̙Ύ͛ঐ๕及ཧર޼
ɻҦஔ

九巴及龍運致力提升環境保護表

現，積極研究多種可再生能源及

零排放技術，顯示九巴及龍運促

進本港環保公共交通的決心。

 九巴於2017年推出首部自行

研發的太陽能發電裝置雙層巴

士。配備新裝置的巴士與沒有

此裝置的巴士相比，車廂溫度

降低約攝氏8至10度。有關技

術在2018年再次提升，冷卻

車廂時間較之前縮短一半，可

節省約3%燃油用量。第一批

備有太陽能發電裝置巴士已於

2019年10月投入服務；

1 參考中電的可持續發展報告，因耗電量而產生的溫室氣體排放系數：每千瓦時0.51千克二氧化碳當量。

九巴及龍運積極研究使用再生能源及零排放的巴士技術
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 採用以行車里數為基準的機油

更換計劃，減少40%的機油消

耗量及廢油量。

電ɢऊঃ

九巴及龍運於2019年的耗電量約

121,700千兆焦耳（33,820,000千

瓦時），較2018年上升2.5%。報

告期內以總耗電量計算的能源強

度為每平方英尺0.044千兆焦耳

（每平方英尺為12.2千瓦時）。其

中由於巴士站數量較2018年增加

0.09%，導致用電量增加。我們

會繼續尋求更多環保方案，並投

資於最新技術以盡量減低能源用

量和溫室氣體排放。我們在九巴

四個主要車廠及龍運小蠔灣車廠

更換了超過100支天花光管，改

用發光二極管照明裝置。此舉措

讓車廠的用電量減少約10%。此

外，我們將22部位於沙田車廠的

冷機風機盤管機組轉換成VRF中央

冷氣系統，此舉措為該廠的總用

電量減少約30%。

ঐ๕ঃ͜ඎ及ᄻي

九巴及龍運採取所有可行措施減

少耗用珍貴資源，與此同時亦精

簡廢物處置程序。在處理及棄置

廢料時，我們必須附合現有法例

和法規，並以負責任的態度處

理，不會對人體健康及環境造成

任何風險。

ঐ๕ऊঃ

於報告期內，九巴及龍運的巴士

車隊和其他車輛的柴油消耗量約

為8,285,000千兆焦耳。為節約燃

油，我們在車隊及營運方面採取

了一系列措施：

 採用飛機使用的「Posilock」加

油系統為巴士入油；

 於空調巴士安裝溫差調節器，

避免不必要的製冷，從而節省

能源；

 採用合成變速箱機油，使換

油週期由30,000公里延長至

150,000公里，減少80%的廢

油；及

最新的低排放巴士車型，並且透

過加裝減排裝置為現役巴士進行

升級，包括柴油催化器、柴油微

粒過濾器和選擇性催化還原器等。

於2019年，九巴及龍運車隊排

放約134噸微粒、1,862噸氮氧化

物，及3.15噸二氧化硫2。

1,862  ኚ
ಢःʷي

ฆ୐

134ኚ

3.15ኚ

ɚःʷି

我們已完成最後一批於九巴及龍

運巴士上安裝選擇性催化還原器

的工程，利用氨素溶液所產生的

氨轉化氮氧化物成為氮氣和水蒸

氣，從而降低氮氧化物的排放量。

九巴及龍運貫徹愛護環境的信

念，積極投資優化巴士車隊和巡

邏車的環保表現。九巴及龍運引

入了20部電動巡邏車作為後備支

援，並於主要車廠設置充電設施。

2 排放系數參考自港交所公布的「附錄二：環境關鍵績效指標匯報」。

九巴及龍運於主要車廠設置電動巡邏車充電系統
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九巴及龍運克盡企業公民責任，

致力減少耗水量，妥善處理污水

排放。於報告期內，九巴及龍運

的用水量約291,600立方米，即

每部巴士每天平均用水0.18立方

米。各車廠裝設有11套自動污水

處理系統，每天處理548立方米

污水。九巴在兩個車廠提升水循

環系統，將用作清洗巴士的水回

收及再用，此舉可減少車廠的總

耗水量約10%。

ᄻي၍ଣ

九巴及龍運致力執行良好的廢物

管理計劃，確保妥善存放及處置

所有廢料，並在可行的情況下循

環再用資源。日常營運產生的主

要廢棄物，包括：

輪ߣ

於2019年，九巴及龍運的承辦商

共翻新了32,300條輪胎（相當於

減少1,938噸運往堆填區棄置的固

體廢物）。

Έ၍

於2019年，九巴及龍運合共將約

3,600支廢光管運往政府化學廢物

處理中心循環再造。

ᄻذ及ʷኪᄻࣘ

於2019年，約27,280公斤固體化

學廢料，經由車廠內指定區域處

理和分類存放後，交予政府化學

廢物處理中心註冊的化學廢料回

收商。此外，約有102,000升廢油

亦按照法規標準回收或處理。

我們透過符合環境保護署（環保

署）要求的持牌承辦商，回收處理

了約118,000公斤廢棄的鉛酸電

池。其中部分運往獲環保署根據

《巴塞爾公約》認可的境外設施處

理。

新一代環保冷氣系統備有電子隔塵網，有助改善車廂內空氣質素

九ˋ及龍༶ٙᐼ͜˥ඎ
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在2019年，九巴及龍運共有約

707噸金屬交予回收公司處理。

ၠЍ፬公܃ણ݄

我們將環保概念納入辦公室的設

計和翻新。為響應政府的「藍天行

動」節約能源和保護空氣質素，我

們將空調的溫度設定在攝氏25.5

度。此外所有翻新的辦公室、車

廠天花板和總部大樓大堂等共用

空間一律安裝低耗電量的發光二

極管照明系統，以降低耗電量和

對空調的需求。

於2019年，九巴及龍運在所有電

腦安裝預設設定，在電腦閒置一

段指定時間後即轉為屏幕保護畫

面，透過這項良好守則提醒員工

節約用電和保護環境。

車廠的自動污水處理系統及加油系統，使用環保設計，妥善處理污水及防止燃油外溢
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我們關顧員工，並為他們提供一

個安全、受尊重及和諧的工作環

境。我們實行全面的人力資源政

策，包括推廣性別平等、防止性

騷擾、防止賄賂和保障個人私

隱。這些政策連同其他公司指引

已登載於員工網站。我們恪守香

港的勞工法例及反歧視法例，並

確保所有供應商尊重有關僱傭及

結社自由的勞工權益，同時尊重

員工加入工會權利。

作為主張平等就業機會的僱主，

我們致力保障求職者或僱員不會

因種族、性別、婚姻狀況、家庭

狀況、懷孕或殘疾而受到歧視。

在收集求職者和現職員工的個人

資料時，我們遵從《個人資料（私

隱）條例》的規定，尊重個人資料

的私隱，同時採取一切合理的措

施確保每位求職者及員工的個人

資料得到保護，而他們的資料僅

會於我們個人資料收集聲明中所

述的目的下使用。作為《防止賄賂

條列》附表內的公共事業機構，九

巴及龍運提醒所有員工不應利用

自己的職權索取或接受公眾利益。

我們經常提醒員工要遵守人力資

源政策，此外設有完善的投訴處

理機制，一旦接獲投訴，會對所

有投訴作出全面調查，並採取適

當的行動。視乎個案的嚴重程

度，可能會成立特設委員會調查

有關個案，如有違規會作出嚴肅

的紀律處分，包括即時解僱。

ʈ၅лࡰ

我們提供具競爭力的薪酬福利吸

引和挽留人才，包括有薪年假、

醫療福利、住院保險、意外保

險，及讓員工和家屬免費乘搭巴

士。於報告期內，九巴及龍運推

出多項新措施為全職員工提供更

佳福利：

 車務督察每年的雙補水日增加

至12日；

 增設高級站長一職，優化晉升

階梯；

 優化月薪車務人員的通宵更津

貼；及

 優化月薪維修人員的增薪點。

本集團對員工的家庭成員同樣關

顧，我們為員工子女設立獎學金

計劃，支援學業成績優異的員工

子女接受高等教育。截至2019年

12月31日，共有259名九巴及龍

運員工子女獲頒發獎學金。每逢

傳統佳節，我們也會為員工帶來

節日的歡樂，例如在農曆新年向

員工派發新春禮品，以及在端午

節和中秋節向員工派發糭子及月

餅，共慶佳節。於2019年2月，

九巴及龍運除了安排活動慶祝新

年，亦首次舉辦了18場春茗宴

會，高級行政人員和管理人員一

同參與，與約7,000名現職和退休

員工，共賀新歲。

九巴和龍運銳意建立互相支

持，彼此尊重的工作環境，

致力成為首選的僱主
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實推行一系列安全管制措施。為

提高前線人員的安全意識，我們

於2019年在多個巴士總站舉行了

22場安全交流會及17場安全講

座，安排車長訓練導師與車長討

論各類意外和事故，並就特定主

題，與前線員工分享有助提升行

車安全的建議。

九巴及龍運舉辦宣揚消防安全的

滅火訓練課程，提升員工對使用

滅火器及消防喉轆的認識，從而

加深員工了解其消防職責和責

任，並熟習各廠之間的應急準備

方案。

在2019年10月，九巴及龍運舉

辦一系列保健活動，包括健康講

座、健康檢查、中醫師問診、伸

年假，同時亦可使用電子學習平

台。雙月刊《今日九巴》為員工提

供九巴及龍運的最新消息和行業

發展。

၍ଣᄴઞஞ

九巴及龍運高級管理層代表於年

內到巴士總站、車廠及辦公室探

訪。探訪活動為員工提供良好的

機會，就營運事項及與工作環境

相關的事宜向管理層表達意見。

ᔖุτΌၾ਄ੰ

九巴和龍運鼓勵員工提出可改善

健康及安全環境的建議措施。我

們經過審議，採納了員工在安全

工作委員會例會提出的建議，落

ʈ๖ஷࡰ

為了加強雙向溝通及優化員工福

利，我們成立了全新部門，專責

員工關係和福利服務。5個九巴

和1個龍運勞資協商委員會，代

表約九成九巴及龍運員工，分別

每月和每兩個月召開會議，會上

管理層及員工代表共同商議各項

議題，包括安全、車務、工作環

境及員工福利。在這些會議中，

員工代表一般佔總出席人員的

90%，以充分反映員工的意見。

員工可以透過員工網站取得各項

有用資訊，包括九巴及龍運的公

司通告、安全駕駛技巧、活動花

絮及即將舉行的活動通知。員工

可以於網上查閱更表資料和安排

九龍灣車廠設置首個員工休憩區「Club1933」，印證九巴及龍運致力優化員工工作環境的決心
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修服務。自創校以來，已成功培

育了2,473名畢業生。在2019年

年底，技術訓練學校的課程共錄

取了115名學徒。我們的學徒表

現卓越，年內再創佳績，其中一

名九巴學徒在職業訓練局的「最佳

汽車學徒比賽」奪得亞軍殊榮，並

獲邀到德國的車廠參觀。另一名

學徒取得職業訓練局頒發的傑出

學徒獎勵計劃優異獎。

九巴推出兩年制「技術訓練生課

程」，強化專業團隊，以及培育有

志投身巴士維修工程的年輕人。

學員完成課程後，可獲巴士製造

商發出的專業維修認可畢業證書。

定期舉辦課程和學習活動，讓所

有員工與時並進，掌握行業的最

新發展趨勢。例如，我們安排情

緒管理，以及同理心溝通技巧的

訓練課程，亦設有關意外調查訓

練課程，加強員工對意外成因及

相關的法例的認識。

Ҧஔɛࡰၾኪࢯ੃৅

自1973年以來，技術訓練學校

一直以最先進的巴士技術培訓維

修員工。於2019年，學校共為

798名技術人員舉辦126次內部培

訓，並與巴士製造商合辦了13個

培訓班，為143名工程師、督導

員及科文提供培訓。

技術訓練學校為有志投身巴士維

修行業的年輕人設立為期四年的

學徒培訓計劃，確保有穩定的技

術團隊為九巴及龍運車隊提供維

展運動訓練班和健康減肥計劃

等，以提倡健康生活。

Ꮄʷʈ作ᐑྤ

九巴及龍運不斷為員工翻新和優

化工作環境，更特別為前線員工

改善員工休息室。另外，在九

龍灣車廠啟用首個員工休憩區

「Club1933」，內設有桌球檯、氣

墊球機及桌上足球檯。九巴更改

裝退役巴士作為員工休息室，放

置坐椅、電視、雪櫃及微波爐等

設施供員工使用。

Ҧঐ೯࢝及੃৅

我們的多元化學習渠道，為員工

提供自學增值的機會，包括內部

課堂訓練及網上學習課程。員工

亦可以透過職位轉換和借調機

會，擴闊對行業的認識。我們會

九巴及龍運關注員工的健康及事業發展，多管齊下，吸引人才
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的員工。本年度共有70位九巴

及龍運員工獲得35年服務獎及

金牌；121位員工獲得30年服務

獎、獎牌和襟針；182位員工獲得

20年服務獎、獎牌和襟針；244

位員工獲得10年服務感謝狀。

ྗᆤՙ൳؂ਕ

在2019年，共有254位安全駕駛

及服務態度表現卓越的星級車長

獲得表揚。我們亦繼續舉辦長期

服務獎頒獎典禮，嘉許長期服務

ːଣ˕౪

九巴及龍運委聘基督教家庭服務

中心設立輔導熱線，為車長和其

他有需要的員工提供援助服務。

於2019年，支援服務除了擴大至

員工家屬外，熱線延長其服務時

間至每天24小時、每周7日。

九巴及龍運關心員工、其家屬及退休員工的需要，增加員工的歸屬感
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為促進工作與生活之間的平衡，

九巴及龍運鼓勵員工積極參與體

育項目、康樂活動及投身義務工

作。截至2019年年底，我們共有

9個興趣小組，包括歌唱、攝影、

籃球、乒乓球、羽毛球、足球、

跑步、棋藝和龍舟競渡。各興趣

小組組織不同的活動或比賽，又

鼓勵員工參加定期訓練、工商盃

比賽及康樂活動，以建立健康的

工作與生活平衡。

�九 • 龍@౹�ৗ;ࡰʈึ

「九 • 龍@晴」退休員工會希望透

過各類活動，凝聚退休同事間的

友情。於2019年，為慶祝農曆新

年和中秋佳節，先後舉辦四次聚

會，共有約1,500名退休員工參

與。此外，亦會每月舉辦午間茶

聚以加強聯絡。為與退休員工分

享佳節的喜悅，我們會派發利是

封、臘腸、糭子及月餅等節慶食

品。年內我們亦開設了退休員工

專用網站，登載各項活動的資訊

及相片，藉此加強與退休員工溝

通聯繫。

九巴及龍運向員工派發節慶食品及消暑飲品，提高員工士氣

董事會成員出席周年頒獎典禮，表揚員工的忠誠服務和傑出表現
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�࿚Ї2019年12˜31˚�

 40歲以下

 40-50歲

 50歲以上

 女性 

 男性

以׌йྌʱ 以年ᙧྌʱ

13,457

九巴及龍運
總員工人數：

ʈ੃৅ᅰኽࡰ
�࿚Ї2019年12˜31˚�

九巴及龍運
員工培訓總時數：

 香港全職員工

 其他地區全職員工：不適用

 香港非全職員工：不適用

 其他地區非全職員工：不適用

以྇඿Υߒ及ਜਹྌʱ
13,457

 高層

 中層

 基層

以ᔖॴྌʱ

13,156

24
277

 女性 

 男性

以׌йྌʱ

1,177 (100%)

12,280

(100%)

ʈ੃৅ᅰͦࡰ

 高層

 中層

 基層

以ᔖॴྌʱ

13,156

(100%)

ʈ੃৅ᅰͦࡰ

 女性 

 男性

以׌йྌʱ
੃৅ࣛᅰ

529,499

21,471

18.2

43.1

ʈ੃৅ࡰ
̻ѩࣛᅰ

 高層

 中層

 基層

以ᔖ位ᗳйྌʱ
੃৅ࣛᅰ

549,091

1,82158

6.6
2.4

41.7

ʈ੃৅ࡰ
̻ѩࣛᅰ

 全職女性

 全職男性

 非全職女性

 非全職男性

以྇඿Υߒ及׌йྌʱ

11,514

127 1,050766

550,970ʃࣛ

3,017

4,054

6,386

1,177

12,280

24 (100%)
277 (100%)
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九巴車長訓練導師

在九巴任職車長十七年，一直安全駕駛，保持零意

外紀錄，現在轉換崗位成為車長訓練導師，將經驗

傳授予新入職車長，提升他們的安全駕駛意識。公

司提供很大發展空間，令自己有機會晉升，我會盡

力教好每一位學員，能夠見到學員考試合格成為車

長服務乘客，非常有滿足感。九巴車長是一份穩定

的工作，同事間感情良好有如大家庭，多年來見到

公司在車長待遇、福利及工作環境不斷改進，包括

改善車長工時及增設巴士站休息室等。公司亦非常

關照同事及其家庭的需要，提供免費乘車福利，過

時過節亦會向同事派發傳統食品，甚有人情味。

“

“

設௪及ࣜʺՓܓҁഛ іˏɝʑ̋ɝ

九巴車長訓練學校是香港第一間最具規模的巴士車長

訓練學校，為新入職及現職車長提供全面的培訓課

程。九巴投放資源翻新位於沙田廠的車長訓練學校，

提供更舒適的學習和工作環境，吸引人才加入九巴工

作。此外，九巴一直重視教學資源，為讓新車長能盡

快掌握實際的駕駛環境，改用現役巴士以作訓練。

車長訓練生在完成訓練課程、考獲運輸署發出的巴士

駕駛執照及經九巴專業駕駛導師評估合格後，便會正

式受聘為車長，服務九巴及龍運。九巴為員工提供完

善晉升機制，駕駛經驗豐富、紀錄和表現良好的車

長，有機會升為車長訓練導師，執教鞭傳授專業技術

及安全駕駛知識。

九巴及龍運不斷優化車長訓練學校的學習設施和環境，

持續提升訓練水平，為行業培育更多專業優質車長

九巴車長訓練學校為新入職及現職車長提供全面的培訓課程
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於2019年，我們舉辦了多項活

動，與公眾交流互動：

 1月30日至2月5日期間，九巴

分別在維多利亞公園、花墟公

園、摩士公園、沙田及元朗設

有6個年宵攤位；

 1月至12月期間，九巴在全港

多個商場設立限定店，包括屯

門卓爾廣場（1月）、元朗YOHO 

MALL（4月）、屯門V city（5

月）、新蒲崗Mikiki（6月）、大

角咀奧海城（7-8月）、元朗廣

場（10月）、荃灣荃新天地（11

月）、將軍澳東港城（12月），

以介紹九巴服務，展覽巴士模

型及提供多個關於巴士服務的

遊戲和活動；

 在4月27日於尖沙咀舉辦「道路

安全嘉年華」，向公眾宣揚道路

安全訊息；

 在6月14至16日及7月17至23

日期間，九巴在灣仔香港會議

展覽中心舉行的香港玩具節及

香港書展設有攤位；及

 九巴及龍運分別在不同地區的

巴士總站舉行了12次乘客聯絡

小組會議，收集顧客多方面的

意見，包括轉乘計劃、環保巴

士、乘客設施及巴士網絡接駁

等。

傳ద及網ɪ๖ஷ

於2019年，我們邀請傳媒出席活

動以加強溝通，並積極利用被廣

泛應用的Facebook和Instagram等

社交媒體平台，宣傳九巴及龍運

相關的消息。我們透過舉辦多次

跨媒體活動，與網民互動溝通，

在網上獲得熱烈的迴響。當中九

巴Facebook專頁的關注數字大幅

上升，由1月逾81,000個帳戶增

至在12月超過151,000個帳戶；

Instagram專頁的追隨者人數於

2019年底已超過200,000。

我們深信社交平台將會成為集團

與大眾溝通的重要橋樑，我們未

來會繼續善用網絡通訊平台加強

與公眾建立更密切的聯繫。

九巴及龍運在年內安排了以下網

絡社交平台活動：

 九巴在Facebook專頁以圖片、

GIF動畫和視頻推廣不同活動，

包括安全訊息及招聘活動；

 九巴於2-4月在Facebook專頁

介紹「禮讓巴士」活動；

 九巴於3月在Facebook專頁介

紹最新富豪B8TL巴士型號；及

 自6月起，透過Facebook專頁

發放特別交通消息，作有效的

公布途徑。

九巴在多個場地舉辦限

定店與公眾交流互動
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App1933

我們一向積極回應社會需要，成

功透過App1933協助社區尋找失

蹤人士，尤其是患有認知障礙的

長者，幫助了不少市民尋回失散

家人。

網१

九巴及龍運的網站（www.kmb.hk

及www.lwb.hk），作為公司發布

資料的平台，提供公司資訊、推

廣訊息和顧客查詢，亦會提供以

地圖顯示並設有360度「街景」實

景圖的點到點巴士路線搜尋、即

時對話及「查詢八達通退款記錄」

功能服務。

ᚥ؂܄ਕʕː

顧客服務中心為乘客提供包括九

巴及龍運紀念品、八達通卡增值

服務和巴士路線資訊等一站式服

務，當中大欖轉車站的客務站亦

同樣提供多元化的服務，客務站

設有現金提款及免費無線上網服

務，並供應多種便利商品，為在

轉車站轉乘的乘客提供方便的服

務。屯門公路轉車站的客務站則

設有空調候車室，為乘客提供更

舒適的候車環境。位於香港國際

機場地面運輸中心的客務站為乘

客提供查詢和巴士售票服務。

ᚥ؂܄ਕᆠᇞ

九巴顧客服務熱線(2745 4466)及

龍運顧客服務熱線 (2261 2791)

於2019年分別處理約159萬個來

電及55,223個來電，即平均每月

約132,266個來電及約4,602個來

電。熱線服務員每日早上7時至晚

上11時服務公眾，並設有24小時

運作的熱線系統。

уࣛ࿁話؂ਕ

為開拓更多渠道讓顧客查詢，九

巴及龍運特別在網站和App1933

增設即時對話功能，每日早上7時

至晚上11時安排專人即時回應乘

客的查詢。

屯門公路轉車站加設客務站，提供多項貼心服務，供乘客候車時使用
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日」，殘疾人士及一名陪同者當天

可免費乘搭九巴及龍運所有巴士

路線。此外，九巴及龍運亦支持

每年一度的「長者日」，65歲或以

上長者當天可免費乘車，又與長

者分享節日的喜悅，在傳統節日

期間分別向長者派發利是封、臘

腸、糭子和月餅。

我們熱心贊助並積極參與多項本

地社區活動，包括公益金舉辦的

便服日及慈善半馬拉松，以及香

港社會服務聯會的「商界展關懷贊

助人會」活動。我們於2019年合

共贊助13間非政府機構免費在15

部巴士上張貼車身廣告；又善用

資源，借出九巴將軍澳車廠作慈

善「為食跑」的主要場地，吸引約

6,000名跑手參加，籌得一百萬卡

路里，轉化為食物捐贈予有助要

人士。

ਞၾٙዚ࿴ձଡ଼ᔌ

在報告期內，我們透過參與以下

組織，進一步加強與各界持份者

連繫：

 商界環保協會

 香港僱主聯合會

 香港工業總會

 香港運輸物流學會

 香港總商會

؂ਕٟਜ

我們主動了解社區需要和支持多

項公益活動，透過集團的優勢和

資源，以關懷長者及培育青年發

展，為社會注入更多正能量。

九巴及龍運每年均參與由香港

社會服務聯會主辦的「國際復康

ᚥ܄จԈ

九巴和龍運致力為乘客提供優質

服務。我們重視顧客對巴士服務

的意見，以用心的態度處理所有

顧客的意見，藉以持續提升服務

質素，有助業務發展。

ྠ᜗ਞᝈ

我們在報告期內接待了來自44間

機構的訪客，當中包括社會服務

機構、政府機構、專業及學術團

體和海外代表團，以增加持份者

對巴士廠日常運作的認識。我們

亦在2019年舉辦暑期參觀活動，

接待近36個來自學校和非政府機

構的團體參觀九巴車廠。

九巴及龍運關愛社區，經常舉辦長者活動
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活動。於報告期內，九巴之友共

有5,700名會員，成員包括九巴及

龍運員工與家屬和乘客。

九巴之友自2013年起與生命熱線

合作，定期探訪患有情緒困擾的

長者。報告期內，義工更探訪威

爾斯親王醫院病童，並與香港中

央圖書館和「綠腳丫親子讀書會」

合作，安排了30個家庭在巴士

上參與閱讀體驗。九巴之友服務

社會被受肯定，榮獲社會福利署

頒發「10,000小時義工服務時數

獎」、「最高服務時數獎（私人團

體－最積極動員客戶參與獎）」季

軍及「最高服務時數獎（最積極動

員員工參與）」優異獎。

 東華三院馬錦燦紀念小學

 港澳信義會明道小學

 上水金錢村何東學校

 明愛馬鞍山中學

 禮賢會恩慈學校

 元朗公立中學校友會鄧英業小學

 中華基督教青年會小學

 東華三院李東海小學

 圓玄學院妙法寺內明陳呂重德

紀念中學

 九龍灣聖若翰天主教小學

九ˋʘʾ

我們的義工組織「九巴之友」自

1995年成立以來，一直致力推動

環境保護、公民教育及社會服務

ᔚˋɻ及ৗҘˋɻ࣏ᗍ計
ྌ

為培育下一代推動可持續發展和

促進資源循環再用，九巴在2016

年推出「舊巴士及退役巴士捐贈計

劃」，將退役巴士捐贈予學校或非

牟利機構。獲贈巴士的學校或非

牟利機構可發揮其創意，因應學

習需要活化改造巴士。截至2019

年年底，我們共捐贈29部退役巴

士。

於2019年受惠的學校╱非牟利機

構如下：

 佛教榮茵學校

 大埔舊墟公立學校（寶湖道）

 金巴崙長老會耀道小學

 天水圍循道衞理中學

 香港中國婦女會丘佐榮學校

「舊巴士及退役巴士捐贈計劃」廣泛得到師生歡迎
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 ኪ͛౤ԶމϓਠࣧΥ作 Café1933ڮ

ྼ୦ዚึ

九巴致力履行企業社會責任，積極推動共融社會，並

善用資源回饋社會。透過員工咖啡室「Café1933」促

成商校合作，為匡智會轄下四間特殊學校的學生，提

供餐飲及零售工作的實習機會，讓他們一展所長。學

生在老師協助下準備食材，親手沖咖啡、落單收銀，

加強學生的說話溝通能力及工作技能，有助他們融入

社會，為將來投入社會工作做好準備。除了為特殊教

育需要學生及傷健人士提供實習機會，九巴亦都透過

不同形式，善用資源惠及下一代，包括透過「舊巴士

及退役巴士捐贈計劃」捐贈舊巴士作教學用途。

學生在老師協助下準備食材，親手沖咖啡，落單收銀

ᗫᕿࢮැ ௴ܔ΍ፄ

๕ኪಌ

匡智屯門晨輝學校校長

學校很想為學生畢業後投身社會工作做準備，感謝

九巴讓學生在一個舒適的環境實習，有助學校作共

融訓練。有別於校內對學生的訓練，同學每次到

Café1933可以接觸不同的顧客，能夠加強他們的

信心，從而提升投身社會工作的動力。九巴對學校

亦非常信任，以簡單的模式運作，減少學校行政工

作，師生亦可聚焦於實習工作。九巴的同事亦非常

支持學生，經常光顧並鼓勵學生，又主動向我們提

供協助。希望有更多公司仿效九巴，為學生提供實

習機會。

九巴透過員工咖啡室Café1933為匡智會轄下四間特殊學校的學

生，提供餐飲及零售工作的實習機會

“

“
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GRI 101: ਿᓾ2016

GRI 102: ɓছמᚣ2016

ዚ࿴฿ر

102 -1 機構名稱 集團簡介 002-003^

102-2 業務活動、品牌、產品與服務 集團簡介

業務一覽

香港之主要專營巴士網絡

002-003^

004-005^

006-007^

102-3 總部位置 物業持有及發展 036-037^

102-4 業務營運所在地 業務一覽 004-005^

102-5 擁有權及法律形式 業務一覽 004-005^

102-6 提供服務的市場 業務一覽 004-005^

102-7 機構規模 業務一覽

香港之主要專營巴士網絡

財務及營運摘要

關愛員工

004-005^

006-007^

008-009^

060-067 

B1.1 102-8 員工與其他工作人員的資料 關愛員工 060-067

B5一般披露，

B5.1

102-9 供應鏈 與供應商合作 043

102-10 機構與其供應鏈的重大改變 * 匯報期內沒有重大轉變。 –

102-11 預警原則或方針 企業管治

企業管治報告

042-043

094-111^

102-12 外界倡議 集團簡介 

管理層討論及分析

關於本報告

安全至上

002-003^

018-019^

038-040

044-049

102-13 聯會的成員資格 與持份者緊密聯繫 071

ഄଫ

102-14 最高決策人的聲明 主席函件

董事總經理的話

012-015^

016-017^

102-15 關鍵影響、風險和機遇 主席函件

董事總經理的話

012-015^

016-017^

報ѓʫ࢙॰ˏڌ

本報告是依照《全球報告倡議組織

(GRI)可持續發展報告標準》的「核

心選項」及香港交易及結算所有

限公司（「港交所」）的《環境、社

會及管治報告指引》（《ESG指引》）

編製而成。下表就各披露要求提

供相關的章節連結及╱或直接解

釋。
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༸ᅃၾ༐ڦ

B7一般披露 102-16 價值、原則、標準及行為規範 集團簡介

遵守法例及監管規定

與供應商合作

採購及投標程序

安全至上

關懷顧客

愛護環境

關愛員工

企業管治報告

002-003^

043

043

043

044-049

050-053

054-059

060-067

094-111^

B7.2 102-17 道德相關之建議與關切事項的

機制

遵守法例及監管規定 043

၍ط

102-18 管治架構 企業管治

安全至上

企業管治報告

042-043

044-049

094-111^

ܵ份٫ਞၾ

102-40 持份者群組清單 持份者參與及重要性評估 041

102-41 集體談判協議 關愛員工 060-067

102-42 界定及甄選持份者 持份者參與及重要性評估 041

102-43 與持份者溝通的方針 持份者參與及重要性評估

與持份者緊密聯繫

041

068-073

102-44 關鍵主題及關注事項 持份者參與及重要性評估 041

報ѓ˙ό

102-45 綜合財務報表包含的實體 財務及營運摘要

報告重點

008-009^

038

102-46 界定報告內容與議題界限 報告準則

持份者參與及重要性評估

038

041

102-47 重大主題列表 持份者參與及重要性評估 041

102-48 資訊重整 * 沒有就去年報告內容作出重整 –

102-49 匯報上的改變 * 報告並無重大改變。 –

102-50 報告期 報告重點 038

102-51 上一份報告的日期 * 2019年4月 –
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102-52 報告週期 * 年度 –

102-53 查詢報告的聯絡點 報告準則 038

102-54 按照GRI標準提出的匯報申述 報告準則 038

102-55 全球報告倡議組織內容索引 報告內容索引表 074-079

102-56 外部認證 * 本報告未經外部認證。 –

ᙄᕚࠅࠠ

GRI 205:：ˀ஭ၵ2016

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

+ 反貪腐不是重要議題。 –

B7一般披露，

B7.1

205-3 已確認的貪污事件及採取的行動 遵守法例及監管規定 043

GRI 301: 2016ࣘي

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

+ 物料不是重要議題。 –

A2.5 301-1 所用物料的重量或體積 + 包裝物料數據未能提供，皆因

不適用於九巴及龍運的營運。

–

GRI 302: ঐ๕2016

A2一般披露，

A3一般披露

A3.1

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

關懷顧客

愛護環境

050-053

054-059

A2.1 302-1 組織內部的能源消耗量 愛護環境 054-059

A2.3 302-4 減少能源的消耗 關懷顧客

愛護環境

050-053

054-059

A2.3 302-5 產品和服務所需的能源減幅 愛護環境 054-059
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GRI 303: ˥及ᄻ˥2018

A2一般披露，

A3一般披露，

A3.1

103-1 

103-2

103-3

၍ଣ˙০

愛護環境 054-059

A2.4 303-1 水資源共享的處理 * 九巴及龍運辦公室及車廠使

用的淡水由香港水務署提

供。並沒有遇到採購水的重

大問題。

–

303-2 排水管理及影響 愛護環境

* 我們確保污水在排入排水渠和

水體前符合本地政府要求。

054-059

A2.2 303-5 耗水量 愛護環境

* 香港沒有特定地區遭受缺水

威脅。

054-059

GRI 305: ર2016׳

A1一般披露，

A3一般披露，

A3.1

103-1 

103-2

103-3

၍ଣ˙০

愛護環境 054-059

A1.2 305-1 直接溫室氣體排放（範疇一） 愛護環境 054-059

A1.2 305-2 間接溫室氣體排放（範疇二） 愛護環境 054-059

A1.2 305-4 溫室氣體排放密度 愛護環境 054-059

A1.5 305-5 溫室氣體排放減幅 愛護環境 054-059

A1.1 305-7 氮氧化物、硫氧化物和其他主

要氣體的排放量

愛護環境 054-059

GRI 306: ᄻϮ˥及ᄻ૝2016ي

A1一般披露，

A1.6，

A3一般披露，

A3.1

103-1 

103-2

103-3

၍ଣ˙০

愛護環境 054-059

A1.3 

A1.4

306-2 按類別及處置方法劃分的廢棄物 愛護環境

* 有害廢物：

1)輪胎

2)光管

3)油及化學品

* 無害廢物：

4)金屬

054-059
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GRI 307: 有ᗫᐑྤڭᚐٙج஝፭ృ2016

A1一般披露 103-1 

103-2

103-3

၍ଣ˙০

與供應商合作

愛護環境

043

054-059

A1一般披露 307-1 違反環保法規 * 於2019年，集團並無任何

違反本地環保法例法規。

–

GRI 401: ྇඿2016

B1一般披露，

B1.1，

B4一般披露

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

遵守法例及監管規定

關愛員工

043

060-067

401-2 提供給全職員工（不包括臨時或

兼職員工）的福利

關愛員工 060-067

GRI 403: ᔖุ਄ੰ及τΌ2018

B2一般披露，

B2.3

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

安全至上

關愛員工

044-049

060-067

B2.3 403-1 職業健康與安全管理體系 安全至上 044-049

403-2 危險辨識、風險管理及事故調

查

安全至上 044-049

403-3 職業健康服務 關愛員工 060-067

403-4 員工參與、諮詢及溝通有關職

業健康及安全的事宜

安全至上

關愛員工

044-049

060-067

403-5 員工職業健康及安全培訓 安全至上

關愛員工

044-049

060-067

403-6 促進員工健康 關愛員工 060-067

403-7 預防和減輕與業務關係直接相

關的職業健康和安全的影響

安全至上 044-049

403-8 職業安全衛生管理系統所涵蓋

之工作者

安全至上 044-049
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GRI 404: ੃৅及઺ԃ2016

B3一般披露 103-1 

103-2

103-3

၍ଣ˙০

安全至上

關愛員工

044-049

060-067

B3.1 

B3.2

404-1 每名員工每年接受培訓的平均

小時數

關愛員工 060-067

GRI 408:ഁʈ2016

B4一般披露，

B4.1，B4.2

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

遵守法例及監管規定
+ 童工及強迫與強制勞動不是

重要議題。

043

408-1 具有嚴重利用童工風險的營運

地點和供應商

– –

GRI 413: ຅ήٟਜ2016

B8一般披露 103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

與持份者緊密聯繫 068-073

B8.1 B8.2 413-1 經當地社區溝通、衝擊評估和

發展計劃的營運活動

與持份者緊密聯繫 068-073

GRI 416: ᚥ܄਄ੰ及τΌ2016

B6一般披露，

B6.1，B6.3，

B6.4

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

卓越營運

安全至上

與持份者緊密聯繫

* 基於九巴及龍運的業務性

質，出售或運送的產品及知

識產權不是重要議題。

021 & 045

044-049

068-073

416-1 各類產品及服務之健康及安全

影響評估

安全至上

愛護環境

044-049

054-059

GRI 418:ᚥ܄ӷᒯ2016

B6一般披露，

B6.5

103-1

103-2

103-3

၍ଣ˙০

安全至上
+ 顧客私隱不是重要議題。

044-049

418-1 經證實的侵犯客戶私隱權及遺

失客戶資料的投訴

安全至上

關愛員工

* 報告期內，集團沒有接獲顧

客資料相關的投訴。

044-049

060-067
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2019ϋ 2018年 有лŊ�ʔл�ᜊਗ

ಥ࿆ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ %
 

收入 8,112.2 8,009.3 102.9 1.3

其他收益 411.1 217.6 193.5 88.9

經營成本 (7,813.3) (7,389.7) (423.6) (5.7)

融資成本 (32.2) (23.7) (8.5) (35.9)

應佔聯營公司盈利 21.5 23.8 (2.3) (9.7)

除稅前盈利 699.3 837.3 (138.0) (16.5)

所得稅 (94.0) (117.2) 23.2 19.8

本年度盈利 605.3 720.1 (114.8) (15.9)

每股盈利（港幣元） 1.38 1.68 (0.3) (17.9)

2019年財ਕڌତΫᚥ

ණྠΌ年ุᐶ

截至2019年12月31日止年度，集團的股東應佔盈利

為港幣6.053億元，較2018年的港幣7.201億元減少

港幣1.148億元或15.9%。每股盈利相應由2018年的

港幣1.68元下跌至2019年的港幣1.38元。盈利下跌

主要由於員工的薪酬及福利持續優化令員工成本上升

以及於2019年下半年持續的社會事件導致公共交通

服務受阻所致。此外，2018年的盈利包括了就第三

方責任準備金的一次性回撥。但是，政府燃油補貼抵

銷了部分上述的負面影響。

ӊ股股ࢹ

2015

1.6

1.2

0.8

0.4

0
2016 2017 2018 2019

港幣元

ո֛༟ପ̻ѩଋ࠽Ϋ報ଟ
（不包括物業發展）

 固定資產平均淨值

 固定資產平均淨值回報率

2015

8,000

6,000

4,000

2,000

0

20

15

10

5

0
2016 2017 2018 2019

百分比 (%)港幣百萬元
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下表為集團截至2019年12月31日止年度五個部門的收入及基本盈利貢獻：

ϗɝ ৰ೼ޮۃл

港࿆ϵຬʩ 2019ϋ 2018年 2019ϋ 2018年
  

專營公共巴士業務部 7,732.5 7,593.1 473.1 588.6

非專營運輸業務部 312.7 346.4 47.6 58.2

物業持有及發展部 67.0 69.8 65.5 64.6

財政服務部 – – 76.8 84.7

內地運輸業務部 – – 21.5 23.8

8,112.2 8,009.3 684.5 819.9

融資成本 (32.2) (23.7)

未分配之經營盈利淨額 47.0 41.1

除稅前盈利 699.3 837.3

所得稅 (94.0) (117.2)

本年度盈利 605.3 720.1

集團主要業務之分部分類資料詳情，已刊載於本年報

第181至184頁財務報表附註12。

ණྠϗɝeՉ˼ϗू及經ᐄϓ͉ٙ˴ࠅᜊਗ

於2019年，集團收入為港幣81.122億元，較2018年

的港幣80.093億元增加港幣1.029億元或1.3%。收

入增加，主要由於載客量上升，令集團專營公共巴士

業務收入增加港幣1.394億元。然而，(i)集團非專營

運輸業務部的收入下跌港幣3,370萬元，及(ii)集團投

資物業的租金收入亦下跌港幣280萬元，抵銷部份上

述的利好因素。

其他收益由2018年的港幣2.176億元，增加港幣

1.935億元至2019年的港幣4.111億元。其他收益增

加主要由於政府補貼為港幣1.523億元，以協助應

對於2019年下半年持續的社會事件所帶來的經營壓

力。有關其他收益之項目分析刊載於本年報第173頁

財務報表附註4。

20,000

15,000

10,000

5,000

0
2015 2016 2017 2018 2019

港幣百萬元

࠽ʘ༟ପᐼ˚31˜12׵

 專營公共巴士業務

 非專營運輸業務

 媒體銷售業務

 投資物業租金總收入

10,000

8,000

6,000

4,000

2,000

0
2015 2016

（重列）
2017 2018 2019

港幣百萬元

ණྠϗɝ
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於2019年12月31日，集團的無形資產及商譽分別為

港幣3.650億元（2018年為港幣3.606億元）及港幣

8,410萬元（2018年為港幣8,410萬元）。無形資產主

要包括集團非專營運輸業務的客運服務牌照及運輸營

運權。

වࠋਗݴਗ༟ପ及ݴ

於2019年12月31日，集團的流動資產總額為港幣

29.313億元（2018年為港幣18.911億元），其中主

要包括流動資金港幣14.559億元（2018年為港幣

11.810億元）及應收賬款港幣6.667億元（2018年為

港幣3.711億元）。主要由於將會獲得政府補貼令應收

賬款增加。於2019年12月31日，集團的流動資金主

要為港幣。

集團於2019年12月31日的流動負債總額為港幣

15.570億元（2018年為港幣11.798億元），其中主要

包括應付賬款及應計費用。主要由於設立豁免隧道費

基金令應付賬款及應計費用增加。

集團於2019年的總經營成本為港幣78.133億元，

較2018年的港幣73.897億元增加港幣4.236億元或

5.7%。總經營成本增加，主要由於年度加薪及優化

薪酬福利令員工成本增加港幣3.382億元。

於2019年，集團的應佔聯營公司盈利為港幣2,150萬

元，較2018年的港幣2,380萬元減少港幣230萬元或

9.7%。

本年度所得稅支出為港幣9,400萬元（2018年為港幣

1.172億元）。有關所得稅支出之項目分析刊載於本年

報第176頁財務報表附註6。

集團各業務部的資料詳情，已刊載於本年報第87至

91頁。

股ࢹ

董事會已建議派發普通末期股息每股港幣0.70元

（2018年為每股港幣0.90元）。連同於2019年10月

派發之中期股息每股港幣0.30元（2018年為每股港

幣0.30元），2019年全年股息將為每股港幣1.00元

（2018年為每股港幣1.20元）。擬派末期股息須待股

東於2020年5月21日舉行之股東週年大會或其任何

續會上通過，方能作實。

財ਕًࠅ˴رᜊਗ

༟͉׌˕̈

於2019年12月31日，集團的投資物業、發展中投資

物業、租賃土地權益以及其他物業、機器及設備（包

括樓宇、巴士及其他車輛、在裝配中的巴士、工具

及其他）為港幣101.544億元（2018年為港幣98.405

億元）。資本性支出上升，主要由於觀塘地段發展項

目，以及九巴及龍運於年內購置更多新車，以更新車

隊及提升服務水平。於2019年12月31日，上述資產

並無作為抵押。有關資本性支出之項目分析刊載於本

年報第185至192頁財務報表附註13。

༟͉׌˕̈

 發展中投資物業

 巴士及其他車輛

 物業

 其他

2019

港࿆ 7.42ᄂʩ (58%)

港࿆ 2,100ຬʩ (2%)

港࿆ 2.81ᄂʩ (22%)

港࿆ 2.31ᄂʩ (18%)

2018

港࿆ 1,000萬元 (1%)

港࿆ 11.24億元 (75%)

港࿆ 2.82億元 (19%)

港࿆ 7,900萬元 (5%)

2018

2019



083
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕΫᚥ

༟ږ及ፄ༟

ၾ財݁༟๕ږਗ༟ݴ

集團密切監察其流動資金需求及財政資源，以確保維

持穩健的財務狀況，使經營業務的現金流入連同集團

的現金及流動資產儲備及尚未動用的已承諾銀行備用

信貸，足以應付貸款償還、日常營運及資本性支出，

以及未來業務擴充和發展的資金需求。集團的營運資

金主要來自股東權益及銀行貸款。一般而言，集團的

主要營運公司均自行安排融資，以應付其營運及特定

需求。集團其他附屬公司的資金主要是由公司的資本

提供。集團不時檢討其融資政策，務求取得具成本效

益及靈活的資金安排，以切合各附屬公司獨特的經營

環境。

ვБ൲ಛ

於2019年12月31日，銀行貸款為港幣27.066億元

（2018年為港幣26.250億元），全部均為無抵押。於

2019年12月31日及2018年12月31日，集團的銀行

貸款之還款期分析載於下列圖表：

൲ᒔಛʱؓ࠾ʘණྠ˚31˜12׵

2019

港࿆ 13.12ᄂʩ (48%)

港࿆ 13.95ᄂʩ (52%) 

2018

港幣26.25億元 (100%)

2018

2019

 一至二年內償還

 二至五年內償還

於2019年12年31日，集團的未動用已承諾銀行備用

信貸總額為港幣22.800億元（2018年為港幣24.550

億元）。

༟͉וዄ

於2019年12月31日，集團的資本承擔為港幣34.099

億元（2018年為港幣6.779億元）。上述承擔主要包括

觀塘地段發展項目及購置巴士及其他車輛，將由貸款

及集團的內部資源支付。資本承擔的概要載列如下：

港࿆ϵຬʩ 2019ϋ 2018年
 

觀塘地段發展項目 2,186.6 144.7

購置巴士及其他車輛 1,173.6 444.3

購置其他物業、

 機器及設備 49.7 88.9
 

總計 3,409.9 677.9
 

於2019年12月31日，集團已訂購514部新巴士

（2018年為225部），並將於2020年付運。
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截至2019年12年31日止年度，集團的利息收入較總

融資成本超出港幣5,520萬元（2018年為港幣5,790萬

元）。

ፄ༟ϓ͉及лޮࢹлଟ

截至2019年12年31日止年度，集團的融資成本為港

幣3,220萬元，較2018年的港幣2,370萬元增加港幣

850萬元。融資成本上升，主要由於集團平均銀行借

貸額增加，以及平均年利率由2018年的2.19%上升

至2019年的2.74%所致。

ତږଋᕘŊ࠾൲ଋᕘ及ݴਗ༟ږˢଟ

於2019年12年31日，集團的借貸淨額（即借貸總額減現金及銀行存款）為港幣12.507億元（2018年為港幣

14.440億元），而流動資金比率（流動資產對流動負債的比率）則為1.9（2018年為1.6）。下表列出集團按貨幣劃

分的現金淨額╱借貸淨額詳情：

஬࿆
̮࿆ତږ及
ვБπಛ

ତږ及
ვБπಛ ვБ൲ಛ

ତږଋᕘŊ
�൲ଋᕘ࠾�

ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ

於2019年12月31日

港幣 1,136.9 (2,706.6) (1,569.7)

人民幣 2.6 2.9 – 2.9

美元 26.9 209.6 – 209.6

英鎊 9.8 100.7 – 100.7

其他貨幣 5.8 – 5.8

總計 1,455.9 (2,706.6) (1,250.7)

於2018年12月31日

港幣 905.6 (2,625.0) (1,719.4)

人民幣 1.8 2.0 – 2.0

美元 25.4 198.7 – 198.7

英鎊 7.3 73.1 – 73.1

其他貨幣 1.6 – 1.6

總計 1,181.0 (2,625.0) (1,444.0)

ʈᅰͦʘˢԷࡰʈϓ͉及ӊ௅ˋɻၾࡰ
（專營公共巴士業務）

 員工成本

 每部巴士的員工數目
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5,000

4,000

3,000

2,000

1,000

0

5

4

3

2

1

0
2016 2017 2018 2019

每部巴士的員工數目港幣百萬元



085
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕΫᚥ

財ਕࠬᎈ၍ଣ

集團的業務承受不同種類的財務風險，包括外匯、利

率、燃油價格、信貸和流動資金風險。集團面對這些

風險及其風險管理政策和措施載述如下：

̮ිࠬᎈ

集團的外匯風險主要來自向海外購買新巴士及汽車零

件，以及以外幣計值的債務證券投資及銀行存款。此

等風險之主要來源為英鎊及美元。對於以英鎊購買巴

士所產生的外匯風險，集團的庫務團隊將於適當情況

下策略性地簽訂遠期外匯合約。

於2019年，集團就非常可能進行的以英鎊結算的巴

士採購，對沖其中約94%（2018年為96%）的估計外

匯風險。於2019年12月31日，集團沒有持有任何英

鎊遠期合約（2018年為1,010萬英鎊）。

лଟࠬᎈ

集團密切監察市場情況，並制訂合適策略來管理利率

風險。集團將於適當情況下考慮運用不同技術和工

具，包括為貸款安排不同的續期時段及不同到期日以

達致自然對沖效果，以及利率掉期等衍生金融工具。

於2019年12月31日，集團的所有借貸皆為港元，並

按浮動利率計算利息。集團定期按最新的市場情況檢

討其利率風險管理策略。

自2002年1月14日以來，集團的主要附屬公司九巴

獲標準普爾授予「A」信貸評級，前景為穩定。該信貸

評級機構視九巴為載通國際控股有限公司的一個綜合

經濟實體，因此九巴所獲評級亦反映集團的信貸概

況。

ତݴږඎଋᕘ

於2019年，現金及現金等價物淨額增加港幣3.169億

元（2018年淨額減少港幣9.758億元），其來源如下：

2019ϋ 2018年
ಥ࿆ϵຬʩ 港࿆ϵຬʩ

 

產自╱（用於）以下活動

 的現金淨額：

• 經營活動 1,439.7 1,726.6

• 投資活動 (941.5) (2,736.0)

• 融資活動 (181.3) 33.6

現金流入╱（流出）淨額 316.9 (975.8)

現金流入淨額港幣3.169億元（2018年現金流出淨額

為港幣9.758億元）的主要組成部分包括：(i)來自專營

公共巴士業務的現金淨額港幣13.671億元（2018年為

港幣14.725億元）；(ii)支付資本性支出港幣12.483億

元（2018年為港幣18.746億元）；(iii)原本到期日超過

三個月的銀行存款減少港幣1.830億元（2018年為增

加港幣9.496億元）; (iv)銀行貸款增加港幣7,500萬元

（2018年為增加港幣2.700億元）；及(v)支付股息港幣

2.612億元（2018年為港幣2.364億元）。

有關集團截至2019年12月31日止年度的現金流量變

動詳情，已刊載於本年報第146至147頁的綜合現金

流量表。
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ዷذᄆࣸࠬᎈ

燃油價格的波動足以對集團之核心專營公共巴士業務

的業績帶來重大影響。雖然使用燃油衍生工具可管理

燃油價格波動的風險，但集團仍細心評估並考慮燃油

價格對沖安排的利弊，結論是對沖與不對沖燃油價格

的風險相等，而且長遠未必對集團的財務狀況有利。

另一方面，集團與柴油供應商訂立合約，此等合約中

已訂立一項價格上限安排，使集團可在國際燃油價格

下跌時受惠，而在油價升破上限時則減少所承受的風

險。管理層將不斷密切監控燃油價格走勢，並按市場

現況檢視燃油價格風險的管理策略。

൲ࠬᎈڦ

集團的信貸風險主要來自貿易及其他應收賬款和債務

投資。管理層訂立了信貸政策，以持續監察此等信貸

風險。貿易及其他應收賬款方面，集團對需要高於某

一水平信貸額的主要顧客作出信貸評估。為了盡量減

少信貸風險，集團定期檢討逾期未付款項並採取必要

的跟進行動。集團又定期編製賬齡分析以密切監察此

等應收款項，以盡量減少與此等應收款項有關的信貸

風險。集團已就運用現金儲備盈餘投資債務證券來提

升收益，制訂庫務管理指引，並對投資組合整體規模

及個別債務證券設定限額，以盡量減低整體風險及集

中度風險。集團在整個交易期間密切監察債券發行人

的信貸評級及相關的市場消息。集團將銀行現金及銀

行存款存放在信貸評級優越的持牌金融機構，並監察

每家金融機構帶來的風險。集團不會向第三方提供使

本集團承受信貸風險的擔保。

ତݴږඎ及ݴਗ༟ࠬږᎈ

集團密切監察其流動資金及財政資源，以確保維持穩

健的財務狀況，使來自經營業務的現金收入，連同尚

未動用的已承諾銀行備用信貸，足以應付貸款償還、

日常營運、資本性支出及股息派發，以及潛在業務擴

充和發展的資金需要。集團的主要營運公司自行安排

融資以應付特定需求，而集團其他附屬公司所需的資

金則主要由母公司的資本提供。集團不時檢討其融資

策略，務求取得具成本效益的資金安排，以切合各附

屬公司獨特的經營環境。

及ᑚཇ݁ഄࡰ྇

運輸服務為勞工密集業務，於2019年員工成本佔集

團總營運成本約58%（2018年為57%）。集團根據生

產力及現行市場趨勢，密切監察員工的數目和薪酬。

集團於2019年未計入退休成本及以股權結算以股份

為基礎的支出的薪酬總額為港幣42.809億元（2018年

為港幣39.627億元），增幅為8.0%。集團於2019年

12月31日的員工數目超逾13,000人（2018年為超逾

12,500人）。
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總載客量達10.229億人次（每日平均280萬人次），與

2018年持平。2019年的其他收益中包括政府燃油補

貼為港幣1.372億元。

2019年的總經營成本為港幣69.827億元，較2018年

的港幣65.951億元增加港幣3.876億元或5.9%。總

經營成本增加，主要由於年度加薪及優化薪酬福利令

員工成本增加港幣3.159億元，以及持續投資強化安

全設備的新巴士使折舊費用增加港幣3,920萬元。

九巴於2019年錄得除稅後盈利港幣3.149億元，相

對2018年的港幣 4.343億元減少港幣1.194億元或

27.5%。

九巴於2019年的車費收入為港幣68.665億元，較

2018年的港幣68.253億元增加港幣4,120萬元或

0.6%。車費收入增加，主要由於現有路線服務水平

提高和新服務引入，令2019年上半年載客量提升，

但因受到下半年持續的社會事件所影響，交通嚴重受

阻，大幅抵銷上半年載客量的增幅。九巴2019年的

΢ุਕ௅

ਖ਼ᐄ公΍ˋɻุਕ

九龍ˋɻ�ɓ九ɧɧ�有限公司��九ˋ��

ఊ位 2019ϋ 2018年
 

收入 港幣百萬元 7,092.6 7,032.4

其他收益 港幣百萬元 299.3 106.1

總經營成本 港幣百萬元 (6,982.7) (6,595.1)

經營盈利 港幣百萬元 409.2 543.4

融資成本 港幣百萬元 (32.1) (22.5)

除稅前盈利 港幣百萬元 377.1 520.9

所得稅 港幣百萬元 (62.2) (86.6)

除稅後盈利 港幣百萬元 314.9 434.3

淨盈利率 4.4% 6.2%

總載客量 百萬人次 1,022.9 1,022.3

行車里數 百萬公里 280.8 281.3

年終僱員數目 僱員數目 12,123 11,544

年終車隊規模 巴士數目 4,081 4,112

資產總值 港幣百萬元 8,927.7 8,035.8

龍༶ˋɻ有限公司��龍༶��

ఊ位 2019ϋ 2018年
 

收入 港幣百萬元 642.4 563.1
其他收益 港幣百萬元 16.2 2.4
總經營成本 港幣百萬元 (594.1) (520.4)

經營盈利 港幣百萬元 64.5 45.1
融資成本 港幣百萬元 (0.1) (1.2)

除稅前盈利 港幣百萬元 64.4 43.9
所得稅 港幣百萬元 (10.7) (7.1)

除稅後盈利 港幣百萬元 53.7 36.8

淨盈利率 8.4% 6.5%
總載客量 百萬人次 45.8 41.5
行車里數 百萬公里 37.7 37.5
年終僱員數目 僱員數目 784 713
年終車隊規模 巴士數目 279 262
資產總值 港幣百萬元 655.8 552.2



088
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕΫᚥ

陽光巴士集團於2019年的收入較2018年減少8.2%，

主要由於社會事件影響本地運輸服務業務。2019年

的總經營成本較2018年減少8.1%，主要是由於本地

業務下滑所致。

於2019年，陽光巴士集團購置了16部（2018年為84

部）歐盟六型巴士，以替換舊車。於2019年12月31

日，陽光巴士集團的巴士數目為390部（2018年為

390部）。

อ香港ˋɻ有限公司��อ港ˋ��

新港巴與深圳的巴士公司為經常往來香港落馬洲和

深圳皇崗的過境人士及旅客，合辦直接而且經濟

實惠的24小時跨境穿梭巴士服務（一般稱為「皇巴

士」服務）。新港巴於2019年的收入為港幣3,970萬

元，較2018年的港幣4,800萬元下跌港幣830萬元或

17.3%，主要是由於跨境服務選擇增加及社會事件所

致。於2019年12月31日，新港巴的巴士數目為15部

（2018年為15部）。

࢝有及೯ุܵي

集團的物業持有及發展部於2019年錄得除稅後盈利

港幣5,480萬元，較2018年的港幣5,390萬元增加港

幣90萬元或1.7%。集團的投資物業詳情如下：

LCK Commercial Properties Limited 

��LCKCP��

LCKCP是集團的全資附屬公司，持有曼克頓山商用物

業「曼坊」的業權。自2009年3月開幕以來，該樓面

面積50,000平方呎的商場為曼克頓山住戶以及其他

購物人士提供優質零售設施。於2019年12月31日，

該商場的可供出租樓面面積經已全部租出，為本集團

帶來經常性租金收入。

於2019年12月31日，該商場（在綜合財務狀況表內

列為投資物業）的賬面值為港幣7,600萬元（2018年為

港幣7,830萬元），賬面值乃按成本減累計折舊及減值

虧損列賬。

龍運於2019年錄得除稅後盈利港幣5,370萬元，

較2018年的港幣3,680萬元增加港幣1,690萬元或

45.9%。

龍運於2019年的車費收入為港幣6.381億元，較

2018年的港幣5.598億元增加港幣7,830萬元或

14.0%。車費收入增加主要由於在2019年上半年，

「A」線網絡服務需求上升，以及隨著港珠澳大橋於

2018年10月下旬通車後帶來之額外訪客，令「A」線

乘客量持續增加。然而，由於受社會事件影響，此

增長在2019年下半年停滯不前。龍運於2019年錄

得4,580萬人次的總載客量（每日平均為125,500人

次），而2018年為4,150萬人次（每日平均為113,700

人次）。2019年的其他收益中包括政府燃油補貼為港

幣1,300萬元。

2019年的總經營成本為港幣5.941億元，較2018年

的港幣5.204億元增加港幣7,370萬元或14.2%。經

營成本上升，主要由於年度加薪及優化薪酬福利，導

致員工成本上升。此外，持續投資強化安全設備的新

巴士亦令折舊費用上升。

ਖ਼ᐄ༶፩ุਕڢ

集團的非專營運輸業務部於2019年錄得除稅後盈利

港幣3,980萬元，較2018年的港幣4,830萬元下跌港

幣850萬元或17.6%。有關本業務部各主要業務單位

的經營詳情如下：

ජΈˋɻછ股有限公司及Չڝ᙮公司��ජΈˋ
ɻණྠ��

以陽光巴士有限公司為旗艦公司的陽光巴士集團，是

香港領先的非專營巴士服務營運商，提供度身設計的

運輸服務，其顧客包括大型住宅屋苑、購物中心、主

要僱主、旅行社和學校，並為普羅大眾提供包車服務。
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於2009年12月11日，KTRE、TRL、本公司及新鴻基

地產訂立協議，共同發展觀塘地段作非住宅（不包括

酒店）用途（「發展項目」）。新鴻基地產的全資附屬公

司新鴻基地產代理有限公司獲委任為項目經理，以監

督發展項目事宜。集團計劃持有該項目作長線投資之

用。

於2016年8月4日，KTRE與TRL已接納地政總署就觀

塘地段地契修訂由工業轉為非住宅用途（不包括酒

店、加油站及護理院舍）所給予的批准，其補地價金

額為港幣43.050億元。KTRE承擔補地價金額的其中

50%，即港幣21.525億元。

於2018年12月20日，KTRE及TRL委聘新鴻基地產的

全資附屬公司，怡輝建築有限公司，為發展項目進

行及完成項目工程，合約總額約港幣44.360億元（由

KTRE及TRL各自平均支付約港幣22.180億元）（「建築

合約」），惟根據建築合約的估算予以調整。該建築合

約已於2019年2月1日獲本集團獨立股東批准。地庫

和上蓋工程正在進行中。預計將在2022年中期獲得

入伙紙。

於2019年12月31日，觀塘地段（在綜合財務狀況表

內列為發展中投資物業）的賬面值為港幣25.316億元

（2018年為港幣23.011億元）。

LCK Real Estate Limited ��LCKRE��

LCKRE是集團的全資附屬公司，擁有一座位於九龍荔

枝角寶輪街9號，樓高17層的商業大廈。該大廈的總

樓面面積約為156,700平方呎，其中約12%的樓面面

積供集團總部作辦公用途，餘下的樓面面積則出租予

寫字樓、商舖及食肆。

於2019年12月31日，該大廈的賬面值為港幣2,940

萬元（2018年為港幣3,100萬元），賬面值乃按成本減

累計折舊及減值虧損列賬。

TM Properties Investment Limited ��TMPI��

TMPI是集團的全資附屬公司，持有位於屯門建豐街1

號的工廠物業，包括一幢高樓底單層建築物及一幢三

層高工場物業，總樓面面積約105,900平方呎。該物

業自2011年3月起租出，為集團提供租金收入。

於2019年12月31日，該工廠物業（於綜合財務狀況

表內列為投資物業）的賬面值為港幣190萬元（2018

年為港幣200萬元），賬面值乃按成本減累計折舊及

減值虧損列賬。

KT Real Estate Limited ��KTRE��

集團的全資附屬公司KTRE及新鴻基地產發展有限公

司（「新鴻基地產」）的附屬公司Turbo Result Limited

（「TRL」），按等額權益分權共同持有九龍巧明街98號

觀塘內地段第240號土地（「觀塘地段」）。
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於2019年12月31日，集團的中國內地運輸業務部所

擁有的聯營公司權益總額為港幣6.069億元（2018年

為港幣6.109億元）。此等投資項目主要與集團在深圳

經營的公共運輸服務，以及在北京經營的計程車及汽

車租賃業務有關。

ʕ਷ʫή༶፩ุਕ

集團的中國內地運輸業務部於2019年錄得除稅後盈

利港幣2,150萬元，較2018年的港幣2,380萬元下跌

港幣230萬元或9.7%。

ʊ೯೐ʘˋɻᅰͦ˚31˜12׵
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ଉέ ̏ԯ

業務性質 巴士及計程車租賃服務 計程車及汽車租賃服務

企業組成模式 中外合資股份有限公司 中外合資股份有限公司

開始營運日期 2005年1月 2003年4月

集團投資成本（人民幣百萬元） 387 80

集團擁有的實際權益 35% 31.38%

2019年年終的車隊規模（車輛數目） 11,599 4,956

巴士載客量（百萬人次） 581 不適用

巴士行車里數（百萬公里） 386 不適用

2019年年終僱員數目 23,801 4,303
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ᗫஹʹ׸及ܵᚃᗫஹʹ׸

集團根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則

（「上市規則」）14A章的匯報規定，闡述以下關連交易

及持續關連交易的詳情：

(a) ͉ණྠ

ၾอᒿਿήପڭᎈ有限公司��อᒿਿήପڭ
ᎈ��ٙ ׸ʹ

如本年報第231至232頁的財務報表附註33(a)所

述，集團與新鴻基地產（本公司主要股東）的全

資附屬公司新鴻基地產保險於2016年11月2日

訂立若干保險安排，據此新鴻基地產保險同意為

本集團提供(i)一份汽車第三者及乘客責任保險及

僱員賠償保險，時間為2017年1月1日至2018年

12月31日；及(ii)一份董事及高級管理人員責任

保險及公司保償保險，時間為2017年1月1日至

2018年6月30日（統稱為「2017/18保險安排」）。

集團於2017年11月1日與新鴻基地產保險訂立

一份保單，據此集團於2018年1月1日至2019年

12月31日向新鴻基地產保險投購醫療及牙醫保

險（「2018/19醫療及牙醫保險安排」）。集團亦於

2018年11月1日與新鴻基地產保險簽訂多份保

單，據此新鴻基地產保險同意為本集團提供汽

車第三者及乘客責任保險和僱員賠償保險，生

效期由2019年1月1日起至2020年12月31日止

（「2019/20保險安排」）。集團於2019年11月1日

與新鴻基地產保險訂立一份保單，據此集團於

2020年1月1日至2021年12月31日向新鴻基地

產保險投購醫療及牙醫保險（「2020/21醫療及牙

醫保險安排」）。在2017/18保險安排、2018/19

醫療及牙醫保險安排、2019/20保險安排及

2020/21醫療及牙醫保險安排下的交易構成本公

司的持續關連交易，本公司已在2016年11月2

日、2017年11月1日、2018年11月1日及2019

年11月1日所分別發出的公告中披露相關細節。

ଉέˋɻණྠ股份有限公司��ଉέˋɻණྠ��

深圳巴士集團於2005年1月開始營運，是由九巴（深

圳）交通投資有限公司（集團旗下一家全資附屬公

司），夥同其他四位中國內地投資者合作成立的中外

合資股份有限公司。集團的投資額為人民幣3.871億

元（以投資當日計算相等於港幣3.639億元），相當於

35%的權益。深圳巴士集團主要在廣東省深圳市提

供公共巴士和計程車服務，經營一支擁有超過5,000

部巴士的車隊以行走約300條巴士路線，以及超過

5,000部計程車。透過不斷改善服務，深圳巴士集團

的載客量由2018年的7.018億人次增加1.6%至2019

年的7.133億人次。為提升在公共運輸業的競爭力，

深圳巴士集團已採取措施提升營運效率及生產力。

̏ԯ̏ӛ九龍̈ॡӛԓ股份有限公司��̏ӛ九龍��

北汽九龍於2003年3月在北京成立，是一間中外合

資股份有限公司，並於北京經營計程車及汽車租賃

業務。北汽九龍的股東包括九巴（北京）出租汽車投

資有限公司（集團旗下一家全資附屬公司）及中國內

地另外四位投資者。集團在北汽九龍的投資額為人

民幣8,000萬元（以投資當日計算相等於港幣7,550萬

元），佔北汽九龍股本權益的31.38%。為全力把握

北京發展蓬勃但充滿挑戰的汽車租賃市場所帶來的

商機，北汽九龍於2013年4月將其汽車租賃業務轉讓

予另一家名為北京北汽福斯特股份有限公司的中外合

資股份有限公司，其股權結構與北汽九龍相同。於

2019年12月31日，北汽九龍經營超過3,000部計程

車及聘用4,000名員工。

̏ԯ̏ӛ၅౶त股份有限公司��̏ӛ၅౶त��

北汽福斯特成立於2013年4月，是一家中外合資股份

有限公司，經營原由北汽九龍營運的汽車租賃業務，

其股權架構與北汽九龍相同。北汽福斯特的汽車租賃

服務獲得ISO 9001:2008品質管理系統認證，且受惠

於首都的商務旅客以及於當地舉辦的各項盛事、會議

和展覽活動，並具備優勢從中把握商機。於2019年

12月31日，北汽福斯特主要在北京和天津提供包車

服務，擁有超過1,000部車輛。
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付新鴻基地產保險的保費上限金額分別不會超過

港幣22,090,000元及港幣22,090,000元。此等

全年上限金額乃參考集團員工於該期間的估計醫

療及牙醫需求、2020/21年醫療及牙醫保險安排

定下的保費率及2018/2019醫療及牙醫保險安排

的過往交易釐定。

集團已用及將會運用內部資源來支付根據

2017/18年保險安排、2018/19年醫療及牙醫保

險安排、2019/20年保險安排及2020/21醫療及

牙醫保險安排下的已付及應付的保費。2017/18

年保險安排、2018/19年醫療及牙醫保險安排、

2019/20年保險安排及2020/21醫療及牙醫保險

安排下的交易只須遵守上市規則的匯報、公佈及

年度檢討規定，而無須取得獨立股東的批准。

(b) ජΈˋɻ有限公司��ජΈˋɻ��及᜻௱有
限公司��᜻௱��

ၾอᒿਿήପ೯࢝有限公司��อᒿਿήପ��߰
ʍڝ᙮公司߈ٙͭࠈ૞ˋɻ؂ਕ՘ᙄ

如本年報第231至232頁的財務報表附註33(a)所

述，陽光巴士有限公司（本公司的間接全資附屬

公司）及鷹凱有限公司（本公司的間接全資附屬

公司）與新鴻基地產的若干附屬公司訂立若干穿

梭巴士服務合約（「穿梭巴士服務協議」），據此

陽光巴士及鷹凱同意於2017年7月15日至2021

年6月30日期間提供及經營多項穿梭巴士服務。

提供穿梭巴士服務的服務費用根據有關合約中指

明的收費率收取，每部巴士每小時收取港幣380

元至港幣530元不等，在釐定收費率時，會考慮

多項因素，如所要求提供的巴士數量和型號、所

要求的服務日數和時數、相關成本及預期的載客

量和路線，並參考當時的市場收費率作為價格指

標，即在市場中，相似巴士營運收取的服務費。

穿梭巴士服務協議下的交易構成本公司的持續

關連交易，本公司已在2019年6月28日發出的

公告中披露相關細節。按2019年6月28日之公

告所披露，在截至2019年12月31日止年度及截

至2020年12月31日止年度，陽光巴士及鷹凱根

按2016年11月2日之公告所披露，在截至2017

年12月31日止年度及截至2018年12月31日止

年度，集團根據2017/18保險安排而應付新鴻

基地產保險的保費上限金額分別不會超過港幣

77,000,000元及港幣80,000,000元。此等上限

金額乃主要參考過往交易金額、本集團估計的

業務需求，包括對車輛、員工及固定資產的估計

需求，以及2017/18保險安排定下的保費率等釐

定。截至2019年12月31日止年度，集團付予新

鴻基地產保險的2017/18保險安排之保費為港幣

2,951,000元。

按2017年11月1日之公告所披露，在截至2018

年12月31日止年度及截至2019年12月31日止

年度，集團根據2018/19醫療及牙醫保險安排而

應付新鴻基地產保險的保費上限金額分別不會超

過港幣22,944,545元及港幣22,944,545元。此

等全年上限金額乃參考集團員工於該期間的估

計醫療及牙醫需求、2018/19年醫療及牙醫保險

安排定下的保費率及就提供予集團之類似醫療

與牙醫保險的另一保險公司的過往交易釐定。

截至2019年12月31日止年度，集團付予及應付

新鴻基地產保險的2018/19醫療及牙醫保險安

排之保費為港幣20,954,000元（2018年為港幣

21,206,000元）。

按2018年11月1日之公告所披露，在截至2019

年12月31日止年度及截至2020年12月31日止

年度，集團根據2019/20保險安排而應付新鴻

基地產保險的保費上限金額分別不會超過港幣

90,000,000元及港幣93,000,000元。此等全年

上限金額乃主要參考歷年交易金額、本集團的估

計營運需要，包括估計車輛數目、僱員及固定資

產的需求，以及2019/20保險安排定下的保費率

等釐定。截至2019年12月31日止年度，集團付

予及應付新鴻基地產保險的2019/20保險安排之

保費為港幣86,030,000元。

按2019年11月1日之公告所披露，在截至2020

年12月31日止年度及截至2021年12月31日止年

度，集團根據2020/21醫療及牙醫保險安排而應
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1. 上述於截至2019年12月31日止年度與新鴻

基地產保險及新鴻基地產若干附屬公司進行

的持續關連交易是：

(i) 於集團的日常及一般業務過程中訂立；

(ii) 按正常或更佳的商業條款訂立；及

(iii) 按照有關協議進行，且有關條款公平合

理，並符合集團及本公司股東的整體利

益；

2. 根據 2 0 1 8 / 1 9醫療及牙醫保險安排及

2019/20保險安排，集團於截至2019年12

月31日止年度內付予及應付新鴻基地產保

險的全年保費並無超越2017年11月1日及

2018年11月1日之公告分別所披露的港幣

22,944,545元及港幣90,000,000元的上限金

額；及

3. 在截至2019年12月31日止年度，陽光巴士

及鷹凱根據穿梭巴士服務協議向新鴻基地產

的若干附屬公司已收或應收的服務費用（包

括基本服務、超時服務、按需要提供額外服

務的費用，以及隧道費用）並無超越於2019

年6月28日之公告所披露的港幣11,431,000

元上限金額。

本公司根據香港會計師公會頒佈的《香港審驗應

聘服務準則第3000號（經修訂）》「歷史財務資料

審計或審閱以外的審驗應聘」委聘其核數師，並

參照《實務說明第740號》「香港《上市規則》所述

持續關連交易的核數師函件」，就本集團的持續

關連交易作出匯報。核數師已根據《上市規則》

第14A.56條發出載有其對截至2019年12月31日

止年度上述持續關連交易的事實及結論的無保留

意見函件。本公司已將該函件副本呈交香港聯合

交易所有限公司。

據穿梭巴士服務協議的應收上限金額估計分別不

會超過港幣11,431,000元及港幣1,691,000元。

此等上限金額乃主要參考(i)有關合約中指明的收

費率；及(ii)預期的服務需求釐定。在截至2019

年12月31日止年度，陽光巴士及鷹凱根據穿梭

巴士服務協議已收或應收的服務費（包括基本服

務、超時服務、按需要提供額外服務的費用，以

及隧道費用）為港幣10,979,000元。穿梭巴士服

務協議下的交易只須遵守上市規則的匯報、公佈

及年度檢討規定，而無須取得獨立股東的批准。

(c) KT REAL ESTATE LIMITED (�KTRE�)

ߒጘΥܔ

如本年報第231至232頁的財務報表附註33(a)

所述，於2018年12月20日，KTRE（集團的全資

附屬公司）、Turbo Result Limited（「TRL」）（新

鴻基地產的全資附屬公司）及怡輝建築有限公

司（「怡輝」）（新鴻基地產的全資附屬公司）訂立

建築合約，據此KTRE及TRL委聘怡輝於香港九

龍觀塘巧明街98號觀塘內地段第240號進行及

完成項目工程。KTRE及TRL應向怡輝平均支付

合約總額港幣4,436,056,954.36元（即分別港幣

2,218,028,477.18元），惟根據建築合約的估算

予以調整。建築合約下的交易構成本公司的主要

及關連交易，故須遵守上市規則下的匯報、公佈

及獨立股東批准規定。建築合約項下擬進行的交

易詳情，分別披露於2018年12月20日及2019年

1月15日之本公司的公佈及通函內，該交易已於

2019年2月1日舉行之本公司股東特別大會獲獨

立股東批准。

按照上市規則規定，董事（包括獨立非執行董

事）已檢討及確認：
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企業善治為持份者建立信心，亦是向股東提供穩健回

報之根基，實為一間企業賴以成功的基礎。為達到企

業善治，董事會成員及各員工恪守一套完善的政策、

程序及規則。在制訂長遠業務目標時，集團亦會充分

考慮持份者的利益。

Άุ၍ݖط࿴

集團透過企業管治架構（「企業管治架構」），識別良

好管治涉及的關鍵界別、不同界別之間的關係，以及

各自對落實有效管治政策和程序所發揮的作用。集團

的企業管治架構，乃建基於承擔問責、高透明度及誠

信為本的原則。

董事會及高級管理人員在評估集團是否達致業務目標

時，會以此架構作為衡量績效表現的依歸。集團定期

檢討企業管治架構，以配合不斷演變的監管規定，兼

顧環保需要，社會期望及國際關係的轉變。集團定時

檢討企業管治架構更新管理政策及實務及使集團在各

運作層面探用企業管治架構。

集團主要透過執行以下措施，以達致企業管治目標：

 維持多元化和最適當的董事會組合、設立高效的

管理匯報系統，以及維繫專業的管理團隊，確保

董事以持份者的最佳利益為依歸，作出充分知情

的決定；

 制訂透徹的內部審核和監控系統，以助防範風

險、保護集團的資產，同時確保集團的政策及管

理實務均按照計劃執行，並能迅速發現和糾正任

何違規、偏差、重大錯誤陳述及舞弊情況；及

 制訂清晰和有效的溝通渠道，以確保股東、顧客

及其他持份者了解集團事務。

ۆ守ط守Άุ၍ܭ

公司遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則

（「上市規則」）中「企業管治守則」（「企業管治守則」）

所載的企業管治實務原則。企業管治守則訂立良好企

業管治的原則，並提供兩個層次的建議：(a)「守則條

文」；及(b)「建議最佳常規」。

除本公司三名董事因有其他事務在身而未能根據守則

條文第A.6.7條規定出席本公司於2019年5月16日舉

行之股東週年大會（「2019年股東週年大會」）外，本

公司在截至2019年12月31日止年度內遵守「企業管

治守則」中的所有適用守則條文。

໨ԫึ

໨ԫึଡ଼ϓ

董事會的組成，使集團得以維持比例均衡的高質素執

行與非執行董事，並具備集團業務所需的相關技能、

行業知識、親身經驗和多元視野。於2019年12月31

日，董事會由15名董事組成，其中5名為獨立非執行

董事、9名為非執行董事及1名為執行董事。在指定

的4個董事委員會（常務委員會、審核及風險管理委

員會、薪酬委員會及提名委員會）監督下，高級管理

人員負責集團業務的日常管理。董事會及各董事委

員會由獨立非執行董事擔任主席。於2019年12月31

日，董事會及董事委員會的組成概述如下：
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ዹͭੂڢБ໨ԫ Б໨ԫੂڢ ੂБ໨ԫ ᐼᅰ
 

董事會 5 9 1* 15

董事委員會：

 常務委員會 3 4 1* 8

 審核及風險管理委員會 3 1 – 4

 薪酬委員會 3 1 – 4

 提名委員會 2 1 – 3

* 董事總經理

雖然非執行董事不會參與集團業務的日常管理，但會

密切審視管理層在達致既定企業目標方面的表現，從

而監管公司的管治程序。他們的貢獻包括參與董事會

會議，並在會上就集團的策略、政策、表現、問責

性、資源、要員任命、操守準則等事宜提供獨立意

見。非執行董事的任期為三年。

獨立非執行董事對提交董事會的事宜提供嚴格和客觀

的審視，並確保董事會全面考慮股東的利益，而關連

交易及其他事宜亦得到董事會公平和透徹的考慮。

所有企業通訊均會列明獨立非執行董事的名字。根據

上市規則第3.13條，所有獨立非執行董事已向聯交所

及本公司以書面確認其獨立性，而本公司亦視獨立非

執行董事為獨立人士。本公司已符合上市規則條文中

有關董事會成員最少須有三分之一為獨立非執行董事

的規定。

根據上市規則附錄14的守則條文第I(h)條，董事會成

員之間的關係已於年報的「董事簡介」部分作出披露。

໨ԫึεʩʷ

董事會的多元化組成可為董事會帶來廣泛的業務和專

業經驗，同時確保決策過程考慮不同觀點，並支持公

司實現策略目標。董事會以用人唯才的原則委任董

事。本公司採納《董事會多元化政策》，從多個方面

考慮董事會的多元性，包括董事人選的性別、年齡、

文化及教育背景、專業經驗、技能、知識及服務年

期，並根據這些客觀準則甄選所有董事人選。此政策

登載於公司網站。提名委員會已於2019年檢視《董事

會多元化政策》並確認會繼續以用人唯才的原則甄選

董事會成員。

我們的執行董事及非執行董事來自不同背景，並具備

相關經驗及專業知識的深度。董事會的成員是來自商

界、學術界和專業界別的代表，組合均衡以監察集團

業務，確保締造可持續增值和保障股東權益。

於2019年12月31日，董事會的年齡組別及性別分布

載列如下：

年ᙧଡ଼й Ӳ׌ ɾ׌

41-50歲 0 0

51-60歲 4 1

61-70歲 5 0

70歲以上 5 0

總數 14 1
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主席之職責包括：

 主持董事會及股東會議（確保董事會成員及股東的

意見及關注事宜，在會上得到發表的機會）；

 確保董事會有效運作，並及時討論所有主要及適

當的事項；

 確保所有董事適時收到足夠、準確、清晰、完整

及可靠的資訊；

 協助與股東進行有效溝通，並確保向董事會充分

反映股東的意見；及

 確保董事會採納的所有企業管治實務得到執行。

董事總經理之職責包括：

 參照董事會設定的長遠目標及工作重點，制訂及

執行集團的政策及策略；

 提供重要、準確、適時和扼要的資訊，讓董事會

監察管理層的表現；

 領導高效和專業的行政團隊管理集團的日常業務；

 根據計劃及預算，緊密監察營運及財務業績；

 就集團面對的重要策略事宜，與主席保持定期溝

通，並把這些事宜知會董事會；

 確保完備的營運、規劃、法律及財務控制系統投

入運作；及

 管理公司與各界持份者的關係。

໨ԫึٙ角Ѝ

董事會的職責，是以負責的態度及有效的方式，指導

及監督公司的事務，推動集團的成功發展。董事會的

主要職責如下：

 制訂集團的價值觀及標準；

 為管理層提供目標及方向；

 監察管理層表現；

 管理集團與持份者（包括股東、香港特別行政區政

府、員工及社群）的關係；

 建立適當的政策，管理集團在實踐策略目標時面

對的風險；

 檢討內部監控及風險管理程序的效益；

 審核及批准集團賬目；

 確保集團的財務報告體系以及公告的完整性；

 審批主要融資安排；

 評估重大收購、出售及重大合約；及

 制訂股息政策。

及໨ԫᐼ經ଣٙ角Ѝࢩ˴

主席及董事總經理為兩個不同職位，分別由獨立非執

行董事梁乃鵬博士太平紳士GBS及執行董事李澤昌先

生擔任。兩人之間並無任何財務、業務、親屬或其他

關係。

主席與董事總經理的角色有清晰劃分。兩者的職責已

透過書面作界定，概述如下：
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ఱᗫஹʹ׸進БୃӔ

根據公司細則，董事必須申報他們在會議上擬討論的

任何交易、安排或其他事項中所持利益（如有）的性

質及程度。如董事在建議進行的交易中有利益衝突或

重大利益，則他們須就相關的決議案放棄投票。有關

利益申報將由公司秘書記錄於會議記錄中。凡會議表

決某決議案而某董事不得對該決議案表決時，該董事

不會被計算在該部分會議的法定人數內，但會被計算

在該會議所有其他部分的法定人數內。此舉有助減少

公司業務與個別董事的其他權益或任命之間可能出現

的潛在衝突。

獨立非執行董事連同其他董事會成員，須確保關連交

易屬本集團日常及一般業務過程，而其條款乃經過公

平磋商後按正常或更有利的商業條款訂立，屬公平合

理，並在符合本集團及本公司股東的整體利益下進

行。公司秘書有責任保證訂立的所有關連交易均符合

上市規則規定。於2019年，本公司訂立了三項持續

關連交易，詳情載於本年報第91至93頁。

໨ԫึึᙄ೻ҏ

໨ԫึึᙄ

董事會一般每隔一個月舉行一次全體會議，以商討重

大企業、策略及營運事宜，同時評估投資機會。會議

的舉行是按照載於公司細則內的程序及企業管治守則

所載的守則條文進行。董事會成員於每年年初均獲發

董事會常規會議的時間表，時間表的任何修訂須於會

議舉行前至少14天妥為通知各位董事。

董事會常規會議的議程由公司秘書整理，並由主席批

准。各位董事可將若干議題納入董事會會議的議程

內。召開董事會會議通知書在開會前一個月向各董事

發出，並附隨有關議程。詳細討論文件亦在會議7天

前傳閱，讓各位董事有足夠時間考慮將會討論的相關

事宜，以便作出符合公司最佳利益的決定。

在董事會會議上，高級管理人員及相關的公司行政人

員就集團各業務範疇的營運及財務表現向董事會匯

報。公司秘書負責編寫董事會會議的會議記錄草稿，

當中詳載董事會考慮過的事項及最終決定，以及董事

提出的任何關注或表達的異議，並把會議記錄草稿向

所有董事傳閱以聽取他們的意見。會議記錄草稿的最

終版本將於其後的會議上提呈董事會作正式採納，已

獲採納的會議記錄由公司秘書保存，並可供董事查

閱。
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໨ԫٙɝᔖᔊ報及ܵᚃਖ਼ุ೯࢝

所有董事於年內出席培訓計劃，以掌握與各自的專業

知識及專業領域相關的最新發展。公司秘書負責為新

任董事提供量身制訂的入職導引課程和為所有董事提

供持續進修的適當培訓課程，以確保董事對公司的業

務運作及實務有正確的認識，並充份明白他們在上市

規則及其他監管規定下的責任。需要時公司秘書亦會

就上市規則及其他適用管治事宜的最新發展，為董事

提供有關資訊。董事還獲提供詳盡的每月管理報告，

以及每月媒體報告，包括有關公司業務的傳媒報道。

於2019年10月17日，一家專業服務公司為董事舉行

了一場座談會，詳述董事的紀律及職責，借殼上市的

規則和條例，及持續上市的準則。公司鼓勵董事參加

由合資格機構舉辦的持續專業進修課程，並負責支付

有關課程的費用。公司有制訂正式程序，報告董事接

受培訓及持續專業發展的情況。

໨ԫ˹̈ٙࣛග

截至2019年12月31日止年度，公司已獲得每位董事

確認，他們已投入足夠的時間和精神處理公司的事

務。董事會每年檢討他們的貢獻。

໨ԫٙப΂

ۆ守ܛߏ

公司所有董事及員工均須遵守登載於員工網站的一套

紀律守則。紀律守則提供有關董事和僱員的個人操

守、與供應商和承辦商的關係、對股東的責任、顧客

關係、僱傭實務和社會責任的指引，以及監察符規情

況的程序及執行方法。紀律守則強調在業務活動中務

須恪守道德價值，並要求董事及僱員在履行其職責時

遵守紀律守則。紀律守則定期進行檢討和更新，保

持緊貼規管變化。另外，公司亦制訂舉報政策，鼓

勵員工及與公司有往來的相關第三方（如顧客及供應

商），以保密方式就與公司有關事宜的失當、舞弊或

違規行為表達關注。舉報政策登載於公司網站及員工

網站。

໨ԫ進БᗇՎʹ׸

公司已採納上市規則附錄10所載的《上市發行人董事

進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）的規定，作

為公司就董事進行有關公司的股票交易的紀律守則。

公司要求因其在公司的職位而可能掌握公司內幕消息

（定義見香港法例第571章《證券及期貨條例》）的高

級管理人員、其他特定管理人員及員工遵守《標準守

則》的規定。

就回應本公司的具體查詢，所有董事均確認於2019

年年內遵守《標準守則》所載的交易準則。於2019年

12月31日，董事於本公司所持有的股票權益載於本

年報第127及128頁。
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股東有權於本公司的股東大會上提名一位人士候選董

事，提名董事候選人的程序登載於本公司及聯交所的

網站。

໨ԫеப及ڭღ

公司已就董事可能牽涉法律訴訟而安排適當保險，以

向因公司業務而承擔法律責任的董事作出彌償。此等

彌償於2019年內生效，並繼續有效。

໨ԫึٙબᛆ

董事會設立四個特定的董事委員會，分別是常務委員

會、審核及風險管理委員會、薪酬委員會及提名委員

會，以監察集團不同的事務範疇。上述委員會均受其

相關的職權範圍管轄，並獲提供足夠的權力及資源履

行其職務。董事委員會的職權範圍經定期檢討，並分

別上載本公司及聯交所的網站。

໨ԫٙࠠ፯

公司制訂具透明度的正式程序委任新董事。在有需要

填補董事會的臨時空缺時，任何一名人士可於任何時

間由股東於股東大會上，或由董事會經提名委員會推

薦，委任為董事會成員。獲董事會委任填補臨時空缺

的董事須於獲委任後的首次股東週年大會上退任，但

有資格在同一大會上參與重選。所有董事均有指定的

任期，及須最少每三年一次在公司股東週年大會上依

章輪值退任並參與重選。全體董事現時的服務任期均

不超過三年。即使董事的任期尚未屆滿，在適當地根

據公司細則召開罷免董事的股東大會上，股東有權通

過載有詳細原因的特別決議案罷免其職位。

個別董事的選舉須由股東按個別決議案批准。如要重

新委任服務董事會已過九年的獨立非執行董事，公司

須在載有有關召開股東週年大會通告的通函中，解釋

公司為何認為該名董事仍具獨立性，以及為何建議股

東投票贊成其連任。

໨ԫٙࠠ፯

於2019年股東週年大會上，本公司三位董事梁乃鵬

博士太平紳士GBS、雷禮權先生及龍甫鈞先生依章輪

值退任，並均獲重選為本公司董事。

陳祖澤博士太平紳士GBS、伍兆燦先生、馮玉麟先生

及李澤昌先生將退任本公司董事，並願意於2020年

股東週年大會應選連任。上述退任董事均符合資格並

獲得提名委員會提名，以及獲董事會推薦於2020年

股東週年大會上候選連任。每位董事的選舉將按個別

決議案，由股東以投票的方式表決。



100
載通國際控股有限公司

2019年年報

Άุ၍ط報ѓ

各委員會（於2020年1月1日）的成員名單載述如下：

໨ԫ֑Τ ੬ਕ։ึࡰ
ᄲࣨ及ࠬᎈ
၍ଣ։ึࡰ ᑚཇ։ึࡰ ౤Τ։ึࡰ

ዹͭੂڢБ໨ԫ

梁乃鵬博士太平紳士GBS 主席

陳祖澤博士太平紳士GBS 成員 主席 主席

李家祥博士太平紳士GBS, OBE 主席 成員 成員

廖柏偉教授太平紳士SBS 成員 成員

曾偉雄太平紳士GBS, PDSM 成員 成員

Б໨ԫੂڢ

郭炳聯太平紳士 成員

雷中元先生M.H. 成員

伍穎梅太平紳士 成員 成員

馮玉麟先生 成員 成員

雷禮權先生 成員

ੂБ໨ԫ

李澤昌先生 成員

੬ਕ։ึࡰ

常務委員會的角色是向董事會提供意見及協助其制訂

商業策略、作出重大投資建議，以及監察有關的執行

表現，常務委員會就指出及建議直接交上董事會。於

2019年，常務委員會與高級管理人員舉行了六次會

議，共同檢討和商議集團的財務、營運及策略計劃乃

至潛在的投資機會，並直接向董事會提呈其討論結果

及建議。

ᄲࣨ及ࠬᎈ၍ଣ։ึࡰ

審核及風險管理委員會主席李家祥博士為本公司的獨

立非執行董事。他是執業會計師，具備上市規則所規

定的專業資格及會計專長。李博士及審核及風險管理

委員會其他成員均在不同的行業及專業範疇累積了豐

富的經驗，詳情載於本年報第116至122頁的董事簡

介。此外，審核及風險管理委員會的成員均不是本公

司獨立核數師的前任或現任合夥人。審核及風險管理

委員會負責制訂及維持足夠的內部監控架構，並確保

財務報表的質素及完整性，同時負責提名外聘獨立核

數師，並從成本、範圍及表現方面檢討外部審核是否

足夠。委員會同時確保公司制訂有效的內部監控及風

險管理系統。審核及風險管理委員會的職權範圍與香

港會計師公會在《審核委員會有效運作指引》中提出

的建議一致，並定期參照上市規則的企業管治守則的

建議作出更新。

於2019年，審核及風險管理委員會及高級管理人員

舉行了一次會議集中討論安全事項，及與本公司獨立

核數師畢馬威會計師事務所舉行了兩次會議，審視及

討論本公司的財務報告、內部監控系統及其他有關事

宜。於會議完結後，獨立核數師獲邀請與審核及風險

管理委員會成員私下商議於審計過程中發現的事項，

以及在高級管理人員不在場的情況下獨立核數師希望

知會審核及風險管理委員會的任何其他事宜。於上述

兩次會議後，審核及風險管理委員會主席每次均會向

董事會呈交報告，並簡報所有發生的重要事項。
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在進行上述檢討及討論後，審核及風險管理委

員會建議董事會批准本公司截至2019年6月30

日止六個月的未經審核中期財務報告，以及截

至2019年12月31日止年度的經審核全年財務報

表。

(b) ၪܵၾዹͭࣨᅰٙࢪᗫڷ

 檢討獨立核數師的獨立性及考慮委聘條款及

建議的審核費用，以確保其獨立性並無受

損；及

 確保獨立核數師有效地進行其審計及非審計

服務。

根據這些檢討所得結論，審核及風險管理委員會

建議董事會重聘現任的獨立核數師畢馬威會計師

事務所為本公司截至2020年12月31日止年度財

務報表的核數師。

ᑚཇ։ึࡰ

董事會已授權薪酬委員會制訂薪酬政策，包括訂立本

集團董事及員工之聘用條款、薪酬及退休福利的指

引。薪酬委員會還釐定按表現分派花紅的適當準則，

並根據本集團的目標及目的，就人力資源的有關政策

進行檢討及向董事會提出建議。薪酬委員會的職權範

圍、薪酬政策及於2019年所進行的工作，載於本年

報第112至115頁的薪酬報告中。

截至2019年12月31日止財政年度，審核及風險管理

委員會的主要工作包括：

(a) ္ຖ͉公司ٙ財ਕි報೻ҏeʫ௅္છ及ࠬ

ᎈ၍ଣӻ୕

 與高級管理人員檢討本集團採納的會計原則

及實務、本公司及主要附屬公司的財務業

績、財務報表的準確性及公平性，以及內部

稽核和獨立審計的範疇；

 檢討經修訂的會計準則及其他可能的轉變，

並考慮其對本公司及本集團財務報告的影響；

 與獨立核數師檢討審計程序的成效和獨立核

數師在審閱中期及全年度財務報表和業績公

布時的發現，以及管理層對有關發現的回應；

 討論及檢討由內部審計部主管編製的內部審

核報告，涵蓋內容包括稽核目的、稽核方

法、曾進行的稽核工作及所得的發現；

 進行會計及財務匯報的員工的資歷及經驗進

行評核，並審視有關資源及培訓課程是否足

夠；

 與獨立核數師及高級管理人員進行檢討，確

保關連交易遵照上市規則的要求妥善披露；

及

 監察舉報政策的運作。
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 檢討及監察董事會的架構、規模及組成（包括評估

董事在技能、知識、專業經驗、性別、年齡、文

化及教育背景和服務年期方面的平衡和組合），並

就任何改變建議向董事會提供意見；及

 評估獨立非執行董事的獨立性。

在2019年，提名委員會曾進行以下工作，包括：

 提名重選退任董事；

 評估所有獨立非執行董事的獨立性；

 檢討及確認董事會架構、規模及組成；

 檢討《董事會多元化政策》；及

 認可提名政策供董事會採納。

在2019年，提名委員會將目前的提名做法正規化，

並加入提名政策以供董事會採納，為股東提供具透明

度的提名過程，並將政策上載於本公司網站。

౤Τ։ึࡰ

在考慮《董事會多元化政策》後，董事會已任命提名

委員會物色擁有足夠經驗的合適優秀人選，以供其作

出考慮。提名委員會確保董事委任乃按正規、嚴謹及

透明的程序來進行。提名委員會的大多數成員（包括

其主席）為本公司的獨立非執行董事。提名委員會的

主要職權範圍包括：

 制訂提名政策供董事會考慮，以及執行董事會訂

立的提名政策；

 物色及提名具合適資格的人士為董事候選人，供

董事會審批；

 就委任或重新委任董事向董事會提供意見，並就

董事的繼任安排（特別是主席及董事總經理職位）

提供意見；
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ڌা፽ࢩ̈

各董事於2019年出席股東週年大會、董事會會議及委員會會議的情況如下：

໨ԫึϓࡰ
2019年

股؇඄年ɽึ ໨ԫึ
੬ਕ

։ึࡰ
ᄲࣨ及ࠬᎈ
၍ଣ։ึࡰ

ᑚཇ
։ึࡰ

౤Τ
։ึࡰ

ዹͭੂڢБ໨ԫ

梁乃鵬博士太平紳士GBS（主席） 1/1 6/6 6/6

陳祖澤博士太平紳士GBS（副主席） 1/1 6/6 6/6 2/2 1/1

李家祥博士太平紳士GBS, OBE 1/1 5/6 3/3 2/2 1/1

廖柏偉教授太平紳士SBS 1/1 6/6 3/3 2/2

曾偉雄太平紳士GBS, PDSM 1/1 6/6 5/6 3/3

Б໨ԫੂڢ

郭炳聯太平紳士（由黃思麗女士擔任

 替代董事） 0/1 0/6 6/6

伍兆燦先生（由伍穎梅太平紳士擔任

 替代董事） 0/1 0/6

雷中元先生M.H. 1/1 5/6 6/6

雷禮權先生（由高丰先生擔任

 替代董事） 1/1 6/6 6/6

伍穎梅太平紳士 1/1 6/6 6/6 2/2

馮玉麟先生 0/1 5/6 2/3 1/1

張永銳博士BBS 1/1 6/6

李鑾輝太平紳士 1/1 5/6

龍甫鈞先生 1/1 6/6

ੂБ໨ԫ

李澤昌先生（董事總經理） 1/1 6/6 6/6

ಁ˾໨ԫ

高丰先生（擔任雷禮權先生的

 替代董事） 0/1 0/6

伍穎梅太平紳士（擔任伍兆燦先生的

 替代董事 1/1 6/6

黃思麗女士（擔任郭炳聯太平紳士的

 替代董事） 0/1 6/6

附註：

1. 2019年股東週年大會詳情刊載於本年報第110頁。

董事會於2019年共舉行六次會議，超出企業管治守則的規定，即每年最少舉行四次董事會會議。董事會及董

事委員會的常規會議時間平均最少持續二小時。
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刊載於本年報第140至235頁的本公司及本集團截至

2019年12月31日止年度的財務報表，真實和公允地

反映本公司及本集團於年內的狀況，以及業績和現金

流量的情況。本公司審核及風險管理委員會聯同高級

管理人員及獨立核數師已審閱本集團所採納的會計原

則及政策，並已討論核數、內部監控及財務報告等事

項，亦已審閱截至2019年12月31日止年度的財務報

表。

ʫ௅္છ及ࠬᎈ၍ଣӻ୕

董事會有全盤責任建立、維持並檢討集團的內部監控

及風險管理系統的成效，以保障集團的資產及持份者

權益、管理集團的現有及預期風險，以及就避免出現

財務及非財務資料上的重大錯誤陳述作出合理保證。

集團於各層面採用嚴謹的內部監控措施，確保有效監

察集團的日常營運。

董事會授權審核及風險管理委員會負責維持及檢討內

部監控及風險管理系統的成效，以釐定重大風險的性

質和程度。審核及風險管理委員會在獨立核數師及內

部審計部的協助下，為公司監控措施的質素及成效提

供穩妥的保證。

ʫ௅္છ࣪ݖ

本集團的內部監控框架由以下組織進行監察、管理和

審視：

໨ԫึ

 肩負集團風險管理及內部監控系統的最終責任；

 審視集團風險管理及內部監控系統在實現集團目

標方面的成效；及

Σ৷ॴ၍ଣɛࡰબʚᔖப

高級管理人員負責執行集團的策略及管理集團業務的

日常運作，並持續受董事會及相關董事委員會的監

督。高級管理人員憑藉不同範疇的廣泛經驗及專長，

適時為董事會提供準確、充足及詳盡的財務及營運資

料，以便掌握集團的最新發展，從而作出知情決定和

有效地履行職責。

公司।ࣣٙ角Ѝ

本公司的公司秘書胡蓮娜小姐是香港特許秘書公會的

資深會員，負責確保董事會的正確程序得到遵守，以

及就所有企業管治事宜向董事會提供建議，並協助為

董事進行入職簡介及持續專業發展。她向公司的董事

總經理匯報，而全體董事亦可隨時要求她就董事責

任以至董事會及董事委員會的有效運作提供意見及

協助。於2019年，公司秘書接受了逾15小時專業培

訓，以掌握最新技巧和知識。

ਪப及ᄲࣨ

財ਕ報ѓ

董事會負責編製本集團的財務報表，確保根據香港

會計師公會頒布的《香港財務報告準則》以及《公司條

例》（香港法例第622章）中的披露要求，真實和公允

地反映集團的財務狀況。此等責任延伸至中期報告及

年報內容的準確性和充足性、「股價敏感資料」的通

告和其他在上市規則下要求披露的財務資料，以及向

規管當局提交的報告和為符合法例規定要求而需要披

露的任何資料。
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္છᐑྤ

本集團符合上市規則有關董事會成員最少須有三分之

一為獨立非執行董事的規定，顯示董事會獨立於管理

層，並對內部監控的發展和執行進行監督。董事會及

各董事委員會由獨立非執行董事擔任主席。

本集團設立的四個董事委員會定期開會，處理集團業

務的日常管理工作。

本集團組織架構界定清晰，職權及監控責任層次分

明，以書面形式清楚記錄於相關營運及業務單位的組

織架構圖及工作手冊中。

誠信和崇高的商業操守是集團續締卓績的關鍵。紀律

守則及僱員手冊可供所有董事及員工閱覽，清晰界定

所有董事及員工均須遵守的規則及政策。紀律守則亦

強調在財務資料的處理及財務報告的資料披露方面，

務須力求透明、客觀、誠實和可靠。此外，集團的僱

員手冊提醒所有員工不可利用其職權向公眾索取或收

受任何利益。

集團的審核及風險管理委員會已制訂舉報政策，以處

理與欺詐、不道德行為、違法或違反集團政策而對集

團財務、法律或聲譽造成或可能造成重大不良影響有

關的事宜。集團會公平及適當地回應上述的關注。集

團的舉報政策及程序已登載於本公司網站，適用於集

團各職級及各部門的僱員，以及業務夥伴、供應商及

與集團有往來之第三方。審核及風險管理委員會雖已

將監察和執行該政策的日常責任授予公司秘書，仍會

全盤負責舉報政策。

 就建立風險管理及內部監控的文化提供指引。

ᄲࣨ及ࠬᎈ၍ଣ։ึࡰ

 協助董事會監察集團風險管理及內部監控系統的

表現；

 審閱集團內部監控及風險管理報告，以供董事會

認可；

 檢討公司獨立核數師及內部稽核職能的有效性；

及

 確保員工得到與其職位有關的適當培訓，以確保

他們根據良好內部監控措施的要求履行職責。

၍ଣᄴ

 設計、執行及維持有效的內部監控系統，包括集

團品質管理系統；及

 確保匯報渠道妥善，以便及時向審核及風險管理

委員會匯報新風險。

ʫ௅ᄲ計௅

 協助審核及風險管理委員會稽查集團風險管理及

內部監控系統的有效性；

 與各業務單位合作，確保擁有良好的內部監控及

符規職能；及

 按董事會、審核及風險管理委員會及管理層的要

求，進行獨立審查及其他特別調查。

集團根據Committee of Sponsoring Organisations of 

the Treadway Commission「COSO」於2013年5月公布

的內部監控－綜合框架，制定內部監控及風險管理

框架，涵蓋以下部分：
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 監察和檢討風險水平，確保風險處於可接受水平

之內。

本集團的企業風險管理系統乃參考COSO企業風險管

理框架而設計。

本集團的風險管理架構如下：

風險評級按影響力和脆弱性釐定。我們採用一個包括

定量和定性因素的動態風險評級矩陣，進行風險評

估。

審核及風險管理委員每六個月獲提交一份風險關鍵績

效指標報告，概述由管理層識別的集團主要風險，風

險報告提供這些主要風險的全面概況，以及管理層就

此訂立的風險監察機制。

ࠬᎈ൙П

༱ஷ਷ყΆุࠬᎈ၍ଣӻ୕

本集團的企業風險管理系統具有以下目標：

 以有系統的方法及早識別並管理風險；

 提供劃一的風險評估準則；

 提供準確和精簡的風險資訊，作為制定決策（包括

業務方針）的參考；

 採納具成本效益和有效率的風險治理措施，把風

險降至可接受水平；及

༱ஷ਷ყࠬᎈ၍ଣ࣪ݖ

໨ԫึ

就集團為實現策略目標而須承擔的風險，評估有關風險的性質和程度，並為集團提供指引（即

設定風險承受能力）。

確保檢討風險管理與內部監控系統的效益。

ᄲࣨ及ࠬᎈ၍ଣ։ึࡰ

確保風險管理專責小組和業務分部履行職責，制定及維持有效的風險管理計劃。

每半年審閱風險關鍵績效指標報告。

ࠬᎈ၍ଣਖ਼பʃଡ଼

風險管理專責小組成員包括財務總監及總經理－企業策劃及業務發展（「總經理」），並由總經

理擔任主席。

不斷監督集團的風險管理系統、框架和計劃。

至少每年一次按需要提呈改進方案供董事會審批，包括為符合監管機構或管治團體的法定要

求而作出的改進。

檢視及╱或批准風險管理計劃中的風險清單和監察風險關鍵績效指標報告。

確保集團各業務分部投放充足資源進行風險管理工作。

၍Ŋᐼ˴ژй௅ࡈ �္୕၈�ุਕʱ௅��

制定政策及控制措施，以於日常營運中貫徹執行集團的風險管理方針。

向業務分部員工推廣風險管理意識文化，使他們在日常營運中遵守風險管理政策及程序。

識別與本身業務分部內的業務活動（包括新業務）相關的風險，並執行適當的行動計劃來管理

已識別的風險和機遇。

ʫ௅ᄲࣨ
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ᐄ༶ܵᚃ計ྌ

本集團的旗艦附屬公司九巴已就關鍵的業務及資訊科

技運作，制定及記錄一項營運持續計劃。該計劃會根

據情況變化不時作出檢討及更新。作為風險管理程序

的一環，營運持續計劃提供有系統的方法來建立有效

回應，讓管理層在危機出現時迅速作出回應並將九巴

關鍵的業務職能回復至一個可接受的預設水平，以保

障股東的利益。九巴定期進行模擬測試及演習，確保

營運持續計劃在發生突發事故時可把關鍵業務受到的

影響減至最低。

༟ৃ及ஷৃŊ္࿀ݺਗ

本集團的資訊科技系統適時產生數據，讓管理層可監

察業務營運，從而達致業務目標。

集團會舉行定期和特定的管理層及運作會議，以促進

對內部監控及風險管理的妥善監察。

ʫ௅ᄲࣨᔖঐ

內部審計部肩負評估集團風險管理及內部監控系統有

效性的重任。該部門負責對審核及風險管理委員會和

高級管理人員作出獨立和客觀的保證，確保集團的內

部監控系統有效達致目標，而任何風險和內部監控之

不足已得到充分處理。內部審計部的職能涵蓋整個集

團，包括集團的專營及非專營業務。內部審計部主管

直接向審核及風險管理委員會和董事總經理匯報。

內部審計部按照「國際專業內部審計實務標準」

(International Standards for the Professional Practice 

of Internal Auditing)進行以風險為本的內部審核。內

部審計部全體員工，包括內部審計部主管，每年須作

出獨立性聲明。

္છݺਗ

本集團的專營及非專營業務均貫徹完善的業務流程。

監控活動建基於高層審查、職責分工及實物控制等範

疇。集團已制定書面政策和程序，當中清晰界定授權

的權限。這些政策和程序包括但不限於：

 一年一度的預算編製和規劃過程

 財務及付款授權指引

 採購及招標政策

 資訊科技保安政策

ۜሯ၍ଣӻ୕

本集團的專營業務九巴及龍運執行一套品質管理系

統。該系統乃建基於國際標準組織（「ISO」）要求的參

照標準。按ISO規定，所有主要財務和營運程序及指

示，包括解說的流程圖，均需作清晰記錄，並予以遵

守。

香港品質保證局每年均會對品質管理系統作出獨立

的審核，以評估該系統的效益、效率和符規情況。

2019年，在九巴及龍運的ISO認證審核中，並無發現

品質管理系統有違規情況。

截至 2 0 1 9年 1 2月，九巴及龍運均已取得 I S O 

9001:2015品質管理系統認證。此外，九巴所有車廠

均取得了ISO45001職業健康安全管理體系認證及兩

間主要車廠取得了ISO14001環境管理系統認證。
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ዹͭᄲࣨ

獨立核數師對確保財務資料得到如實披露發揮重大作

用。如在審閱本公司中期財務報告及審核本公司全年

財務報表的過程中發現任何重大違規，獨立核數師會

直接向審核及風險管理委員會及董事會匯報。獨立核

數師亦獲邀出席審核及風險管理委員會會議及股東週

年大會。

審核及風險管理委員會負責監察獨立核數師對集團進

行的審計及非審計服務。我們訂立了正式的政策，確

保委任獨立核數師提供非審計服務並不會影響其提供

審計服務的獨立性。獨立核數師亦須每年檢討其與本

集團的關係，並向審核及風險管理委員會提交其獨立

地位的書面確認。

本公司委任畢馬威會計師事務所為獨立核數師以審核

本公司截至2019年12月31日止年度的財務報表。就

此，畢馬威會計師事務所已根據香港會計師公會對獨

立性的規定，書面正式向審核及風險管理委員會確認

其於截至2019年12月31日止年度及直至本年報公布

日期，皆為獨立於本集團。

截至2019年12月31日止年度，畢馬威會計師事務所

向集團提供服務的收費如下：

港࿆ϵຬʩ

審計相關服務 4.2

非審計相關服務（附註） 0.9

ᐼᅰ 5.1

附註： 非審計相關服務主要包括其他檢討及報告服務。

於2019年，內部審計部曾進行以下工作，包括：

 就適用於本集團業務的相關法律和法規的符規情

況進行檢討；

 就專營及非專營業務的重大內部監控流程進行營

運審查及突擊檢查；

 按集團管理層要求展開特別審查及調查；及

 協助業務單位按ISO規定進行內部品質審核。

根據內部審計部的報告及公司秘書對集團舉報政策的

報告，審核及風險管理委員會得出結論，集團能繼續

維持有效的監控環境，而監控系統能充分監察及糾正

各主要範疇的違規行為。審核及風險管理委員會對集

團的內部監控系統進行年度檢討後，董事會認為集團

於2019年內完全遵照有關內部監控的守則條文。

有ᗫஈଣձ೯̺股ᄆઽช及Ŋאʫ࿇༟ࣘٙ
္છણ݄

本公司完全明白本身在上市規則及證券及期貨條例下

的責任，並有一套程序及內部監控措施來對與集團有

關的股價敏感及╱或內幕資料進行保密。基於在本

公司或附屬公司的職位或受僱關係而能夠取得股價敏

感及╱或內幕資料的董事會成員、高級管理人員和

特定的行政人員，均受上市規則內上市發行人董事進

行證券交易的標準守則約束。此外，紀律守則和員工

手冊要求每名員工對未公布的股價敏感及╱或內幕

資料嚴加保密。
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於2019年12月31日，持有本公司5%或以上股份的

股東（本公司董事除外）芳名，已於本年報第130頁之

董事會報告書內披露。本公司的最大單一股東為新鴻

基地產發展有限公司，該公司持有本公司的38.04%

權益。

於2019年12月31日，本公司的持股量分布情況如

下：

ၾܵ份٫ٙᑌᖩ

股؇

於2019年12月31日，本公司擁有3,867名登記股

東。股東包括個人股東、機構投資者，以及通過金融

中介人，例如代理人、投資基金及香港的中央結算及

交收系統（「中央結算系統」）持有股份的個人或機構。

೮াܵ股ඎ 股؇ᅰͦ
Ц股؇ᐼᅰ
ٙϵʱˢ

股份ᅰඎ
�ൗڝ�

Цʊ೯Б股͉
ٙϵʱˢ

0-1,000股 1,408 36.41 445,097 0.10

1,001-5,000股 1,449 37.47 3,421,430 0.77

5,001-10,000股 423 10.94 3,221,559 0.72

10,001-100,000股 477 12.34 14,006,437 3.13

100,000股以上 110 2.84 425,846,488 95.28

3,867 100.00 446,941,011 100.00

附註： 載通國際所有已發行股本的45.64%乃經中央結算系統持有。

根據本公司及董事所能獲取的公開資訊，於截至

2019年12月31日止財政年度內，本公司在香港股票

市場的公眾持股量維持在足夠的水平。

股؇ஷৃ݁ഄ

透明度是良好企業管治的核心。董事會已制訂股東通

訊政策，為股東提供本公司資料，讓他們與本公司保

持溝通聯繫，並在知情情況下行使作為股東的權利。

股東通訊政策登載於本公司網站，並會定期作出檢

討，以確保發揮成效。我們透過多種溝通渠道向股東

傳達集團的訊息，包括新聞稿、公告、通函、中期

報告及年報。英文版及中文版的中期報告及年報、

股東大會通告、公告及通函，亦會上載本公司的網站

(www.tih.hk)及聯交所網站，並各自按上市規則規定

的時限寄發予股東。其他關乎股東及公眾利益的各種

資訊亦上載本公司的網站。

年報

本公司的年報乃股東及其他持份者藉以了解集團業務

的獨有資料來源。因此，高級管理人員致力確保集團

的年報資料詳盡、全面、具透明度，且有充裕的披露

程度。本年報分英文及中文版本，並有印刷本及電子

版本可以供股東選擇。為保護環境和節省費用，我們

鼓勵股東選擇以電子版本以閱覽本公司的企業通訊，

包括年報和中期報告、會議通告、上市文件、通函及

代表委任表格。股東可於任何時間更改收取本公司企

業通訊的語言及途徑的選擇，但須於最少七日前以書

面通知本公司的股份註冊處香港中央證券登記有限公

司，或發電郵至tih.ecom@computershare.com.hk。

多年來，本公司的年報屢獲殊榮。於2019年，獲得

2019 ARC國際年報大獎「運輸及運輸租賃組別」：「財

務報告」銅獎。
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 授予董事會行使公司權力以購回公司股份之一般

授權；及

 擴大授予董事會發行股份之授權。

有關2019年股東週年大會會議的詳情及投票結果已

於2019年5月16日刊載於本公司及聯交所的網站內。

以下為本公司2020年度財政紀要：

2019年度全年業績公布 2020年3月19日

向股東派發2019年年報及隨附的

通函

2020年4月20日

有權出席2020年股東週年大會及

於會上投票的最後登記過戶日期

2020年5月15日

2020年股東週年大會的股份過戶

停辦日期（首尾兩天包括在內）

2020年5月18日－ 

2020年5月21日

2020年股東週年大會舉行日期 2020年5月21日

暫停辦理股份過戶登記（有權享

有2019年末期股息的最後登記過

戶日期）

2020年5月26日

2019年度末期股息的股份過戶停

辦日期

2020年5月27日

派發2019年度末期股息 2020年6月30日

2020年度中期業績公布 2020年8月中旬

派發2020年度中期股息 2020年10月中旬

財政年度結算日 2020年12月31日

股؇ᛆл

根據公司細則，持有不少於本公司已繳足股本十分之

一，並有權於本公司股東大會上投票的股東，可要求

董事會就其提出的事宜召開股東特別大會進行商議。

該要求必須以書面提呈，當中說明召開大會的目的，

並送達本公司位於香港九龍荔枝角寶輪街9號15樓的

總辦事處。該要求必須由有關股東簽署，並可包含兩

份或以上同樣格式，且每份均由一位或多位股東簽署

的文件。有關要求將由公司股份過戶處核實，在確定

為適當及符合程序後，公司秘書將安排召開股東特別

大會，並根據公司細則及法定要求，給予所有登記股

東足夠的通知期。

公司股؇ɽึ

董事視公司股東大會為董事與股東溝通的重要途徑。

全體董事、高級管理人員及本公司的獨立核數師通常

都會出席股東週年大會或其他股東大會，以回應股東

的意見或提問。

股東對公司的控制主要體現於在股東大會上行使投票

權。公司於股東大會上按股數表決方式進行投票，以

達致每股一票。在股東大會上，每一個事項，包括選

舉個別董事，均需個別提呈決議案進行獨立表決。載

有股東週年大會通告、擬提呈的決議案、在股東週年

大會上各候選董事的履歷及投票表決程序資料的通

函，會於股東週年大會召開日期前最少20個完整工

作日連同年報一併寄發予股東。

股؇඄年ɽึ

於2019年5月16日召開的2019年股東週年大會，議

決的事項概述如下：

作為一般事項：

 通過截至2018年12月31日止年度的經審核財務報

表以及董事會與核數師報告；

 批准截至2018年12月31日止年度的普通末期股息

每股港幣0.90元；

 重選梁乃鵬博士太平紳士GBS，雷禮權先生及龍甫

鈞先生為本公司董事；

 重聘畢馬威會計師事務所為本公司核數師，並授

權董事會釐定其酬金；

 釐定董事薪酬；

 授予董事會發行股份之一般授權；
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公଺

集團透過以下溝通渠道，讓公眾掌握集團的發展動

向：

網站－本公司的企業網站www.tih.hk為股東及其他

相關人士提供本公司的財務資訊及企業社會責任等有

關集團及其各項業務的廣泛資訊。

媒體及網上通訊－為了讓公眾了解集團兩間主要附

屬公司九巴及龍運的巴士服務，我們舉行記者會，向

傳媒介紹兩家公司在服務、設施、安全及環保工作方

面的最新發展。公司同時利用Facebook和Instagram

等社交媒體宣傳九巴的活動和成就，以及收集市民的

寶貴意見。

刊物－九巴及龍運發行多份單張，讓乘客得悉服務

和營運的最新資訊。九巴及龍運的刊物上載於網站

www.kmb.hk及www.lwb.hk，以供閱覽。

ʈࡰ

管理層與員工的有效溝通，是提升工作效率及員工士

氣的關鍵所在。集團的員工網站是一個有效途徑，讓

員工取得有關的管理通告，以及掌握如有關工資、員

工事項及活動等切身問題的資訊。集團還提供網上迎

新培訓、電子學習課程及員工論壇。集團的企業刋物

《今日九巴》，讓員工，特別是前線員工緊貼集團以至

業界的最新消息及活動。

員工網站上的員工手冊令員工更了解本公司的人力資

源政策及就業指引。

ᙄٙ೻ҏܔ股؇ɽึɪ౤я׵

在擁有股東大會投票權的股東中佔總投票權不少於二

十分之一的股東，或不少於100名持有公司股份的股

東，有權以書面要求在股東大會上提呈決議案。於股

東大會上提呈建議的程序詳見本公司的股東通訊政

策。該政策已登載於本公司網站。

Σ໨ԫึۧ༔ٙ೻ҏ

股東亦可向董事會作出查詢。所有查詢應送達本公司

位於香港九龍荔枝角寶輪街9號15樓的總辦事處，並

註明由董事會或公司秘書收啟。股東亦可透過本公司

的電郵地址director@tih.hk向董事會作出查詢。有關

查詢會在合理時間內由本公司的公司秘書回應。

௝೻˖΁

經更新的綜合版公司細則已載於本公司及聯交所的網

站。本公司的章程文件於2019年內並無任何變動。

股ࢹ

本公司已採納股息政策，提供平穩的股息給予股東。

本公司提供以股代息計劃，讓股東選擇收取新股，作

為代替收取現金股息。

就股息金額之決定，董事會須考慮一系列因素，包括

本公司的財務表現、預期資本開支、財務狀況，以及

宏觀經濟和營商環境。該政策會不時檢討，以確保配

合公司未來前景和資金需求，以及市場環境變化。
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薪酬委員會獲董事會授權，負責確保公司採取結構合

適及公平公正的薪酬政策，符合董事、員工及公司其

他持份者的利益。薪酬委員會由四名成員組成，三名

為獨立非執行董事及一名為非執行董事。薪酬委員會

由本公司副主席陳祖澤博士太平紳士GBS擔任主席，

其他成員為獨立非執行董事李家祥博士太平紳士GBS, 

OBE和廖柏偉教授太平紳士SBS，及非執行董事伍穎

梅太平紳士。

薪酬委員會制訂本公司及其附屬公司董事及僱員的薪

酬政策，並向董事會提出建議。按照工作表現、公平

性、透明度及市場競爭力四個原則來釐定薪酬水平。

集團的薪酬組合旨在吸引、挽留及激勵優秀人才，讓

他們為集團的成功發展作出重大貢獻。薪酬委員會獲

授權在必要時就相關事宜徵詢獨立專業意見。

集團採納的主要薪酬政策歸納如下：

 包括董事在內的薪酬政策及常規應公平公正及具

透明度，並符合相關法例；

 董事及高級管理人員均不得參與釐定其個人薪

酬；及

 董事及僱員應按其功績、工作責任、資格及經

驗，以公平原則獲得獎勵，同時參照市場常規及

同類公司為類似職位提供的薪酬組合。

薪酬委員會的書面職權範圍完全符合《上市規則》附

錄14所載的守則條文，並已上載公司網站。委員會

的主要職責包括：

 制訂有關集團董事及僱員的薪酬政策，並提呈董

事會審批；

 就集團僱員按工作表現獲派的花紅制訂適當的準

則，當中參照市場慣例以及集團的業務目標及指

標來釐定評核標準，以評估僱員的表現；

 為董事薪酬制訂指引包括執行董事的聘用條款、

薪酬及退休福利；

 對個別執行董事、高級管理人員及非執行董事的

薪酬組合，作出檢討並向董事會提出建議；及

 檢討及考慮董事總經理就人力資源或相關政策提

出的建議，並向董事會提出合適建議。

於2019年，薪酬委員會的工作包括：

 檢討2019年的薪酬政策；

 根據集團的財務業績及員工的成就、評核標準及

考慮市場慣例，檢討集團僱員每年按工作表現分

派之花紅；

 參考有關因素，包括市場薪酬趨勢及通脹預測，

並根據僱員本身的表現，審議僱員的工資及薪酬

加幅；及

 檢討執行董事及非執行董事的薪酬，並根據工作

量、業務的規模及複雜性，與同類的上市公司的

薪酬水平作比較。



113
載通國際控股有限公司

2019年年報

ᑚཇ報ѓ

ᔾ֛໨ԫᑚཇٙ๟ۆ

為符合良好的企業管治常規，董事的薪酬乃按正規化

的原則進行評估，當中考慮市場實務及經測試並行之

有效的方法。與往年相同，2019年的董事袍金乃按

英國方面關於「非執行董事角色及職效檢討」(Review 

of the Role and Effectiveness of Non-executive 

Directors)的「希格斯報告」(Higgs Report)中所訂的計

算法釐定，當中考慮預計工作量、業務規模及複雜

性，以及董事的職責。本公司就20家在香港聯合交

易所有限公司上市的大型公司的董事薪酬進行桌面調

查所得的結果，委員會亦用作參照來釐定董事袍金。

於2019年，董事的袍金架構詳情如下：

ӊ年சږ
港࿆

໨ԫึϓࡰ

－主席 546,000

－其他董事 390,000

ᄲࣨʿࠬᎈ၍ଣ։ึࡰϓࡰ

－主席 260,400

－其他成員 186,000

ᑚཇ։ึࡰϓࡰ

－主席 70,000

－其他成員 60,000

౤Τ։ึࡰϓࡰ

－主席 70,000

－其他成員 60,000

੬ਕ։ึࡰϓੂ�ࡰБ໨ԫৰ̮�

－主席 1,569,600

－其他成員 264,000

除上文披露之袍金外，獨立非執行董事或非執行董事

於2019年並無收取集團任何退休金福利或花紅。

各董事截至2019年12月31日止年度按名列示的薪酬

組合，連同2018年的比較數字刊載於本年報第177及

178頁的綜合財務報表附註7內。
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有關購股權計劃及本公司根據購股權計劃授予合資格

僱員的購股權之詳情，載於本年報第128及129頁。

ৗ;၅л計ྌࡰ྇

集團營辦兩個僱員無需供款之界定利益退休福利計

劃，分別為「九巴月薪員工公積金計劃」（「月薪計

劃」）及「九巴日薪職工退休金計劃」（「日薪計劃」），

並參與於2000年根據《強制性公積金計劃條例》（香港

法例第485章）（「強積金條例」）設立及註冊的界定供

款退休福利計劃－「新地強積金僱主營辦計劃」。

i) ˜ᑚ計ྌ

月薪計劃以信託形式正式成立，並已根據《職業退

休計劃條例》（香港法例第426章）註冊。該計劃交

由一獨立信託人管理，其資產與集團之資產分開

持有。根據現行的計劃條款，合資格成員的福利

相等於其最後月薪乘以服務年資及成員已完成之

服務年數所適用的福利系數。該計劃的供款，乃

根據獨立精算師定期為退休計劃估值所提出的建

議而作出。該計劃已停止接受於2000年12月1日

或之後首次或再次獲九巴聘用（包括任何參與月薪

計劃的附屬公司或聯營公司）的僱員參加。

ᔾ֛公司Б݁ɛࡰ及Չ˼྇ࡰᑚཇ 

ٙ๟ۆ

集團在釐定公司行政人員及其他員工的薪酬時，參考

同類的本地公司類似職位的薪酬，此舉與集團採用的

薪酬組合與市場實務看齊的薪酬政策一致。視乎集團

本身的財務表現，集團可按個別員工的功績酌情派發

花紅。酌情花紅的金額，經考慮集團的財務業績後，

須由薪酬委員會及董事會進行檢討及審批。

公司行政人員及其他僱員的薪酬包括以下主要組成部

分：

ਿ͉報ཇ

薪酬委員會參考集團的財務表現、職責範圍及複雜

性、市場薪酬水平及個人表現來檢討基本僱員報酬，

包括薪金、津貼及福利。

৤ઋߎڀ

集團可授予酌情花紅，以表揚個別員工的傑出表現。

員工須接受直屬上司每年進行的全面工作表現評估，

而其表現至少須達到滿意評級，才會獲考慮授予獎勵

花紅。

ᒅ股ᛆ計ྌ

根據於2016年5月26日的2016年股東週年大會上獲

股東批准及採納的購股權計劃，董事會可向合資格僱

員包括本公司及其附屬公司的執行董事授予購股權，

以認購本公司股份。購股權計劃旨在為本公司及其附

屬公司的員工提供參與本公司業務發展和分享業務成

果的機會。董事會可行使酌情權，向薪酬委員會建議

的合資格僱員授出購股權。
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ii) ̊ ᑚ計ྌ

日薪計劃以信託形式正式成立，並已根據《職業

退休計劃條例》註冊。該計劃交由一獨立信託人

管理，其資產與集團之資產分開持有。根據現行

的計劃條款，合資格成員的福利相等於其最後基

本日薪乘以作為日薪員工的期間下已完成服務年

資，再乘以成員已完成服務年期所適用的福利系

數。日薪計劃的供款，乃根據精算師的建議而作

出。該計劃已不接受於2000年12月1日或之後首

次或再次獲九巴聘用（包括任何參與日薪計劃的附

屬公司或聯營公司）的僱員參加。

iii) อή੶ጐ྇ږ˴ᐄ፬計ྌ

集團亦是新地強積金僱主營辦計劃（「新地強積金

計劃」）之成員，該計劃為一項界定供款退休福利

計劃，是為未能參與界定利益退休福利計劃的僱

員而設，並由一獨立信託人管理。新地強積金計

劃之資產乃與集團之資產分開，並由獨立管理的

基金持有。集團需視乎有關僱員的僱用條款及在

集團的服務年資而定，作出相等於有關僱員薪金

5%至12%之供款。僱員則需根據《強積金條例》

的規定，向新地強積金計劃作出相等於僱員有關

入息5%之供款，而每月的有關收入之上限為港幣

30,000元。
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GBS, LLD, BA

௓ख़ዣ௹ɻ˄̻୛ɻ

GBS, DBA(Hon), DSocSc(Hon), BA, 

DipMS,CCMI, FCILT, FHKIoD

公司（「九巴」）及龍運巴士有限公

司（「龍運」）董事。於2001年6月

14日起出任本公司、九巴及龍運

董事會副主席，並於2006年2月1

日起出任本公司之獨立非執行董

事。梁博士自2012年5月17日本

公司週年大會結束時起獲委任為

本公司主席。梁博士亦為本公司

的常務委員會主席。梁氏現為新

鴻基地產發展有限公司的獨立非

執行董事（該公司為香港上市的公

司）。梁博士積極參與公共事務40

年，並於1993年至2007年期間

出任民眾安全服務隊處長，1997

年至2002年期間出任廣播事務管

理局主席，2007年至2013年期間

出任前任行政長官及政治委任官

員離職後工作諮詢委員會委員，

1997年至2003年期間出任香港城

市大學校董會主席，並於2005年

至2016年6月期間出任該大學副

校監，2016年5月起被委任為香

港中文大學校董會主席。

任本公司、九巴及龍運之非執行

董事。他自2012年1月4日起調

任本公司獨立非執行董事。陳博

士自2012年5月17日本公司週年

大會結束時起獲委任為本公司副

主席。他亦為本公司薪酬委員會

及提名委員會之主席及常務委員

會成員。陳博士為恒生銀行有限

公司及粵海投資有限公司獨立非

執行董事。他曾於2001年1月15

日至2017年12月12日擔任路訊

通控股有限公司主席兼非執行董

事。陳博士曾於2000年至2003

年間任香港交易及結算所有限公

司之獨立非執行董事。他於1964

年至1978年及1980年至1993年

間任職於香港政府，期間歷任港

督私人秘書、副常務司、政府新

聞處處長、副布政司、工商司及

教育及人力統籌司等要職。1978

年至1980年間曾任職新鴻基財務

有限公司為執行董事及總經理。

他曾於2010年4月至2017年3月

擔任太古地產有限公司董事，

於2011年12月至2017年3月期

間擔任獨立非執行董事。陳博士

亦為香港科技大學顧問委員會主

席，香港公益金董事及其執行委

員會成員。陳博士於2000年12

月獲頒DHL╱南華早報傑出管理

獎，並於同月獲香港大學頒授榮

譽院士。陳博士於1997年取得國

際管理中心工商管理學榮譽博士

學位，並於2009年、2011年及

2012年分別獲香港科技大學、香

港大學及嶺南大學頒發社會科學

榮譽博士學位。陳博士是英國特

許管理協會Companion會員、香

港運輸及物流學會及香港董事學

會的資深會員。

主席及獨立非執行董事，79歲。

梁博士自2000年3月18日起出

任載通國際控股有限公司（「本公

司」）、九龍巴士（一九三三）有限

副主席及獨立非執行董事，76歲。

陳博士自1997年9月4日至2008

年4月7日擔任載通國際控股有限

公司（「本公司」）董事長；分別自

1993年11月1日至2006年12月

31日及自1997年5月8日至2006

年12月31日擔任九龍巴士（一九

三三）有限公司（「九巴」）及龍運

巴士有限公司（「龍運」）董事長；

自2007年1月1日至2008年4月

7日擔任九巴及龍運之高級執行

董事；並自2008年4月8日起出
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亦是本公司常務委員會成員。他

自1981年9月1日及1997年5月8

日起分別出任九龍巴士（一九三

三）有限公司及龍運巴士有限公司

董事。郭先生持有劍橋大學法律

系碩士學位、哈佛大學工商管理

碩士學位、香港公開大學榮譽工

商管理博士學位及香港中文大學

榮譽法學博士學位。他是新鴻基

地產發展有限公司（「新地」）主席

兼董事總經理（按證券及期貨條例

第XV部涵義，新地屬本公司主要

股東之一），亦是新意網集團有限

公司主席及執行董事、數碼通電

訊集團有限公司主席及非執行董

事，以及永泰地產有限公司之非

執行董事。

社會公職方面，郭先生為中國人

民政治協商會議第十三屆全國委

員會委員。他亦是香港地產建設

商會董事及香港中文大學校董會

成員。

ͼΊᐆ

非執行董事，89歲。伍氏自1997

年9月4日起出任載通國際控股有

限公司（「本公司」）董事。他亦自

1983年3月3日及1997年5月8日

起分別出任九龍巴士（一九三三）

有限公司（「九巴」）及龍運巴士有

限公司（「龍運」）董事。伍氏曾為

世紀城市國際控股有限公司（自

1994年12月2日至2017年12月

31日）、百利保控股有限公司（自

1995年8月18日至2017年12月31

日）及富豪酒店國際控股有限公司

（自2005年3月22日至2017年12

月31日）之獨立非執行董事。

伍氏為伍穎梅女士之父親。伍女

士為本公司、九巴及龍運之董事。

ཤᓿᛆ

BSc(Econ)

本公司常務委員會成員。雷氏早

期在英國已事業有成，曾先後於

一家國際性商人銀行任職五年及

在一間國際性會計師事務所任職

三年。

雷氏為紀念其先祖父雷瑞德先

生，於1995年成立了「雷瑞德教

育基金」，以資助大中華區，包括

香港的優秀學生負笈海外升學。

近年，基金更為來自其他國家的

優秀學生提供財政支援。於1999

年，雷氏獲邀成為China Oxford 

Scholarship Fund委員會成員，隨

後更於2011年獲邀請為牛津大學

Vice-Chancellor’s Circle之委員。

於2003年至2012年，雷氏獲委

任為The Friends of Cambridge 

University in Hong Kong之執委會

成員。The Friends of Cambridge 

U n i v e r s i t y乃 P r i n c e  P h i l i p 

Scholarship之籌辦機構。

雷氏於2013年2月獲St Hugh’s 

College頒授Elizabeth Wordsworth 

Fellowship，以表揚他對教育事業

的卓越貢獻。雷氏是牛津大學有

史以來首位獲頒授此最高榮譽的

人士。

非執行董事，66歲。郭先生自

1997年9月4日起出任載通國際控

股有限公司（「本公司」）董事。他

非執行董事，60歲。雷氏自1997

年9月4日起出任載通國際控股有

限公司董事。他亦自1993年1月

14日及1997年5月8日起分別出任

其附屬公司九龍巴士（一九三三）

有限公司及龍運巴士有限公司董

事及由2018年1月1日起被委任為
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限公司（「本公司」）董事。他亦自

1993年9月17日及1994年8月24

日起分別出任九龍巴士（一九三

三）有限公司（「九巴」）及龍運巴

士有限公司董事。自2016年10

月20日起調任為本公司非執行董

事。雷氏是本公司常務委員會成

員。雷氏於1960年加入九巴為會

計師，後晉升至總會計師及助理

總經理，並於1989年3月1日獲委

任為總經理。因已介65歲退休年

齡，於1999年7月21日退任總經

理職位。於1999年9月1日，雷氏

獲委任為九巴（中國）控股有限公

司（「九巴（中國）」）的副董事長。

於2003年8月13日，辭任副董事

長一職並履任九巴（中國）之主

席，直至2016年10月20日。

選為傑出女性及六十名有成就及

對國家有貢獻的傑出華商之一；

獲亞洲週刊頒授華人青年企業家

大獎；被選為中國百名傑出女

企業家；獲哈佛大學授予Mason 

Fellow；並獲頒授CaringHeart獎

項。

伍氏於2008年10月23日獲委任為

本公司常務委員會成員，向董事

會提供意見及協助其制訂政策，

同時監察管理層執行政策。伍氏

於2017年5月19日起亦為本公司

薪酬委員會成員。她由1995年至

2008年10月13日期間擔任本公

司的執行董事，負責不同的業務

範疇，包括業務發展、採購、保

險、設施管理、市場推廣及銷售

及企業傳訊。她透過提升巴士車

身及候車亭廣告之形象及銷售，

成功確立九巴之有力戶外媒體銷

售工具地位，和締造流動多媒體

廣播公司路訊通，釋放龐大乘客

潛力，其營運模式為香港、中國

及世界各地眾多機構爭相仿效。

路訊通於香港聯交所主板分拆上

市（香港股份代號888），為公共

交通行業之業務發展突破，成為

本集團一間獨立上市並擁有雄厚

財政實力之附屬公司。為實現更

大經濟價值，它於2017年售出，

為集團帶來重大收入貢獻。

伍氏熱心社會服務，她為威爾斯

親王醫院管治委員會主席、城市

規劃委員會成員、保良局總理、

婦女事務委員會成員、團結香港

基金顧問、香港理工大學顧問委

員及香港明天更好基金理事。伍

氏於2010年至2016年為香港旅

遊發展局成員及其市場推廣及業

務發展委員會主席和醫院管理局

成員及其支援服務發展委員會主

席。伍氏於2011年至2017年為僱

員再培訓局委員及其課程審批委

員會召集人和職業訓練局委員。

伍氏於2014年擔任香港小姐評

判，及於2005年至2019年連續八

屆擔任香港傑出義工獎選舉評判。

伍氏為本公司董事伍兆燦先生之

千金，亦為伍兆燦先生之替代董

事。伍氏持有芝加哥大學工商管

理碩士學位及哈佛大學公共行政

碩士學位。伍氏為英國特許市務

學會資深會員。

非執行董事，85歲。雷氏自1997

年9月4日起出任載通國際控股有

非執行董事，56歲。伍氏自1995

年起出任九龍巴士（一九三三）有

限公司（「九巴」）董事，並於1997

年起出任載通國際控股有限公司

（「本公司」）董事及龍運巴士有限

公司董事，及為路訊通控股有限

公司（「路訊通」）的創辦人及副

主席（直至2017年12月12日）。

伍氏亦為世紀城市國際控股有限

公司、百利保控股有限公司及富

豪酒店國際控股有限公司之獨立

非執行董事。該三間公司均為上

市公司。伍氏榮獲多項獎項及表

揚。她於2019年獲頒授傑出商

界女領袖及2017年獲委任為太

平紳士；2016年獲頒諾貝爾獎學

人系列：亞洲華人領袖獎及中國

十大傑出女企業家。往年，她獲
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月12日期間擔任路訊通控股有限

公司之獨立非執行董事。李氏為

信永中和（香港）會計師事務所有

限公司榮譽主席，執業會計師，

並為數碼通電訊集團有限公司、

王氏國際集團有限公司、恒生銀

行有限公司、華潤啤酒（控股）

有限公司（前稱華潤創業有限公

司）及交通銀行股份有限公司（直

至2013年6月25日）之獨立非執

行董事，該等公司的股份於香港

聯合交易所有限公司（「聯交所」）

上市。他為萬科企業股份有限公

司、中化化肥控股有限公司、中

國航空技術國際控股有限公司及

美維控股有限公司（於2010年4月

19日撤回其上市地位前，是一家

在聯交所上市之公司）之前獨立非

執行董事。他亦是新鴻基地產發

展有限公司（「新地」）的獨立非執

行董事（按證劵及期貨條例第XV

部涵義，新地屬本公司主要股東

之一）。李氏為中國人民政治協商

會議第十三屆全國委員會委員。

彼亦為前香港立法會議員及香港

會計師公會前會長。李博士現為

本公司審核及風險管理委員會主

席，及本公司提名委員會和薪酬

委員會成員。

獨立非執行董事，66歲。李博

士自1998年12月10日起分別出

任載通國際控股有限公司（「本公

司」）、九龍巴士（一九三三）有限

公司及龍運巴士有限公司董事，

並於2004年9月16日至2017年12

獨立非執行董事，72歲。廖教

授自2011年9月1日起出任載通

國際控股有限公司（「本公司」）、

九龍巴士（一九三三）有限公司

及龍運巴士有限公司獨立非執行

董事。廖教授分別自2012年5月

17日本公司週年大會結束時起及

࿋ݡਃ઺બ˄̻୛ɻ

SBS

由2017年5月19日起被委任為本

公司薪酬委員會及審核及風險管

理委員會成員。廖教授為美國普

林斯頓大學學士及史丹福大學博

士，廖教授為前任香港中文大學

副校長，現任研究教授。廖教授

出任多項與其學術領域相關之職

位，包括擔任劉佐德全球經濟及

金融研究所執行委員會主席。廖

教授現亦為恒隆集團有限公司及

浙商銀行股份有限公司之獨立非

執行董事，該兩間公司均為香港

聯合交易所有限公司主板上市之

公司。廖教授曾任恒隆地產有限

公司之獨立非執行董事，現為香

港金融管理局之香港貨幣及金融

研究中心董事及深圳高等金融研

究院理事，亦曾出任證券及期貨

事務監察委員會之非執行董事及

其薪酬委員會主席。在社會服務

方面，廖教授現為前任行政長官

及政治委任官員離職後工作諮詢

委員會主席及司法人員推薦委員

會委員，亦曾任策略發展委員會

委員、長遠財政計劃工作小組成

員、防止及處理潛在利益衝突獨

立檢討委員會及香港特別行政區

行政會議成員、立法會議員及政

治委任制度官員薪津獨立委員會

之委員。
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限公司之副主席。他亦為新地執

行委員會成員及新地集團非地產

相關的投資組合之行政總裁。他

亦為新地若干附屬公司之董事。

於2014年7月8日至2017年12月

12日，馮先生曾出任路訊通控股

有限公司非執行董事。馮先生獲

得牛津大學（現代歷史）學士學位

及持有哈佛大學歷史及東亞語言

博士學位。他於1996年獲得古根

海姆獎學金。馮先生於1993年至

1994年期間出任哈佛大學導師，

並於1996年至1997年期間出任布

朗大學歷史系客席助理教授。馮

先生於1997年加入環球管理諮詢

公司麥肯錫公司（「麥肯錫」），並

主要服務中國及香港的客戶，以

及歐洲及東南亞的機構。馮先生

是麥肯錫基礎設施業務的聯席領

袖。他曾於2004年至2010年期間

出任麥肯錫香港之董事總經理，

並於2011年成為麥肯錫之全球資

深董事，是麥肯錫歷史上首位香

港華人出任資深董事。他亦曾出

任麥肯錫亞洲地區招聘的主管。

馮先生是香港保護兒童會會長，

香港總商會理事會理事，香港青

年協會義務司庫及香港管理專業

協會理事會及執行委員會委員，

馮先生亦是尤德爵士紀念基金理

事會成員及亞洲青年管弦樂團委

員會成員。教育局資優教育諮詢

委員會成員以及香港管弦協會有

限公司董事局成員。馮先生亦是

香港旅遊發展局成員。

ҽዣ׹

BSc, MSc, MICE, CEng

巴」）及龍運巴士有限公司（「龍

運」）董事。自2015年1月1日

起，他獲委任為本公司、九巴及

龍運的董事總經理。他現為本公

司的常務委員會成員；亦為本公

司若干附屬公司之董事。李先

生於2013年4月1日至2014年3

月2日曾擔任郭炳聯先生於本公

司、九巴及龍運的替代董事。李

先生於2006年加入新鴻基地產

發展有限公司，在此之前於弘達

香港有限公司任職董事，該公司

為香港交通及運輸顧問。李先

生於1986年至1994年間在英國

West Sussex County Council, the 

London Borough of Bexley及East 

Sussex County Council任職。李先

生於1985年取得英國University of 

Westminster土木工程學學士學位

及於1986年取得英國University of 

Southampton運輸策劃及工程學

碩士學位。李先生是特許工程師

並為英國土木工程師學會會員。

非執行董事，51歲。馮先生自

2014年1月1日起出任載通國際控

股有限公司、九龍巴士（一九三

三）有限公司及龍運巴士有限公

司董事。馮先生由2017年5月19

日起被委任為本公司審核及風險

管理委員會及提名委員會成員。

他是新鴻基地產發展有限公司

（「新地」）的執行董事及數碼通電

訊集團有限公司和新意網集團有

董事總經理，57歲。李先生自

2014年3月3日起出任載通國際

控股有限公司（「本公司」）、九龍

巴士（一九三三）有限公司（「九
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員。曾先生是一名退休公務員。

現時，曾先生在震雄集團有限公

司任職策略及管理顧問，該集團

為香港的一家大型注塑機生產商

及在香港聯合交易所有限公司主

版上市的公司。曾先生自2019年

4月1日起出任國家禁毒委員會副

主任。在2015年5月退休前，他

是警務處處長。

於1978年1月，曾先生加入警隊

任職督察。由1993年至1995年，

他被借調至海外，在倫敦大都會

警隊任偵緝警司。在1998年，

他晉升至首長級人員，先後任職

灣仔區指揮官、有組織及三合會

罪案調查課總警司、資訊系統部

助理處長、人事及訓練處處長、

行動處處長、警務處副處長（管

理）、警務處副處長（行動），及後

由2011年1月起接任警務處處長。

曾先生持有英國利徹斯特大學工

商管理碩士學位，他亦有在清華

大學、國家行政學院、美國哈佛

商學院及英國皇家國防學院進修

不同的課程。

ੵ͑ቚ௹ɻ

BBS, BCom, Hon DBA, CPA(Aust.)

非執行董事，大生地產發展有限

公司及天津發展控股有限公司之

非執行董事。張博士亦為新鴻基

地產保險有限公司（新鴻基地產發

展有限公司之全資附屬公司）之非

執行董事。

張博士持有澳洲新南威爾斯大學

會計系商業學士學位，並為澳洲

會計師公會會員。張博士自1979

年起為香港執業律師，現為胡關

李羅律師行顧問，並為英國及新

加坡的註冊律師。張博士在2013

年獲頒銅紫荊星章。他在2016年

獲香港公開大學頒授榮譽工商管

理博士名銜。

此外，張博士現任香港公益金董

事及其入會，預算及分配委員會

主席。亦為香港公開大學之資助

及發展基金委員會及諮詢會成

員，香港董事學會之榮譽理事。

張博士曾任香港公開大學校董會

副主席、香港董事學會副主席、

保良局總理、香港律師會之內地

法律事務委員會之副主席及稅務

上訴委員會委員。張博士亦曾任

上置集團有限公司之非執行董

事，中國平安保險（集團）股份有

限公司、合興集團控股有限公司

及雅居樂集團控股有限公司之獨

立非執行董事。

獨立非執行董事，61歲。曾先生

自2018年1月1日起出任載通國際

控股有限公司、九龍巴士（一九

三三）有限公司及龍運巴士有限

公司董事。他亦為本公司審核及

風險管理委員會及常務委員會成

非執行董事，70歲。張博士自

2018年1月1日起出任載通國際控

股有限公司、九龍巴士（一九三

三）有限公司及龍運巴士有限公司

董事。張博士現為數碼通電訊集

團有限公司副主席兼非執行董事

及新意網集團有限公司副主席兼
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BA

非執行董事，66歲。李先生自

2018年1月1日起出任載通國際控

股有限公司、九龍巴士（一九三

三）有限公司及龍運巴士有限公

司董事。李先生現為新鴻基地產

發展有限公司（「新地」）的公共事

務總監。他於2005年5月加入新

地。他是廣播行業的資深人士，

擁有超過二十年的經驗。他於七

十年代加入香港電台（「港台」），

並主持了若干受歡迎的節目，包

括《八十年代》和《城市論壇》。

李先生曾任港台電台部公共事務

總監。於1993年，他晉升為電視

部的時事及公共事務總監，負責

監督所有公共和時事節目。他於

1996年擔任教育電視部總監，負

責所有學校教育電視節目。李先

生畢業於葛量洪教育學院（香港

教育大學前身），並持有東亞大學

（現稱澳門大學）中國歷史學士學

位。

李先生擁有廣泛的公共和社會服

務經驗，現為公務員薪俸及服務

條件常務委員會委員及選舉委員

會（航運交通界）委員。他曾為家

庭議會非官方委員（2016年9月1

日至2019年3月31日）。李先生亦

曾為路訊通控股有限公司之非執

行董事（2015年6月18日至2017

年12月12日）。

Ꮂӱඓ΋͛

BSocSc, MSocSc(Economics), MBA, CFA

（中國內地）。龍先生擁有超過27

年的金融市場經驗，包括在企業

及金融機構的投資研究、基金管

理、私募股權投資及風險管理等

工作。

龍先生於1992年加入新地，負

責投資者關係及基建項目投資至

1996年。於1996至2003年間，

龍先生曾任法國巴黎資產管理的

投資組合經理，專門從事亞洲區

的股票投資。於2004年，龍先生

被調派到中國上海一間由法國巴

黎資產管理及申銀萬國證券共同

成立的基金管理公司，負責該合

資企業的風險管理事務。於2007

年，龍先生加盟一家私募股權公

司成為其中之一的創辦合夥人，

該私募股權公司由法國巴黎資產

管理及新韓金融集團提供種子基

金出資成立。龍先生於2013年再

次加入新地，並擔任現職至今。

龍先生持有香港大學社會科學學

士學位及社會科學（經濟）碩士

學位，以及中歐國際工商學院

工商管理碩士學位。他亦是CFA 

Institute的特許財務分析師。

非執行董事，54歲。龍先生自

2018年7月1日起出任載通國際控

股有限公司、九龍巴士（一九三

三）有限公司及龍運巴士有限公司

董事。他現為新鴻基地產發展有

限公司（「新地」）的首席財務總監
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載通國際控股有限公司

董事總經理 李澤昌 BSc, MSc, MICE, CEng

總經理（企業策劃及業務發展） 蘇偉基 BA, MBA, FCPA, FCCA, FCIS, FCS

行政總監 許鎮德 PDSM, MMgt

財務總管 梁祖德 BA, CPA, AICPA

公司秘書 胡蓮娜 BA, MBA, FCIS, FCS(PE), CPA(Canada), CGA

稽核部主管 何永健 BComm, CPA (Aust.), HKICPA, CFE

法律部主管 梁灝然 BA, MBA, LLB

ɘᎲˋɻ�ɓɘɧɧ�有限公司Ŋ

Ꮂ༶ˋɻ有限公司

車務總監 Andrew Duncan EDWARDS BA(Hons), CPC

商務總監 唐東明 MSc, MBA, CEng, MIStructE, MHKIE, AP, RSE

安全總監 關智偉 CMILT

副車務總監（巴士營運） 彭樹雄 MSc

助理車務總監（巴士維修及機械工程） 劉天祥 MIET

助理車務總監（巴士維修及機械工程） 吳少倫 MSc(Eng), CEng, MIMechE

助理車務總監（項目及行政） 梁植宜 AICPA,CIA,CISA, CFE, CRMA

商務部主管 張以行 MA, MCILT

傳訊及公共事務部主管 林子豪 BA, MSc

會計及財政部主管 張美霖 BBA, CPA

人力資源部主管 呂鳳娟 BBA, MIHRM(HK)

資訊科技部主管 李志雄 BSc

採購部主管 林肖連 BCom, MSc, MCIPS

職員關係及福利服務部主管 嚴詠嫻 BA, PgDHRM, MHRM

培訓及服務質素管理部主管 黃祥明 PMSM

ජΈˋɻ控股有限公司

總經理 蘇傲雪 BBA, MSc, FCCA, HKICPA
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董事會同寅向各股東提呈截至2019年12月31日止年度載通國際控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱

「集團」）之年度報告及經審核財務報表，以供閱覽。

ᐄุή址ࠅ˴

本公司於百慕達註冊成立及以香港作為常駐地，註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton 

HM 11, Bermuda，而主要營業地址為香港九龍荔枝角寶輪街九號十五樓。

ਕ及ุਕΫᚥุࠅ˴

本公司之主要業務為投資控股，而集團之主要業務為專營及非專營公共運輸服務、物業持有及發展。

本公司主要附屬公司之資料刊載於財務報表附註16。

集團之收入及盈利主要是來自專營巴士業務。

集團在本財政年度之主要業務分析刊載於財務報表附註12。按香港《公司條例》附表5規定對集團業務所作的進

一步討論和分析，包括討論集團面對的主要風險及不明朗因素、指出集團日後可能的業務發展的指示、本集團

的環境政策和表現及遵守對本集團有重大影響的有關法律及規例的討論，以及本集團與其僱員、顧客及供應商

的重要關係（該等關係對本集團有重大影響）的說明，載於本年報第18至第115頁的「管理層討論及分析」。有

關討論乃本董事會報告書的一部分。

ࢹᙄ股ܔ

中期股息每股港幣0.30元（2018年為每股港幣0.30元）已於2019年10月15日派發予股東。此次派息包括一項

以股代息選擇，股東可選擇以新繳足股份形式代替現金收取全部或部分股息。董事會現建議於2020年6月30日

向股東派發截至2019年12月31日止年度之末期股息每股港幣0.70元（2018年為每股港幣0.90元）。

ฉഛ࣏ಛ

集團於年內的慈善捐款為港幣2,610,000元（2018年為港幣12,000,500元）。

股͉

年內本公司的股本變動詳情刊載於財務報表附註29(b)(i)。於年內因代息股份而發行股份。有關發行股份的詳情

亦載於財務報表附註29(b)(i)。
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於2019年12月31日，可分派予本公司股東的儲備金總額為港幣2,305,392,000元（2018年為港幣2,308,376,000

元）。於報告期終後，董事建議派發末期股息每股港幣0.70元（2018年為每股港幣0.90元），總額為港幣

312,859,000元（2018年為港幣391,138,000元）（附註11(a)）。於報告期終時，此項股息並未確認為負債。

໨ԫึ

於本財政年度及截至本年報日期止，董事會成員列報如下：

梁乃鵬博士太平紳士* （主席）

陳祖澤博士太平紳士* （副主席）

郭炳聯太平紳士

伍兆燦

雷禮權

雷中元

伍穎梅太平紳士 （董事及伍兆燦先生之替代董事）

李家祥博士太平紳士*

廖柏偉教授太平紳士*

馮玉麟

李澤昌 （董事總經理）

曾偉雄太平紳士*

張永銳博士

李鑾輝太平紳士

龍甫鈞

黃思麗 （郭炳聯太平紳士之替代董事）

高丰 （雷禮權先生之替代董事）

* 獨立非執行董事

根據本公司細則87(1)及上市規則附錄14規定，陳祖澤博士，伍兆燦先生，馮玉麟先生及李澤昌先生將於本公

司即將舉行之股東週年大會依章退任，並符合資格及願意膺選連任。

本公司董事之簡介刊載於本年報第116至122頁。

ᏎᎵૢ˖

根據公司細則，每位董事就其任期內因執行職務或與執行職務有關所引致或蒙受之一切訴訟或法律責任，有權

從本公司資產及盈利中獲得彌償。

本公司已就集團董事可能在法律程序中進行抗辯所招致的法律責任及費用購買保險。



127
載通國際控股有限公司

2019年年報

໨ԫึ報ѓࣣ

໨ԫܵה有ٙ股份e޴ᗫ股份ձවՎᗇٙᛆू及૱ࡑ

於2019年12月31日，本公司董事所持有本公司、附屬公司或任何相聯法團公司（按照《證券及期貨條例》第XV

部的定義）的股份，或根據《證券及期貨條例》第352條規定需載於本公司的董事及最高行政人員登記冊者，詳

情如下：

(i) ί͉公司ʘʊ೯Б股份ᛆू

ӊ股ࠦ࠽港࿆1ʩʘ౷ஷ股

ɛᛆूࡈ ᛆूૄ࢕ 公司ᛆू ᛆूৄڦ Չ˼ᛆू
有ܵה

股份ᐼᅰ

Цʊ೯Б
股份ᐼᕘ
ϵʱˢ

梁乃鵬博士* – – – – – – –

陳祖澤博士* 2,000 – – – – 2,000 –

郭炳聯 486,864

（附註1）

– – – – 486,864 0.11%

伍兆燦 – 24,984,977 – – – 24,984,977 5.59%

雷禮權 7,438,410 – – – 25,180,544 32,618,954

（附註2）

7.30%

雷中元 13,829 – – 3,071,667

（附註3）

– 3,085,496 0.69%

伍穎梅（董事及伍兆燦先生

 之替代董事）

181,416 – – 24,984,977

（附註4）

– 25,166,393 5.63%

李家祥博士* – – – – – – –

廖柏偉教授* – – – – – – –

馮玉麟 – – – – – – –

李澤昌（董事總經理） 122,336 – – – – 122,336 0.03%

曾偉雄* – – – – – – –

張永銳博士 – – – – – – –

李鑾輝 – 30,000 – – – 30,000 0.01%

龍甫鈞 – – – – – – –

黃思麗

 （郭炳聯先生之替代董事）

– – – – – – –

高丰

 （雷禮權先生之替代董事）

– – – – – – –

* 獨立非執行董事

附註：

(1) 該等股份中，郭炳聯先生與其配偶共同持有本公司股份482,999股。

(2) 雷禮權先生、吳雷覺珍女士、余雷覺雲女士簽署股東表決權協議，三人合共持有本公司股份32,618,954股。

(3) 雷中元先生及其家庭成員於若干私人信託中擁有權益，而該等私人信託合共實益持有本公司股份3,071,667股。

(4) 伍穎梅女士以若干私人信託之受益人身分於24,984,977股本公司股份中擁有權益，該等私人信託實益持有上述股份。
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(ii) ί޴ᗫ股份ʕʘᛆू

一名本公司董事已根據本公司的購股權計劃獲授予購股權，詳情載於下文「股權掛鈎協議－購股權計劃」 

一節。

於2019年12月31日，各董事並無在本公司股本中持有非實益權益。

除上文所述者外，本公司董事或其配偶或其未滿18歲的子女，並無持有本公司、其附屬公司或其相聯法團

公司之股份、相關股份或債券證之權益或淡倉，而需根據《證券及期貨條例》第352條規定載於本公司董事

所佔權益及淡倉登記冊，或根據《上市公司董事進行證券交易的標準守則》規定通知本公司。

股ᛆન㢈՘ᙄ

ᒅ股ᛆ計ྌ

本公司已於2016年5月26日採納購股權計劃，授權本公司董事酌情邀請集團員工（包括集團任何公司之董事）

以港幣1元代價購買可認購本公司普通股之購股權。該計劃的目的是為集團員工提供在本公司的參股機會，

並鼓勵他們努力為本公司及其股東的整體利益提高本公司及其股份的價值。購股權計劃的有效期為十年，至

2026年5月25日為止，期限屆滿後將不會進一步授出購股權。

購股權的行使價為︰(i)股份於授出日期的面值；(ii)股份於授出日期在香港聯合交易所有限公司之收市價；(iii)

股份於緊接授出日期前五個營業日在香港聯合交易所有限公司之平均收市價，以最高者為準。

截至2019年12月31日，根據購股權計劃可供發行的證券總數為40,363,941股（包括可認購2,313,200股股份的

已授出但尚未過期或行使的購股權），佔本公司截至2019年12月31日已發行普通股的9%。於任何12個月期間

在行使購股權後向每名參與者發出及將予發出的證券數目，限於本公司已發行普通股的1%。
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截至2019年12月31日，一名本公司董事及集團若干員工於本公司購股權計劃下以港幣1元代價授出認購本公

司股份（於2019年12月31日每股市值為港幣20.2元）的購股權中擁有以下權益。截至2019年12月31日，根據

財務報表附註1(x)(iv)所載之會計政策計量，未行使已歸屬購股權於授出日期之公平價值總額為港幣4,216,000

元。購股權並非上市。一經歸屬，每項購股權賦予持有人認購本公司一股普通股的權利。假設全部尚未行使的

購股權於2019年12月31日被行使，本公司將獲得港幣54,245,000元的款項。

2019年׵
1˜1˚
͊БԴٙ

ᒅ股ᛆᅰͦ

年ʫБԴ
ᒅ股ᛆᐏ੻

ٙ股ᅰ
年ʫӚϗٙ
ᒅ股ᛆᅰͦ

2019年׵
12˜31˚
͊БԴٙ

ᒅ股ᛆᅰͦ બ̈˚ಂ
ᒅ股ᛆ̙ʚ
БԴʘಂග ӊ股БԴᄆ

ᒅ股ᛆ׵
બ̈˚ಂ
ӊ股̹ᄆ*

ᒅ股ᛆ׵
БԴ˚ಂ
ӊ股̹ᄆ*

໨ԫ

李澤昌 860,000 – – 860,000 2016年

10月31日

2017年10月31日

至2021年10月30日

（附註）

港幣23.45元 港幣23.45元 –

ʈࡰ 2,720,000 (382,800) (884,000) 1,453,200 2016年

10月31日

2017年10月31日

至2021年10月30日

（附註）

港幣23.45元 港幣23.45元 港幣24.09元

* 為本公司普通股於授出日期之加權平均收市價。

附註：所有購股權均逐步歸屬及行使，而可予行使的購股權的最高百分比分階段釐定如下：

佔已授出購股權百份比

在2017年10月31日或之後 30%

在2018年10月31日或之後 60%

在2019年10月31日或之後 100%

有關授出購股權的會計政策及每購股權的加權平均值的資料分別載於財務報表附註1(x)(iv)及附註20。

除上文所述外，年內本公司或其任何附屬公司概未訂立任何安排，可使本公司董事能夠透過收購本公司或任何

其他法人團體之股份或債權證獲得利益。
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本公司或其附屬公司並無與擬於即將舉行之股東週年大會上候選連任之董事訂立任何於一年內若本公司或其附

屬公司終止其合約時，需作出賠償（除法定賠償外）而尚未屆滿的服務合約。

໨ԫʘʹ׸eτરאΥߒᛆू

正如在財務報表附註33(a)中披露，集團的若干附屬公司與一名股東（即新鴻基地產發展有限公司（「新鴻基地

產」））的若干附屬公司進行交易。梁乃鵬博士、李家祥博士、郭炳聯先生、馮玉麟先生及張永銳博士為新鴻基

地產及╱或新鴻基地產保險有限公司的董事，李鑾輝先生及龍甫鈞先生為新鴻基地產的僱員。根據《證券及期

貨條例》第XV部，郭炳聯先生為新鴻基地產的董事及在新鴻基地產已發行股份中擁有或視作擁有逾5%股權而

於該等交易中持有重大權益。

除上文所述外，本公司或其任何附屬公司並無參與簽訂任何重要交易、安排或合約，使本公司董事於本年度完

結之日或在本年度任何期間內享有重大利益。

股؇ܵה有ٙ股份e޴ᗫ股份及වՎᗇᛆू及૱ٙࡑ඲מᚣᛆू

於2019年12月31日，本公司董事或最高行政人員以外之人士所持有本公司或其相聯法團公司（根據《證券及期

貨條例》第XV部的定義）5%或以上之股份或相關股份的權益或淡倉，而根據《證券及期貨條例》第XV部第2及

第3分部規定已通知本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」），以及按《證券及期貨條例》第336條需載於

本公司的登記冊者，詳情如下：

ӊ股ࠦ࠽港࿆1ʩʘ౷ஷ股

೮া股؇ 公司ᛆू ᛆूৄڦ
有ܵה

股份ᐼᅰ

Цʊ೯Б
股份ᐼᕘ
ϵʱˢ

HSBC Trustee (C.I.) Limited – – 169,994,730 169,994,730 38.0%

新鴻基地產發展有限公司（附註1及2） – 169,994,730 – 169,994,730 38.0%

藝湖有限公司（附註1） 93,111,769 – – 93,111,769 20.8%

鴻發（合記）建築有限公司（附註1） 28,223,700 – – 28,223,700 6.3%

Wister Investment Limited（附註1） 25,037,326 – – 25,037,326 5.6%

滙豐國際信託有限公司 37,805,269 – – 37,805,269 8.5%

Kwong Tai Holdings (PTC) Limited

 （附註3） 24,984,977 – – 24,984,977 5.6%
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附註：

1 新鴻基地產發展有限公司（「新鴻基地產」）所披露之權益包括藝湖有限公司、鴻發（合記）建築有限公司及Wister Investment Limited所

披露之146,372,795股。

2 根據《香港公司收購及合併守則》（「收購守則」），如任何人士收購（不論是否在一段時間內進行一系列交易）一家公司30%或以上的

投票權，該人士必須提出強制性收購建議。自2001年10月19日起，收購守則所觸發之強制性收購責任的臨界限額由35%下降至

30%。然而，倘一位或兩位或以上一致行動之人士於緊接2001年10月19日之前已經持有一間公司超過30%但不多於35%的投票

權，則過渡期條款將適用於該等人士。只要有關投票權自該日起10年內維持在該個範圍內，就該名或該等人士而言，收購守則在詮

釋及應用時應猶如收購守則第26.1(a)及(b)條所述的30%觸發點為35%，以及該名或該等人士毋須受收購守則第26.1(c)及(d)條的2%

自由增購率所規限。就此而言，新鴻基地產於緊接2001年10月19日之前一直持有本公司超過30%但不多於35%的投票權，因此只

要新鴻基地產於2001年10月19日起10年內之投票權維持在該範圍內，則上述過渡期條款將適用於新鴻基地產。自2011年10月19日

起，上述過渡條款結束，新鴻基地產為收購守則第26.1(c)及(d)條的2%自由增購率所規限。

3 Kwong Tai Holdings (PTC) Limited所披露之權益包括由伍兆燦先生和伍穎梅女士（兩位均為本公司董事）所披露的24,984,977股股份。

ᒅ൯ëਯאᛙΫ͉公司ʘ股份

本年度內本公司或其附屬公司並無購買、出售或贖回任何本公司之股份。

Ꮄ΋ᒅ൯ᛆ

本公司的公司細則或百慕達法例並無有關優先購買權的規定。

৷ॴ၍ଣɛࡰ

本公司執行董事李澤昌先生為本集團之高級管理人員，其簡介刊載於本年報第120頁。
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集團提供兩個僱員無需供款之界定利益退休福利計劃，分別為「九龍巴士（一九三三）有限公司月薪員工公積金

計劃」（「九巴月薪員工公積金計劃」）及「九龍巴士（一九三三）有限公司日薪職工退休金計劃」（「九巴日薪職工

退休金計劃」），並參與一個界定供款退休福利計劃，名為「新地強積金僱主營辦計劃」。

(a) ֛ޢлूৗ;၅л計ྌ

集團向兩個為退休僱員提供退休福利之界定利益退休福利計劃作出供款。兩個計劃交由一獨立信託人管

理，其資產與集團之資產分開持有。兩個計劃均以信託形式成立，亦已根據《職業退休計劃條例》註冊。

退休福利乃根據僱員之最後薪金和其服務年資計算，而此兩項界定利益退休計劃的供款乃根據獨立精算師

定期為此兩項退休計劃作出之評估建議而作出。

上述退休福利計劃最近一次的精算估值於2020年1月1日進行，結果顯示上述兩項計劃均擁有足夠的資產

支付即時解散或持續運作之負債。摘自估值報告內有關兩項界定退休福利計劃之其他資料簡錄如下：

九ˋ˜ᑚࡰʈ公ጐږ計ྌ

(i) 該計劃於1978年2月15日設立，並由該日起生效。

(ii) 該計劃之精算師為雷詠芬小姐（美國精算師公會會員）。精算估值乃採用「到達年齡籌資方法」（見下頁

附註），以計算計劃所需的供款額。其他主要假設為：薪金增長率為每年4.5%、死亡率以2018年香港

人口生命表為準，以及正常退休年齡為65歲。

(iii) 該計劃的資產於2019年12月31日之市值為港幣905,511,000元（2018年為港幣848,080,000元）。

(iv) 基於對該計劃未來經濟的假設和人口統計模式的經驗，並假設需要加速使用過往服務盈餘以抵銷集團

的供款需要，集團於截至2019年及2018年12月31日止年度暫停供款。

(v) 於2019年12月31日，該計劃以持續運作基準計算之資金盈餘為港幣430,737,000元（2018年為港

幣328,046,000元），而以即時解散基準計算之資金盈餘則為港幣431,596,000元（2018年為港幣

329,215,000元）。
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(a) ֛ޢлूৗ;၅л計ྌ�ᚃ�

九ˋ˚ᑚᔖʈৗ;ږ計ྌ

(i) 該計劃於1983年7月1日設立，並由該日起生效。

(ii) 該計劃之精算師為雷詠芬小姐（美國精算師公會會員）。精算估價乃採用「到達年齡籌資方法」（見下文

附註），以計算計劃所需的供款額。其他主要假設為：薪金增長率為每年4.5%、死亡率以2018年香港

人口生命表為準，以及正常退休年齡為60歲。

(iii) 該計劃的資產於2019年12月31日之市值為港幣2,233,053,000元（2018年為港幣2,059,699,000元）。

(iv) 基於對該計劃未來經濟表現的假設和人口統計模式的經驗，並假設需要加快使用過往服務盈餘以抵銷

集團的供款需要，集團於截至2019年及2018年12月31日止年度暫停供款。

(v) 於2019年12月31日，該計劃以持續運作基準計算之資金盈餘為港幣1,165,983,000元（2018年為港

幣921,001,000元），而以即時解散基準計算之資金盈餘則為港幣1,219,398,000元（2018年為港幣

953,512,000元）。

附註： 於財務報表列賬的界定利益退休福利計劃負債額，是以預計單位信貸法，根據不同的精算假設計算（見財務報表附註1(x)(ii)及

19）。

(b) ֛ޢԶಛৗ;၅л計ྌ

อή੶ጐ྇ږ˴ᐄ፬計ྌ��อή੶ጐږ計ྌ��

集團亦是新地強積金計劃之成員。該計劃為一項界定供款退休福利計劃，是為大多數未能參與界定利益退

休福利計劃的僱員而設，並由一獨立信託人管理。新地強積金計劃之資產乃與集團之資產分開，並由獨立

管理的基金持有。集團需視乎有關僱員在集團的服務年資而定，作出相等於有關僱員薪金5%至12%之供

款。僱員則需根據香港《強制性公積金計劃條例》的規定，向新地強積金計劃作出相等於僱員有關收入5%

之供款，而每月的有關收入之上限為港幣30,000元（於2014年6月1日之前為港幣25,000元）。年內，集團

向新地強積金計劃之供款已於產生時在損益表內扣除。僱員在權益未歸屬前離職而被沒收的供款將用以

抵銷集團在有關財政年度之供款。年內所使用的被沒收供款，以及於2019年12月31日可動用之被沒收供

款，對集團並不顯著。

ვБ൲ಛ

於2019年12月31日集團向銀行貸款之詳情，刊載於財務報表附註23。
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來自集團之首五大客戶收入佔集團全年總收入不足30%。

從集團之首五大供應商全年所購買的貨品值佔集團購貨總額不足30%。

財ਕි報

集團最近10個財政年度之業績、資產及負債撮要刊載於本年報第236頁。

໨ԫ進БᗇՎʹٙ׸ᅺ๟守ۆ

本公司在年內已採納上市規則附錄10有關董事進行證券交易的守則，而所有董事均已遵守該守則的交易標準。

Άุ၍ط

除本公司三位董事因有其他事務在身而未能根據守則條文第A.6.7條規定出席本公司於2019年5月16日舉行之

股東週年大會外，本公司在截至2019年12月31日止年度內已遵守上市規則附錄14所載之《企業管治守則》中的

適用守則條文。本公司所採納的企業管治實務刊載於本年報第94至111頁。

ุي

集團投資物業詳情刊載於本年報第88及89頁。

ᄲࣨ及ࠬᎈ၍ଣ։ึࡰ

本公司審核及風險管理委員會聯同管理層已審閱集團所採納的會計原則及政策，並已討論核數、內部監控、風

險管理及財務報告等事項，亦已審閱截至2019年12月31日止年度的財務報表。

ᆽႩዹͭ׌

根據上市規則第3.13條的規定，各獨立非執行董事已按年向本公司確認其獨立性，而經本公司考慮後，認為所

有獨立非執行董事均為獨立人士。

ԑ੄公଺ܵ股ඎ

根據本公司所能獲取的公開資訊及董事所掌握的截至本年報日期止資料，本公司的公眾持股量一直維持在上市

規則所規定的水平。

ࣨᅰࢪ

畢馬威會計師事務所依章告退但願接受重聘。有關重聘畢馬威會計師事務所為本公司核數師的決議案將於下次

股東週年大會上提出。

承董事會命

主席

૑ɗᘄ
香港，2020年3月19日
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؇༱ஷ਷ყછ股有限公司股ߧ
（於百慕達註冊成立的有限公司）

จԈ

本核數師（以下簡稱「我們」）已審計列載於第140至235頁的載通國際控股有限公司（以下簡稱「貴公司」）及其

附屬公司（以下統稱「貴集團」）的綜合財務報表，此綜合財務報表包括於2019年12月31日的綜合財務狀況表與

截至該日止年度的綜合損益表、綜合損益及其他全面收益表、綜合權益變動表和綜合現金流量表，以及綜合財

務報表附註，包括主要會計政策概要。

我們認為，該等綜合財務報表已根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》真實而中肯地反映了 貴集

團於2019年12月31日的綜合財務狀況及截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港《公

司條例》的披露要求妥為擬備。

จԈٙਿᓾ

我們已根據香港會計師公會頒布的《香港審計準則》進行審計。我們在該等準則下承擔的責任已在本報告「核數

師就審計綜合財務報表承擔的責任」部分中作進一步闡述。根據香港會計師公會頒布的《專業會計師道德守則》

（以下簡稱「守則」）以及與我們對百慕達綜合財務報表的審計相關的道德要求，我們獨立於 貴集團，並已履

行這些道德要求以及守則中的其他專業道德責任。我們相信，我們所獲得的審計憑證能充足及適當地為我們的

審計意見提供基礎。

ᗫᒟᄲ計ԫධ

關鍵審計事項是根據我們的專業判斷，認為對本期綜合財務報表的審計最為重要的事項。這些事項是在我們審

計整體綜合財務報表及出具意見時進行處理的。我們不會對這些事項提供單獨的意見。
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൙ПˋɻձՉ˼ԓሿٙሪࠦ࠽

請參閱綜合財務報表附註13及第156至157頁及第163至164頁的會計政策。

ᗫᒟᄲ計ԫධ Ңٙࡁᄲ計νОஈଣ༈ԫධ

截至2019年12月31日， 貴集團的巴士及其他車輛

的賬面總值為港幣63.800億元，佔 貴集團於當日

總資產38%。巴士及其他車輛主要為 貴集團經營

專營巴士服務所投入的巴士車隊。

該等巴士及其他車輛的估計使用年期及剩餘價值每

年由管理層檢討，考慮因素包括巴士部署及報廢計

劃以及技術變化等可能影響資產使用年期的因素，

因此可能對任何年度的減值費用或折舊費用有重大

影響。

管理層每年檢視內部及外界資訊，以確定巴士和其

他車輛是否有潛在減值的跡象。

我們認為評估巴士及其他車輛的賬面值是一關鍵審

計事項，因為其對綜合財務報表影響重大，以及在

這方面應用 貴集團的會計政策須涉及管理層的判

斷，尤其是針對巴士部署及報廢計劃以及技術變化

等可能影響巴士及其他車輛賬面值的因素，考慮這

些因素出現變化的性質、時間及可能性。

我們用於評估巴士及其他車輛的賬面值的審計程序

包括以下各項：

－ 就有關制訂及監察巴士部署及報廢計劃的主要

內部控制措施，評估這些措施的設計、實施及

運作成效；

－ 參考 貴集團的過往經驗、部署巴士有關的法

規及巴士部署及報廢計劃，評估巴士及其他車

輛的估計使用年期及剩餘價值；

－ 就巴士及其他車輛在報告日期是否有潛在減值

的跡象，與管理層討論其所作的評估；

－ 通過比較管理層去年對潛在減值的評估與本年

度的實際結果，以及通過比較管理層本年度所

作論斷的基礎與我們對專營巴士行業最新發展

及市況的了解，質疑管理層有關巴士及其他車

輛於報告日期並無潛在減值跡象的論斷。
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൙Пڭᎈא有ԫධ๟௪ږ

請參閱綜合財務報表附註25及第165頁的會計政策。

ᗫᒟᄲ計ԫධ Ңٙࡁᄲ計νОஈଣ༈ԫධ

集團不時涉及與巴士業務相關的訴訟及索償。截至

2019年12月31日，管理層已就集團專營巴士業務撥

出保險或有事項準備金（佔重大部份總餘額3.71億港

元），以應付預期由第三方就已經發生的事件提出索

賠涉及的法律責任。管理層根據由合資格外聘精算

師進行的獨立估值來評估有關準備金。

該準備金的評估包括根據過往的索償經驗及近期的

索償發展而作出估計。最終索償金額取決本質上無

法確定的未來外界事件，因此實際的索償金額可能

偏離管理層的估計。

我們將保險或有事項準備金的評估確定為關鍵審計

事項，原因是管理層需要在評估可變因素及假設時

作出的判斷，才能估計解決索償所需的潛在開銷。

我們用以評估保險或有事項準備金的審計程序包括：

－ 就管理層保管索償記錄及評估有關準備金的主

要內部控制措施，評估有關措施的設計、實施

及運作成效；

－ 評估管理層委聘的外聘精算師的獨立性、資格

及專業知識，並評估在釐定準備金金額時是否

採用一致的方法；

－ 在我們內部精算專家的協助下，評估外聘精算

師採用的估值方法，並將精算估值中採用的關

鍵估計及假設與以往的索償經驗進行比較；

－ 以抽樣方式，將管理層向外聘精算師提供的索

償資料與管理層保管的索償記錄進行比較。

ၝΥ財ਕ報ڌ及Չࣨᅰࢪ報ѓ以̮ٙࢹڦ

董事需對其他信息負責。其他信息包括刊載於年報內的全部信息，但不包括綜合財務報表及我們的核數師報

告。

我們對綜合財務報表的意見並不涵蓋其他信息，我們亦不對該等其他信息發表任何形式的鑒證結論。

結合我們對綜合財務報表的審計，我們的責任是閱讀其他信息，在此過程中，考慮其他信息是否與綜合財務報

表或我們在審計過程中所了解的情況存在重大抵觸或者似乎存在重大錯誤陳述的情況。

基於我們已執行的工作，如果我們認為其他信息存在重大錯誤陳述，我們需要報告該事實。在這方面，我們沒

有任何報告。
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董事須負責根據香港會計師公會頒布的《香港財務報告準則》及香港《公司條例》的披露要求擬備真實而中肯的

綜合財務報表，並對其認為為使綜合財務報表的擬備不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述所需的內部

控制負責。

在擬備綜合財務報表時，董事負責評估 貴集團持續經營的能力，並在適用情況下披露與持續經營有關的事

項，以及使用持續經營為會計基礎，除非董事有意將 貴集團清盤或停止經營，或別無其他實際的替代方案。

審核及風險管理委員會協助董事履行監督 貴集團的財務報告過程的責任。

ࣨᅰࢪఱᄲ計ၝΥ財ਕ報וڌዄٙப΂

我們的目標，是對綜合財務報表整體是否不存在由於欺詐或錯誤而導致的重大錯誤陳述取得合理保證，並出具

包括我們意見的核數師報告。我們是按照百慕達1981年《公司法案》第90條的規定，僅向整體股東報告。除此

以外，我們的報告不可用作其他用途。我們概不就本報告的內容，對任何其他人士負責或承擔法律責任。

合理保證是高水平的保證，但不能保證按照《香港審計準則》進行的審計，在某一重大錯誤陳述存在時總能發

現。錯誤陳述可以由欺詐或錯誤引起，如果合理預期它們單獨或匯總起來可能影響綜合財務報表使用者依賴財

務報表所作出的經濟決定，則有關的錯誤陳述可被視作重大。

在根據《香港審計準則》進行審計的過程中，我們運用了專業判斷，保持了專業懷疑態度。我們亦：

• 識別和評估由於欺詐或錯誤而導致綜合財務報表存在重大錯誤陳述的風險，設計及執行審計程序以應對這

些風險，以及獲取充足和適當的審計憑證，作為我們意見的基礎。由於欺詐可能涉及串謀、偽造、蓄意遺

漏、虛假陳述，或凌駕於內部控制之上，因此未能發現因欺詐而導致的重大錯誤陳述的風險高於未能發現

因錯誤而導致的重大錯誤陳述的風險。

• 了解與審計相關的內部控制，以設計適當的審計程序，但目的並非對 貴集團內部控制的有效性發表意

見。

• 評價董事所採用會計政策的恰當性及作出會計估計和相關披露的合理性。

• 對董事採用持續經營會計基礎的恰當性作出結論。根據所獲取的審計憑證，確定是否存在與事項或情況有

關的重大不確定性，從而可能導致對 貴集團的持續經營能力產生重大疑慮。如果我們認為存在重大不確

定性，則有必要在核數師報告中提請使用者注意綜合財務報表中的相關披露。假若有關的披露不足，則我

們應當修改意見。我們的結論是基於核數師報告日止所取得的審計憑證。然而，未來事項或情況可能導

致 貴集團不能持續經營。
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• 評價綜合財務報表的整體列報方式、結構和內容，包括披露，以及綜合財務報表是否中肯反映基本交易和

事項。

• 就 貴集團內實體或業務活動的財務信息獲取充足、適當的審計憑證，以便對綜合財務報表發表意見。我

們負責 貴集團審計的方向、監督和執行。我們為審計意見承擔全部責任。

除其他事項外，我們與審核及風險管理委員會溝通了計劃的審計範圍、時間安排、重大審計發現等，包括我們

在審計中識別出內部控制的任何重大缺陷。

我們還向審核及風險管理委員會提交聲明，說明我們已符合有關獨立性的相關專業道德要求，並與他們溝通有

可能合理地被認為會影響我們獨立性的所有關係和其他事項，以及在適用的情況下，相關的防範措施。

從與審核及風險管理委員會溝通的事項中，我們確定哪些事項對本期綜合財務報表的審計最為重要，因而構成

關鍵審計事項。我們在核數師報告中描述這些事項，除非法律法規不允許公開披露這些事項，或在極端罕見的

情況下，如果合理預期在我們報告中溝通某事項造成的負面後果超過產生的公眾利益，我們決定不應在報告中

溝通該事項。

出具本獨立核數師報告的審計項目合夥人是李果行。

ଭ৵ึ۾計ࢪԫਕה

執業會計師

香港中環遮打道10號

太子大廈8樓

2020年3月19日
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࿚Ї2019年12˜31˚˟年ܓ�以港࿆яΐ�

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

ϗɝ 3及12 8,112,201 8,009,275

其他收益 4 411,068 217,555

員工成本 5(a) (4,517,368) (4,179,168)

折舊及攤銷 (966,607) (912,920)

燃油 (919,993) (988,965)

零件及物料 (214,679) (223,836)

隧道費 (328,717) (460,364)

其他經營成本 (865,944) (624,404)

຾ᐄޮл 709,961 837,173

融資成本 5(b) (32,182) (23,677)

應佔聯營公司之盈利 21,544 23,769

ৰ೼ޮۃл 5 699,323 837,265

所得稅 6(a) (94,012) (117,193)

͉ϋޮܓл 605,311 720,072

ӊ股ޮл

ਿ͉ʿᛅᑛ 10 1.38ʩ 1.68元

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。請參

閱附註1(c)。

第148至235頁的財務報表附註屬本財務報表的一部分。有關歸屬予本年度盈利的已付及應付本公司股權持有

人的股息，其資料載於附註11。
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2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

͉ϋޮܓл 605,311 720,072

͉ϋܓՉ˼Όࠦϗ �ूৰ೼ʿЪ̈ࠠอʱᗳሜ዆ܝ�j

將不會重新分類至損益表之項目：

重新計量界定福利資產╱負債，經扣除稅項支出

 港幣74,709,000元（2018年：稅項抵免港幣52,190,000元） 378,074 (264,115)

按公平價值於其他全面收益內列賬之股權投資：公平價值儲備

 變動淨額（不可劃轉），經扣除零稅項 31(f) 3,907 20,508

其後可能重新分類至損益表之項目：

換算按外幣結算之香港境外實體財務報表之匯兌差額，

 經扣除零稅項 (10,705) (31,189)

現金流量對沖：對沖儲備變動淨額，經扣除零稅項

 （2018年：稅項抵免港幣222,000元） 31(d) – (1,124)

投資債務證券：公平價值儲備變動淨額（可劃轉），經扣除零稅項 9 38,198 (39,453)

應佔聯營公司之其他全面收益，經扣除零稅項 11,707 –

本年度其他全面收益 421,181 (315,373)

͉ϋܓΌࠦϗूᐼᕘ 1,026,492 404,699

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。請參

閱附註1(c)。

第148至235頁的財務報表附註屬本財務報表的一部分。
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2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

ਗ༟ପݴڢ

投資物業 13(a) 104,994 108,705

發展中投資物業 13(a) 2,531,596 2,301,060

租賃土地權益 13(a) 55,330 57,342

其他物業、機器及設備 13(a) 7,462,447 7,373,397

10,154,367 9,840,504

無形資產 14 364,964 360,619

商譽 15 84,051 84,051

聯營公司權益 17 606,930 610,948

其他金融資產 18 1,263,534 1,708,863

僱員福利資產 19(a) 1,306,851 913,234

遞延稅項資產 27(b) 477 656

13,781,174 13,518,875

ਗ༟ପݴ

零件及物料 78,999 82,493

應收賬款 21 666,654 371,123

其他金融資產 18 702,363 231,223

按金及預付款 26,924 14,927

可收回本期稅項 27(a) 483 10,270

受限制銀行存款 22(a) 146,955 6,803

銀行存款及現金 22(a) 1,308,958 1,174,249

2,931,336 1,891,088

වࠋਗݴ

應付賬款及應計費用 24 1,339,459 1,033,758

或有事項準備金－保險 25 126,350 145,040

租賃負債 26 3,907 –

應付本期稅項 27(a) 87,277 1,018

1,556,993 1,179,816

ଋݴਗ༟ପ 1,374,343 711,272

༟ପᐼ࠽ಯݴਗࠋව 15,155,517 14,230,147
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第148至235頁的財務報表附註屬本財務報表的一部分。

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

වࠋਗݴڢ

銀行貸款 23 2,706,572 2,625,039

租賃負債 26 3,111 –

遞延稅項負債 27(b) 1,227,243 1,161,577

或有事項準備金－保險 25 244,327 241,357

僱員福利負債 19(a) – 2,591

長期服務金準備金 28 2,554 4,019

4,183,807 4,034,583

༟ପଋ࠽ 10,971,710 10,195,564

股͉ʿᎷ௪ږ

股本 29(b)(i) 446,941 434,597

儲備金 10,524,769 9,760,967

ᛆूᐼᕘ 10,971,710 10,195,564

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。請參

閱附註1(c)。

經董事會於2020年3月19日核准及授權公布

主席

૑ɗᘄ

董事總經理

ҽዣ׹
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ᓥ᙮ʚ͉公司股ᛆܵ有ɛ

附註 股͉ 股份๐ᄆ ༟͉Ꮇ௪ Չ˼Ꮇ௪ г౬Ꮇ௪ ࿁әᎷ௪

公̻ᄆ࠽
Ꮇ௪

�̙ྌᔷ�

公̻ᄆ࠽
Ꮇ௪

�ʔ̙ྌᔷ� वޮлڭ ᐼᕘ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

ൗ29ڝ�

(c)(i)�
ൗ29ڝ�

(c)(ii)�
ൗ29ڝ�

(c)(iii)�
ൗ29ڝ�

(c)(iv)�
ൗ29ڝ�

(c)(v)�
ൗ29ڝ�

(c)(vi)� �ൗڝ�

2018ϋ1˜1˚ʘഐቱ׵ 422,456 425,831 4,969 1,102,614 133,014 – 1,889 476,155 7,452,158 10,019,086

2018ϋٙᛆूᜊਗj׵

本年度盈利 – – – – – – – – 720,072 720,072

本年度其他全面收益 – – – – (31,189) (1,124) (39,453) 20,508 (264,115) (315,373)
          

本年度全面收益總額 – – – – (31,189) (1,124) (39,453) 20,508 455,957 404,699
          

就以股代息發行股份

 －2017年末期股息 29(b)(i) 9,172 201,318 – – – – – – – 210,490

就以股代息發行股份

 －2018年中期股息 29(b)(i) 2,969 59,813 – – – – – – – 62,782

以股權結算以股份為

 基礎的交易 5(a) – – 853 – – – – – – 853

沒收未被領取股息 – – – – – – – – 7,352 7,352

批准上年度的股息 11(b) – – – – – – – – (380,210) (380,210)

宣派本年度的股息 11(a) – – – – – – – – (129,488) (129,488)
          

12,141 261,131 853 – – – – – (502,346) (228,221)
          

2018ϋ12˜31˚ʘഐቱ׵ 434,597 686,962 5,822 1,102,614 101,825 (1,124) (37,564) 496,663 7,405,769 10,195,564
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第148至235頁的財務報表附註屬本財務報表的一部分。

ᓥ᙮ʚ͉公司股ᛆܵ有ɛ

附註 股͉ 股份๐ᄆ ༟͉Ꮇ௪ Չ˼Ꮇ௪ г౬Ꮇ௪ ࿁әᎷ௪

公̻ᄆ࠽
Ꮇ௪

�̙ྌᔷ�

公̻ᄆ࠽
Ꮇ௪

�ʔ̙ྌᔷ� वޮлڭ ᐼᕘ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

ൗ29ڝ�

(c)(i)�
ൗ29ڝ�

(c)(ii)�
ൗ29ڝ�

(c)(iii)�
ൗ29ڝ�

(c)(iv)�
ൗ29ڝ�

(c)(v)�
ൗ29ڝ�

(c)(vi)� �ൗڝ�

2018ϋ12˜31˚ʿ׵

 2019ϋ1˜1˚ʘഐቱ 434,597 686,962 5,822 1,102,614 101,825 (1,124) (37,564) 496,663 7,405,769 10,195,564

2019ϋٙᛆूᜊਗj׵

本年度盈利 – – – – – – – – 605,311 605,311

本年度其他全面收益 – – – – (10,705) – 38,198 3,907 389,781 421,181

本年度全面收益總額 – – – – (10,705) – 38,198 3,907 995,092 1,026,492

從對沖儲備轉移至對沖項目

 初始賬面值的金額及

 相關稅項 – – – – – 1,124 – – – 1,124

就以股代息發行股份

 －2018年末期股息 29(b)(i) 8,764 190,974 – – – – – – – 199,738

就以股代息發行股份

 －2019年中期股息 29(b)(i) 3,197 60,505 – – – – – – – 63,702

行使購股權後股份發行 29(b)(i) 383 9,298 (704) – – – – – – 8,977

沒收購股權 – – (891) – – – – – 891 –

以股權結算以股份為

 基礎的交易 5(a) – – (11) – – – – – – (11)

沒收未被領取股息 – – – – – – – – 729 729

批准上年度的股息 11(b) – – – – – – – – (391,482) (391,482)

宣派本年度的股息 11(a) – – – – – – – – (133,123) (133,123)

12,344 260,777 (1,606) – – 1,124 – – (522,985) (250,346)

2019ϋ12˜31˚ʘഐቱ׵ 446,941 947,739 4,216 1,102,614 91,120 – 634 500,570 7,877,876 10,971,710
          

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。請參

閱附註1(c)。
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2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

຾ᐄุਕ

來自經營業務的現金 22(c) 1,378,325 1,709,432

已收利息 93,533 86,512

已付利息 (29,798) (15,784)

已付稅項

－香港利得稅 (1,422) (51,876)

－中華人民共和國（「中國」）預扣稅 (943) (1,644)

ԸІ຾ᐄุਕٙତږଋᕘ 1,439,695 1,726,640

ҳ༟ݺਗ

受限制銀行存款（增加）╱減少 (140,152) 21,193

原本到期日超過三個月的銀行存款減少╱（增加） 183,040 (949,647)

添置其他物業、機器及設備 (832,298) (1,599,769)

支付發展中投資物業的其他增加項目 (180,539) (51,492)

添置無形資產 (4,345) (228,497)

購買債務證券 (237,073) –

收取用以添置其他物業、機器及設備之政府撥款 5,921 5,128

出售其他物業、機器及設備所得款項 6,176 14,040

債務證券到期所得款項 231,132 –

聯營公司股息收入 26,564 6,435

非上市股權證券股息收入 40,300 33,480

出售附屬公司所得款項（扣除現金出售） – 40,000

發展中投資物業的已付融資成本及資本化融資成本 (40,224) (26,894)

ଋᕘږਗٙତݺҳ༟׵͜ (941,498) (2,736,023)

ፄ༟ݺਗ

已支付租賃租金的資本部分 22(d) (3,923) –

新增銀行貸款 22(d) 1,765,000 1,605,000

償還銀行貸款 22(d) (1,690,000) (1,335,000)

行使購股權後股份發行 8,977 –

已支付租賃租金的利息部分 22(d) (200) –

支付本公司股權持有人的股息 (261,165) (236,426)

ଋᕘږਗٙତݺ�ŊԸІፄ༟׵͜� (181,311) 33,574
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2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

ତږʿତږഃᄆيଋᕘᄣ̋Ŋ�ಯˇ� 316,886 (975,809)

يഃᄆږʿତږତٙ˚1˜1׵ 224,602 1,204,805

ිгࢨᕘ 863 (4,394)

يഃᄆږʿତږତٙ˚31˜12׵ 542,351 224,602

ତږʿତږഃᄆٙيʱؓj

於綜合財務狀況表列賬的銀行存款及現金 22(a) 1,308,958 1,174,249

減：原本到期日超過三個月之銀行存款 22(a) (766,607) (949,647)

يഃᄆږʿତږΐሪٙତڌඎݴږၝΥତ׵ 542,351 224,602

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。請參

閱附註1(c)。
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�ৰ̤有ൗ̮׼dѩ以港࿆яΐ�

計݁ഄึࠅ˴ 1

(a) ፭Էᑊ׼

本財務報表乃根據所有適用的《香港財務報告準則》（此統稱包括香港會計師公會頒布之所有適用的個別

《香港財務報告準則》、《香港會計準則》及詮釋）、香港普遍採用的會計原則及香港《公司條例》之披露規定

而編製。本財務報表亦符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「上市規則」）之適用披露規定。集

團採用的主要會計政策披露如下。

香港會計師公會已頒布若干全新及經修訂的《香港財務報告準則》，此等準則於本集團的本會計期間初次生

效或可供提早採納。附註1(c)載列因初次應用與集團有關並已反映於本期及過往會計期間的財務報表內之

新訂與經修訂準則而產生的會計政策變動的資料。

(b) 編製財ਕ報ڌʘਿ๟

截至2019年12月31日止年度的綜合財務報表，包括本公司及其附屬公司（統稱「集團」），以及集團所佔聯

營公司的權益。

除證券投資（見附註1(g)），衍生金融工具（見附註1(h)）及僱員福利資產╱負債（見附註1(x)(ii)）按其公平價

值列賬外，本財務報表是以歷史成本作為編製基準（如下述會計政策所闡述）。

為了按照《香港財務報告準則》的規定編製財務報表，管理層需作出一些對政策應用，以及資產、負債、

收益及支出的列報金額構成影響的判斷、估算及假設。此等估算及相關假設乃根據過往經驗和各項在當時

情況下被視為合理的因素而應用並作為基礎，為未能透過其他方法容易確認賬面值的資產及負債判斷其賬

面值。實際結果可能有別於此等估算。

集團需不斷檢討此等估算和相關的假設，如會計估算的調整只會對當期的會計期間造成影響，集團將於該

會計期間確認會計估算調整；若會計估算的調整將對當期及未來的會計期間構成影響，集團將會在該會計

期間以及未來的會計期間確認調整。

管理層因應用《香港財務報告準則》而作出對財務報表有重大影響的判斷，以及估算方面的重大不確定因

素，已載於附註2。



149
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕ報ڝڌൗ
 

�計݁ഄ�ᚃึࠅ˴ 1

(c) ึ計݁ഄٙᜊਗ

香港會計師公會頒布了一項新《香港財務報告準則》，《香港財務報告準則》第16號「租賃」及多項《香港財

務報告準則》的修訂，並於本集團的本會計期間首次生效。

除《香港財務報告準則》第16號「租賃」外，該等發展並無對本集團當期或以往期間業績及財務狀況在本期

財務報告之制訂或呈列產生重大影響。本集團並沒有採用尚未於本會計期間生效的新訂準則或詮釋。

�香港財ਕ報ѓ๟ۆ�ୋ16號�ॡ༣�

《香港財務報告準則》第16號取代《香港會計準則》第17號「租賃」及相關詮釋、《香港（國際財務報告解釋公

告）註釋》第4號「釐定安排是否包括租賃」、《香港（常設詮釋委員會）註釋》第15號「經營租賃－優惠」以及

《香港（常設詮釋委員會）註釋》第27號《估計涉及租賃法律形式的交易實質》。其為承租人引入單一會計模

式，要求承租人確認所有租賃的使用權資產及租賃負債，但租賃期為12個月或以下的租賃（「短期租賃」）

及低價值資產的租賃除外。出租人的會計規定則大致保留《香港會計準則》第17號的規定。

本集團已自2019年1月1日起首次應用《香港財務報告準則》第16號。集團已選擇採用經修改追溯性方法，

及並無對2019年1月1日權益期初結餘作出調整。比較資料並無重新呈列，並繼續按照《香港會計準則》第

17號呈報。

有關過往會計政策變動的性質及影響以及過渡方法的進一步詳情載列如下：

a. ॡ༣ٙอ່֛

租賃定義的變動主要涉及控制的概念。根據《香港財務報告準則》第16號，租賃的定義基於客戶是否

在一段時間內控制已識別資產的使用，並可由定明的使用量釐定。控制是指客戶既有權主導已識別資

產的使用，亦有權從該用途中獲得基本上所有經濟收益。

《香港財務報告準則》第16號內租賃的新定義僅適用於集團於2019年1月1日或之後訂立或變更的合

約。就於2019年1月1日之前訂立的合約而言，集團已採用過渡性可行的權宜方法以豁免屬租賃或包

含租賃的現有安排的過往評估。因此，先前根據《香港會計準則》第17號評估為租賃的合約繼續根據

《香港財務報告準則》第16號入賬列為租賃，而先前評估為非租賃服務安排的合約則繼續入賬列為未

生效合約。
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�計݁ഄ�ᚃึࠅ˴ 1

(c) ึ計݁ഄٙᜊਗ�ᚃ�

b. וॡɛึ計ஈଣ˙ج及ཀನᅂᚤ

《香港財務報告準則》第16號取消《香港會計準則》第17號先前要求承租人將租賃分類為經營租賃或融

資租賃的規定。相反，若集團為承租人，須將所有租賃資本化，包括先前根據《香港會計準則》第17

號分類為經營租賃的租賃，而短期租賃及低價值資產租賃則除外。就集團而言，該等新資本化租賃主

要與附註30(b)所披露的物業、機器及設備有關。有關集團如何應用承租人會計處理方法的解釋，請

參閱附註1(l)(i)。

於過渡至《香港財務報告準則》第16號當日（即2019年1月1日），集團就先前分類為經營租賃的租賃按

餘下租賃付款現值釐定餘下租賃期及計量租賃負債，並已使用2019年1月1日的相關遞增借款利率進

行貼現。用於釐定剩餘租賃付款現值的增量借款利率的加權平均數為2.7%。

為簡化《香港財務報告準則》第16號的過渡，集團於首次應用《香港財務報告準則》第16號當日採用下

列確認豁免及可行權宜方法︰

(i) 集團選擇不應用《香港財務報告準則》第16號有關剩餘租賃期自首次應用《香港財務報告準則》第

16號日期起12個月內到期（即租賃期於2019年12月31日或之前完結）的租賃確認租賃負債及使

用權資產的規定；及

(ii) 於計量首次應用《香港財務報告準則》第16號當日之租賃負債時，集團對具有合理類似特徵的租

賃組合使用單一貼現率（例如，在類似經濟環境下就類似分類的相關資產採用與餘下租賃期類似

的租賃）。

下表將附註30(b)披露的於2018年12月31日的經營租賃承擔與於2019年1月1日確認的租賃負債期初

結餘對賬：

2019年1˜1˚
ɷʩ

於2018年12月31日的經營租賃承擔 8,628

減：與豁免資本化租賃相關的承擔：

－剩餘租賃期於2019年12月31日或之前結束的短期租賃及其他租賃 (1,444)

7,184

減：未來利息支出總額 (232)

於2019年1月1日確認的租賃負債總額 6,952
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(c) ึ計݁ഄٙᜊਗ�ᚃ�

b. וॡɛึ計ஈଣ˙ج及ཀನᅂᚤ�ᚃ�

先前分類為經營租賃的使用權資產已按等同於已確認的剩餘租賃負債金額確認。

對於採用《香港財務報告準則》第16號對先前分類為融資租賃的影響，集團無須在《香港財務報告準

則》第16號的首次應用日作出任何調整。權益的期初結餘並沒有受到任何影響。

下表概述採納《香港財務報告準則》第16號對集團綜合財務狀況表的影響︰

2018年׵
12˜31˚
ٙሪࠦ࠽

經ᐄॡ༣
Υߒ༟͉ʷ

2019ϋ׵

1˜1˚

ٙሪࠦ࠽

ɷʩ ɷʩ ɷʩ
 

աમॶ�香港財ਕ報ѓ๟ۆ�ୋ16號ᅂᚤٙ
 ၝΥ財ਕًڌرධͦ：

其他物業、機器及設備 7,373,397 6,952 7,380,349

ਗ༟ପᐼᕘݴڢ 13,518,875 6,952 13,525,827

租賃負債（流動） – 3,122 3,122

වࠋਗݴ 1,179,816 3,122 1,182,938

ଋݴਗ༟ପ 711,272 (3,122) 708,150

༟ପᐼ࠽ಯݴਗࠋව 14,230,147 3,830 14,233,977

租賃負債（非流動） – 3,830 3,830

වᐼᕘࠋਗݴڢ 4,034,583 3,830 4,038,413

༟ପଋ࠽ 10,195,564 – 10,195,564
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(c) ึ計݁ഄٙᜊਗ�ᚃ�

c. ̈ॡɛึ計ஈଣ˙ج

集團作為出租人的適用會計政策大致保留《香港會計準則》第17號的規定。

(d) ڝ᙮公司

附屬公司是指集團控制之實體。當集團對某實體有控制權，是指集團能夠或有權享有來自參與該實體業務

之浮動回報，並能運用其權力以影響該等回報。在評估集團是否有控制權時，只以實質權利（集團及其他

方所持有者）為考慮因素。

在附屬公司之投資將由取得控制權當日起合併入綜合財務報表內，直至控制權結束當日止。集團內公司間

之結餘、交易及現金流，以及集團內公司間之交易所產生之任何未變現盈利，將於編製綜合財務報表時予

以全面抵銷。集團內公司間之交易所產生之未變現虧損按與未變現盈利相同之方式抵銷，惟只限於未變現

虧損並不顯示存在減值的情況。

集團於附屬公司的權益變更，如不構成失去控制權，這些變更會被視為權益交易，於綜合權益的控制性權

益及非控制性權益將會被調整，以反映相關權益的轉變，但不會調整商譽及確認收益或損失。

如集團失去附屬公司控制權，該權益變更會被視為出售該附屬公司的全部權益，其收益或損失將會計入損

益表。於失去附屬公司控制權當日，任何仍然持有的前附屬公司權益將會以公平價值確認，而該金額將

被視為金融資產初始確認的公平價值（見附註1(g)），或（如適用）初始確認聯營公司（見附註1(e)）投資的成

本。

在本公司財務狀況表內的附屬公司投資乃按成本減去累計減值虧損列賬（見附註1(n)(iii)）。
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(e) ᑌᐄ公司及Υᐄุਕ

聯營公司是指集團可以對其管理層產生相當大的影響，包括參與財務及經營決策，但不是控制或共同控制

其管理層的實體。

合營業務是集團與其合營方訂約分享控制權並享有相關資產及承擔相關負債的安排。

聯營公司的投資是按權益法列入綜合財務報表。按照權益法，投資先以成本入賬，並就集團佔該承資公司

可識別淨資產在收購日期的公平價值超出該項投資成本的數額（如有）作出調整。投資成本包括購入價、

直接歸屬於收購投資的其他成本，以及作為集團股權投資一部分任何向聯營公司作出的直接投資。其後，

就集團佔該承資公司淨資產在收購後的變動及與該項投資有關的任何減值虧損作出調整（見附註1(f)及1(n) 

(iii)）。任何於收購日期超逾成本的差額、集團所佔承資公司於收購後的除稅後業績及年內任何減值虧損於

綜合損益表內確認，而集團在收購後所佔承資公司除稅後的其他全面收益項目則於綜合損益及其他全面收

益表內確認。

當集團應佔聯營公司的虧損超越其應佔權益，則集團的權益將減至零，並會停止確認進一步虧損，惟集團

代表承資公司所承擔的法律或推定責任或替其付款則除外。就此目的而言，集團持有的權益為按權益法計

算的投資賬面值，連同將預期信貸虧損模型應用在其他長期權益後的（如適用）實質上構成集團於聯營公

司的應佔投資淨值的長期權益（見附註1(n)(i)）。

集團與各聯營公司之間交易所產生的未變現損益會按集團在承資公司所佔的權益比率抵銷，但假如未變現

虧損提供證據證實已轉讓資產已產生減值，則這些未變現虧損會即時在損益表內確認。

若聯營公司投資變成合營企業投資，則保留權益不予計量，而有關投資繼續按權益法列賬。

在所有其他情況下，當集團不再對聯營公司擁有重大影響，會被視為出售在該承資公司的全部權益，其收

益或損失將會計入損益表。於失去前承資公司重大影響當日，任何仍然持有該承資公司的權益將會以公平

價值確認，而該金額將被視為金融資產初始確認的公平價值（見附註1(g)）。

集團應佔合營業務資產及與其他合營者共同承擔的任何負債根據其性質分類於財務報表內確認。因合營業

務的權益而直接產生的負債及支出均以應計基準入賬。出售或運用由集團應佔合營業務產品的收入，連同

集團應佔合營業務所產生的支出，在交易相關的經濟利益可能流入或流出集團時，均於損益表內確認。
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(f) ਠᚑ

商譽指當：

(i) 所轉讓代價公平價值、於被收購者的非控制性權益金額及集團先前持有被收購者權益的公平價值的總

和；大於

(ii) 集團應佔被收購者的可識別資產及負債於收購當日之公平淨值。

當(ii)較(i)為大，則該差額即時在損益表確認為優惠承購之收益。

商譽是按成本值減累計減值虧損列賬。來自業務合併的商譽將分配予預期可受惠於合併協同效益的現金生

產單位或現金生產單位組合，並會每年進行減值評估（見附註1(n)(iii)）。

若於年內出售現金生產單位，任何歸屬予出售項目的收購商譽將被計入出售項目的收益或虧損之內。

(g) Չ˼වਕ及股ᛆᗇՎҳ༟

集團及公司就債務及股權證券（附屬公司及聯營公司的投資除外）的會計政策載列如下：

債務及股權證券投資於集團承諾購買╱出售投資當日確認╱終止確認。投資最初按公平價值加直接應佔

交易成本列賬，惟按公平價值計入損益表的投資除外，其交易成本直接計入損益表。有關集團如何確定金

融工具公平價值的說明，請參見附註31(f)。此等投資其後根據其分類列賬如下。

(i) 股ᛆҳ༟以̮ٙҳ༟

集團持有的非股權投資歸入以下其中一個計量類別：

－ 按攤銷成本，倘持有投資的目的為收取合約現金流量，即純粹為獲得本金及利息付款。投資所得

利息收入乃使用實際利率法計算（見附註1(u)(iv)）。

－ 按公平價值計入其他全面收益－可劃轉，倘投資的合約現金流量僅包括本金及利息付款，且投

資乃於其目的為同時收取合約現金流量及銷售的業務模式中持有。公平價值變動於其他全面收益

確認，惟預期信貸虧損、利息收入（使用實際利率法計算）及匯兌收益及虧損於損益表確認。當

投資被剔出賬目，於其他全面收益累計的金額從權益劃轉至損益表。

－ 按公平價值計入損益表，倘投資不符合按攤銷成本計量或按公平價值計入其他全面收益（可劃轉）

的標準。投資的公平價值變動（包括利息）於損益表確認。
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(g) Չ˼වਕ及股ᛆᗇՎҳ༟�ᚃ�

(ii) 股ᛆҳ༟

股權證券投資分類為按公平價值計入損益表，除非股權投資並非持作買賣目的，且於初次確認投資

時，集團選擇指定投資為按公平價值計入其他全面收益（不可劃轉），以致公平價值的後續變動於其他

全面收益確認。有關選擇乃按工具個別作出，惟僅當發行人認為投資符合權益定義時方可作出。當作

出有關選擇後，於其他全面收益累計的金額繼續保留於公平價值儲備（不可劃轉），直至投資被出售為

止。出售時，於公平價值儲備（不可劃轉）累計的金額轉撥至保留盈利，而非劃轉至損益表。來自股

權證券投資（不論分類為按公平價值計入損益表或按公平價值計入其他全面收益）的股息，均按照附

註1(u)(v)所載政策於損益表確認為其他收入。

(h) ږ͛ࠃፄʈՈ

衍生金融工具按公平價值確認，隨後在每個報告期終重新計算其公平價值。因重新計算公平價值而產生的

收益或虧損即時於損益表確認，但若衍生工具符合現金流量對沖會計法的規定，其產生的收益或虧損則視

乎被對沖項目的性質進行確認（見附註1(i)）。

(i) ତݴږඎ࿁ә

集團將若干衍生工具指定為對沖工具，以對沖極有機會預測交易中因匯率變動（現金流量對沖）而產生的

相關現金流變動。

若衍生金融工具被指定用以對沖已確認資產或負債或極有可能發生的預期交易所產生的現金流變動或已訂

約未來交易的外匯風險，該衍生金融工具的公平價值所產生的收益或虧損，其有效部分於其他全面收益中

確認並另於權益賬中的對沖儲備累計，任何損益的非有效部分則即時於損益表確認。

如果預期交易的對沖其後引致需確認非金融資產或非金融負債，相關的收益或虧損便會從權益賬中轉出，

然後計入非金融資產或負債的初始成本或其他賬面金額內。

倘對沖不再符合對沖會計標準（包括對沖工具到期或被出售、終止或行使時），則對沖會計處理將可能被中

止。當對沖會計處理中止，但預測的對沖交易仍然預期發生，對沖儲備中累計的金額仍為權益，直至交易

發生，並根據上述政策確認。倘預期不再進行對沖交易，則對沖儲備中累計的金額將立即從權益重新分類

至損益表。
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(j) ҳ༟ุي

投資物業是指為賺取租金收入及╱或為資本增值並按租賃權益（見附註1(l)）持有或擁有的土地及╱或樓

宇，當中包括尚未確定未來用途的土地，以及正在建造或發展以供日後作投資物業用途之物業。

投資物業乃按成本減累計折舊及減值虧損（見附註1(n)(iii)）列賬。投資物業的折舊乃按照其估計可用年期

40年與租約的剩餘年期之較短者以直線法撇銷其成本。正在建造或發展以供日後作投資物業用途之物業並

無計提折舊。

投資物業之租金收入按附註1(u)(vi)所載會計政策列賬。

於比較期間，集團以經營租賃形式持有物業權益，並使用該物業賺取租金收入及╱或用於資本增值時，

集團可選擇按逐項物業基準分類並將有關權益入賬列作投資物業。任何被歸類為投資物業之該等物業權益

乃猶如其根據融資租賃持有（見附註1(l)）列賬，而該權益採用與根據融資租賃所租賃之其他投資物業相同

之會計政策。租賃付款按附註1(l)所述入賬。

(k) Չ˼ุيeዚኜ及設௪

持作自用物業及其他機器及設備項目（包括相關物業租賃所產生的使用權資產）（見附註1(l)），乃按成本減

累計折舊及減值虧損（見附註1(n)(iii)）列賬。

自行建造之物業、機器及設備，其成本包括物料、直接勞工、拆除原有項目及復原安裝場地的初步估計成

本（如適用）等開支，加上按適當比例計算的間接生產費用及借貸成本（見附註1(v)）。

政府為補償集團資產成本而提供的撥款將從該資產的賬面值中扣除，其後以扣減折舊支出方式，按資產的

可用年期在損益表中實際確認。當有合理保證集團將會獲得政府撥款並會遵守有關規定，則於政府撥款初

期時於財務狀況表中確認。

因物業、機器及設備項目退役或出售而產生的收益或虧損，是指該項目的出售收益淨額與賬面值之差額，

並於該項目退役或出售當日在損益表確認。
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(k) Չ˼ุيeዚኜ及設௪�ᚃ�

物業、機器及設備項目的折舊，減去其估計剩餘價值（如有），則按照其下列估計可用年期以直線法撇銷其

成本：

－ 位於租賃土地上的樓宇 40年或租約剩餘年期之較短者

－ 租賃土地 租約的剩餘年期

－ 巴士 14年

－ 其他車輛 5至14年

－ 其他 2至7年

裝配中的巴士並無計提折舊。

若物業、機器及設備項目中的部件的可用年期各有不同，項目成本將合理地分配予不同部件，而各部件將

分開計提折舊。集團每年均會檢討資產的可用年期及其剩餘價值（如有）。

(l) ॡ༣༟ପ

本集團在合同初始對合同進行評估，確定該合同是否是一項租賃或者包含一項租賃。如果一份合同讓渡了

在一段時間內控制一項可識別資產使用的權利以換取對價，則該合同是一項租賃或包含一項租賃。控制是

指客戶既有權主導已識別資產的使用，亦有權從該用途中獲得基本上所有經濟收益。

(i) ͉ණྠ作וމॡɛ

(A) І2019年1˜1˚ৎቇ݁͜ഄ

於租賃開始日期，集團確認使用權資產及租賃負債，惟租期為12個月或以下之短期租賃則除外。

與未資本化的租賃相關的租賃付款於租期內按系統基準確認為費用。

當租賃資本化時，租賃負債初始按租賃期內應付租賃款項的現值來確認，並以租賃中隱含的利率

貼現，或倘無法輕易釐定該利率時，則以相關的遞增借貸利率貼現。於初始確認後，租賃負債按

攤銷成本計量，而利息支出則按實際利率法計量。

於租賃資本化時所確認的使用權資產初始按成本計量，當中包括租賃負債的初始金額，加上於開

始日期或之前支付的任何租賃款項，以及產生的任何初始直接成本。倘適用，使用權資產的成本

亦包括拆卸及移除相關資產或還原相關資產或該資產所在工地而產生的估計成本，按其現值貼現

並扣減任何所收的租賃優惠。

使用權資產隨後按成本扣除累計折舊及減值虧損列賬。（見附註1(k)及1(n)(iii)）.
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(l) ॡ༣༟ପ�ᚃ�

(i) ͉ණྠ作וމॡɛ�ᚃ�

(A) І2019年1˜1˚ৎቇ݁͜ഄ�ᚃ�

倘指數或利率變化引致未來租賃付款出現變動，或集團預期根據剩餘價值擔保應付的估計金額發

生變化，或就集團是否合理確定將行使購買、續租或終止選擇權的有關重新評估發生變化，則租

賃負債將重新計量。倘以這種方式重新計量租賃負債，則應當對使用權資產的賬面值進行相應調

整，而倘使用權資產的賬面值已調減至零，則應於損益列賬。

集團將不符合投資物業定義的使用權資產呈列為「其他物業、機器及設備」及在綜合財務狀況表

中單獨呈列租賃負債。

(B) 2019年1˜1˚ʘۃቇ݁͜ഄ

於比較期間，集團作為承租人，倘租賃轉移所有權之絕大部分風險及回報至集團，則集團分類有

關租賃為融資租賃。倘租賃並無將所有權之絕大部分風險及報酬轉讓予集團，則被歸類為經營租

賃，惟下列情況除外：若自用經營租賃土地在租約開始時，其公平價值不可與在其上的建築物的

公平價值分開計量，則以持作融資租賃列賬，除非該建築物亦明確地以經營租賃形式持有。就此

情況，租約自集團首次訂立時或自前承租人接收時開始。

如果集團是按融資租賃獲得資產的使用權，會按租賃資產的公平價值或最低租賃付款額的現值兩

者中的較低者確認為租賃土地權益和物業、廠房及設備。如附註1(k)所述，折舊是在相關的租賃

期或資產的可用年期（如集團很可能取得資產的所有權）內，按沖銷其成本或估值的比率計提。

減值虧損乃按照附註1(n)(iii)所載的會計政策處理。集團所有歸類為融資租賃的租賃土地已完全繳

足。

假如集團按經營租賃使用資產，則根據租賃所作出的付款會在租賃期所涵蓋的會計期間內，以等

額在損益表內扣除，但如有其他基準能更清楚地反映租賃資產所產生的收益模式則除外。

(ii) ͉ණྠ作̈މॡɛ

當本集團作為出租人時，本集團在租賃開始時確定一項租賃為融資租賃或經營租賃。倘租賃將相關資

產所有權附帶之絕大部分風險及報酬轉讓予承租人，則租賃被歸類為融資租賃。否則，租賃被歸類為

經營租賃。

倘合約包含租賃及非租賃部分，集團按相關個別售價基準將合約代價分配至各部分。經營租賃所得租

金收入根據附註1(u)(vi)確認。
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(m) ೌ Җ༟ପ�ʔܼ̍ਠᚑ�

無形資產（不包括商譽）乃按成本減除累計攤銷（當估計可用年期為有限時）及減值虧損（見附註1(n)(iii)）列

賬。

客運服務牌照及運輸營運權經集團評估及視為具有無限可用年期，並且不作攤銷。對於被評估為具有無限

可用年期的無形資產，集團將每年檢討其可用年期，以判斷最新活動及情況是否會繼續支持有關無限可用

年期的評估。如可用年期須由無限轉為有限，集團將由轉變當日起按照估計剩餘可用年期將無形資產以直

線法予以攤銷，並在損益表確認。

(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽

(i) ږፄʈՈڦ൲ᑦฦ

集團就下列項目確認預期信貸虧損的虧損撥備：

－ 按攤銷成本計量的金融資產（包括受限制銀行存款和現金及貿易及其他應收賬款）；及

－ 按公平價值計入其他全面收益（可劃轉）計量的債務證券投資。

以公平價值計量的金融資產，包括按公平價值計入其他全面收益計量的股權證券（不可劃轉）及衍生

金融資產，均不須進行預期信貸虧損評估。

ཫಂڦ൲ᑦฦ計ඎ

預期信貸虧損為信貸損失的概率加權估算。信貸虧損按所有預期現金短缺的現值（即根據合約應付集

團的現金流與集團預期收到的現金流的差額）計量。

倘貼現影響重大，則使用以下貼現率貼現預期現金短缺：

－ 固定利率金融資產和貿易及其他應收賬款：首次確認時確定的實際利率或其近似值；

－ 浮動利率金融資產：當前實際利率。

估計預期信貸虧損時所考慮的最長期限為本集團面臨信貸風險的最長合約期。

在計量預期信貸虧損時，集團計及無需過多的成本或努力即可取得的合理支持信息。這包括有關過去

事件、當前狀況及未來經濟狀況預測的信息。
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(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽�ᚃ�

(i) ږፄʈՈڦ൲ᑦฦ�ᚃ�

ཫಂڦ൲ᑦฦ計ඎ�ᚃ�

預期信貸虧損按以下任一基礎計量：

－ 12個月預期信貸虧損：此為預計於報告日期後12個月內可能出現的違約事件造成的損失；及

－ 整個存續期預期信貸虧損：此為預期信貸虧損模式下適用項目的預期年期內所有可能出現的違約

事件造成的損失。

貿易應收賬款的虧損撥備通常按等同於整個存續期的預期信貸虧損的金額計量。此等金融資產的預期

信貸虧損根據集團歷史信貸虧損經驗的撥備矩陣進行估算，並根據債務人的特定因素，及於結算日對

當前及預測一般經濟狀況的評估進行調整。

對於所有其他金融工具，集團確認相當於12個月預期信貸虧損的虧損撥備，除非自首次確認起金融工

具的信貸風險顯著增加，在此情況下虧損撥備按等同於整個存續期的預期信貸虧損的金額計量。

൲ࠬᎈᜑഹᄣ̋ڦ

在評估自首次確認之金融工具的信貸風險是否顯著增加時，集團將報告日時評估的金融工具違約風險

與首次確認日時評估的金融工具違約風險進行比較。在進行重新評估時，集團考慮為發生違約事件，

當(i)借款人不可能就其對集團的信貸責任作出全額支付，而集團沒有採取行動如變現證券（如果持

有）；或(ii)該金融資產已逾期90天。集團考慮合理而可支持的定量及定性信息，包括無需過多的成本

或努力則可取得的歷史經驗及前瞻性信息。

在評估自首次確認後信貸風險是否顯著增加時，特別考慮以下資料：

－ 未能在合同到期日支付本金或利息；

－ 金融工具外部或內部信貸評級（如有）已實質出現或預期將出現顯著惡化；

－ 債務人的經營業績已實質出現或預期將出現顯著惡化；及

－ 技術、市場、經濟或法律環境現存或預測將出現的轉變嚴重影響債務人向集團履行義務的能力。
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(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽�ᚃ�

(i) ږፄʈՈڦ൲ᑦฦ�ᚃ�

൲ࠬᎈᜑഹᄣڦ �̋ᚃ�

根據金融工具性質，對信貸風險顯著增加的評估按個別基礎或集體基礎進行。當評估以集體基礎進

行，金融工具根據共同信貸風險特徵進行分組，例如逾期狀況及信貸風險評級等。

各報告日期重新計量的預期信貸虧損反映自首次確認以來金融工具信貸風險的變動。預期信貸虧損金

額的任何變動均於損益表中確認為減值損益。集團確認所有金融工具的減值損益，並通過虧損撥備

賬戶對其賬面金額進行相應調整，惟以公平價值計入其他全面收益（可劃轉）計量的債務證券投資除

外，其中虧損撥備於其他綜合收益確認及於公平價值儲備（可劃轉）中累計。

лࢹϗɝ計ඎਿᓾ

根據附註1(u)(iv)確認的利息收入按金融資產賬面總值計量，惟該金融資產為信貸減值除外，在此情況

下，利息收入根據金融資產攤銷成本計量（即賬面總值減去虧損撥備）。

集團於各報告日期評估金融資產是否出現信貸減值。當一項或多項事件對金融資產的估計未來現金流

產生不利影響，金融資產即出現信貸減值。

金融資產信貸減值的證據包括以下可觀察事件：

－ 債務人有重大財務困難；

－ 違反合約，例如違約或拖欠償還利息或本金；

－ 債務人很可能進入破產程序或其他債務重組；

－ 對債務人造成不利影響的技術、市場、經濟或法律環境重大轉變；或

－ 由於發行人的財務困難，導致證券失去活躍市場。
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(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽�ᚃ�

(i) ږፄʈՈڦ൲ᑦฦ�ᚃ�

࿛ቖ݁ഄ

若沒有實際可收回的前景下，金融資產賬面總值（部分或全部）會被撇銷。當集團確定債務人並無資

產或收入來源可產生足夠的現金流時，一般情況下會撇銷該筆金額。

其後收回之前已撇銷的資產於收回期間的損益表確認為減值撥回。

(ii) ೯̈財ਕዄڭிϓٙڦ൲ᑦฦ

財務擔保是一紙合約，要求發出人（即擔保人）在指定的負債人未能按債務票據條款依期還款的情況

下，支付指定金額以賠償擔保受益人（「持有人」）的損失。

已發出的財務擔保最初按公平價值於「貿易及其他應付賬款」內確認，參照在公平交易中就類似服務

所收取的費用釐定（如能取得此等資料），或參照利率差距而釐定，即將貸款機構在有擔保情況下所收

取的實際利率，與估計在無擔保情況下所收取的利率作出比較（如能對有關資料作出可靠估計）。如因

發出擔保而收到或可收到代價，該代價須根據適用於該資產類別的集團政策確認。如並無或不會收到

此等代價，則在損益表中確認一項即時支出。

初始確認後，初始確認為遞延收入的金額在擔保期內於損益表中以已發出財務擔保收入攤銷。

集團監控特定債務人的違約風險，並於財務擔保的預期信貸虧損確認為高於擔保相關「貿易及其他應

付賬款」的賬面值（即最初已確認的金額，減去累計攤銷）時確認撥備。

本集團考慮自發行擔保以來，特定債務人違約風險的變化以確定預期信貸虧損。除非自發出擔保起，

特定債務人違約風險顯著增加，在此情況下將計量整個存續期預期信貸虧損，否則將計量12個月預期

信貸虧損。附註1(n)(i)所述的相同違約定義及信貸風險顯著增加的相同評估適用。

由於根據已擔保的工具條款，集團僅須於特定債務人違約的情況下才進行付款，因此根據預期付款估

計預期信貸虧損，以償還持有人因而產生的信貸虧損，並減去集團預期從擔保合約的持有人、特定債

務人或任何其他方收取的任何金額，然後採用針對現金流特定風險進行調整的當前無風險利率貼現金

額。
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(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽�ᚃ�

(iii) Չ˼ݴڢਗ༟ପʘಯ࠽

集團於每個報告期終需檢視內部及外來資料來源，以辨識下列資產是否有可能減值的跡象，或之前所

確認之減值虧損（商譽及具有無限可用年期的無形資產除外）是否已不再存在或可能已經減少：

－ 投資物業及發展中投資物業；

－ 其他物業、機器及設備，包括使用權資產；

－ 租賃土地權益；

－ 無形資產；

－ 商譽；

－ 聯營公司及聯合營運之投資；及

－ 在本公司財務狀況表內的附屬公司投資。

若有任何跡象顯示上述情況，資產的可收回價值將會進行評估。此外，無論有無減值跡象，商譽及具

有無限可用年期的無形資產之可收回價值仍按年進行評估。

Ñ ̙ϗΫᄆ࠽ʘ計ၑ˙ج

資產的可收回價值為其公平價值減出售成本或使用價值之間的較高者。在衡量使用價值時，預計

未來現金流量將按除稅前貼現率計算貼現值，以反映市場目前對金錢的時間值和該資產的特定風

險的評估。倘某項資產所賺取之現金流量並非大致上獨立於其他資產的現金流，則按獨立賺取現

金流的最小一組資產組合（即一個現金生產單位）釐定可收回的價值。

Ñ ಯ࠽ᑦฦʘᆽႩ

若資產或其所屬現金生產單位的賬面值超逾其可收回價值，則於損益表確認其減值虧損。為現金

生產單位而確認之減值虧損，將首先用以撇減分配予該現金生產單位（或一組單位）之任何商譽

之賬面值，然後按比例減少單位（或一組單位）內其他資產之賬面值，但資產的賬面值不可減至

低於其扣除出售成本後的公平價值（如能計量）或使用價值（如能確定）。
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(n) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽�ᚃ�

(iii) Չ˼ݴڢਗ༟ପʘಯ࠽�ᚃ�

Ñ ಯ࠽ᑦฦʘᅡΫ

有關商譽以外的資產，倘據以釐定可收回價值的估計基準出現有利的變化，則減值虧損將會撥

回。商譽之減值虧損則不會被撥回。

減值虧損之撥回額不會超過假設該資產往年從來沒有確認減值虧損而釐定之賬面值。減值虧損之

撥回將於確認撥回之年度內在損益表計入。

(iv) ʕಂ財ਕ報ѓ及ಯ࠽

根據上市規則，本集團必須遵照《香港會計準則》第34號「中期財務報告」之規定編製每個財政年度首

六個月的中期財務報告。在中期期間結束時，本集團應用的減值測試、確認及撥回標準與財政年度結

束時將會採用的相同（見附註1(n)(i)及1(n)(ii)）。

在中期期間就商譽及按成本值列賬之非上市股權證券所確認之減值虧損不會在其後期間撥回。即使只

在與中期期間有關的財政年度結束時進行減值評估將不會導致確認虧損或只會確認輕微虧損，情況亦

會一樣。

(o) ཧ΁及ࣘي

零件及物料將計入流動資產內並按先進先出法計算的成本列賬。陳舊的零件及物料於適當時計提準備。

(p) Ꮠϗሪಛ

當集團有無條件接受代價的權利時確認應收賬款。倘只需待時間過去有關代價即須到期支付，則獲得代價

的權利為無條件。

應收賬款最初按公平價值確認，其後則以實際利率法按攤銷成本值減信貸虧損撥備（見附註1(n)(i)）列賬，

除非該應收賬款是給予有關連人士及並無固定還款期的免息貸款，或貼現不會帶來重大的影響。在此等情

況下，應收賬款按成本減信貸虧損撥備列賬。

(q) ੭࠾ࢹ൲

帶息借貸最初按公平價值減交易成本計量。首次確認後，帶息借貸採用實際利率法按攤銷成本列賬。利息

開支乃根據集團借貸成本的會計政策確認（見附註1(v)）。
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(r) Ꮠ˹ሪಛ及Ꮠ計൬͜

應付賬款及應計費用最初按公平價值確認。除根據附註1(n)(ii)計量的財務擔保負債外，應付賬款及應計費

用其後則按攤銷成本列賬，但若貼現影響輕微，則按成本列賬。

(s) ვБπಛ及ତږ

銀行存款及現金包括銀行存款及現金、存放於銀行及其他金融機構的活期存款，以及短期和高流通性的投

資，而這些投資可隨時轉換為已知數額的現金，無需承受顯著的價值變動風險，且在購入後三個月內到

期。銀行存款及現金根據附註1(n)(i)所載的預期信貸虧損政策進行評估。

(t) ๟௪ږ及א有ࠋව

(i) ๟௪ږ及א有ࠋව

當集團或公司因過去的事件需在某個不確定的時段或金額上承擔法律或推定責任，而集團可能需要以

能可靠估計的經濟利益來抵償此等責任時，便會為有關責任計提準備金。倘金錢的時間值對相關準備

金構成重大影響，則會按預期抵償有關責任所需支付的費用現值將準備金列賬。

倘不可能肯定是否需要付出經濟利益，或不能可靠估計有關的金額，除非需支付經濟利益的可能性非

常低，否則有關的負債會被視作或有負債披露。此外，如有關負債需視乎會否發生一項或多項未來事

件時才能確定存在與否，除非需支付經濟利益的可能性非常低，否則該負債會被視作或有負債披露。

(ii) ᑦฦΥߒ

集團的合約於履行義務時不可避免的成本超過預期從合約中收到的經濟利益，則視為虧損合約。虧損

合約的撥備乃按終止合約的預期成本及續訂合約的淨成本兩者較低者的現值計量。
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(u) ϗɝ及Չ˼ϗू

於集團日常業務過程中，集團提供服務或根據租賃由其他人使用集團資產而產生的收益分類為收入。

當服務控制權轉移至客戶，或承租人有權使用資產時，集團預期獲得承諾代價的金額（不包括代表第三方

收取的金額），則確認為收入。收入不包括增值稅或其他銷售稅，並扣除任何交易折扣。

有關集團收入及其他收益確認政策更多詳情如下：

(i) 專營公共巴士服務的車費收入和非專營運輸服務的收入乃在提供有關服務時確認。

(ii) 媒體銷售收入乃在有關廣告播放或公開推出時確認。

(iii) 來自媒體銷售管理及行政服務、廣告製作及廣告代理服務的收入，於提供相關服務時確認。

(iv) 利息收入乃按實際利率法計算確認。對於以攤銷成本或按公平價值計入其他全面收益（可劃轉）計量

的非信貸減值金融資產，實際利率適用於資產的賬面總值。就信貸減值金融資產而言，實際利率適用

於資產的攤銷成本（即扣除虧損撥備的賬面總值）（見附註1(n)(i)）。

(v) 非上市投資股息收入將於股東收取股息權利被確立時確認。

(vi) 經營租賃之應收租金收入，於租賃期內以等額分期在損益表中確認，除非有其他基準能更清楚地反映

使用租賃資產所產生的效益模式。給予的租金優惠在損益表中確認，作為累計應收租賃款項淨額的一

部分。或有租金於賺取的會計期內作為收益確認。

(vii) 用以補償集團支出的政府撥款於該等支出產生的期間於損益表中確認為收入。
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(v) ࠾൲ϓ͉

直接用作收購或需要相當長時間建造才可投入擬定用途或銷售的資產之借貸成本予以資本化，作為資產的

部分成本。其他借貸成本均於產生期內支銷。

在合資格資產的開支及借貸成本開始產生時，以及將該資產投入擬定用途所需的籌備工作進行期間，即開

始將借貸成本資本化，作為合資格資產成本一部份。當將合資格資產投入擬定用途所需的大部分籌備工作

被中斷或完成時，借貸成本資本化則被暫停或終止。

(w) ̮ ࿆г౬

本公司及其於香港營運的附屬公司採用港幣為功能貨幣，而於中華人民共和國營運的附屬公司的功能貨幣

則為人民幣。本集團的呈報貨幣為港幣。

本年度內以外幣結算之交易按交易日之匯率換算為港幣。以外幣為單位的貨幣性資產及負債則按報告期終

之匯率換算為港幣。兌換損益於損益表內確認。

按歷史成本並以外幣結算的非貨幣性資產及負債，按交易日期的匯率換算為港幣。交易日期是公司最初確

認此類非貨幣資產或負債的日期。按公平價值確認並以外幣結算的非貨幣性資產及負債，則按釐定公平價

值當日之匯率換算。

香港境外業務的業績是按交易日期的匯率換算為港元。財務狀況表項目（包括將於2005年1月1日或之後收

購的香港境外業務綜合列賬而產生之商譽）則按報告期終之匯率換算為港幣，而所產生的兌換差額於其他

全面收益確認，並另於權益賬的兌換儲備中累計。在2005年1月1日之前收購的香港境外業務於綜合列賬

產生的商譽，則按收購香港境外業務當日的匯率換算。

於出售香港境外業務時，與該項境外業務有關的累計兌換差額於確認出售所得盈虧時，由權益賬重新分類

至損益表。
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(x) ྇ࡰ၅л

(i) ೵ಂ྇ࡰ၅л及֛ޢԶಛৗ;計ྌʘԶಛ

薪酬、年度花紅、有薪年假、界定供款退休計劃之供款及非貨幣利益的成本，將於僱員提供相關服務

的年度內計提。倘付款或結算出現遞延並造成重大影響，則有關數額將按現值列賬。

(ii) ֛ޢ၅лৗ;計ྌࠋව

集團估計僱員從現時及以往之服務所賺取的未來福利數額，並分別計算其對每個界定福利退休計劃的

負債淨額。有關福利以貼現值計算並扣減每一項計劃資產的公平價值。計算工作是由合資格精算師以

預計單位信貸法進行。倘計算結果為集團的一項得益，則所確認的資產限於所得經濟效益之現值，包

括此計劃未來任何退款或減少的供款額。

服務成本及界定福利負債（資產）淨額的利息支出（收入）淨額於損益表中確認。本期服務成本按本期

間僱員服務引致的界定福利負債的現值增幅計量。當計劃的福利改變或計劃規模縮減，則改變的福利

數額之中與僱員以往服務有關的部分，或縮減產生的收益或虧損，將於計劃進行修訂或縮減，以及確

認相關重組成本或解僱福利時（以較早者為準），在損益表內確認為支出。期內的利息支出（收入）淨

額是根據界定福利負債（資產）淨額，應用計量報告期初界定福利責任所用的貼現率釐定。貼現率為

與集團負債到期日相若之優質企業債券（當該等企業債券並無深廣的市場時，則為政府債券）在報告

期終的孳息率。

界定福利退休計劃的重新計量於其他全面收益中確認，並即時反映於保留盈利內。重新計量包括精算

收益及虧損、計劃資產回報（不包括計入界定福利負債（資產）淨額的利息淨額），以及資產上限影響

的任何變動（不包括計入界定福利負債（資產）淨額的利息淨額）。

(iii) ׵୞˟໌ࣛ͜˕˹ٙڗಂ؂ਕږᐼᕘ

集團根據香港《僱傭條例》在若干情況下終止聘用員工而支付的長期服務金總額而衍生之負債淨額，

是指僱員從現時及過去的服務所賺取的未來福利。此負債額是以預計單位信貸法計算，並計算貼現

值，再扣除集團退休計劃下集團供款所佔的應計權益。貼現率為與集團負債到期日相若之優質企業債

券（當該等企業債券並無深廣的市場時，則為政府債券）在報告期終的孳息率。
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(x) ྇ࡰ၅л�ᚃ�

(iv) 以股ᛆഐၑ以股份މਿᓾٙ˕̈

授予僱員之購股權的公平價值被確認為僱員成本，而權益賬中的資本儲備亦相應增加。購股權的公平

價值乃於授出當日按二項式模型釐定，並會考慮授出購股權的條款和細則。如僱員需符合歸屬條件方

可無條件獲得購股權，則考慮購股權歸屬的機會率，將購股權的估計公平價值總額於歸屬期間攤分。

集團將會在歸屬期間，檢討預期將會歸屬的購股權數目，由此對以往年度確認之累計公平價值所作的

任何調整，將於檢討年度內扣自╱計入損益表並對資本儲備作出相應調整，除非原來的僱員支出符

合資格確認為資產，則當別論。於購股權歸屬當日，除購股權只因未能達致與本公司股份市價相關的

歸屬條件時被沒收外，集團將調整已確認為支出的金額，以反映歸屬的實際購股權數目（並對資本儲

備作出相應調整）。權益金額於資本儲備中確認，直至購股權被行使（屆時該金額計入就已發行股份所

確認的股本金額）或購股權期滿（屆時該金額將直接撥入保留盈利內）為止。

(v) ༆྇၅л

解僱福利在集團無法再撤回有關福利之時，以及集團確認涉及支付解僱福利的重組成本之時予以確

認，以較早者為準。

(y) ה੻೼

年內所得稅包括本期稅項和遞延稅項資產及負債之變動。本期稅項和遞延稅項資產及負債之變動於損益表

內確認，但倘與在其他全面收益或直接在權益賬中確認的項目有關，則有關的稅項分別於其他全面收益或

直接於權益賬中確認。

本期稅項是根據年內應課稅收益，按報告期終已實施或實質實施的稅率計算的預期應付稅項，及就以往年

度的應付稅項作出的任何調整。

遞延稅項資產及負債乃分別源自資產及負債項目於用於財務報告的賬面值及其稅項基礎值所產生的可扣稅

和應課稅之暫時性差異。遞延稅項資產亦會來自尚未使用的稅務虧損及稅務抵免。

除若干有限度之特殊情況外，所有遞延稅項負債均予確認，而遞延稅項資產則應在預期可取得足夠應課稅

盈利扣減之情況下，予以確認。用以支持確認源自可扣稅暫時性差異的遞延稅項資產的未來應課稅盈利包

括因撥回現有應課稅暫時性差異時所產生者，惟這些時差必須與同一稅務機關及同一應稅實體有關，並預

期會在預期撥回可扣稅暫時性差異的同一期間或引至遞延稅項資產的稅務虧損可向後期或前期結轉的期間

撥回。在釐定現有應課稅暫時性差異是否支持確認未使用的稅務虧損及抵免所產生的遞延稅項資產時，會

採用上述同一標準，即倘這些暫時性差異與同一稅務機關及同一應稅實體有關，並預期會在可使用上述稅

務虧損或抵免的期間內撥回，上述由稅務虧損或抵免所產生的遞延稅項資產便需確認。
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�計݁ഄ�ᚃึࠅ˴ 1

(y) ה੻೼�ᚃ�

有關確認遞延稅項資產及負債之有限度特殊情況，是指由不可作扣稅用途的商譽所產生的暫時性差異，以

及對不會影響會計或應課稅盈利之資產或負債所作的初步確認（但有關的資產及負債必需不屬於業務合併

之一部分）。

所確認的遞延稅項金額，乃按照各資產及負債項目的賬面值之預期使用或抵償方式，以於報告期終已實施

或實質實施的稅率計算。遞延稅項資產及負債並無計算貼現值。

遞延稅項資產之賬面值於每個報告期終進行評估，若預期沒有足夠應課稅盈利以供稅務扣減，則需減低遞

延稅項資產額。但如日後有可能獲得足夠的應課稅盈利，則該減值將被撥回。

由派息引致的額外所得稅，於確認有關股息的派付責任時確認。

本期稅項結餘、遞延稅項結餘與兩者之變動將分開列賬，不會互相抵銷。在集團擁有合法權下可以本期稅

項資產抵銷本期稅項負債，同時並需符合下列額外條件，方會以本期稅項資產抵銷本期稅項負債，及以遞

延稅項資產抵銷遞延稅項負債：

－ 就本期稅項資產及負債而言，集團計劃以淨額結算本期稅項資產及負債，或變現資產並即時抵償負

債；或

－ 就遞延稅項資產及負債而言，倘與同一稅務機關對以下其中一種情況所徵收的所得稅有關：

－ 同一課稅實體；或

－ 不同課稅實體，其日後在預期可抵償或可收回相當數額的遞延稅項負債或資產的各期間內，計劃

以淨額結算本期稅項資產及本期稅項負債，或變現資產並即時抵償負債。
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�計݁ഄ�ᚃึࠅ˴ 1

(z) 有ᗫஹɛɻ

(i) 倘屬以下人士，則該人士或該人士之近親與集團有關連：

(1) 擁有集團的控制權或共同控制權；

(2) 對集團有重大影響；或

(3) 為集團或集團母公司的管理層要員。

(ii) 倘符合下列任何條件，則一實體與集團有關連：

(1) 該實體與本集團屬同一集團之成員公司（即各母公司、附屬公司及同系附屬公司彼此間有關連）。

(2) 一間實體為另一實體的聯營公司或合營企業（或一實體為集團旗下成員公司之聯營公司或合營企

業而另一實體為集團成員公司）。

(3) 兩間實體均為同一第三方的合營企業。

(4) 一實體為第三方實體的合營企業，而另一實體為該第三方實體的聯營公司。

(5) 該實體是為集團或為與集團有關連的實體的僱員而設的退休福利計劃。

(6) 實體受(i)所識別人士控制或受共同控制。

(7) 於(i)(1)所識別人士對實體有重大影響力或屬該實體（或該實體的母公司）主要管理層成員。

(8) 該實體或該實體所屬集團之任何成員公司為本集團或本集團之母公司提供主要管理人員服務。

該人士的家庭近親成員是指在與實體往來的過程中，預期可影響該人士或受其影響的家庭成員。

(aa) ʱ௅ි報

營運分部及財務報表中各分部項目之金額，均見於定期向集團最高行政管理人員匯報的財務資料以對集團

內不同部門及地區作出資源分配及評估其表現。

個別重大的營運分部不會彙集進行財務匯報，除非此等分部有類似的經濟特徵、產品與服務性質、生產過

程性質、客戶類別或級別、分銷產品或提供服務的方法，以及監管環境性質。若個別並不重大的營運分部

符合上述大部分條件，或會彙集處理。
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2 ึ計кᓙ及Пၑ

有關商譽及具有無限可用年期的無形資產減值、僱員褔利資產╱負債、購股權及金融工具公平價值之假設及

風險因素的資料，已載於附註15、19(f)、20(c)及31(f)。以下為其他與估算有關的主要不確定因素：

(a) ұᔚŊᛅቖ

投資物業、租賃土地權益和其他物業、機器及設備，包括使用權資產乃按其估計可用年限以直線法折舊╱

攤銷。集團每年檢討有關資產的估計可用年限及剩餘價值，以判斷任何報告期間所需記錄的折舊╱攤銷

支出。可用年限及剩餘價值乃根據集團對類似資產的使用經驗以及預期的科技轉變而釐定。若實際情況與

過往估算有重大改變，集團將調整未來期間的折舊╱攤銷支出。

(b) ڦ൲ᑦฦ及༟ପಯ࠽

(i) ږፄʈՈڦ൲ᑦฦ

集團確認資產預期信貸虧損的虧損撥備。信貸虧損按所有預期現金短缺的現值（即根據合約應付集團

的現金流與集團預期收到的現金流之間的差額）計量。在計量預期信貸虧損時，集團計及無需過高成

本或努力則可取得的合理支持的信息。預期信貸虧損於各報告日期重新計量，以反映自首次確認起金

融工具信貸風險的變動。

(ii) ݴڢਗ༟ପಯ࠽

集團於每個報告期終檢視內部及外來資料以評估每件資產是否有減值跡象，如有減值跡象存在，會透

過估計該資產或其所屬的現金生產單位的可收回金額來判斷減值虧損。如事實及環境出現轉變，集團

或須重新考慮減值跡象是否存在，並相應修訂對可收回金額的估算，因此會影響未來年度的盈利或虧

損。

對於商譽及具有無限可用年期的無形資產，即使沒有減值跡象，亦每年進行減值評估。

(c) א有ԫධ๟௪ږÑڭᎈ

附註25所披露的或有事項準備金－保險乃根據集團以往之索償經驗及最近之索償發展而釐定。該準備金

根據合資格的外聘精算師所進行的獨立估值作出評估。由於最終的索償金額將受未來的外界事故（例如法

庭裁定的賠償額高低、法律責任標準的變化，以及索償人對解決索償事件之態度等）所影響，因此實際的

索償金額可能有別於此等估算。此等準備金的增減，將會影響集團未來年度的業績。
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3 ϗɝ

本集團之主要業務為經營專營及非專營公共運輸服務，以及物業持有及發展。

各主要收入類別的金額如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

專營公共巴士服務車費收入 7,504,233 7,385,055

非專營運輸服務收入 314,709 343,897

特許費收入 190,924 180,986

媒體銷售收入 35,363 29,507

投資物業租金總收入 66,972 69,830
 

8,112,201 8,009,275
 

除投資物業租金總收入以《香港財務報告準則》第16號「租賃」計量外，所有收入均屬於《香港財務報告準則》

第15號「來自客戶合約的收益」的範圍之內。集團的客戶群廣泛，其中並無任何客戶的交易額佔集團收入逾

10%。有關集團主要活動的進一步詳情，已於財務報表附註12披露。

4 Չ˼ϗू

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

按公平價值計入其他全面收益（可劃轉）計量之金融資產利息收入 57,299 57,189

按攤銷成本計量之金融資產利息收入 30,098 24,352

非上市股權證券股息收入 40,300 33,480

已收索償 43,477 34,495

雜項業務收入淨額 10,625 12,476

出售其他物業、機器及設備之收益淨額 4,125 11,139

投資債務證券終止確認產生的虧損淨額（附註9） (120) –

匯兌（虧損）╱盈利淨額 (7,055) 3,537

政府資助（附註） 152,267 –

雜項收入 80,052 40,887
 

411,068 217,555
 

附註： 指香港特別行政區政府於2019年10月建議的專營及非專營巴士營辦商資助，以應對2019年下半年以來持續的社會動盪所造成的經

營壓力，其後獲香港特別行政區立法會財務委員會通過。
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5 ৰ೼ޮۃл

除稅前盈利已扣除╱（計入）：

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

(a) ࡰʈϓ͉
界定福利退休計劃開支（附註19(e)） 56,575 59,709

界定供款退休計劃之供款 170,571 148,001

長期服務金準備金變動（附註28） 9,383 7,953
 

退休成本總額 236,529 215,663

以股權結算以股份為基礎的支出 (11) 853

薪金、工資及其他福利 4,280,850 3,962,652
 

4,517,368 4,179,168
 

(b) ፄ༟ϓ͉
銀行貸款利息 68,534 50,571

租賃負債利息（附註22(d)） 200 –
 

非按公平價值計入損益表之金融負債利息總額 68,734 50,571

減：發展中投資物業的資本化利息支出* (36,552) (26,894)
 

32,182 23,677
 

* 借貸成本已按2.33%的平均年利率資本化（2018年年利率為1.69%）。

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

(c) ʊϗ及Ꮠϗҳ༟ุيॡږ
租金總額（附註） (66,972) (69,830)

扣除：直接支出 11,332 9,680
 

(55,640) (60,150)
 

附註： 包括或有租金收入為17,000元（2018年為零元）。
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5 ৰ೼ޮۃл�ᚃ�

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

  

(d) Չ˼ධͦ
租賃土地地價攤銷* – 2,012

折舊

－擁有的物業、機器及設備* 960,598 910,908

－使用權資產* 6,009 –

過往根據《香港會計準則》第17號被歸類為經營租賃的

 租賃的最低營業租賃付款總額* – 32,185

零件及物料減值╱（撥回） 725 (8,093)

乘客回饋撥備（附註a） 6,834 –

豁免隧道費基金撥備（附註b） 195,782 –

核數師酬金

－審計服務 4,203 4,111

－其他服務 884 1,210
 

附註a： 根據審批巴士票價調整申請的現行基準－經修改後的「經修訂的考慮多方面因素做法」，專營巴士服務營辦商在某年獲得的回報，

若超出按租賃土地權益和其他物業、機器及設備平均淨值計算的指定觸發回報率，則須撥出超額部分的50%並積存於乘客回饋結

餘中，以助紓緩日後的加價壓力及提供巴士票價優惠。2019年及2018年的指定觸發回報率分別為每年8.7%及9.7%。於2019年

12月31日，集團包括在應付賬款及應計費用（附註24）的乘客回饋結餘為12,375,000元（2018年為6,052,000元）。

附註b： 政府宣布於2019年2月17日起，所有專營巴士在使用政府隧道及道路時均可獲豁免收費。不過，專營巴士營辦商須將相等於節省

的隧道費金額設立相關基金，稱為「豁免隧道費基金」，該基金將用於減低未來車費的加價幅度。此外，與其他專營巴士營辦商合

辦的路線並根據票價調整機制上調巴士票價所產生的額外車費收入，均須撥入「豁免隧道費基金」。截至2019年12月31日，集團

包括在應付賬款及應計費用內（附註24）的豁免隧道費基金結餘為196,354,000元（2018年為零元）。

* 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根據《香

港會計準則》第17號分類為經營租賃相關的使用權資產。先前包括在其他物業、機器及設備中的融資租賃資產的折舊賬面值也被

識別為使用權資產。在於2019年1月1日初始確認使用權資產後，集團作為承租人須確認使用權資產的折舊，而非過往以直線基準

確認租期內經營租賃產生的租金開支。根據該方法，比較資料不予重列。請參閱附註1(c)。



176
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕ報ڝڌൗ
�ৰ̤有ൗ̮׼dѩ以港࿆яΐ�

੻೼הΐ̈ʘڌၝΥฦू׵ 6

(a) ׵ၝΥฦूڌΐ̈ʘה੻೼˾ڌ以ɨ΢ධ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

͉ಂ೼ධÑ香港л੻೼
本年度準備 58,393 38,374

以往年度準備不足╱（過剩） 43,762 (926)
 

102,155 37,448
 

ʕ਷ཫϔ೼ 943 1,562
 

103,098 39,010
 

჈ַ೼ධ
暫時差異之出現及回撥 (9,086) 78,183

 

94,012 117,193
 

除本集團的其中一間附屬公司為兩級制利得稅稅率制度下的合資格公司外，2019年香港利得稅準備是按

本年度估計應課稅盈利的16.5%計算（2018年為16.5%）。

就該附屬公司而言，首港幣2百萬元的應評稅盈利按8.25%徵稅，而餘下的應評稅盈利則按16.5%徵稅。

該附屬公司的香港利得稅撥備按2018年相同基準計算。

(b) ܲቇ͜೼ଟሜື೼ධ˕̈及ึ計ޮл：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

除稅前盈利 699,323 837,265
 

除稅前盈利的估算稅項，按有關地區適用利得稅率計算 116,634 139,296

不可扣稅支出之稅務影響 4,327 8,166

免稅收入之稅務影響 (26,204) (28,968)

未確認之未使用稅務虧損的稅務影響 22 67

使用以往年度未確認的未使用稅務虧損的稅務影響 – (57)

過往未確認暫時差異的稅務影響 (44,316) –

以往年度準備不足╱（過剩） 43,762 (926)

其他 (213) (385)
 

實際稅項支出 94,012 117,193
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7 ໨ԫʘཇږ

根據香港《公司條例》第383(1)條及《公司（披露董事利益資料）規例》第二部分披露的董事酬金如下：

2019ϋ

໨ԫசږ

ᑚږe

൨ʿݵ

лूيྼ

৤ઋબʚ

ʘߎڀ

ৗ;ࠇږྌ

ʘԶಛ ʃࠇ

˸股΅މ

ਿᓾٙ˕̈

�ൗ(g)ڝ� ᐼᕘ

ൗڝ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
       

ੂБ໨ԫ
李澤昌 (a) 390 6,077 1,306 369 8,142 171 8,313

Б໨ԫੂڢ
郭炳聯 654 – – – 654 – 654

伍兆燦 390 – – – 390 – 390

雷中元 654 – – – 654 – 654

雷禮權 654 – – – 654 – 654

伍穎梅 714 – – – 714 – 714

馮玉麟 636 – – – 636 – 636

黃思麗 – – – – – – –

高丰 – – – – – – –

張永銳博士 (c) 390 – – – 390 – 390

李鑾輝 (d) 390 – – – 390 – 390

龍甫鈞 (e) 390 – – – 390 – 390

ዹͭੂڢБ໨ԫ
梁乃鵬博士 2,116 – – – 2,116 – 2,116

陳祖澤博士 794 – – – 794 – 794

李家祥博士 770 – – – 770 – 770

廖柏偉教授 636 – – – 636 – 636

曾偉雄 (b) 840 – – – 840 – 840
       

10,418 6,077 1,306 369 18,170 171 18,341
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7 ໨ԫʘཇږ�ᚃ�

2018年

໨ԫசږ

ᑚږe
൨及ݵ

лूيྼ
৤ઋબʚ
ʘߎڀ

ৗ;ږ計ྌ
ʘԶಛ ʃ計

以股份މ
ਿᓾٙ˕̈
�ൗ(g)ڝ� ᐼᕘ

附註 ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

ੂБ໨ԫ
李澤昌 (a) 372 5,791 1,250 352 7,765 398 8,163

Б໨ԫੂڢ
郭炳聯 624 – – – 624 – 624

伍兆燦 372 – – – 372 – 372

雷中元 624 – – – 624 – 624

雷禮權 624 – – – 624 – 624

伍穎梅 684 – – – 684 – 684

何達文 (f) 140 – – – 140 – 140

馮玉麟 612 – – – 612 – 612

黃思麗 – – – – – – –

高丰 – – – – – – –

張永銳博士 (c) 372 – – – 372 – 372

李鑾輝 (d) 372 – – – 372 – 372

龍甫鈞 (e) 188 – – – 188 – 188

ዹͭੂڢБ໨ԫ
梁乃鵬博士 1,874 – – – 1,874 – 1,874

陳祖澤博士 764 – – – 764 – 764

李家祥博士 692 – – – 692 – 692

廖柏偉教授 612 – – – 612 – 612

曾偉雄 (b) 552 – – – 552 – 552

9,478 5,791 1,250 352 16,871 398 17,269

附註：

(a) 金額包括來自本公司及其若干附屬公司之酬金。

(b) 曾偉雄先生於2018年1月1日起獲委任為獨立非執行董事。

(c) 張永銳博士於2018年1月1日起獲委任為非執行董事。

(d) 李鑾輝先生於2018年1月1日起獲委任為非執行董事。

(e) 龍甫鈞先生於2018年7月1日起獲委任為非執行董事。

(f) 何達文先生於2018年5月17日退任。

(g) 代表根據本公司購股權計劃授予以一名董事的購股權之估值。此等購股權的價值根據集團就以股權結算的股份支付交易所採納的會

計政策計量，詳見附註1(x)(iv)。

上述實物利益的詳情（包括授出購股權的主要條款及數目）已於董事會報告書「購股權計劃」一段及附註20披露。
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8 ௰৷ᑚཇʘࡰʈ

酬金最高之五名員工，其中一名（2018年為一名）為董事而其酬金已列於附註7。五名最高酬金員工（包括董

事）之酬金總額如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

袍金 390 372

薪金、津貼及實物利益 20,071 19,797

酌情授予之花紅 4,224 4,242

以股權結算以股份為基礎的支出 338 1,177

退休金計劃之供款 1,215 853
 

26,238 26,441
 

最高酬金之五名員工，其酬金分析如下：

ʈɛᅰࡰ

2019ϋ 2018年
 

2,500,001元至3,000,000元 1 –

3,000,001元至3,500,000元 – 1

3,500,001元至4,000,000元 1 –

4,000,001元至4,500,000元 – 1

5,000,001元至5,500,000元 – 1

5,500,001元至6,000,000元 2 1

8,000,001元至8,500,000元 1 1
 

9 Չ˼Όࠦϗू

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

ҳ༟׵වਕᗇՎm
年內確認之公平價值變動 38,078 (39,453)

終止確認債務證券投資時撥入損益表的金額（附註4） 120 –
 

年內於其他全面收益確認的公平價值儲備（可劃轉）變動淨額 38,198 (39,453)
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10 ӊ股ޮл

(a) ӊ股ਿ͉ޮл

每股基本盈利是根據本公司普通股權持有人應佔盈利605,311,000元（2018年為720,072,000元）及本年度

期間發行之加權平均普通股數計算如下：

౷ஷ股̋ᛆ̻ѩ股ᅰ

2019ϋ 2018年
 

於1月1日的已發行普通股股份 434,597,327 422,455,810

以股代息發行股份的影響 5,197,315 5,300,304

購股權發行股份的影響 267,634 –
 

於12月31日的普通股加權平均股數 440,062,276 427,756,114
 

(b) ӊ股ᛅᑛޮл

集團於呈報年度內並無可攤薄盈利之潛在普通股，而每股攤薄盈利則與每股基本盈利相同。

11 股ࢹ

(a) ˹ʚŊᏐ˹ʚ͉公司股ᛆܵ有ɛ͉ٙ年ܓ股ࢹ

2019ϋ 2018年
ӊ股 ᐼᕘ ӊ股 ᐼᕘ
ʩ ɷʩ ʩ ɷʩ

  

已宣布及派付的中期股息 0.30 133,123 0.30 129,488

於結算日後建議派發的末期股息 0.70 312,859 0.90 391,138
  

1.00 445,982 1.20 520,626
  

於報告期終後建議派發之末期股息並未於報告期終確認為負債。

截至2019年6月30日止六個月期間附有以股代息選擇的中期股息已於2019年10月15日派發，其中

63,702,000元根據以股代息計劃按每股19.93元發行3,196,601股股份結付。

截至2018年6月30日止六個月期間附有以股代息選擇的中期股息已於2018年10月16日派發，其中

62,782,000元根據以股代息計劃按每股21.14元發行2,969,828股股份結付。
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11 股ࢹ�ᚃ�

(b) ͉׵年ܓᐏҭࡘ及ݼ˹ʚ͉公司股ᛆܵ有ɛٙɪɓࡈ財݁年ܓ股ࢹ

2019ϋ 2018年
ӊ股 ᐼᕘ ӊ股 ᐼᕘ
ʩ ɷʩ ʩ ɷʩ

  

於年內獲批准及派付之上年度末期股息 0.90 391,482 0.90 380,210
  

截至2018年12月31日止年度附有以股代息選擇的末期股息已於2019年6月27日派發，其中199,738,000

元根據以股代息計劃按每股22.79元發行8,764,283股股份結付。

截至2017年12月31日止年度附有以股代息選擇的末期股息已於2018年6月29日派發，其中210,490,000

元根據以股代息計劃按每股22.95元發行9,171,689股股份結付。

12 ʱ௅ි報

集團按業務分部管理其業務。集團按照在內部向集團主要營運決策者匯報資料以供分配資源及評估表現之相同

方式，呈列下列兩個須匯報業務分部：

專營巴士業務： 在香港提供專營公共運輸服務。

物業持有及發展： 持有及發展非住宅物業作投資物業用途。

所有其他分部： 提供非專營運輸服務，在落馬洲（香港）與皇崗（深圳）之間提供跨境

穿梭巴士服務及投資控股。

按《香港財務報告準則》第8號「營運業務分部」為確定須匯報業務分部所訂立的量化最低標準，其他未符合該最

低標準的業務分部合併成為「所有其他分部」。該等業務分部產生的盈利，主要來自非專營運輸服務及於聯營公

司的投資。
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12 ʱ௅ි報�ᚃ�

(a) ʱ௅ุᐶe༟ପ及ࠋව

為評估分部表現和分配各分部的資源，集團主要營運決策者按以下基準，監察每個須匯報分部的業績、資

產及負債：

須匯報分部的收入及支出，乃按其收入及支出來分配。用以呈報分部盈利的準則，是除稅後淨盈利，並就

未具體攤分至各分部之總辦事處或企業行政成本作出調整。集團參考就類似交易向外界收取之價格，釐定

分部間的收入。

分部資產和分部負債分別包括由分部直接管理的所有流動及非流動資產及負債。

集團截至2019年及2018年12月31日止兩個年度有關須匯報分部的資料如下：

ਖ਼ᐄˋɻุਕ ࢝有及೯ุܵي 有Չ˼ʱ௅ה ᐼᕘ

2019ϋ 2018年 2019ϋ 2018年 2019ϋ 2018年 2019ϋ 2018年
�ൗڝ� �ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
    

來自外間顧客之收入 7,732,512 7,593,067 66,972 69,830 312,717 346,378 8,112,201 8,009,275

分部間之收入 971 491 5,717 5,298 9,696 11,569 16,384 17,358
    

඲ි報ʱ௅ϗɝ 7,733,483 7,593,558 72,689 75,128 322,413 357,947 8,128,585 8,026,633
    

඲ි報ʱ௅ޮл 368,022 471,151 54,792 53,904 60,261 68,858 483,075 593,913
    

利息收入 1,560 416 – – – – 1,560 416

利息支出 (32,182) (23,677) – – – – (32,182) (23,677)

本年度折舊及攤銷 (916,600) (868,332) (6,636) (6,238) (43,371) (38,350) (966,607) (912,920)

員工成本 (4,385,633) (4,034,164) – – (121,295) (135,311) (4,506,928) (4,169,475)

應佔聯營公司盈利 – – – – 21,544 23,769 21,544 23,769

所得稅支出 (72,950) (93,728) (10,756) (10,650) (10,306) (12,815) (94,012) (117,193)

඲ි報ʱ௅༟ପ 9,582,826 8,587,994 2,649,389 2,421,744 1,795,491 1,806,705 14,027,706 12,816,443

－包括聯營公司權益 – – – – 606,930 610,948 606,930 610,948

年內增加非流動分部資產 1,025,751 1,319,159 232,926 83,889 28,191 91,833 1,286,868 1,494,881

඲ි報ʱ௅ࠋව 4,035,344 3,541,108 1,555,638 1,538,586 116,313 103,554 5,707,295 5,183,248
    

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。

請參閱附註1(c)。
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12 ʱ௅ි報�ᚃ�

(b) ඲ි報ʱ௅ϗɝeޮлe༟ପ及ࠋවʘሜື

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

ϗɝ
須匯報分部收入 7,806,172 7,668,686

所有其他分部之收入 322,413 357,947

對銷分部間之收入 (16,384) (17,358)
 

綜合收入 8,112,201 8,009,275
 

ޮл
須匯報分部盈利 422,814 525,055

所有其他分部之盈利 60,261 68,858

未分配盈利 122,236 126,159
 

除稅後綜合盈利 605,311 720,072
 

༟ପ
須匯報分部資產 12,232,215 11,009,738

所有其他分部之資產 1,795,491 1,806,705

未分配資產 2,684,804 2,593,520
 

綜合資產總值 16,712,510 15,409,963
 

වࠋ
須匯報分部負債 5,590,982 5,079,694

所有其他分部之負債 116,313 103,554

未分配負債 33,505 31,151
 

綜合負債總額 5,740,800 5,214,399
 

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。

請參閱附註1(c)。
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12 ʱ௅ි報�ᚃ�

(c) ήਜ༟ࣘ

根據提供服務的地點，集團來自外間顧客的收入大部分源自香港。下表載列集團的投資物業、發展中投

資物業、租賃土地權益及其他物業、機器及設備、無形資產、商譽及於聯營公司之權益（「指定非流動資

產」）所在地區之資料。指定非流動資產的所在地，就投資物業、發展中投資物業、租賃土地權益及其他物

業、機器及設備而言乃指有關資產所在地點；就無形資產及商譽而言乃指其攤分所至業務的所在地點，而

就聯營公司權益而言，則指有關業務的營運地點。

ਗ༟ପݴڢ֛ܸ

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

香港 10,432,033 10,112,030

中國 778,279 784,092
 

11,210,312 10,896,122
 

附註： 本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資料不予重列。

請參閱附註1(c)。
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13 ҳ༟ุيe೯࢝ʕҳ༟ุيeॡ༣ɺήᛆू及Չ˼ุيeዚኜ及設௪

(a) ሪࠦ࠽ʘሜື

樓ρ

Չ˼ॡ༣
作Іุ͜ي

�ܲϓ͉ΐሪ�
ˋɻ及

Չ˼ԓሿ
ίༀৣʕ
ٙˋɻ

ʈՈ及
Չ˼ ʃ計

೯࢝ʕ
ҳ༟ุي ҳ༟ุي

ॡ༣ɺή
ᛆू ᐼᕘ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

：࠽ࡡ
於2018年1月1日結存 1,519,276 – 11,602,864 134,887 3,063,761 16,320,788 2,224,194 205,293 115,513 18,865,788

添置 9,950 – 143,452 1,067,816 277,516 1,498,734 78,886 4,974 – 1,582,594

出售 (1,350) – (935,895) – (277,932) (1,215,177) – – – (1,215,177)

轉撥 – – 1,135,035 (1,135,035) – – – – – –

於2018年12月31日結存 1,527,876 – 11,945,456 67,668 3,063,345 16,604,345 2,303,080 210,267 115,513 19,233,205

ଢ଼計ұᔚ及ᛅቖ：
於2018年1月1日結存 1,084,195 – 5,786,213 – 2,716,881 9,587,289 2,020 95,866 56,159 9,741,334

本年度折舊及攤銷 36,562 – 661,825 – 206,825 905,212 – 5,696 2,012 912,920

出售項目撥回 (1,350) – (933,395) – (277,531) (1,212,276) – – – (1,212,276)

於2018年12月31日結存 1,119,407 – 5,514,643 – 2,646,175 9,280,225 2,020 101,562 58,171 9,441,978

ሪࠦଋ࠽：
於2018年12月31日結存 408,469 – 6,430,813 67,668 417,170 7,324,120 2,301,060 108,705 57,342 9,791,227

加：已付訂購巴士按金 49,277 – – – 49,277

7,373,397 2,301,060 108,705 57,342 9,840,504



186
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕ報ڝڌൗ
�ৰ̤有ൗ̮׼dѩ以港࿆яΐ�

13 ҳ༟ุيe೯࢝ʕҳ༟ุيeॡ༣ɺήᛆू及Չ˼ุيeዚኜ及設௪�ᚃ�

(a) ሪࠦ࠽ʘሜ �ືᚃ�

ᅽρ

Չ˼ॡ༣

ЪІุ͜ي

�ܲϓ͉ΐሪ�

ˋɻʿ

Չ˼ԓሿ

ίༀৣʕ

ٙˋɻ

ʈՈʿ

Չ˼ ʃࠇ

೯࢝ʕ

ҳ༟ุي ҳ༟ุي

ॡ༣ɺή

ᛆू ᐼᕘ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
           

：࠽ࡡ
於2018年12月31日結存 1,527,876 – 11,945,456 67,668 3,063,345 16,604,345 2,303,080 210,267 115,513 19,233,205

首次採納《香港財務報告

 準則》第16號的影響

 （附註） – 6,952 – – – 6,952 – – – 6,952
          

於2019年1月1日結存 1,527,876 6,952 11,945,456 67,668 3,063,345 16,611,297 2,303,080 210,267 115,513 19,240,157
          

添置 21,473 3,990 46,148 623,464 275,084 970,159 230,536 2,382 – 1,203,077

出售 – – (494,397) – (88,896) (583,293) – – – (583,293)

轉撥 – – 604,595 (604,595) – – – – – –
          

於2019年12月31日結存 1,549,349 10,942 12,101,802 86,537 3,249,533 16,998,163 2,533,616 212,649 115,513 19,859,941
          

ଢ଼計ұᔚ及ᛅቖ：
於2019年1月1日結存 1,119,407 – 5,514,643 – 2,646,175 9,280,225 2,020 101,562 58,171 9,441,978

本年度折舊及攤銷 35,241 3,997 699,770 – 219,494 958,502 – 6,093 2,012 966,607

出售項目撥回 – – (492,623) – (88,619) (581,242) – – – (581,242)
          

於2019年12月31日結存 1,154,648 3,997 5,721,790 – 2,777,050 9,657,485 2,020 107,655 60,183 9,827,343
          

ሪࠦଋ࠽：
於2019年12月31日結存 394,701 6,945 6,380,012 86,537 472,483 7,340,678 2,531,596 104,994 55,330 10,032,598

     

加：已付訂購巴士按金 121,769 – – – 121,769
     

7,462,447 2,531,596 104,994 55,330 10,154,367
     

附註： 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根

據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃相關的使用權資產。請參閱附註1(c)。
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(b) Դ͜ᛆ༟ପ

按相關資產類別對使用權資產賬面淨值分析如下：

2019ϋ

12˜31˚

2019年
1˜1˚

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

按攤銷成本列賬的租賃土地權益，剩餘租賃期為10至50年 (i) 55,330 57,342

其他租賃作自用的物業，按折舊成本列賬 (ii) 6,945 6,952
 

62,275 64,294
 

發展中投資物業，剩餘租賃期為10至50年 2,153,903 2,153,903
 

2,216,178 2,218,197
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(b) Դ͜ᛆ༟ପ�ᚃ�

於損益表確認的租賃有關的開支項目的分析如下：

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

按相關資產分類的使用權資產的折舊開支：

租賃土地權益 2,012 2,012

其他租賃作自用的物業 3,997 –
 

6,009 2,012
 

租賃負債利息（附註5(b)） 200 –

與短期租賃及其他剩餘租賃期於2019年12月31日或

 之前屆滿的租賃相關的開支 3,672 –

過往根據《香港會計準則》第17號被歸類為經營租賃的

 租賃的最低營業租賃付款總額 – 32,185

附註： 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根

據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃相關的使用權資產。先前包括在其他物業、機器及設備中的融資租賃資產的折舊賬

面值也被識別為使用權資產。在於2019年1月1日初始確認使用權資產後，集團作為承租人須確認使用權資產的折舊，而非過

往以直線基準確認租期內經營租賃產生的租金開支。根據該方法，比較資料不予重列。請參閱附註1(c)。

年內，使用權資產的添置為3,990,000元。該金額與新租約下資本化租賃應付款項相關。

有關租賃的總現金流出以及租賃負債的賬齡分析之詳情分別載於附註22(e)及26。
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(b) Դ͜ᛆ༟ପ�ᚃ�

(i) ॡ༣ɺήᛆू

集團就其公共運輸和物業持有及發展業務持有數項工商業樓宇租賃用地。集團為該等物業權益的註冊

擁有人，包括相關土地中全部或部分未分割的份額。集團以一筆過預付款向先前的註冊擁有人或政府

購買該等物業權益，且根據該土地租賃條款無需持續付款，惟根據相關政府部門制訂的應課稅價值的

付款則除外。該等付款會不時改動，並須支付予相關政府部門。

(ii) Չ˼ॡ༣作Іุٙ͜ي

集團已透過租賃協議取得將其他物業作為員工休息室和站長室的使用權。租期最初通常為兩至三年。

(c) ุٙي公̻ᄆ࠽計ඎ

(i) 公̻ᄆ࠽ᄴॴ

下表呈列集團投資物業及發展中投資物業之公平價值。該公平價值於報告期終按經常性基準披露，並

分類為《香港財務報告準則》第13號「公平價值計量」定義之三個公平價值層級。公平價值計量層級之

分類乃按估值方法中所採用數據之可觀察性及重要性而釐定：

－ 第一層級估值：僅採用第一層級數據，即相同資產或負債於計量日於活躍市場上的報價（不作調

整）來計算公平價值

－ 第二層級估值：採用第二層級數據，即未能符合第一層級的可觀察數據，且不採用重大不可觀察

數據來計算公平價值。不可觀察數據為無法獲得市場資料的數據

－ 第三層級估值：採用重大不可觀察數據來計量公平價值
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(c) ุٙي公̻ᄆ࠽計ඎ�ᚃ�

(i) 公̻ᄆ࠽ᄴॴ�ᚃ�

2019ϋ

公̻ᄆࠇ࠽ඎʱᗳމ˸ɨᄴॴ

公̻ᄆ࠽ ୋɓᄴॴ ୋɚᄴॴ ୋɧᄴॴ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
    

經常性公平價值披露

位於香港的投資物業：

－商用物業 3,148,750 – – 3,148,750

－工廠物業 1,416,000 – – 1,416,000

位於香港的發展中投資物業 4,560,000 – – 4,560,000

2018年

公̻ᄆ࠽計ඎʱᗳމ以ɨᄴॴ

公̻ᄆ࠽ ୋɓᄴॴ ୋɚᄴॴ ୋɧᄴॴ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

經常性公平價值披露

位於香港的投資物業：

－商用物業 3,530,470 – – 3,530,470

－工廠物業 1,497,000 – – 1,497,000

位於香港的發展中投資物業 4,825,000 – – 4,825,000

截至2019年及2018年12月31日止年度，第一與第二層級之間並無轉撥，而第三層級亦無轉出或轉

入。集團的政策是於報告期結束時確認公平價值層級之間於期內出現的轉撥。

估值工作由獨立測量師行－中原測量師行有限公司進行，該測量師行的員工之中有香港測量師學會

會員，其近期的估值經驗包括與所估值投資物業屬於同一地區和類別的物業。在每個年度報告日進行

估值時，集團管理層均與測量師行討論估值假設及估值結果。於2019年12月31日，發展中投資物業

2,531,596,000元（2018年為2,301,060,000元）與集團於合營業務的權益有關。
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(c) ุٙي公̻ᄆ࠽計ඎ�ᚃ�

(ii) 有ᗫୋɧᄴॴ公̻ᄆמ࠽ᚣٙ༟ࣘ

П࠽Ҧ̷ ʔ̙ᝈ࿀ٙᅰኽ ᇍఖ

位於香港的投資物業

 －商用物業

市場比較法 商舖

 質素折讓╱溢價

-60%至-25%

（2018年：-50%至15%)

位於香港的投資物業

 －工廠物業

市場比較法及

 剩餘估價法

重建項目

 質素折讓╱溢價

-50%至-10%

（2018年：-30%至75%)

位於香港的發展中

 投資物業

市場比較法及

 剩餘估價法

重建項目

 質素折讓╱溢價

-45%至25%

（2018年：-30%至10%)

截至2019年及2018年12月31日止兩個年度，集團採用市場比較法為旗下在香港的所有商用物業進行

估值。採用市場比較法釐定的商用物業公平價值，乃參考可比較物業於近期的每平方呎售價，並就集

團商用物業的質素相對近期售價而予以溢價或折讓調整。較優質物業的較高溢價，將使計量的公平價

值提高。

位於香港的工廠物業計入未來重建價值後，以市場比較法及剩餘估價法釐定其公平價值。市場比較法

釐定總發展價值的公平價值，當中參考鄰近項目近期的成交數據，並就集團工廠物業相對近期成交的

特質而予以溢價或折讓調整。剩餘估價法則根據貼現現金流對收入法作出修改，並參考集團工廠物業

在扣除竣工成本後的發展潛力。估值所依據的是一系列假設，該等假設估計出持作發展或重建之工廠

物業的預期當前市值。這些假設包括政府可能就發展實施的法定和非法定限制。集團收集了當地同類

發展的可比較交易，用作總發展價值評估。較優質重建項目的較高溢價，將使總發展價值提高。工廠

物業的重建被視為《香港財務報告準則》第13號下的最高及最佳用途。
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(c) ุٙي公̻ᄆ࠽計ඎ�ᚃ�

(ii) 有ᗫୋɧᄴॴ公̻ᄆמ࠽ᚣٙ༟ �ࣘᚃ�

位於香港的發展中投資物業的公平價值，以市場比較法及剩餘估價法釐定，即參考附近項目的近期交

易數據、可比較物業近期的每平方呎售價，並就集團發展中投資物業相對於近期交易的質素而予以溢

價或折讓調整。較優質重建項目的溢價較高，將使總發展價值提高。

(d) 集團以經營租賃形式租出投資物業。租期最初通常為兩至三年，而於到期日可重新商議所有條款及續約。

若干租約包括或有租金收入，即承租人每月收入按一個百分比計算的數額超出每月最低租金的金額。

於報告日期，本集團於未來期間應收不能解除之經營租賃之未貼現租賃付款如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

一年內 68,399 44,545

一年後但兩年內 55,512 28,762

兩年後但三年內 41,461 17,310

三年後但四年內 25,687 4,356

四年後但五年內 13,655 2,331

五年後 1,826 –
 

206,540 97,304
 

(e) 於2019年，集團已收或應收取香港特區政府為購買柴油與電力混能巴士及電動巴士（「該等巴士」）及於巴

士站和總站安裝設施而提供的資助合共5,921,000元（2018年為5,128,000元）。資助目的分別是透過向專

營公共巴士營運商提供財政援助以鼓勵購買該等巴士進行測試及加快安裝方便乘客的設施。集團必須將該

等巴士投入香港特區政府同意的若干路線進行試行，為期兩年。集團已收或應收取的資助，已按附註1(k)

所載的會計政策直接從資產賬面值中扣除。
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14 ೌҖ༟ପ

༶؂ਕ܄
೐๫及

༶፩ᐄ༶ᛆ
ɷʩ

：࠽ࡡ
於2018年1月1日結存 132,122

添置 228,497

於2018年12月31日及2019年1月1日結存 360,619

添置 4,345
 

於2019年12月31日結存 364,964
 

ଢ଼計ᛅቖ：
於2018年1月1日、2018年12月31日、2019年1月1日及2019年12月31日結存 –

ሪࠦଋ࠽：
於2019年12月31日結存 364,964

 

於2018年12月31日結存 360,619

集團持有被視為有無限可用年期的客運服務牌照及運輸營運權，其預期可為集團產生現金流的期間並沒有可預

見的限制。

為進行減值評估，被視為有無限可用年期的無形資產已分配至非專營運輸業務的現金生產單位，而減值評估詳

情載於財務報表附註15。
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15 ਠᚑ

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

：࠽及ሪࠦ࠽ࡡ
於1月1日及12月31日結存 84,051 84,051

 

̍ўਠᚑ及Ո有ೌ限̙͜年ಂʘೌҖ༟ପٙତ͛ږପఊ位ٙಯ࠽൙П

商譽及具有無限可用年期之無形資產屬於集團非專營運輸業務的現金生產單位。

現金生產單位的可收回價值乃按使用價值計算方式釐定。此計算方式是按已獲管理層通過的一年期財政預算案

推算現金流量而作出的。超過一年期的現金流量乃按下列的估計比率推斷。

使用價值計算方式的主要假設如下：

2019ϋ 2018年
% %

 

增長率 1.4 2.4

貼現率 5.1Ñ5.7 4.7－5.9

所使用的增長率不超過相關現金生產單位經營的業務之長期平均增長率。所使用的貼現率並未除稅，並反映與

業務相關的特定風險。

現金生產單位按使用價值計算方式釐定的可收回價值已超越其賬面值，因此並無於損益表內確認商譽或具有無

限可用年期之無形資產的減值虧損。
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᙮公司ᛆूڝ 16

下表只列出對集團業績、資產或債務帶來主要影響的附屬公司詳情。除非另有註明，否則所持有的股份均為普

通股。

ʊኹ有ᛆूʘϵʱˢ

公司Τ၈ ൗ̅及ุਕήᓃ
೯Б及ʊᖮԑ

股͉฿ࠅ
ණྠʘ

ྼყᛆू
͉͟公司

ܵ有
᙮公司ڝ͟

ܵ有 ਕุࠅ˴

KMB Resources Limited 在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 100 – 投資持股

九龍巴士（一九三三） 

有限公司

香港 403,639,413股 100 – 100 在香港提供專營

公共巴士服務

龍運巴士有限公司 香港 100,000,000股 100 – 100 在香港提供專營

公共巴士服務

陽光巴士有限公司 香港 2股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

草蜢旅運有限公司 香港 10,000股 100 – 100 在香港提供

非專營巴士服務

奔騰旅運有限公司 香港 120,000股 100 – 100 在香港提供

非專營巴士服務

壽聯小巴有限公司 香港 10,000股 100 – 100 在香港提供

非專營巴士服務

新香港巴士有限公司 在香港註冊並於

香港及中國營運

1,000股 100 – 100 提供落馬洲（香港）

與皇崗（深圳）之

跨境穿梭巴士服務
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ʊኹ有ᛆूʘϵʱˢ

公司Τ၈ ൗ̅及ุਕήᓃ
೯Б及ʊᖮԑ

股͉฿ࠅ
ණྠʘ

ྼყᛆू
͉͟公司

ܵ有
᙮公司ڝ͟

ܵ有 ਕุࠅ˴

開大旅遊服務有限公司 在香港註冊並於

香港及中國營運

20,000股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

廣東奔力冠一旅游客運

有限公司

在香港註冊並於

香港及中國營運

10,000股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

廣東奔力業威旅游客運

有限公司

在香港註冊並於

香港及中國營運

10,000股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

湛港旅運有限公司 在香港註冊並於

香港及中國營運

500,000股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

永銳運輸有限公司 在香港註冊並於

香港及中國營運

5股 100 – 100 提供非專營

巴士服務

權君有限公司 香港 1股 100 – 100 在香港提供

非專營巴士服務

鷹凱有限公司 香港 1股 100 – 100 在香港提供

非專營巴士服務

Lai Chi Kok Properties 

Investment Limited

在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 物業投資

᙮公司ᛆڝ 16 �ूᚃ�
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公司Τ၈ ൗ̅及ุਕήᓃ
೯Б及ʊᖮԑ

股͉฿ࠅ
ණྠʘ

ྼყᛆू
͉͟公司

ܵ有
᙮公司ڝ͟

ܵ有 ਕุࠅ˴

LCK Real Estate Limited 在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 物業投資

LCK Commercial 

Properties Limited

香港 1股 100 – 100 物業投資

KT Real Estate Limited 在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 物業投資

TM Properties 

Investment Limited

在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 物業投資

KMB Financial Services 

Limited

在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 集團財資管理

九巴（北京）出租汽車 

投資有限公司

在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 投資持股

九巴（深圳）交通投資 

有限公司

在英屬處女群島註冊

並於香港營運

1股面值1美元 100 – 100 投資持股

KMB Design Company 

Limited

香港 10,000股 100 – 100 售賣巴士紀念品

᙮公司ᛆڝ 16 �ूᚃ�
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2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

所佔資產淨值 532,434 527,619

商譽 60,584 61,704

應收聯營公司款項 18,834 26,547

應付聯營公司款項 (4,922) (4,922)
 

606,930 610,948
 

應收╱應付聯營公司款項為無抵押、免息，並且無固定還款╱結算期。應收聯營公司款項並無逾期或出現減

值。

下表載列重大聯營公司的詳情，該聯營公司為非上市公司實體，故並無市場報價：

ᑌᐄ公司Τ၈ Άุଡ଼ϓᅼό
ϓͭ及

ᐄุήᓃ
ൗ̅及ʊᖮԑ

股͉฿ࠅ

ʊኹ有ᛆूʘϵʱˢ

ਕุࠅ˴
ණྠʘ

ྼყᛆू
᙮公司ڝ͟

ܵ有

深圳巴士集團股份 

 有限公司

中外合資股份

有限公司

中國 人民幣

951,430,306元

35 35 提供巴士及

計程車租賃服務

（附註）

附註： 深圳巴士集團股份有限公司為中國內地的運輸營運商，使集團可借助當地專長涉足內地市場。
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以下為該重大聯營公司的財務資料概要，當中已因應會計政策的差異作出調整，並就綜合財務報表中的賬面金

額進行調節：

ଉέˋɻණྠ
股份有限公司

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

ᑌᐄ公司ᐼږᕘ
流動資產 2,824,779 2,733,913

非流動資產 6,476,693 6,306,728

流動負債 4,200,518 2,978,416

非流動負債 3,848,731 4,817,401

權益總額 1,252,223 1,244,824

非控制性權益 (12,227) (13,169)

收入 2,164,822 2,182,641

本年度盈利 49,293 74,852

其他全面收益總額 33,449 –

全面收益總額 84,141 74,852

聯營公司股息收入 18,852 30,045

ఱණྠٙᑌᐄ公司ᛆू進Бሜື
股東應佔聯營公司資產淨值總金額 1,239,996 1,231,655

集團實際權益 35% 35%

集團應佔聯營公司資產淨值 433,998 431,079

應收聯營公司款項 17,738 24,810

商譽 60,584 61,704
 

綜合財務報表的賬面值 512,320 517,593
 

附註： 聯營公司於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。權益的期初結餘並沒有受到任何影響。

根據該方法，比較資料不予重列。
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個別計算並不重大的聯營公司的資料匯總：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

ᐼձ࠽ሪࠦٙڌၝΥ財ਕ報׵й計ၑԨʔࠠɽٙᑌᐄ公司ࡈ 94,610 93,355

ණྠᏐЦ༈ഃᑌᐄ公司ٙᐼږᕘ
 本年度盈利╱（虧損） 4,291 (2,429)

 全面收益總額 4,291 (2,429)

18 Չ˼ږፄ༟ପ

2019ϋ 2018年

附註 ɷʩ 千元
 

計ɝՉ˼Όࠦϗ࠽公̻ᄆܲމ֛ܸ �ूʔ̙ྌᔷ�計ඎٙ股ᛆᗇՎ
 －非上市股權證券 (i) 515,926 512,019

ܲ公̻ᄆ࠽計ɝՉ˼Όࠦϗ �ू̙ྌᔷ�計ඎٙږፄ༟ପ
 －香港境外上市的債務證券 (ii) 1,449,971 1,428,067

 

1,965,897 1,940,086

減：歸類為流動資產的香港境外上市的債務證券 (702,363) (231,223)
 

歸類為非流動資產的其他金融資產 1,263,534 1,708,863
 

附註：

(i) 非上市股權證券主要為於香港註冊成立及主要從事管理一般票務及支付系統業務的公司股份。由於該投資乃就策略目的持有，因此

集團指定該非上市股權證券的投資為按公平價值計入其他全面收益（不可劃轉）計量。年內，該投資收到40,300,000元的股息（2018

年為33,480,000元）。

(ii) 債務證券乃由多家信貸評級為BB-至A不等的公司實體所發行。截至2019年及2018年12月31日，集團的債務證券投資既未逾期亦無

減值。將於一年內到期的債務證券歸類為流動資產。
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集團向兩個為退休僱員提供退休福利之界定福利退休計劃作出供款。兩個計劃均以信託形式成立，亦已根據

《職業退休計劃條例》註冊。兩個計劃交由一獨立信託人管理，其資產與集團之資產分開持有。按信託契約規

定，信託人須以計劃參與者的最佳利益為依歸，並負責為計劃制訂投資政策。退休福利乃根據僱員之最後薪金

和其服務年資計算。

集團根據精算師按年度精算估值所作建議向計劃作出供款。最近一次的獨立精算估值日期為2019年12月31

日，由韜睿惠悅香港有限公司以預計單位信貸法進行，其僱員當中包括雷詠芬小姐（美國精算師公會會員）會

員。該等精算估值顯示由信託人持有的界定福利計劃資產為集團於該等福利退休計劃下債務的171%（2018年

為146%）。

計劃使集團承受精算風險，如利率風險、投資風險及長壽風險。由於風險和特色相似，兩個退休計劃的資料匯

總和披露如下：

(a) ׵ၝΥ財ਕًڌرᆽႩʘږᕘνɨ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

已撥資的債務現值（附註19(c)） (1,831,713) (1,997,136)

計劃資產的公平價值（附註19(b)及19(d)） 3,138,564 2,907,779
 

1,306,851 910,643
 

：ڌ˾
僱員福利資產 1,306,851 913,234

僱員福利負債 – (2,591)
 

1,306,851 910,643
 

上述部份資產╱負債預期於超過一年後收回╱支付。然而，將此金額與未來12個月的應收╱應付款項區

分並不可行，因為未來退回或減少的供款亦與僱員未來的服務和精算假設的未來轉變及市況有關。預期於

截至2020年12月31日止年度並無界定福利退休計劃供款（2019年為無）。
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(b) 計ྌ༟ପܼ̍以ɨධͦ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

股權證券︰

－香港及中國內地 730,925 682,115

－歐洲 389,903 319,856

－北美洲 551,666 497,958

－亞太區其他地方 659,098 543,997
 

2,331,592 2,043,926

債券 744,200 785,100

現金及其他 62,772 78,753
 

3,138,564 2,907,779
 

所有股權證券及債券均在活躍市場上有報價。

(c) ֛ޢ၅лࠋවٙତ࠽ᜊਗ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

於1月1日結存 1,997,136 2,257,415
 

重新計量：

－由人口模式假設的變動產生的精算虧損╱（收益） 160 (8,318)

－由金融假設變動產生的精算虧損╱（收益） 17,411 (27,301)

－由負債經驗產生的精算收益 (7,992) (13,022)
 

9,579 (48,641)
 

計劃所支付福利 (282,844) (330,873)

本期服務成本 70,497 81,290

利息成本 37,345 37,945
 

(175,002) (211,638)
 

於12月31日結存 1,831,713 1,997,136
 

月薪及日薪界定福利負債的加權平均年期分別為9.0年及5.6年（2018年分別為8.8年及5.7年）。
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(d) 計ྌ༟ପᜊਗ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

於1月1日結存 2,907,779 3,544,072

已付行政費用 (3,582) (592)

計劃所支付福利 (282,844) (330,873)

利息收入 54,849 60,118

計劃資產回報╱（虧損）（不包括利息收入） 462,362 (364,946)
 

於12月31日結存 3,138,564 2,907,779
 

(e) ׵ၝΥฦू及Չ˼ΌࠦϗूڌᆽႩʘږᕘνɨ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

本期服務成本 70,497 81,290

界定福利資產淨值的收入淨額 (17,504) (22,173)

已付行政費用 3,582 592
 

於損益表確認的總金額 56,575 59,709
 

精算虧損╱（收益） 9,579 (48,641)

計劃資產（回報）╱虧損（不包括利息收入） (462,362) 364,946
 

於其他全面收益確認的金額 (452,783) 316,305
 

界定福利（收入）╱成本總額 (396,208) 376,014
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(f) ࠠࠅၚၑ৿設及ઽชܓʱؓνɨ：

2019ϋ 2018年
 

貼現率

－月薪員工公積金計劃 1.8% 2.0%

－日薪員工退休金計劃 1.8% 1.9%

未來薪金增幅 4.5% 4.5%
 

以下分析顯示若重要精算假設出現0.25個百分點變動，界定福利負債的增加╱（減少）：

2019ϋ 2018年
ᄣ̋0.25ࡈ

ϵʱᓃ

ಯˇ0.25ࡈ

ϵʱᓃ

ᄣ̋0.25ࡈ
ϵʱᓃ

ಯˇ0.25ࡈ
ϵʱᓃ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
  

貼現率 (30,106) 31,013 (33,212) 34,230

未來薪金增幅 27,547 (26,904) 30,499 (29,769)
  

上述敏感度分析假設精算假設的各項變動並無關連，因此分析並無考慮精算假設之間的相關性。
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本公司已於2016年5月26日採納購股權計劃，授權本公司董事酌情邀請集團員工（包括集團任何公司之董事）

以1元代價購入可認購本公司股份的購股權。本公司將在授出購股權時指定必須行使的期限。該期限從相關授

出日期起計不得超過十年。本公司董事亦可在購股權行使期限內限制購股權的行使。每項購股權賦予持有人認

購本公司一股普通股的權利，並以股份總額結算。

(a) બ̈ᒅ股ᛆٙૢಛ及ૢ΁νɨm

ୃኽᅰͦ ᒅ股ᛆٙΥߒಂ限
ɷ

 

授予一名董事的購股權︰

－於2016年10月31日 860 授出日期起五年

授予員工的購股權︰

－於2016年10月31日 4,700 授出日期起五年
 

授出的購股權總數 5,560
 

所有購股權均逐步歸屬及行使，而可行使購股權的最高百分比分階段釐定如下：

Цʊબ̈ᒅ股ᛆ

ϵʱˢ
 

2017年10月31日或之後 30%

2018年10月31日或之後 60%

2019年10月31日或之後 100%
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(b) ᒅ股ᛆᅰͦ及̋ᛆ̻ѩБԴᄆνɨ：

2019 2018

̋ᛆ̻ѩ

БԴᄆ ᒅ股ᛆᅰͦ

̋ᛆ̻ѩ
БԴᄆ ᒅ股ᛆᅰͦ

ɷ ɷ

年初尚未行使 23.45ʩ 3,580 23.45元 4,300

年內行使 23.45ʩ (383) 23.45元 –

年內沒收 23.45ʩ (884) 23.45元 (720)
 

年終尚未行使 23.45ʩ 2,313 23.45元 3,580
 

年終可予行使 23.45ʩ 2,313 23.45元 2,148
 

年內已行使購股權於行使日的加權平均股價為23.45元（2018年為23.45元）。

於2019年12月31日尚未行使的購股權之行使價為23.45元（2018年為23.45元），加權平均剩餘合約期限

為1.83年（2018年為2.83年）。

(c) ᒅ股ᛆ公̻ᄆ࠽及৿設

以授出購股權所換取的服務，其公平價值以授出購股權的公平價值計量。授出的購股權的公平價值的估算

根據二項式模型釐定。購股權的合約期限被用作此模型的一項輸入資料。提早行使的預期被納入二項式模

型中。

ʿ৿ண࠽2016ϋ10˜31˚બ̈ٙᒅ股ᛆʘᒅ股ᛆ公̻ᄆ׵

於計量日期的公平價值 1.7937ʩ-1.8457ʩ

於授出日期的股價 23.45ʩ

行使價 23.45ʩ

預期波幅 18%

購股權期限（以二項式模型所採用的加權平均期限列示） 5ϋ

預期股息 4.18%

無風險利率（參考香港外匯基金債券） 0.709%

預期波幅建基於歷史波幅，並假設在購股權的加權平均剩餘期限（按購股權的加權平均剩餘期限計算）內

維持不變，並根據公開可得資料就未來波幅的任何預期變化進行調整。預期股息建基於歷史股息。主觀輸

入假設的變化可能會對公平價值的估算產生重大影響。

購股權的授予包括服務條件。計量所得服務於授出日期的公平價值時，並無考慮此一條件。購股權的授予

不包括市場條件。
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2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

貿易及其他應收賬款 625,958 338,895

應收利息 41,056 32,588

減：虧損撥備（附註21(b)） (360) (360)
 

666,654 371,123
 

所有應收賬款預期可於一年內收回。

(a) ሪᙧʱؓ

應收賬款包括經扣除虧損撥備後的應收貿易賬款，其於報告期終根據到期日的賬齡分析如下：

2019 2018

ɷʩ ɷʩ
 

即期 49,787 49,661

逾期少於一個月 41,209 45,964

逾期一至三個月 17,622 7,963

逾期三個月以上 10,042 6,610
 

118,660 110,198
 

根據財務報表附註31(a)所載的集團信貸政策，客戶一般享有30至90天的信貸期。因此，上文披露的所有

未逾期結餘的賬齡由發票日起計均不超過三個月。

(b) ൱׸Ꮠϗሪಛٙᑦฦᅡ௪

有關貿易應收賬款的虧損撥備乃採用撥備賬記錄，除非集團信納該金額的收回機會渺茫，在此情況下，虧

損撥備直接從貿易應收賬款中撇銷（見附註1(n)(i)）。

年內有關貿易應收賬款的虧損撥備賬的變動如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

於1月1日結餘 360 1,703

年內撇銷款項 – (1,343)
 

於12月31日結餘 360 360
 



208
載通國際控股有限公司

2019年年報

財ਕ報ڝڌൗ
�ৰ̤有ൗ̮׼dѩ以港࿆яΐ�

21 Ꮠϗሪಛ�ᚃ�

(b) ൱׸Ꮠϗሪಛٙᑦฦᅡ௪�ᚃ�

應收賬款的虧損撥備按所有預期現金短缺的現值（即根據合約應付集團的現金流與集團預期收到的現金流

之間的差額）計量（見附註1(n)(i)）。一般情況下，集團並未就該等結餘持有任何抵押品。

22 ვБπಛ及ତږ

(a) ვБπಛ及ତܼ̍ږ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

銀行存款及現金 185,999 156,405

銀行存款 1,269,914 1,024,647
 

1,455,913 1,181,052

減：受限制銀行存款（附註22(b)） (146,955) (6,803)
 

於綜合財務狀況表列賬的銀行存款及現金 1,308,958 1,174,249

減：原本到期日超過三個月之銀行存款 (766,607) (949,647)
 

於綜合現金流量表列賬的現金及現金等價物 542,351 224,602
 

(b) 集團需按經修改後的「經修訂的考慮多方面因素做法」，將乘客回饋結餘（附註5(d)）及豁免隧道費基金結

餘（附註5(d)）結存於指定銀行賬戶。於2019年12月31日，相關的受限制銀行存款分別為5,543,000元及

141,412,000元（2018年為6,803,000元及零元）。
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(c) ৰ೼ޮۃлၾԸІ經ᐄุਕٙତږʘሜື：

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ൗڝ ɷʩ ɷʩ
 

ৰ೼ޮۃл 699,323 837,265

為以下項目作出調整：

 折舊及攤銷 966,607 912,920

 融資成本 5(b) 32,182 23,677

 非上市股權證券股息收入 4 (40,300) (33,480)

 利息收入 (87,397) (81,541)

 投資債務證券終止確認產生的虧損淨額 4 120 –

 應佔聯營公司之盈利 (21,544) (23,769)

 出售其他物業、機器及設備之收益淨額 4 (4,125) (11,139)

 以股權結算以股份為基礎的支出 5(a) (11) 853

 匯兌差額 6,648 980
 

ᐄ༶༟ږᜊਗۃʘ຾ᐄޮл 1,551,503 1,625,766

營運資金變動：

 僱員福利資產減少 56,575 59,709

 零件及物料減少╱（增加） 3,494 (26,494)

 應收賬款（增加）╱減少 (291,750) 57,381

 按金及預付款（增加）╱減少 (11,997) 7,053

 應付賬款及應計費用增加 87,685 73,020

 或有事項準備金－保險減少 (15,720) (86,957)

 長期服務金準備金減少 (1,465) (46)
 

ԸІ຾ᐄุਕٙତږ 1,378,325 1,709,432
 

附註： 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根

據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的使用權資產及租賃負債。過往，集團作為承租人作出之經營租賃現金

付款32,185,000元乃於綜合現金流量表中歸類為經營活動。根據《香港財務報告準則》第16號，除短期租賃付款外，所有其他

就租賃支付的租金現分為資本部分及利息部分（見附註22(d)），並歸類為融資現金流出。根據經修訂的追溯性方法，比較資料

不予重列。有關過渡至《香港財務報告準則》第16號的影響的進一步詳情載於附註1(c)。
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22 ვБπಛ及ତږ�ᚃ�

(d) ԸІፄ༟ݺਗٙࠋවʘሜື：

下表詳述集團來自融資活動的負債變動，包括現金及非現金變動。融資活動產生的負債為其現金量於過去

或未來在本集團綜合現金流量表中歸類為融資活動所產生現金流量的負債。

ვБ൲ಛ ॡ༣ࠋව ᐼᕘ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ

�ൗ23ڝ� �ൗ26ڝ�
   

2018ϋ12˜31˚ഐπ׵ 2,625,039 – 2,625,039

首次採納《香港財務報告準則》第16號的影響（附註） – 6,952 6,952
   

2019ϋ1˜1˚ഐπ׵ 2,625,039 6,952 2,631,991
   

ፄ༟ତݴږඎʘᜊਗj

新增銀行貸款的所得款項 1,765,000 – 1,765,000

償還銀行貸款 (1,690,000) – (1,690,000)

已支付租賃租金的資本部分 – (3,923) (3,923)

已支付租賃租金的利息部分 – (200) (200)
   

來自融資現金流量的變動總額 75,000 (4,123) 70,877
   

Չ˼ᜊਗj

年內訂立新租約的租賃負債增加 – 3,989 3,989

利息支出（附註5(b)） – 200 200

銀行貸款安排費用攤銷 6,533 – 6,533
   

其他變動總額 6,533 4,189 10,722
   

2019ϋ12˜31˚ഐπ׵ 2,706,572 7,018 2,713,590
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22 ვБπಛ及ତږ�ᚃ�

(d) ԸІፄ༟ݺਗٙࠋවʘሜື：�ᚃ�

ვБ൲ಛ ॡ༣ࠋව ᐼᕘ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ

�ൗ23ڝ� �ൗ26ڝ�

2018ϋ1˜1˚ഐπ׵ 2,353,265 – 2,353,265

ፄ༟ତݴږඎʘᜊਗj

新增銀行貸款的所得款項 1,605,000 – 1,605,000

償還銀行貸款 (1,335,000) – (1,335,000)

來自融資現金流量的變動總額 270,000 – 270,000

Չ˼ᜊਗj

銀行貸款安排費用攤銷 1,774 – 1,774

2018ϋ12˜31˚ഐπ׵ 2,625,039 – 2,625,039

附註： 集團已於2019年1月1日採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結

餘以確認與先前根據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的租賃負債。請參閱附註1(c)及22(c)。

(e) ॡ༣ତ̈ݴږᐼᕘ

綜合現金流量表中包含的租賃金額如下：

2019ϋ 2018年
�ൗڝ�

ɷʩ ɷʩ
 

包含在經營現金流量 3,672 32,185

包含在融資現金流量 4,123 –
 

7,795 32,185
 

附註： 如附註22(c)所闡述，採用《國際財務報告準則》第16號引入就租賃支付若干租金的現金流量分類的變動。比較金額不予重列。
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23 ვБ൲ಛ

於2019年12月31日，銀行貸款的還款期如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

一年後但二年內 1,394,657 –

二年後但五年內 1,311,915 2,625,039
 

2,706,572 2,625,039
 

所有銀行貸款均為無抵押。

24 Ꮠ˹ሪಛ及Ꮠ計൬͜

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

應付貿易賬款 135,595 159,914

乘客回饋結餘（附註5(d)） 12,375 6,052

豁免隧道費基金結餘（附註5(d)） 196,354 –

其他應付賬款及應計費用 995,135 867,792
 

1,339,459 1,033,758
 

集團所有應付賬款及應計費用預期可於一年內償還。

應付賬款及應計費用包括應付貿易賬款，其於報告期終根據到期日的賬齡分析如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

一個月內到期或按通知 130,401 154,114

一個月後至三個月內到期 2,402 3,138

超過三個月到期 2,792 2,662
 

135,595 159,914
 

集團所獲的信貸期一般為30至90天。因此，上文披露於一個月內到期或按通知應付的結餘的賬齡由發票日起

計均不超過三個月。
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2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

於1月1日結存 386,397 473,354

於損益表扣除的準備金 55,142 11,122

本年度付款 (70,862) (98,079)
 

於12月31日結存 370,677 386,397
 

mڌ˾

流動部分 126,350 145,040

非流動部分 244,327 241,357
 

370,677 386,397
 

集團不時涉及與其巴士業務有關的訴訟及索償。或有事項準備金－保險乃集團每年撥出之金額，用以應付巴

士業務於報告期終前發生事故而引致第三者索償而預計會產生之負債。

26 ॡ༣ࠋව

下表載列集團於當期報告期末，及過渡至《香港財務報告準則》第16號當日的租賃負債的剩餘合約年期：

2019ϋ12˜31˚ 2019年1˜1 �ൗڝ̊�
௰Эॡ༣

˹ಛᕘٙତ࠽

௰Эॡ༣

˹ಛᕘ

௰Эॡ༣
˹ಛᕘٙତ࠽

௰Эॡ༣
˹ಛᕘ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
  

一年內 3,907 4,042 3,122 3,272

一年後但二年內 3,111 3,162 3,830 3,912
  

7,018 7,204 6,952 7,184
 

減：未來利息支出總額 (186) (232)
 

租賃負債的現值 7,018 6,952
 

附註： 本集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根據

《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的租賃負債。該等負債已與先前分類為融資租賃的租賃相關的結轉結餘合計。

於2018年12月31日的比較資料並無重列，且僅與先前分類為融資租賃的租賃有關。過渡至《香港財務報告準則》第16號的影響的

進一步詳情載於附註1(c)。
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(a) ׵ၝΥ財ਕًڌرʘ͉ಂ೼ධ˾ڌ以ɨ΢ධ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

本年度香港利得稅準備 58,393 38,374

已付暫繳利得稅 (6,305) (47,626)
 

52,088 (9,252)

有關以往年度之利得稅準備結餘 34,706 –
 

應付╱（可收回）本期稅項淨額 86,794 (9,252)
 

：ڌ˾
可收回本期稅項 (483) (10,270)

應付本期稅項 87,277 1,018
 

應付╱（可收回）本期稅項淨額 86,794 (9,252)
 

(b) ʊᆽႩʘ჈ַ೼ධ༟ପ及ࠋව：

(i) ׵ၝΥ財ਕًڌرᆽႩʘණྠ჈ַ೼ධ�༟ପ�Ŋࠋව΢ධͦ及年ʫʘ有ᗫᜊਗνɨ：

჈ַ೼ධ�༟ପ�Ŋࠋව๕Іj

৷׵有ᗫ

ұᔚʘ

ұᔚе೼ᕘ ೌҖ༟ପ ๟௪ږ ೼ਕᑦฦ

၅л֛ޢ

༟ପ

ତږ

ඎ࿁әݴ Չ˼ ᐼᕘ

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

於2018年1月1日結存 938,273 14,511 (5,667) (18,961) 212,300 – (5,306) 1,135,150

扣自╱（計入）損益表 72,027 – 5,027 11,446 (9,853) – (464) 78,183

計入儲備 – – – – (52,190) (222) – (52,412)

於2018年12月31日及

 2019年1月1日結存 1,010,300 14,511 (640) (7,515) 150,257 (222) (5,770) 1,160,921

扣自╱（計入）損益表 34,779 – (40,002) 4,932 (9,335) – 540 (9,086)

扣自儲備 – – – – 74,709 222 – 74,931
        

於2019年12月31日結存 1,045,079 14,511 (40,642) (2,583) 215,631 – (5,230) 1,226,766
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(b) ʊᆽႩʘ჈ַ೼ධ༟ପ及ࠋව：�ᚃ�

(ii) ׵ၝΥ財ਕًڌرᆽႩʘږᕘ：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

遞延稅項資產淨額 (477) (656)

遞延稅項負債淨額 1,227,243 1,161,577
 

1,226,766 1,160,921
 

(c) ͊ᆽႩʘ჈ַ೼ධ༟ପ：

依據附註1(y)所載的會計政策，就有關之稅務司法權區及就有關實體而言，未來不大可能出現可使用稅務

虧損之應課稅溢利，故集團並無確認有關累計稅務虧損110,133,000元（2018年為110,003,000元）之遞延

稅項資產18,172,000元（2018年為18,150,000元）。根據現行稅例，於2019年及2018年12月31日，稅務

虧損並無應用限期。

ږ๟௪ږಂ؂ਕڗ 28

集團的長期服務金準備金詳情如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

於1月1日結存 4,019 4,065

扣自損益表之變動（附註5(a)） 9,383 7,953

本年度付款 (10,848) (7,999)
 

於12月31日結存 2,554 4,019
 

根據香港《僱傭條例》，集團有責任向服務年資至少五年而在若干情況下停止受僱的僱員付出一筆過的金額。所

支付的金額乃根據僱員的最終薪金及服務年數而釐定，並扣除僱員在集團退休計劃下應計權益中歸屬予集團供

款的部份。集團並無撥出任何資產以應付上述剩餘的責任。
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29 股͉及Ꮇ௪ږ

(a) ᛆूଡ଼ϓ௅ʱᜊਗ

集團綜合權益各組成部分的期初與期終結餘之間的調節載於綜合權益變動表。

本公司權益個別組成部分的年初與年終之間的變動詳情列報如下：

股͉ 股份๐ᄆ ༟͉Ꮇ௪ ᖮॶޮቱ वޮлڭ ᛆूᐼᕘ
ൗڝ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

2018ϋ1˜1˚ഐπ׵ 422,456 425,831 4,969 1,300,000 1,000,670 3,153,926

2018ϋʘ股ᛆᜊਗ

以股代息發行股份

 － 2017年末期股息 29(b)(i) 9,172 201,318 – – – 210,490

以股代息發行股份

 － 2018年中期股息 29(b)(i) 2,969 59,813 – – – 62,782

以股權結算以股份為基礎的交易 5(a) – – 853 – – 853

沒收未被領取股息 – – – – 7,352 7,352

批准上年度的股息 11(b) – – – – (380,210) (380,210)

本年度盈利及全面收益總額 – – – – 510,052 510,052

宣派本年度的股息 11(a) – – – – (129,488) (129,488)

2018ϋ12˜31˚ഐπ׵ 434,597 686,962 5,822 1,300,000 1,008,376 3,435,757

股͉ 股΅๐ᄆ ༟͉Ꮇ௪ ᖮॶޮቱ वޮлڭ ᛆूᐼᕘ

ൗڝ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ
      

2019ϋ1˜1˚ഐπ׵ 434,597 686,962 5,822 1,300,000 1,008,376 3,435,757

2019ϋʘ股ᛆᜊਗ

以股代息發行股份

 － 2018年末期股息 29(b)(i) 8,764 190,974 – – – 199,738

以股代息發行股份

 － 2019年中期股息 29(b)(i) 3,197 60,505 – – – 63,702

行使購股權後股份發行 29(b)(i) 383 9,298 (704) – – 8,977

沒收購股權 – – (891) – 891 –

以股權結算以股份為基礎的交易 5(a) – – (11) – – (11)

沒收未被領取股息 – – – – 729 729

批准上年度的股息 11(b) – – – – (391,482) (391,482)

本年度盈利及全面收益總額 – – – – 520,001 520,001

宣派本年度的股息 11(a) – – – – (133,123) (133,123)

2019ϋ12˜31˚ഐπ׵ 446,941 947,739 4,216 1,300,000 1,005,392 3,704,288

附註： 本集團（包括本公司）於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較

資料不予重列，且本公司於2019年1月1日的期初權益餘額無淨影響。請參閱附註1(c)及34。
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(a) ᛆूଡ଼ϓ௅ʱᜊਗ�ᚃ�

本公司於2019年12月31日可供分派予股東的儲備金為2,305,392,000元（2018年為2,308,376,000元）。董

事會於報告期終後建議派發末期股息每股0.70元（2018年為每股0.90元），金額為312,859,000元（2018年

為391,138,000元）。建議派發的末期股息並未於報告期終確認為負債。

(b) 股͉

(i) ֛ج及ʊ೯Б股͉

2019ϋ 2018年
股ᅰ ɷʩ 股ᅰ ɷʩ

  

j֛ج

每股面值1元之普通股 600,000,000 600,000 600,000,000 600,000

ӊ股ࠦ1࠽ʩʘ౷通股dʊ೯Бʿᖮԑj

於1月1日結餘 434,597,327 434,597 422,455,810 422,456

以股代息發行股份－2017年末期股息 – – 9,171,689 9,172

以股代息發行股份－2018年中期股息 – – 2,969,828 2,969

以股代息發行股份－2018年末期股息 8,764,283 8,764 – –

以股代息發行股份－2019年中期股息 3,196,601 3,197 – –

在購股權計劃下行使的購股權 382,800 383 – –

於12月31日結餘 446,941,011 446,941 434,597,327 434,597

普通股持有人有權收取本公司不時宣派之股息，並可在本公司股東大會上按每股一票的比例投票。所

有普通股於本公司剩餘資產中所享有的權益均等。

(ii) ίᒅ股ᛆ計ྌɨБԴٙᒅ股ᛆ

截至2019年12月31日止年度，884,000份購股權被沒收，本公司有購股權獲行使，以8,977,000元代

價認購本公司383,000股普通股，其中383,000元計入股本賬，餘額8,594,000元則計入股份溢價賬。

根據附註1(x)(iv)所載政策，704,000元已從資本儲備賬撥入股份溢價賬中。
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(c) Ꮇ௪׌ٙږሯ及ͦٙ

(i) 股份๐ᄆ

股份溢價賬的應用受本公司細則及百慕達1981年《公司法案》規管。

(ii) ༟͉Ꮇ௪

資本儲備包括根據附註1(x)(iv)中就以股份為基礎的支出所採用的會計政策所確認的授予本公司一名董

事及集團若干員工的未行使購股權於授出日期的公平價值部分。

(iii) г౬Ꮇ௪

兌換儲備包括所有因換算香港境外實體的財務報表而產生的匯兌差額，並根據附註1(w)所述的會計政

策處理。

(iv) ࿁әᎷ௪

對沖儲備包括用於現金流量對沖中的對沖工具公平價值累計淨變動的有效部分，而該對沖現金流待其

後根據附註1(i)中的現金流量對沖所採用的會計政策確認。

(v) 公̻ᄆ࠽Ꮇ௪�̙ྌᔷ�

公平價值儲備（可劃轉）包括於報告期終持有的根據《香港財務報告準則》第9號按公平價值計入其他全

面收益計量的債務證券的公平價值累計變動淨額（見附註1(g)）。

(vi) 公̻ᄆ࠽Ꮇ௪�ʔ̙ྌᔷ�

公平價值儲備（不可劃轉）包括於報告期終持有的根據《香港財務報告準則》第9號指定為按公平價值計

入其他全面收益的股權投資的公平價值累計變動淨額（見附註1(g)）。

(d) ༟͉၍ଣ

集團管理資本的主要目標是保障集團持續經營的能力，令集團可以合理成本取得融資，因而能夠繼續為股

東帶來回報及為其他持份者帶來利益。

集團積極及定期檢討及管理其資本架構，以求在較高借貸水平所可能帶來的較高股東回報，及穩健的資金

狀況所帶來的優勢及保障之間取得平衡。集團同時因應經濟環境的轉變調整資本架構。
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(d) ༟͉၍ଣ�ᚃ�

集團以經調整債務淨額與資本比率的水平來監察資本架構。基於此，集團將經調整債務淨額界定為綜合財

務狀況表內銀行存款及現金和受限制銀行存款減帶息貸款及借款和租賃負債。資本包括權益的所有組成部

分。

集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，集團自2019年1月1

日起就幾乎所有先前以經營租賃入帳的租賃確認使用權資產及相應租賃負債。這導致集團的債務總額較其

於2018年12月31日的狀況增加。

集團於當期和過往報告期末，及過渡至《香港財務報告準則》第16號當日的經調整債務淨額與資本比率如

下：

2019ϋ

12˜31˚

2019年
1˜1˚

2018年
12˜31˚

�ൗڝ� �ൗڝ�
ൗڝ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

 

流動負債：

租賃負債 26 3,907 3,122 –

非流動負債：

銀行貸款 23 2,706,572 2,625,039 2,625,039

租賃負債 26 3,111 3,830 –

負債總額 2,713,590 2,631,991 2,625,039

減：銀行存款及現金 22(a) (1,308,958) (1,174,249) (1,174,249)

  受限制銀行存款 22(a) (146,955) (6,803) (6,803)

຾ሜ዆වਕଋᕘ 1,257,677 1,450,939 1,443,987

༟͉ 10,971,710 10,195,564 10,195,564

຾ሜ዆ଋවਕၾ༟͉ˢଟ 11.5% 14.2% 14.2%

附註： 集團已於2019年1月1日採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結

餘以確認與先前根據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的租賃負債。根據該方法，比較資料不予重列。請

參閱附註1(c)。

本公司或其附屬公司並無受外在的資本規定所限制。
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ዄו 30

(a) ༟͉וዄ

(i) 於2019年12月31日，集團並未在財務報表內撥備以下有關購買其他物業、機器及設備的資本承擔：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

已簽訂合約者 1,223,266 533,234

(ii) 於2019年12月31日，集團並未就與合營業務有關的發展中投資物業在財務報表內撥備以下應佔之資

本承擔：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

已簽訂合約者 2,186,632 144,675

(b) 經ᐄॡ༣וዄ

於2018年12月31日，根據不能解除之經營租賃在日後應繳付之最低營業租賃支出總額如下：

2018年
ɷʩ

一年內 4,342

一年後但五年內 4,286

8,628

集團為若干根據租賃持有的物業的承租人，有關租賃過往根據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃。

集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，集團於2019年1月

1日的期初權益結餘無需調整，以確認有關該等租賃的租賃負債（見附註1(c)）。自2019年1月1日起，未來

租賃付款額按照附註1(I)所載政策確認為綜合財務狀況表內的租賃負債，而有關集團未來租賃付款額的詳

情於附註26內披露。
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集團在正常營運過程中面對信貸、流動資金、利率、貨幣和燃油價格風險。集團面對的這些風險以及用以控制

此等風險的金融風險管理政策和措施，均載述如下。

(a) ڦ൲ࠬᎈ

信貸風險指交易對手未能履行其合約責任導致集團出現財務虧損的風險。集團的信貸風險主要來自貿易及

其他應收賬款及債務證券投資。

貿易及其他應收賬款方面，集團對需要超越某一水平信貸額的主要客戶作出信貸評估。該等評估集中於客

戶過往的還款記錄及其還款能力，並考慮客戶以及客戶業務所在地的經濟環境等特定資料。集團的非專營

運輸業務及媒體銷售業務的客戶一般享有30至90天的信貸期。預期所有計入流動資產的貿易及其他應收

賬款均可於一年內收回。由於該等客戶的財務實力和貿易及其他應收賬款均為短期，預期信貸虧損撥備被

認為不重大。

集團僅與獲得高信貸評級的交易對手進行債務證券投資。鑑於交易對手的高信貸評級，管理層並不預期任

何交易對手會無法履行責任。截至2019年12月31日及2018年12月31日，債務證券投資並無確認虧損撥

備。

集團銀行存款及現金的信貸風險有限，因為交易對手均為集團認為信貸風險較低的銀行。

為了盡量減少信貸風險，集團定期檢討逾期未付金額並採取跟進行動。集團定期編製賬齡分析以密切監察

此等應收款項，以盡量減少與此等應收款項有關的信貸風險。

由於客戶數目眾多，集團的信貸風險並非高度集中。綜合財務狀況表上每項金融資產的賬面值於扣除任何

虧損撥備後，代表集團所承受的信貸風險上限，當中未考慮持有的任何抵押品。集團不會向第三者提供使

其承受信貸風險的擔保。

集團來自債務證券投資和貿易及其他應收賬款的信貸風險，其具體資料分別於附註18及21作進一步披露。

(b) ݴਗ༟ࠬږᎈ

集團密切監察其流動資金和財政資源，以確保維持穩健的財務狀況，使來自經營業務的現金收入，連同尚

未動用的已承諾銀行備用信貸，足以應付償還貸款、日常營運、資本性支出，以及擴展業務的資金需要。

集團的主要營運公司均自行安排融資以滿足其特定的需求，而其他附屬公司的資金來源主要是由本公司的

資本提供。集團不時檢討其財務策略，目的是作出具有成本效益的融資安排，切合各附屬公司獨特的經營

環境。
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(b) ݴਗ༟ࠬږᎈ�ᚃ�

下表載列集團非衍生金融負債及衍生金融負債於報告期終之剩餘合約年期，乃按合約無貼現現金流量（包

括利用在報告期終適用的利率計算之利息付款）以及集團可被要求付款之最早日期計算：

වࠋፄږ͛ࠃڢ

2019ϋ 2018年

Υೌߒ൨ତତݴږඎ Υೌߒ൨ତତݴږඎ

1ϋʫא

ܲ通ٝ

1ϋ˸ɪШ

ʔԑ2ϋ

2ϋ˸ɪШ

ʔԑ5ϋ ᐼᕘ

˚31˜12׵

ٙሪࠦ࠽

1年ʫא
ܲஷٝ

1年以ɪШ
ʔԑ2年

2年以ɪШ
ʔԑ5年 ᐼᕘ

˚31˜12׵
ٙሪࠦ࠽

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

銀行貸款 86,453 86,453 2,702,375 2,875,281 2,706,572 81,246 81,246 2,737,395 2,899,887 2,625,039

租賃負債（附註） 4,042 3,162 – 7,204 7,018 – – – – –

應付賬款及應計費用 1,339,459 – – 1,339,459 1,339,459 1,032,412 – – 1,032,412 1,032,412
     

1,429,954 89,615 2,702,375 4,221,944 4,053,049 1,113,658 81,246 2,737,395 3,932,299 3,657,451
     

附註： 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與先前根

據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的使用權資產及租賃負債。租賃負債包括就先前根據《香港會計準則》

第17號分類為經營租賃的租賃於過渡至採用《香港財務報告準則》第16號當日所確認的金額以及與於年內新訂租賃有關的金

額。根據該方法，比較資料不予重列。請參閱附註1(c)。

වࠋፄږ͛ࠃ

2018年
Υߒ

ೌ൨ତତݴږඎ

1年ʫܲאஷٝ ᐼᕘ
ɷʩ ɷʩ

ᐼᕘʹϗʘ͛ࠃʈՈj

作為現金流量對沖工具持有的遠期外匯合約：

 －流出 (101,887) (101,887)

 －流入 100,541 100,541

其他遠期外匯合約：

 －流出 (11,898) (11,898)

 －流入 11,986 11,986
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(c) лଟࠬᎈ

利率風險是指金融工具的公平價值或未來現金流將因為市場利率變動而出現波動的風險。集團的政策是密

切監察市場情況，以制訂適當的策略降低利率風險。於2019年及2018年12月31日，集團的所有借貸均為

港元，並按浮動利率計算利息。集團按最新的市場情況，定期檢討利率風險管理策略。

(i) лଟ฿ر

下表詳列於報告期終集團帶息資產及負債的利率概況。

2019ϋ 2018年
ྼ際ϋлଟ ᕘږ ྼყ年лଟ ᕘږ

% ɷʩ % ɷʩ
  

༟ପjࢹ֛

銀行存款 2.9 1,269,914 3.0 1,024,647

債務證券投資 4.0 1,449,971 3.9 1,428,067

2,719,885 2,452,714

වjࠋࢹ֛

租賃負債（附註） 2.7 (7,018) – –

ओࠋࢹවj

銀行貸款 4.5 (2,706,572) 3.3 (2,625,039)

附註： 集團已採用經修訂的追溯性方法首次應用《香港財務報告準則》第16號，並調整於2019年1月1日的期初結餘以確認與

先前根據《香港會計準則》第17號分類為經營租賃的租賃相關的使用權資產及租賃負債。根據該方法，比較資料不予重

列。請參閱附註1(c)。

(ii) ઽชܓʱؓ

於2019年12月31日，在其他所有變數維持不變的情況下，估計若利率全面上升╱下調100點子，

集團之除稅後盈利及保留盈利將相應減少╱增加約10,131,000元（2018年為9,475,000元）。綜合權

益的其他組成部分將因上述利率的上升╱下調幅度而相應減少╱增加約17,136,000元（2018年為

23,961,000元）。

以上的敏感度分析列出在假設利率變動已於報告期終發生，並被用於重新計量集團於報告期終持有

而承受公平價值利率風險的金融工具，集團除稅後盈利（及保留盈利）及綜合權益的其他組成部分將

即時出現之變動。至於集團於報告期終持有的浮息非衍生工具之現金流量利率風險，集團除稅後盈利

（及保留盈利）所受影響，乃按該等利率變動對年度化利息支出或收入的影響估計。分析按與2018年

所用的相同基準進行。
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(d) ஬࿆ࠬᎈ

集團的貨幣風險主要來自以有關實體功能貨幣以外之貨幣向海外購買新巴士及汽車零件、債務證券投資及

銀行存款。此等風險之主要來源為英鎊、美元及人民幣。

集團就以英鎊結算的極有機會進行的採購，對沖約94%（2018年為96%）的估計外匯風險。集團使用遠期

外匯合約管理其外匯風險。截至2019年12月31日止年度，集團將該等遠期外匯合約指定為現金流量對沖

中的對沖工具，並無分開遠期外匯合約的遠期及現貨元素，而是將遠期外匯合約全部指定為對沖關係。對

沖項目相應根據遠期匯率計量。

集團採用1:1對沖比率，並根據貨幣金額及各自現金流的時間確定遠期外匯合約與極有機會預測交易之間

存在的經濟關係。此等對沖關係無效的主要來源為：

(i) 交易對手及集團自身信貸風險對遠期外匯合約公平價值的影響，並未反映於遠期匯率產生的對沖現金

流價值變動上；及

(ii) 對沖交易時間的變動。

於2019年12月31日，集團沒有因未償還遠期外匯合約產生的負債（2018年：負債1,346,000元，確認為衍

生金融負債，併計入綜合財務狀況表內的「應付賬款及應計費用」（附註24）項目）。於2018年12月31日，

此等遠期外匯合約用作購買總額英鎊10,100,000，並於報告期終後不足1年內到期，而英鎊與港元之間的

平均匯率為10.10。
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(d) ஬࿆ࠬᎈ�ᚃ�

下表提供就外匯風險對沖儲備的調節，並顯示對沖關係的有效性：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

1月1日結餘 (1,124) –

現金流量對沖的有效部分於其他綜合收益中確認 – (1,346)

撥入對沖項目初始賬面值的金額（附註(i)） 1,346 –

相關稅項 (222) 222

12月31日結餘（附註(ii)） – (1,124)

年內遠期外匯合約的公平價值變動 – (1,346)

對沖無效於損益表確認 – –

現金流量對沖的有效部分於其他綜合收益中確認 – (1,346)

附註：

(i) 從對沖儲備轉移的金額已於綜合財務狀況表項目「其他物業、機器及設備」中確認。

(ii) 對沖儲備的全部結餘與持續對沖有關。
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(d) ஬࿆ࠬᎈ�ᚃ�

(i) ̮ිࠬᎈ

下表列出集團於報告期終因確認以各有關實體功能貨幣以外的貨幣計算的資產或負債所產生之外匯風

險。為配合呈報要求，集團承受的風險金額均以港幣列示，並以報告期終的現貨匯價進行兌換，其中

不包括將香港境外業務之財務報表換算成集團呈報貨幣所產生的差額。

̮ිࠬᎈ�˸ಥ࿆яΐ�

2019ϋ 2018年

ɛ͏࿆ ᕀߵ ʩߕ ɛ͏࿆ ᕀߵ 美ʩ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

銀行存款及現金 2,924 100,731 209,612 2,032 73,113 198,664

應付賬款及應計費用 – (90,764) (5,563) – (35,877) (3,141)

債務證券投資 – – 1,449,970 – – 1,428,069
   

已確認資產及負債產生

 的總風險 2,924 9,967 1,654,019 2,032 37,236 1,623,592

用作經濟對沖的遠期外匯

 合約的估算金額 – – – – – –
   

已確認資產及負債產生

 的淨風險 2,924 9,967 1,654,019 2,032 37,236 1,623,592
   

極有機會進行的未來採購 – – – – (101,887) –

用作現金流量對沖的遠期

 外匯合約名義金額 – – – – 100,541 –
   

承諾未來採購產生的淨風險 – – – – (1,346) –
   

整體淨風險 2,924 9,967 1,654,019 2,032 35,890 1,623,592
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(d) ஬࿆ࠬᎈ�ᚃ�

(ii) ઽชܓʱؓ

下表列出在報告期終對集團有重大影響的外匯匯率出現變化時，在假設其他風險變數維持不變的情況

下，集團之除稅後盈利（及保留盈利）及綜合權益的其他組成部分將會產生的即時變動。就此而言，

集團假設港幣與美元之聯繫匯率將不會受美元兌其他貨幣之幣值變動的重大影響。

2019ϋ 2018年

̮ිිଟٙ

ɪʺŊ

�ɨൻ�

࿁ৰ೼ܝ

ޮлʿ

वޮлٙڭ

ᅂᚤᄣ̋Ŋ

�ಯˇ�

࿁ᛆू

Չ˼ଡ଼ϓ

௅ʱٙᅂᚤ

ᄣ̋Ŋ

�ಯˇ�

̮ිිଟٙ
ɪʺŊ
�ɨൻ�

࿁ৰ೼ܝ
ޮл及

वޮлٙڭ
ᅂᚤᄣ̋Ŋ
�ಯˇ�

࿁ᛆू
Չ˼ଡ଼ϓ

௅ʱٙᅂᚤ
ᄣ̋Ŋ
�ಯˇ�

ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

人民幣 3% 88 – 3% 61 –

(3)% (88) – (3)% (61) –

英鎊 6% 1,497 – 6% 2,522 –

(6)% (1,497) – (6)% (2,522) –

美元 1% 2,050 14,500 1% 1,960 14,281

(1)% (2,050) (14,500) (1)% (1,960) (14,281)
  

上述敏感度分析的結果代表集團實體按各自的功能貨幣計量之除稅後盈利及權益所即時受到的影響總

和，並為配合呈報要求而按報告期終當時的匯率換算為港幣。

敏感度分析乃假設匯率變動已用於重新計量集團於報告期終持有的金融工具之貨幣風險，包括集團內

以貸款人或借款人功能貨幣以外的貨幣計算的公司間應付及應收款項所產生之外匯風險。此分析不包

括將香港境外業務之財務報表換算成集團之呈報貨幣而產生之差額。該分析按與2018年所用的相同

基準進行。

人民幣並非可完全自由兌換的貨幣。所有涉及人民幣的外匯交易必須透過中國人民銀行或其他獲授權

買賣外匯的機構進行。
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(e) ዷذᄆࣸࠬᎈ

集團的政策是密切監察燃油價格變動。集團若干附屬公司已訂立價格上限安排，使油價於2019年12月31

日及2018年12月31日止年度升破上限時減少所承受的風險。截至2019年及2018年12月31日止年度，集

團並無簽訂任何燃油價格掉期合約。

(f) 公̻ᄆ࠽計ඎ

(i) 以公̻ᄆ࠽計ඎٙږፄʈՈ

公̻ᄆ࠽ᄴॴ

下表根據《香港財務報告準則》第13號「公平價值計量」所界定的三個公平價值層級，列出集團金融工

具於報告期末按經常性基準計量之公平價值。在公平價值計量中分類的層級乃參考估值技術所用的輸

入數據的可觀察性及重要性來釐定。詳情如下：

－ 第一層級估值：僅採用第一層級數據，即相同資產或負債於計量日於活躍市場上的報價（不作調

整）來計算公平價值

－ 第二層級估值：採用第二層級數據，即未能符合第一層級的可觀察數據，且不採用重大不可觀察

數據來計算公平價值。不可觀察數據為無法獲得市場資料的數據

－ 第三層級估值：採用重大不可觀察數據來計量公平價值

2019ϋ 2018年

公̻ᄆࠇ࠽ඎʱᗳމ˸ɨᄴॴ 公̻ᄆ࠽計ඎʱᗳމ以ɨᄴॴ

公̻ᄆ࠽ ୋɓᄴॴ ୋɚᄴॴ ୋɧᄴॴ 公̻ᄆ࠽ ୋɓᄴॴ ୋɚᄴॴ ୋɧᄴॴ
ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ ɷʩ

຾੬׌公̻ᄆࠇ࠽ඎ

資產：

債務證券投資－上市 1,449,971 1,449,971 – – 1,428,067 1,428,067 – –
    

非上市股權證券 515,926 – – 515,926 512,019 – – 512,019
    

衍生金融工具

 －其他遠期外匯合約 – – – – 88 – 88 –
    

負債：

衍生金融工具－作為現金流量

 對沖持有的遠期外匯合約 – – – – (1,346) – (1,346) –
    

截至2019年及2018年12月31日止年度，第一與第二層級的金融工具之間並無轉撥，而第三層級亦無

轉入或轉出。集團的政策是於報告期結束時確認公平價值層級之間於期內出現的轉撥。
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(f) 公̻ᄆ࠽計ඎ�ᚃ�

(ii) ୋɚᄴॴ公̻ᄆ࠽計ඎમٙ͜П࠽Ҧஔ及ᅰኽ

於2019年及2018年12月31日，第二層級遠期外匯合約之公平價值，是以金融機構的市場報價釐定。

(iii) ୋɧᄴॴ公̻ᄆ࠽計ඎ޴ᗫ༟ࣘ

Пج˙࠽ ࠠɽʔ̙ᝈ࿀፩ɝᅰኽ ϵʱˢ

非上市股權工具 市場可比較的公司 缺乏市場流通性的折讓 35%（2018年：35%）

非上市股權工具的公平價值是使用可比較公司的市場法釐定，並就缺乏市場流通性的折讓作出調整。

公平價值計量與缺乏市場流通性的折讓有負相關性。於2019年12月31日，在其他所有變數維持不變

的情況下，估計若缺乏市場流通性的折讓下降╱上升5%，集團之其他全面收益將相應增加╱減少

39,687,000元（2018年為39,386,000元）。

年內第三層級公平價值計量的結餘變動如下：

2019ϋ 2018年
ɷʩ ɷʩ

 

非上市股權證券

於1月1日 512,019 –

於首次採納《香港財務報告準則》第9號後轉撥至第三層級 – 491,511

年內在其他全面收益中確認的未變現收益淨額 3,907 20,508
 

於12月31日 515,926 512,019
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(f) 公̻ᄆ࠽計ඎ�ᚃ�

(iii) ୋɧᄴॴ公̻ᄆ࠽計ඎ޴ᗫ༟ �ࣘᚃ�

本集團就策略目的而持有的非上市股權證券因重新計量而產生的任何收益或虧損，於其他全面收益內

的公平價值儲備（不可劃轉）內確認。當出售該等股權證券時，於其他全面收益中累計的金額會直接

轉撥至保留盈利。

(iv) 以公̻ᄆ࠽以̮˙όΐሪٙږፄʈՈ公̻ᄆ࠽

除以下項目外，所有按成本或攤銷成本列賬的金融工具均按與於2019年及2018年12月31日的公平價

值相若的金額列賬：

由於本集團的應收╱應付聯營公司的款項均為無抵押、免息，並且無固定還款╱結算期，披露此等

項目的公平價值並無意義。

වࠋ有א 32

於2019年及2018年12月31日，本公司就若干全資附屬公司獲得的銀行貸款向銀行提供擔保。

於報告期終，董事並不認為本公司可能因此等擔保安排而遭受索償。本公司於報告期終根據所作擔保而承受的

最高負債額是獲得擔保的附屬公司已提取的信貸金額，即1,500,000,000元（2018年為1,500,000,000元）。

本公司並無就擔保確認任何遞延收入，因為擔保的公平價值無法可靠地計量，而且沒有交易價格。
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除本財務報表其他地方披露之交易及結餘外，集團還與有關連人士進行以下重大交易：

(a) ၾ有ᗫஹ公司ٙʹ׸

ϗूŊ�˕̈�

ሯ׌׸ʹ 2019ϋ 2018年
附註 ɷʩ ɷʩ

 

巴士服務收費 (i)及(ii) 54,451 52,371

已付保險費 (iii) (109,935) (90,118)

物業管理服務的已付及應計費用 (iv) (898) (818)

項目管理服務及契約修訂的已付及應計費用 (v) – –

建築合約的已付及應計費用 (vi) – –

廣告收入 (vii) 2,054 5,849
 

附註：

(i) 年內，集團向本公司主要股東新鴻基地產發展有限公司（「新鴻基地產」）的若干附屬公司提供巴士服務（「穿梭巴士服務協

議」），有關詳情已在本公司於2019年6月28日的公告中作出披露。穿梭巴士服務協議的已收及應收款項為10,979,000元（2018

年為8,379,000元）。年內其後時間，集團亦向新鴻基地產的若干附屬公司提供巴士服務，其中已收及應收款項為1,507,000元

（2018年為4,463,000元）。於2019年12月31日，集團應收這些公司的餘額為3,493,000元（2018年為3,312,000元）。

(ii) 集團亦為由新鴻基地產附屬公司及其若干成員（「新鴻基地產集團」）管理的若干住宅項目的居民提供巴士服務，而新鴻基地

產集團以代理人身分收取服務費（「巴士服務安排」）。集團就這些巴士服務安排已收及應收的款項為41,965,000元（2018年為

39,529,000元）。於2019年12月31日，集團應收這些公司的餘額為9,183,000元（2018年為10,619,000元）。

(iii) 於2016年，集團與新鴻基地產的附屬公司新鴻基地產保險有限公司（「新鴻基地產保險」）簽訂多份合約，由2017年1月1日至

2018年12月31日期間（「2017/18年保險安排」）為集團提供各類保險服務。於2017年，集團與新鴻基地產保險訂立合約，由

2018年1月1日至2019年12月31日期間（「2018/19年醫療及牙科保險安排」）為本集團提供醫療及牙科保險服務。於2018年，

集團與新鴻基地產保險簽訂多份合約，由2019年1月1日至2020年12月31日期間（「2019/20年保險安排」）為集團提供各類保險

服務。年內，按2017/18年，2019/20年保險安排及2018/19年醫療及牙科保險安排已付及應付款項為109,935,000元（2018年

為90,118,000元）。於2019年12月31日，集團按上述合約並無未償還應付餘額（2018年應收餘額為437,000元）。
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33 ၾ有ᗫஹɛɻٙࠠɽʹ׸�ᚃ�

(a) ၾ有ᗫஹ公司ٙʹ׸�ᚃ�

附註（續）：

(iv) 於2007年7月3日，Lai Chi Kok Properties Investment Limited、新鴻基地產附屬公司帝譽服務有限公司（「帝譽」）及曼克頓山

住宅單位首名承讓人簽訂公契（「公契」），據此三方同意帝譽擔任曼克頓山的管理人。年內，集團按公契已付及應付的款項為

898,000元（2018年為818,000元）。於2019年12月31日，集團按此合約的應付餘額為150,000元（2018年為201,000元）。

(v) 於2010年4月26日，本公司全資附屬公司KT Real Estate Limited（「KTRE」）及新鴻基地產的附屬公司Turbo Result Limited

（「TRL」）與新鴻基地產代理有限公司（「SHKRE」）訂立協議，據此KTRE及TRL同意委任SHKRE為項目經理，以管理、監督及控制

申請位於香港九龍觀塘巧明街98號觀塘內地段第240號的一幅工業用地（「觀塘地段」）的規劃許可、交還及重新批出，以及觀塘

地段的建築工程。

項目管理服務應付費用相等於以下兩者中較高者的金額：(1) 20,000,000元；及(2)(a)項目成本的1%及(b) 25,000,000元兩者中

之較低者。契約修訂服務應付費用為以下兩者中之較低者：(1)根據獲批准的契約修訂所准許的最高樓面總面積，按每平方呎

3.2元計算；及(2) 3,840,000元。於2019年12月31日，此合約下的應付餘額為2,000,000元（2018年為2,000,000元）。

(vi) 於2018年12月20日，KTRE、TRL及怡輝建築有限公司（「怡輝」）（新鴻基地產全資附屬公司）訂立建築合約，KTRE及TRL已

聘請怡輝進行及完成涉及觀塘地段興建商業大廈的建築工程（「建築合約」）。KTRE及TRL須以平等份額向怡輝支付合約總額

4,436,057,000元（即各自2,218,028,500元），惟可根據建築合約作出調整。於2019年12月31日，此合約下的應付餘額為

16,108,000元（2018年為零元）。

(vii) 年內，集團向本公司主要股東新鴻基地產的若干附屬公司提供廣告服務。該等廣告服務的已收及應收金額為2,054,000元

（2018年為5,849,000元）。於2019年12月31日，集團應收這些公司的餘額為673,000元（2018年為48,000元）。

(b) ˴ࠅ၍ଣɛࡰཇږ

主要管理人員的酬金是指於附註7中披露的付予本公司董事之金額。
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33 ၾ有ᗫஹɛɻٙࠠɽʹ׸�ᚃ�

(c) ၾᗫஹʹ׸有ᗫʘɪ̹஝ٙۆቇ͜ᇍఖ

上文附註33(a)(i)及33(a)(iii)所述與有關連人士的交易，按上市規則第14A章界定為本公司的持續關連交

易。本公司已遵守上市規則第14A章的相關匯報規定，包括在本年報第91至93頁「財務回顧」之「關連交易

及持續關連交易」部分予以披露。

上述附註33(a)(ii)所述與有關連人士的交易（其中相關的新鴻基地產集團公司擔任收取巴士服務費的代理

人），根據上市規則第14A章的定義不屬於本公司的關連交易。

上文附註33(a)(iv)及33(a)(vii)所述與有關連人士的交易，按上市規則第14A章構成本公司的持續關連交易。

然而，根據上市規則第14A.76條，該等交易獲豁免遵守上市規則第14A章之披露規定。

上文附註33(a)(v)所述與有關連人士的交易，按上市規則第14A章構成本公司的關連交易。本公司已遵守上

市規則第14A章的相關匯報規定，在緊接有關交易後出版的年報中披露有關交易的詳情。

上文附註33(a)(vi)所述與有關連人士的交易，按上市規則第14A章界定為本公司的持續關連交易。本公司

已遵守上市規則第14A章的相關匯報規定，包括在本年報第91至93頁「財務回顧」之「關連交易及持續關連

交易」部分予以披露。
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34 公司ᄴࠦ財ਕ報ڌ

2019ϋ 2018年
ൗڝ ɷʩ ɷʩ

 

ਗ༟ପݴڢ

投資於附屬公司 1,194,334 1,194,345

遞延稅項資產 535 535
 

1,194,869 1,194,880
 

ਗ༟ପݴ

按金及預付款 1,481 188

應收附屬公司款項 8,834,195 8,567,384

銀行存款及現金 5,434 3,668
 

8,841,110 8,571,240
 

වࠋਗݴ

應付賬款及應計費用 12,119 11,207

應付附屬公司款項 6,319,572 6,319,156
 

6,331,691 6,330,363
 

ଋݴਗ༟ପ 2,509,419 2,240,877
 

༟ପଋ࠽ 3,704,288 3,435,757
 

股͉ʿᎷ௪ږ 29(a)

股本 446,941 434,597

儲備金 3,257,347 3,001,160
 

ᛆूᐼᕘ 3,704,288 3,435,757
 

經董事會於2020年3月19日核准及授權公布

主席

૑ɗᘄ

董事總經理

ҽዣ׹
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35 ೌცሜ዆ʘ報ѓಂܝԫධ

(a) ܔᙄݼ೯͉年͋ܓಂ股ࢹ

董事會於報告期終後建議派發本年度末期股息，詳情於財務報表附註11(a)披露。

(b) อًۨڿषݭ࿁ණྠٙᅂᚤ

新型冠狀病毒於2020年1月底爆發，對集團的日常運作和本地及跨境運輸的載客量造成不利影響。集團已

採取一系列措施紓緩其帶來之影響，並將繼續密切監察新型冠狀病毒對集團的業務營運及財務狀況可構成

的進一步影響。

36 ̙ˢ༰ᅰኽ

本集團於2019年1月1日首次使用經修訂的追溯性方法應用《香港財務報告準則》第16號。根據該方法，比較資

料不予重列。有關會計政策變動的進一步詳情於附註1(c)內披露。

37 ʊ཯̺Ш֠͊׵࿚Ї2019年12˜31˚˟年ࣖ͛ܓʘࠈࡌeอ๟ۆ及༕ᙑ̙ঐ࿴
ϓٙᅂᚤ

直至本財務報表發表當日，香港會計師公會頒布了多項於截至2019年12月31日止年度尚未生效的多項修訂及

新準則，《香港財務報告準則》第17號「保險合約」，而集團並未於本財務報表內採納。下列為其中可能與集團

有關的修訂及新準則。

ܝʘא以ɨ˚ಂ׵
කึٙ֐計ಂග͛ࣖ

《香港財務報告準則》第3號（修訂本）「業務的定義」 2020年1月1日

《香港會計準則》第1號及第8號（修訂本）「重大的定義」 2020年1月1日

集團正在評估此等發展對初次應用期間內所帶來的影響，至今認為採納以上發展不會對綜合財務報表構成重大

影響。
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2019ϋ 2018年 2017年 2016年 2015年 2014年 2013年 2012年 2011年 2010年
ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ ϵຬʩ

�ࠠΐ� �ࠠΐ� �ࠠΐ�
ൗ(d)ڝ ൗ(c)ڝ ൗ(b)ڝ ൗ(a)ڝ ൗ(a)ڝ

 

ฦूڌ
ܵᚃ຾ᐄุਕ
收入 8,112 8,009 7,888 7,744 7,780 7,557 7,420 7,181 6,948 6,687

 

除稅前盈利 699 837 1,008 1,016 747 508 458 197 275 931
所得稅（支出）╱抵免 (94) (117) (148) (150) (128) (69) (55) (6) 48 (75)

 

ܵᚃ຾ᐄุਕٙϋʫޮл 605 720 860 866 – – – – – –
ʊ୞˟຾ᐄุਕ
ʊ୞˟຾ᐄุਕٙ
 ϋʫޮлŊ�ᑦฦ� – – 429 (42) – – – – – –

 

本年度盈利 605 720 1,289 824 619 439 403 191 323 856
非控制性權益 – – 6 7 10 (24) (32) (25) 8 11

 

本公司股權持有人應佔盈利 605 720 1,295 831 629 415 371 166 331 867
 

ৌਕًڌر
投資物業、發展中投資物業、
 租賃土地權益及其他物業、
 機器及設備 10,154 9,841 9,261 8,875 6,133 4,817 4,487 3,852 4,121 4,276
無形資產 365 361 132 132 132 135 132 132 44 23
商譽 84 84 84 84 84 84 84 84 63 63
非流動預付款 – – – 2 15 7 12 4 2 44
聯營公司權益 607 611 625 602 634 740 724 672 668 640
其他金融資產 1,264 1,709 1,493 1,207 112 183 229 591 472 636
僱員福利資產 1,307 913 1,287 626 577 861 1,018 326 263 790
流動資產淨額 1,372 711 438 377 1,321 2,112 2,009 2,226 2,280 1,763

 

運用資金總額 15,153 14,230 13,320 11,905 9,008 8,939 8,695 7,887 7,913 8,235
 

資金來源：
股本 447 435 422 412 404 404 404 404 404 404
儲備金 10,525 9,761 9,120 7,414 6,804 6,793 6,704 5,832 5,668 6,334

 

歸屬予本公司股權持有人總權益 10,972 10,196 9,542 7,826 7,208 7,197 7,108 6,236 6,072 6,738
非控制性權益 – – – 146 154 190 192 185 182 205

 

權益總額 10,972 10,196 9,542 7,972 7,362 7,387 7,300 6,421 6,254 6,943
或有事項準備金－保險 244 241 285 253 251 274 298 311 310 300
長期銀行貸款 2,707 2,625 2,353 2,724 589 545 399 598 798 470
僱員福利負債 – 3 – 9 9 6 – – – –
其他負債 1,230 1,165 1,140 947 797 727 698 557 551 522

 

動用資金 15,153 14,230 13,320 11,905 9,008 8,939 8,695 7,887 7,913 8,235
 

ӊ股ޮлŊ�ᑦฦ��ʩ� 1.38 1.68 3.11 2.04 1.56 1.03 0.92 0.41 0.82 2.15
 ÑԸІܵᚃ຾ᐄุਕ 1.38 1.68 2.07 2.12 – – – – – –
 ÑԸІʊ୞˟຾ᐄุਕ – – 1.04 (0.08) – – – – – –

 

ӊ股股ࢹ�ʩ� 1.00 1.20 1.25 1.25 1.20 0.90 0.60 0.60 0.60 1.35
 

ӊ股༟ପᐼ࠽�ʩ� 37.40 35.46 34.69 32.34 27.42 25.28 25.36 23.19 22.78 24.01
 

ӊ股༟ପଋ࠽�ʩ� 24.55 23.46 22.59 19.36 18.24 18.30 18.09 15.91 15.49 17.20
 

附註：

(a) 為符合於2013年1月1日開始的會計期間生效的經修訂的《香港會計準則》第19號「僱員福利」，集團已為界定福利計劃採納新的會計
政策。集團已調整2011年及2012年的數字，但重列較早年度的數字作比較用途並不可行。

(b) 2017年出售路訊通構成一項已終止經營業務。根據《香港財務報告準則》第5號「持作出售的非流動資產及已終止經營業務」，集團已
就此重列2016年的可比較資料。

(c) 本集團於2018年1月1日首次應用《香港財務報告準則》第9號「金融工具」。根據所選用的過渡方法，比較資料不予重列。

(d) 因採納《香港財務報告準則》第16號「租賃」，自2019年1月1日起，集團變更其有關承租人會計模式之會計政策。根據準則之過渡性
條文，會計政策變動獲採納的方式為透過以確認於2019年1月1日的使用權資產及租賃負債。初始確認該等資產及負債後，集團（作
為承租人）須確認租賃負債未付餘額所產生的利息費用及使用權資產折舊，而非過往於租期內按直線基準確認根據經營租賃所產生的
租賃費用之政策。早於2019年的數字根據該等年度的適用政策呈列。
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ൗ̅፬ԫஈ
Clarendon House, 2 Church Street
Hamilton HM 11, Bermuda

ᐼ፬ԫஈ
香港九龍荔枝角寶輪街9號15樓
電話：(852) 2786 8888
傳真：(852) 2745 0300
互聯網網址：www.tih.hk
電郵：director@tih.hk

ࣨᅰࢪ
ଭ৵ึ۾計ࢪԫਕה
執業會計師
於《財務匯報局條例》下的 
註冊公眾利益實體核數師
香港中環遮打道10號太子大廈8樓

股ୃൗ̅ஈ
香港
香港ʕ̯ᗇՎ೮া有限公司
香港灣仔皇后大道東183號
合和中心17M樓

ϵᅉ༺
MUFG Fund Services (Bermuda) 
Limited
4th Floor North Cedar House
41 Cedar Avenue
Hamilton HM 12
Bermuda

股؇Τ̅
2020年股東週年大會的股份過戶
停辦日期：
2020年5月18日至2020年5月21日
（首尾兩天包括在內）

2019年度末期股息的股份過戶 
停辦日期：
2020年5月27日

股ࢹ
ʕಂ
每股港幣0.30元
已於2019年10月15日派付

͋ಂܔ�ᙄ�
每股港幣0.70元
將於2020年6月30日派付

公司股份編號
香港聯合交易所：62
彭博：62HK
路透社：0062.HK

ᚥ؂܄ਕᆠᇞ
九龍ˋɻ�ɓ九ɧɧ�有限公司
電話：(852) 2745 4466
傳真：(852) 2745 0600

龍༶ˋɻ有限公司
電話：(852) 2261 2791

ජΈˋɻ有限公司
電話：(852) 2371 2666

(* 本公司之獨立非執行董事）

(^ 本公司之非執行董事）

(# 委員會主席）

本年報亦可於本公司之互聯網www.tih.hk下載
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